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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Рӯзмарагии мавзуъ дар он зоњир 

мешавад, ки айни замон шумораи зиѐди оилаҳои тољик бо сабабњои 

гуногун рў ба ҷудошавӣ овардаанд ва он дар навбати худ омўзиши 

махсуси психологиро талаб мекунад. Воқеияти имрӯза дар ҳаѐти инсон 

бо мавҷудияти дигаргуниҳои куллӣ ва зудтағйирѐбанда буданаш тавсиф 

мешавад. Яке аз масъалањои муњимме, ки дар назди љомеаи имрӯза 

гузошта шудааст ‟ ин бунѐди љамъияти нав мебошад. Барои ба ин њадаф 

расидан тамоми рукнњои љомеаро инкишоф додан лозим аст, зеро оила 

ҳамчун рукни асосию ибтидоии љомеа мањсуб меравад ва он имрўзњо ба 

солимгардонии психологї ниѐз дорад. 

Омори солњои охир нишон медињад, ки теъдоди вайроншавии 

оилањо рў ба тамоюли зиѐдшавї дорад. Ин далолат бо он мекунанд, ки 

барои пойдор кардани оилаи имрўза корњои зиѐдеро ба анљом расонидан 

лозим мешавад. Илми психология дар баробари дигар илмњо метавонад 

дар њалли ин масъалаи муњим наќши хоссаро бозад. 

Ҳамзамон, масъалаи мазкур доимо зери таваљљуњи Сарвари 

давлат ќарор дорад ва баҳри пешгирии ҷудошавии оилањои љавон 

чораҳои зарурӣ ва саривақтӣ андешида мешаванд. Масалан, бо 

пешниҳоди Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ ‟ Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷиҳати 

пешгирии пошхӯрии оилаҳо чунин санадҳои меъѐриву ҳуқуқии зерин 

қабул гардиданд: “Қонунуи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи масъулияти 

таълиму тарбияи кӯдак” (аз 20 июни соли 2024 №2049) [5] ва “Кодекси 

оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон” [7], ки дар навбати худ далолаткунанда ва 

нишондиҳандаи гуфтаҳои мазкур мебошанд.   

Мушоҳидаҳои илмӣ ҷиҳати нишон додани нақши осебпазири 

талоқ ба фарзанд вуҷуд доранд. Худи талоқи волидайн барои кӯдак 

чунин оқибатҳои вазнин ба мисли неврозҳо, ҳолати афсурдагӣ, ихтилоли 

гуногуни рафтор, аз ҷумла ғазаб, хашмгинии кӯдак ва ҳолатҳои 
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эмотсионалии манфӣ мегардад. Аммо бояд андеша кард, ки ин гуна 

ҳолатҳои эмотсионалии манфӣ муваққатӣ аст, ѐ чанд сол пас аз талоқ 

боқӣ мемонад?   

Ҳолатҳои эмотсионалӣ зуҳуроти хеле гуногун доранд. Аз рӯйи 

дараҷаи шиддатнокӣ ва давомнокӣ онҳо метавонанд дарозмуддат, вале 

суст (ғамгинӣ) ѐ қавӣ, вале кӯтоҳмуддат (хурсандӣ) бошанд. 

Таҳқиқ ва омӯзиши ҳолатҳои эмотсионалӣ дар психологияи муосир 

махсусан муҳим аст, зеро функсияи муттаҳидкунандаи ҳолатҳо ягонагии 

психикаро таъмин намуда, дар натиҷа сохтори психологии шахсият 

ташаккул меѐбад, ки хосиятҳо, ҳолатҳо, равандҳо ва робитаҳои 

байниҳамдигарии онҳоро фаро мегирад. Барои амалияи психологї, 

ањаммияти тадќиќот оид ба њолатњои равонї бо таъсири онњо ба 

самаранокии тамоми љабњањои њаѐти инсон вобаста аст. 

Таҳқиқот дар бораи ҳолати эмотсионалӣ дар давраи наврасӣ 

махсусан муҳим аст. Хусусиятҳои давраи наврасӣ (афзоиши низоъ, 

изтироб, вобастагӣ аз ҳамсолон, нигаронӣ дар бораи ҷинс, ҷустуҷӯи 

"симои МАН"-и шахс, ҳисси калонсолӣ, рефлексия ва ғ.) ва буҳрони 

наврасӣ, ки баъзе олимон (Д.Б. Элконин, Т.В. Драгунова ва дигарон) дар 

масири ҳаѐт онро душвортарин меҳисобанд. Дар шароити муосир ба 

мушкилоти хоси давраи наврасӣ мушкилоти рӯзафзуни мураккабии 

фаъолияти таълимӣ ҳамроҳ мешавад, ки он дар афзоиши шумораи 

мавзуъҳои омӯхташуда, ҳаҷми умумии иттилоот ва зарурати 

худмуайянкунии барвақти касбӣ инъикос меѐбад. Мушкилии дигар дар 

он аст, ки ҳангоми омодагӣ ба таҳсилоти касбӣ наврасон ҳанӯз омода 

нестанд, ки худро калонсол ҳисоб кунанд ва бахусус ҳолати равонии 

худро ба таври муассир танзим кунанд. Ин ногузир ба маҳсулнокӣ ва 

муносибатҳои онҳо бо дигарон таъсир мерасонад. 

Ҳолатҳои эмотсионалии наврасон, ки омили њалкунанда дар 

фаъолият ва инкишоф, ташаккули вазифањои психикӣ ва шахсият 
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мебошанд, дар соҳаҳои гуногуни психология ба таври пурра омӯхта 

нашудааст. Ин аз ҷиҳати назариявӣ дар нопурра будани 

тавсифдиҳандаҳои психологии ин гурӯҳи синнусолӣ, паст шудани 

самараи таълим, тарбия, муомила бо кӯдакон ва инкишофи ҳаматарафа 

зохир мегардад.  

Аз рӯйи азсаргузарониҳои таассуротҳои субъективӣ тамоми 

гуногунии эмотсионалиро метавон ба 2 гурӯҳ ҷудо намуд: эмотсияҳои 

мусбате, ки бо қонеъ гардонидани талаботҳои ҳаѐтан муҳимми инсон 

алоқамандӣ доранд ва лаззат меоранд ва эмотсияҳои манфие, ки бо 

қонеъ накардани талаботҳои ҳаѐтан муҳим алоқаманданду 

ноқаноатмандиро ҳосил мекунанд.  

Аз рўйи мазмуну мундариља эмотсияҳоро вобаста ба сатњи 

талаботе, ки дар инсон ќонеъ мегардад, ба содда ва мураккаб људо 

кардан мумкин аст. Ба эмотсияҳои содда хашм, тарс, шодӣ, андуҳ, ҳасад, 

рашк ва ба эмотсияҳои мураккаб бошад, ҳиссиѐт, яъне ҳиссиѐтҳои 

ахлоқӣ, эстетикӣ ва маърифатӣ дохил мешаванд. 

Дар робита ба ин мавриди тазаккур аст, ки масъалаи мазкур на 

танҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, балки дар хориҷи кишвар (Руссия, 

Қазоқистон, Қирғизистон ва аврупо) низ мубрам маҳсуб меѐбад. 

Таҳқиқоти муҳаққиқон А.Е. Личко [54]; Ю.А. Клейберг [40]; А.С. Арсенев 

[95]; С.А. Беличева [17]; И.С. Кон  [43]; А.И. Захаров [34]; Д.Н. Исаев [37]; 

В.В. Ковалев [41] ва Ҷ. Конвей  [44] далолаткунандаи гуфтаҳои боло 

мебошанд. Муҳаққиқони номбаргардида раванди ташаккули шахсиятро 

аз лаҳзаи ба дунѐ омадани кӯдак мебинанд, ки дар он тарбия нақши 

пешбарандаро мебозад. Муносибатҳои оилавӣ, хусусан муносибати 

волидайн нисбат ба фарзанд метавонад назари мусбатро ба вуҷуд орад. 

Дар баробари ин, ҳамин омил, вале дорои мазмуни психологии дигар, 

метавонанд боиси пайдошавии ихтилол дар инкишофи кӯдак шаванд, ба 

монанди: нобоварӣ нисбати атрофиѐн, изтироб, худбаҳодиҳии паст ва 

ғайра (Т.Б. Дмитриева [110]; Е.Г. Эйдемиллер [80, 90]). Тавре маълум аст, 
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давраи наврасӣ ба навъҳои гуногуни муносибатҳои оилавӣ ҳассос аст 

(А.И. Захаров [34]; М.Д. Кондратев [162]; Д.Н. Исаев [37]; Л.И. Вассерман 

[22, 23]; И.А. Горковая [22, 23]; ва Е. Ромитсина [22, 23]). Гузариш ба 

синни балоғат душвор буда, ба авҷ гирифтани аксентуатсияҳо (ифрот), 

психопатия, ихтилоли невротикӣ ва психосоматикии наврасон мусоидат 

мекунад. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Мавзуи тањќиќот ду ҷанбаи 

меҳвариро дар бар мегирад, яке талоқ, яъне пошхӯрии оилаҳо ва дигаре 

давраи наврасӣ. Чуноне ки маълум аст, давраи наврасӣ аз ҷиҳати 

психологӣ яке аз давраҳои пурҷӯшу хурӯш ба ҳисоб меравад ва бештари 

муҳаққиқон ба масъалаи омӯзиши давраи наврасӣ машғул њастанд.  

Масъалаи мазкур ҳам аз ҷониби муҳаққиқони ватанӣ ва ҳам аз ҷониби 

муҳаққиқони русу хориҷ мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст, аммо хусусан 

масъалаи таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии 

наврасон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври пурраю амиқ пажӯҳиш 

нашудааст.   

Муҳаққиқони ватанї, ки ба масъалаҳои наздик ба ин мавзуъ 

пажӯҳиш гузаронидаанд: А.Р. Атахонов [15], Н.М. Юнусова [152, 173], 

М.Т. Давлатов [32], Б. Маҷидова [56], Н.Қ. Амонов [13], Г.Ю. Баротова 

[50], Б.Х. Саидзода [74, 75], Н.М. Раҷабзода [167], Н.Ф. Абдурашитов [8, 

9] ва дигарон мебошанд.  

Дар робита ба ин, муҳаққиқони ватанї мавзуъҳои мазкурро зери 

таҳқиқот қарор додаанд, ба монанди:    

‟ психологияи  муносибатҳои оилавӣ (М.Т. Давлатов [32], 

Н.М. Юнусова [152, 173], Б. Маҷидова  [56], М.Ё. Шарипова [87, 150], 

Њ.А. Зайтметов [113], З.Р. Сафарова [77,129,139,170], Ш. Исмоилов 

[158], М.Ҷ. Фозилова [171], ва дигарон);  

‟ нақши оила ва муносибатҳои волидайн дар бозтарбиянамоии наврасон 

(Н.Ф. Абдурашитов [8,9,92,153], Н.М. Раҷабзода [167]); 
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‟ коркард ва мутобиқ намудани воситаҳои ташхисӣ ҷиҳати ташхиси 

хусусиятҳои психологии наврасон (Р.А. Атохонов [15], Н.Қ. Амонов 

[13], Б.Х. Саидзода [74,75] ва дигарон). 

Муҳаққиќони рус ба хусусиятҳои таъсири талоқ ба зану шавҳар, 

рафтори онҳо дар ҳолати талоқ, инчунин сабабҳои талоқ диққати махсус 

доданд. Ин проблемаҳоро психологҳо А.Я. Варг [137,155], 

А.С. Спиваковская [81] ва В. Сисенко [136], пажӯҳиш кардаанд. 

Ҳамзамон, ба њиссиѐтҳое, ки кўдак пас аз људошавии волидайн аз сар 

мегузаронад (ѓазаб, ҳисси гунањкорї, андуњ, тарс), оќибатњои он дар 

инкишофи психикии кўдак ва азсаргузарониҳои њодисаи људошавї (В. 

Сатир [76], Г.Т. Хоментаускас [84],) низ диќќати махсус дода шудааст. 

Хусусиятњои рафтори падар пас аз људошавї ва ањаммияти њузури ў 

барои инкишофи психикии кўдак низ мавриди омўзиш ќарор гирифтааст 

(Г. Фигдор [82]). 

Аз ҷониби муҳаққиқони рус (А.И. Захаров [34], Г. Фигдор [82], 

Д.Н. Исаев [37], В.М. Тселуйко [86]) дар бораи таъсири манфии талоқ ба 

шахсияти кӯдак таҳқиқот гузаронида шудааст. Ҳамзамон, далели 

ҷудошавӣ ва хусусиятҳои ҳаѐти оилаи нопурра, ки дар он модари танҳо 

сарварӣ мекунад, метавонад дар рафтор, ҳолати эмотсионалӣ ва солимии 

соматикии кӯдакон инҳирофоти гуногунро ба вуҷуд биѐрад. Бо 

дарназардошти хусусияти густурдаи чунин зуҳурот ба монанди оилаи 

нопурра, саволи он, ки оѐ талоқ барои ташаккули шахсияти кӯдак 

оқибатҳои устувор ва табиӣ дорад, аҳаммият пайдо мекунад. 

Таъсири талоқ ба фаъолияти ҳаѐтии аъзоѐни оила бештар аз 

ҷониби мутахассисони соҳаҳои гуногун (демографҳо, ҷомеашиносон, 

психологони амалӣ ва табибон) ҳамчун падидаи иҷтимоӣ-психологӣ, 

инчунин омили осеби психикии бардавоми кӯдак таҳлил карда мешавад. 

Айни замон дар адабиѐти илмӣ ихтилофҳои зиѐде мавҷуданд, ки ҳалли 

илмиро талаб мекунанд (таъсири талоқ ба инкишофи психикии кӯдак, 

мутобиқшавии иҷтимоии наврас ва ғ.). Имрўз масъалаи устувории 
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воќеии кўдак ба зиндагї торафт бештар матрањ шуда, вазъи људошавиро 

њамчун душворие дида мешавад, ки вай метавонад бо сафарбар 

намудани захирањои ботинию берунии худ аз он мубориза барад 

(С.В. Зеленчукова [157], Т.А. Гурко [31], Б.Н. Алмазов [12] ва дигарон).  

Гузашта аз ин, дар корҳои илмии ватанӣ робита ва вобастагии 

байни ҷудошавии зану шавҳар, ҳолатҳои эмотсионалии наврасон ва 

инкишофи минбаъдаи шахсияти онҳо ба қадри кофӣ омӯхта нашудаанд.  

Дар рисолаи мазкур таҳлили назариявии таҳқиқотҳои илмии 

соҳаҳои психология, сотсиология ва тиб, ки маҳз ҷанбаҳои психологии 

таъсири талоқ ба ҳолати эмотсионалии наврасонро фаро мегирад, 

оварда шудааст. Ҳамзамон, дар ин кор масъалаи таъсири талоқ ба 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасони оилаҳои нопурра аз 

нигоҳи илми психология дида баромада мешавад.   

 Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. 

Кори диссертатсионӣ дар чорчӯбаи корҳои илмӣ ‟ таҳқиқотии солҳои 2015-

2020-и кафедраи психологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, ки ба омӯзиши 

ҷанбаҳои психологии рушди ҷомеа дар шароити ҷаҳонишавӣ равона шудаанд, 

таҳия ва иҷро гардидаст.      

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот: муайян намудани таъсири талоқ ба 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии наврасон.  

Вазифаҳои таҳқиқот:  

‟ таҳлили назариявии раҳѐфтҳои илмӣ ҷиҳати омӯзиши рушди 

психофизиологии наврасон; 

‟ таҳлили назариявии талоқ ҳамчун омили зоҳиршавии эмотсияҳои 

манфӣ дар наврасон;  

‟ ташкил кардани гурўњи мувофиќи озмудашавандагон; 

‟ интихоби методҳои омӯзишӣ ҷиҳати таҳқиқ ва ташхиси њолатњои 

эмотсионалї дар наврасон аз оилаҳои пурра ва нопурра; 
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‟ муайян намудани таъсири талоқ ба зуҳуроти ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасписарон ва наврасдухтарон; 

‟ муайян ва муќоисаи хусусиятњои зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалӣ дар наврасони оилаҳои пурра ва нопурра.   

Объекти таҳқиқот: ҳолатҳои эмотсионалии наврасон. 

Предмети таҳқиқот: таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасон. 

Фарзияи таҳќиќот: ба наврасоне, ки талоқи волидайнро аз сар 

гузаронидаанд, шиддати баландтари зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалии манфӣ хос аст. Дар асоси фарзияи умумї чунин фарзияҳои 

ҷузъӣ муқаррар карда шудаанд: 

1. Соҳаи эмотсионалии наврасон вобаста ба муҳити оилавӣ ба таври 

гуногун рушд мекунад; 

2. Ба наврасон аз оилаҳои ҷудошуда дараҷаи баландтари изтиробнокӣ, 

агресивнокӣ ва баангезишоӣ хос аст; 

3. Наврасоне, ки дар оилаҳои пурра тарбия ѐфтаанд, дараҷаи баландтари 

устуворӣ ба фрустратсияро доранд; 

4. Таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии наврасон 

хусусияти ҷинсӣ дошта, дар наврасписарон ҷанбаи эмотсионалӣ ‟ 

рафторӣ ва дар наврасдухтарон бошад, ҷанбаи эмотсионалӣ ‟ 

маърифатии он афзалият дорад. 

Марҳилаҳои таҳқиқот. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар се марҳила 

гузаронида шуд. 

Дар марҳилаи аввал ‟ таҳқиқ ва таҳлили адабиѐти илмии соҳавии 

хориҷ ва ватанӣ оид ба мавзуи таҳқиқот гузаронида шуд, инчунин, 

мазмуну моҳияти давраи наврасӣ ва хусусиятҳои психофизиологии он, 

ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасон ошкор гардид.   

Марҳилаи дувум ‟ омӯзиши назария ва амалияи зоҳиршавии 

ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасонро дар бар гирифт. Интихоб 

намудани методҳои касбӣ ҷиҳати ташхиси психологии ҳолатҳои 
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эмотсионалӣ дар наврасон, хусусан ҳолатҳои агрессия, фрустратсия, 

ҳолати изтиробнокӣ, стресс ва муқобилият ба он. Ҳамзамон, бо 

наврасони (хонандагони синфи 9-уми) муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ ҷиҳати муайян кардани таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалии онҳо бо дар назардошти принсипҳои психометрикӣ таҳқиқ 

гузаронида шуд.    

Марҳилаи сеюм ‟ марҳилаи хотимавӣ маҳсуб рафта, дар ин 

марҳила ҷамъбасткунӣ, коркард ва ба низом даровардани натиҷаҳои 

таҳқиқоти гузарондашуда сурат гирифт. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Таҳлили назариявии адабиѐти 

психологӣ, психологияи иҷтимоӣ, психологияи синнусолӣ ва тафриқавӣ 

оид ба масъалаи таҳқиқот; методҳои эмпирикӣ ва ташхиси психологӣ; 

тањлили сифатї ва миќдори натиљањо бо истифода аз усулњои омори 

математикї ҷиҳати коркарди маълумоти эмпирикиро дар бар мегирад. 

Асосҳои методологии таҳқиқотро назарияи иҷтимоию маърифатӣ 

ва ғоя дар бораи худсамаранокии (самоэффективность) шахс (А. Бандура 

[16]), раҳѐфти байнисоҳавӣ ба назарияи муборизаи психологӣ бо стресс 

ва ҳолатҳои душвори ҳаѐтӣ: раҳѐфти шахсию арзишнокӣ (Л.И. 

Антсиферова [94]), раҳѐфти клиникию психологӣ (Д.Н. Исаев [37], Ю.Е. 

Алѐшина [11]) асосҳои назариявии психологияи иҷтимоии оила (Р.Я. 

Гозман [29], В.Н. Дружинин [112], А.И. Захаров [34], Л.А. Регуш [168], 

В.Н. Мясишев [61]) ва раҳѐфти системавию оилавӣ (Е.Г. Эйдемиллер [80, 

90], А.Я. Варга [155])  ташкил медињад. 

Пойгоҳҳои таҳқиқот. Таҳқиқот дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумии ш. Душанбе, мушаххасан дар МТМУ №90 ва 92 ташкил ва 

гузаронида шуд. 

Навгонии илмӣ иборат аст, аз:  

‟ дар шароити Тоҷикистон бори нахуст аз ҷиҳати эмпирикӣ 

таъсири манфии талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии наврасон 

ошкор гардид;  
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‟ таҳлили тафриқавии хусусиятҳои зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалӣ дар наврасони оилаҳои пурра ва нопурра гузаронида шуд; 

‟ алоқамандии (таносуб) фаҳмиши худи тарбия аз ҷониби наврасон 

ва хусусиятҳои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии наврасон муайян 

гардид; 

‟ таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар 

наврасони оилаҳои нопурра вобаста ба хусусиятҳои гендерӣ муайян 

гардид.   

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Хусусиятҳои тарбияи кӯдак дар оилаи нопурра омили таъсиррасони 

манфии бардавом буда, боиси зоҳиршавии эмотсияҳои номувофиқ ва 

манфӣ мегардад.   

2. Моҳият ва хусусиятҳои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар 

наврасони оилаҳои ҷудошуда хусусияти миқдорӣ ва сифатӣ доранд, 

ки ин яке аз тафовут аз наврасони оилаҳои нисбатан пурраро нишон 

медиҳад.  

3. Ба наврасписарони оилањои нопурра дараљаи пасти муќовимат ба 

стресс, майл ба худайбдоркунӣ, зоҳиршавии агрессияи ботинии 

пўшида (аутоагрессия), изтироби баланд ва ҳолати фрустратсионӣ 

нисбат ба ояндаи худ хос мебошад. Онҳо дар муносибатҳои 

байнишахсӣ бо муҳити иҷтимоии худ ба мушкилоти ҷиддӣ дучор 

мешаванд.  

4. Наврасдухтарони оилањои нопурра бо бартарияти навъњои фаъоли 

агрессия, њолати њаяљони доимї, шиддати ботинї, инчунин 

њодисањои номусоиди эмотсионалї дар њолатњои таълимї фарќ 

мекунанд. Онҳо ба қонеъ кардани талаботҳои вазъият диққати аз ҳад 

зиѐд медиҳанд ва ҳангоми кӯшиши ҳалли вазъиятҳои душвор барои 

кумак ба дигарон муроҷиат намекунанд. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Аҳаммияти назариявии 

кор аз он иборат аст, ки ҷанбаи муқоисавии омӯзиши масъалаи мазкур 
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барои муайян кардани таъсири талоқ ба хусусиятҳои зоҳиршавии 

ҳолатҳои эмотсионалии наврасон дар оилаҳои пурра ва нопурра имкон 

медиҳад.   

Ањаммияти амалии тањќиќот бошад дар фаҳмидани хусусиятҳои 

инкишофи насли наврас дар оилаи нопурра; дар машварати психологӣ 

ба назар гирифтани хусусиятхои ҷинсии зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасони оилаҳои нопурра ҳамчун механизми 

психологии бартарафнамоии ҳолатҳои номусоиди эмотсионалӣ; 

натиҷаҳои таҳқиқот барои машварати психологӣ, педагогӣ, 

психотерапевтӣ ва кори иҷтимоӣ бо наврасони оилањои ҷудошуда 

манфиатовар буда, метавонад ва дар ташкили курсҳо ва семинарҳои 

махсус барои донишҷӯѐни ихтисосҳои психология, сотсиология, кори 

иҷтимоӣ ва психологияи педагогию психологияи иҷтимоӣ нафъовар 

бошад.   

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсия. Эътимоднокӣ ва 

дурустии натиҷаҳои бадастомада тавассути коркарди омории додаҳо 

натиҷаҳои ташхис бо истифода аз бастаи барномаи таъминотии SPSS 

13.0 таъмин карда шуданд. Барои коркарди маълумотҳои эмпирикӣ 

усулҳои муосири омори математикӣ истифода шуданд, ба монанди: 

муқоисаи арзишҳои миѐна бо истифода аз t-test Student, коррелятсия ва 

таҳлили омилҳо. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 19.00.01 ‟ 

психологияи умумӣ, психологияи шахс ва таърихи психология, аз ҷумла 

ба банди 15 «Интиқоли ҳолати эмотсионалӣ. Ташхиси ҳолати 

эмотсионалӣ. Ташхиси ҳолати аффект. Бошиддатии эмотсионалӣ, 

фрустратсия, стресс. Аксуламал ба фрустратсия. Психологияи ҳиссиѐт. 

Психологияи азсаргузарониҳои таассуротҳо» шиносномаи ихтисоси 

болозикр мувофиқат мекунад. 
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Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ. Саҳми шахсии довталаб аз 

муайян намудани мақсад, вазифаҳо, объект ва предмети таҳқиқот, 

матраҳсозии масъалаҳои мубрами таҳқиқот, таҳлил ва таҳвили 

иттилооти бадастоварда иборат мебошад. Асосҳои назариявӣ ва 

методологӣ, пешниҳодҳо ва хулосаҳо, ки муҳтавои диссертатсияро 

ташкил медиҳанд, маҳз натиҷаи таҳқиқоти мустақилонаи довталаб 

маҳсуб меравад.   

 Тасвиб ва амалисозӣ. Диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи 

психологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар таърихи (15.10.2025 

№3) муҳокима гардида, он пас аз ислоҳи эродҳои ҷойдошта ба ҳимоя 

пешниҳод карда шудааст. 

 Аз рӯйи мавзуи таҳқиқ довталаби дараҷаи илмӣ дар 

конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ баромад намудааст. 

 Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Муҳтавои калидӣ ва хулосаҳои 

кори диссертатсионӣ дар 4 мақолаи дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таъйиншуда чоп шудаанд. Ҳамзамон, 

дар конференсияњои байналмилалию ҷумҳуриявӣ бо маърузаҳо зери унвони  

“Ҳолатҳои эмотсионалӣ ҳамчун зуҳуроти психологӣ”, “Хусусиятҳои 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасон” ва  “Исторический 

взгляд на использование психологических знаний в области семейных 

отношений» иштирок ва баромад намудааст.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия  аз муқаддима, се боб, 9 

зербоб, хулоса, рӯйхати адабиѐт ва замимањо иборат аст.  Матни диссертатсия 

24 ҷадвал ва 12 диаграммаро дар бар мегирад. Њаљми умумии кор аз 170 

сањифаи чопӣ иборат мебошад. 
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БОБИ 1.  ТАҲЌИЌИ НАЗАРИЯВИИ  ҶАНБАҲОИ ПСИХОЛОГИИ ТАЪСИРИ 

ТАЛОҚ БА ЗОҲИРШАВИИ ҲОЛАТҲОИ ЭМОТСИОНАЛИИ НАВРАСОН 

 

1.1. Тавсифи хусусиятњои психофизиологӣ дар синни наврасӣ 

Наврас ‟ шахсияти номукаммалест, ки ба   саволҳои дар ҳаѐти худ 

муҳим: “Ман кӣ ҳастам”, “Ман  чӣ гунаям” ва дигар саволҳои ба ин 

монанд, ҷавоб меҷӯяд. Синни наврасӣ даврест, ки дар он муносибати 

бошууронаи фард нисбат ба мавқеи иҷтимоии худ ҳамчун  узви ҷомеа 

шакл мегирад. Аз ин бармеояд, ки аз тарзи гузаронидани ин давра 

ташаккули мавқеи иҷтимоии ояндаи инсон вобастагии зиѐд дорад, бо 

ибораи дигар ба он замина мегузорад [43, с.132].  

Шахсони 11-12 то 14-15 ‟ сола ба ин зинаи синнусолї рост меоянд 

[43, с.78]. Ин зинаи синнусолї дар адабиѐти психологӣ «давраи гузариш» 

ва давраи «пойдоргардии њаѐти инсонӣ» ба қалам дода мешавад. 

Гарчанде дар ин синну сол организми наврасон аз љињати зоҳирӣ ба 

калонсолон хеле монанд шавад ҳам, бо вуҷуди ин дар байни онњо 

тафовути куллӣ мавҷуд аст. Ин аз як тараф ва аз тарафи дигар, наврасон 

њоло на шахси баркамоланду на бачаи хурдсол. Онњо дар «зинаи 

гузариш» буда, таѓйиротњои куллии анатомию физиологӣ, психологӣ ва 

биологиро аз сар мегузаронанд. Аз ин рӯ, душвории давраи наврасӣ пеш 

аз ҳама дар таѓйирѐбии имконоти маънавӣ, иҷтимоӣ ва шаклњои нави 

муоширати байниҳамии онњо бо ҳамсолон ва бо атрофиѐн (волидайн, 

муаллимон ва шахсони калонсол) зоҳир мегардад. Зиѐда аз ин, дар ин 

синну сол шароити зист, фаъолияти таълимӣ бакуллӣ таѓйир меѐбад. Ин 

таѓйиротњо пеш аз ҳама дар системаи асаб, фаъолияти психикӣ, дар 

тарзњои муошират бо атрофиѐн ва дар ҷараѐни таълим бо муаллим ба 

вуҷуд меоянд. Табиист, ки чунин таѓйирот аз наврасон дараҷаи баланди 

фаъолияти фикриро талаб мекунад. Онњо бояд мантиқан фикр карда, аз 

маводи таълимї хулосањои амиқу асоснок бароранд, моҳияти таносуби 

байни мафҳумњоро ошкор созанд ва мафҳумњои навро аз бар намоянд. 
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Ба ҳар як  синну сол навъи фаъолияти пешбаранда хос аст ва маҳз 

ҳамин фаъолият ба инкишофи мақсаду ҳадафҳои дарпешгузоштаи шахс 

таъсири қатъӣ расонида, расидан ба онро таъмин менамояд. Ба синни 

наврасӣ фаъолияти шинохтан ва қабули меъѐри муносибати байни 

ҳамсолон хос аст. Ин тарафи ҳаѐти фард дар худ фаъолияти иҷтимоиро 

дар бар мегирад, ки ба рафтор ва талаботи шахсияти наврас манфиат 

оварда, ҳамзамон, водоркунандаи худмуайянкунӣ (худмуайянкунии 

ахлоқӣ), хештансозӣ ва эҳтироми калонсолон мегардад. Ин давраи 

инкишофѐбии буҳронӣ, шароити мусоид барои зоҳир  ва устувор 

гардидани асли иҷтимоии инсон мебошад [27, с.118]. 

      Дар асоси баҳисобгирии хусусиятњои биологию физиологӣ ва 

психологии наврасон, муаллимон, волидайн ва дигар шахсони калонсол 

вазифадоранд, ки ба наврасон дар бораи таѓйиротњои биологию 

психологӣ ва дигар таѓйиротњое, ки дар организми онњо (наврасон) аз 

рӯйи қонуниятњои физиологию табиӣ ба амал меоянд, маълумот 

пешниҳод намоянд.    

Дар заминаи таѓйиротњои куллӣ-биологии дар организми наврасон 

бавуҷудоянда, як қатор хусусиятњои нави психологӣ шакл мегиранд.  

Дар ибтидои асри ХХ доир ба масъалањои инкишофи психикии 

наврасон психологи амрикоӣ С. Холл ва психиатри австриягӣ З. Фрейд 

назарияи «универсализми биологӣ»-ро пешниҳод мекарданд. Онњо ҳамаи 

таѓйиротњои синни наврасиро ба љанбањои биологӣ вобаста дониста, бо 

ҳамин омили муҳиту тарбия ва таъсири муҳити иҷтимоиро ба эътибор 

нагирифтанд [174]. С. Холл ва З. Фрейд фаъолнокии наврасонро ба 

қонеъкунонии талаботњои биологӣ-ҷинсӣ ва омилњои ташаккули 

шахсиятро ба ирсият вобаста медонистанд. Муҳаққиқони болозикр 

ишора мекунанд, ки дар давраи наврасӣ буҳрони синнусолї дар 

муошират ва рафтору кирдори наврасон ба вуҷуд меоянд. Ба ақидаи 

онњо буҳрони синнусолї ногузир ва зарур буда, ба омилњои биологӣ 

вобаста мебошанд. 
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Солњои 20-ум ва 30-юм асри ХХ як қатор равияњо ба миѐн омаданд, 

ки онњо хилофи равияи биогенетикии С. Холл ва З. Фрейд баромаданд. 

Тарафдорони ин равияњо ақидаеро ҷонибдорї мекунанд, ки ба 

ташаккули сифатњои маънавӣ-психологии шахсият на танњо омилњои 

биологӣ, балки ичтимоӣ, яъне муҳит ва тарбия ҳам таъсир мерасонад. 

Чунин назарияро психолог Л.С. Виготский тарафдорӣ намуда, қайд 

карда буд, ки дар синни наврасӣ се чиз бояд бо ҳам мувофиқ бошад [26, 

с.196]: 

 инкишофи ҷинсӣ; 

 инкишофи умумии организм; 

 инкишофи иҷтимоии наврасон. 

 Инчунин, дар асоси омӯзиш ва тањқиқи тарзи њаѐт ва муҳити зисти 

наврасони ҷазираи Самоа антропологи амрикоӣ М. Мид ба назарияи 

биогенетикии С. Холл ва З. Фрейд зарбаи сахт зад. Ба ақидаи М. Мид 

ҳама гуна таѓйиротњое, ки дар њаѐти наврасони ҷазираи Самоа ба вуҷуд 

меомаданд, пеш аз ҳама аз муҳити зист ва омили иҷтимоӣ вобастагї 

дошт [59, с.35]. М. Мид дар асоси мушоҳидањои хеш ба хулосае меояд, ки 

давраи гузариш аз овони бачагӣ ба давраи наврасӣ бе ягон душворӣ ба 

амал меояд. 

 М. Мид давраи синнусолї ва ба балоғатрасии духтаронро 

мушоҳида карда, ба давраи бачагӣ ва калонсолӣ муқоиса менамояд ва 

синни наврасиро давраи ором ва муътадил ба қалам медиҳад. Ин 

муҳаққиқ дар бораи давраи балоѓати ҷинсии духтарон изњори ақида 

карда мегӯяд, ки дар ин давра ягон њодисаи табии фавқуллода ба вуҷуд 

намеояд ва ин давра бе ягон дигаргунӣ мегузарад. Муҳаққиқ муайян 

кардааст, ки давраи балоғатрасии духтарон аввал барои онњо њодисаи 

нињоят муҳимми субективӣ ба шумор намеравад ва ҳатто ин ҷараѐн ба 

таври ноаѐн сурат мегирад ва минбаъд ҷараѐни балоѓати ҷинсӣ дар њаѐти 

духтарон аҳаммияти махсус пайдо мекунад. Аз як тараф, бабалоғатрасии 

наврасон дар шакли нишонаи камолот ва тайѐрии онњо ба никоҳ ифода 
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шавад, аз тарафи дигар дар таѓйирѐбии доираи ҳуқуқӣ, имтиѐзњо ва 

вазифањои он зоҳир мегардад. 

 Р. Бенедикт дар асоси омӯзиш ва ҷамъбасти маводњои этнографӣ ду 

љињати давраи гузариши бачањоро ба зинаи калонсолӣ ҷудо кардааст, ки 

онњо чунинанд [174, с.65]: 

 муттасилӣ; 

 тафовутгузорӣ ѐ фарқият. 

 Дар гурӯҳи якуми давраи гузариш бачањо тарзњои рафтор ва 

талаботњоеро иҷро мекунанд, ки ҳам ба кӯдакон ва ҳам ба калонсолон 

хос аст. Дар ин давра инкишофи кӯдакон мутаносиб, ором ва якранг 

мегузарад. Дар гурӯҳи дуюми давраи гузариши наврасон аз рафтору 

кирдори кӯдаку калонсолон фарқ мекунад. 

Њамин тавр, назарияи давраи гузариши бачагони зинаи калонсолӣ 

ба шароити мушаххаси њаѐти иҷтимоӣ, инкишофи ҷисмонӣ, биологӣ ва 

мавқеи ишғолкардаи ҷамъиятии онњо вобаста мебошад. 

Дар давраи гузариш дар синни наврасї шаклгирии сифатњои шахсӣ 

ба вуљуд меояд. Азнавсозињои муњимми ин марњила, ташаккулѐбии 

худбањодињї, муносибати танќидӣ ба муњити ињотакарда, кўшиши ба 

«калонсолї» ва мустаќилї, мањорати риоя кардани меъѐрњои њаѐтӣ ва 

гурўњї мебошад. 

Доир ба ин масъала тањќиќот, фарзияҳо ва назарияњои бисѐре 

мављуданд. Психологи машњур С. Холл ќайд мекунад, ки давраи наврасї 

дар тараќќиѐти шахсият бо давраи романтизм дар таърихи инсоният 

мувофиќат мекунад. Ин марњилаи мобайнии байни кўдакї ‟ давраи 

шавќу раѓбат ва њолати калонсолӣ – давраи инкишофѐбии фарҳангї 

мебошад. Дар наврас фаъолии назаррас метавонад ба заифї, хурсандї ба 

маъюсї, боварї ба худ, ба тарсончакї, майл ба муошират, ба хомўшї, ба 

њассосї ва ба нафрат мубаддал гардад. С. Холл ин марњилаи њаѐтиро 

«давраи тӯфонии њаѐт» номидааст [174, с.42]. 

Тањќиќотчии дигари синни наврасї, файласуф ва психологи немис 
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Э. Шпрангер соли 1924 китоби худ «Психологияи синни ҷавонї»-ро аз 

чоп баровард, ки то њанўз арзиши худро гум накардааст. Ў синни 

наврасиро дар дохили синни љавонї, ки дар духтарон аз 13 то 19 ‟ солагї 

ва дар писарон аз 14 то 21 ‟ солагї давом мекунад, дида мебарояд. Ба 

андешаи Э. Шпрангер “ин синну сол бо буњроне тавсиф дода мешавад, 

ки ба озодшавӣ аз давраи кўдакї вобаста аст» [174, с.96]. 

Э. Шпрангер консепсияи маданї-психологии синни наврасиро кор 

карда баромад. Ба аќидаи ў синни наврасӣ ин давраи дохилшавї ба 

фарҳанг аст. Масъалаи онро, ки оѐ синни наврасӣ њама ваќт «давраи 

туфонии њаѐт» аст ѐ не, тањлил карда се типи инкишофѐбии айѐми 

наврасиро ишора мекунад [174, с.57]. 

Типи якум бо љараѐнгирии якуякбора, тезутунд ва буњронӣ тавсиф 

дода мешавад, ваќте, ки айѐми наврасї њамчун тавлидшавии дуюмбора 

аз сар гузаронида мешавад ва дар натиљаи он «Ман»-и нав ба вуљуд 

меояд. 

Типи дуюм ‟ инкишофѐбии ором: оњиста, муътадил, ваќте ки 

наврас бе ягон такони сахт ба њаѐти калонсолон ворид мешавад. 

Типи сеюм чунин раванди тараќќиѐтро дар бар мегирад, ки наврас 

худаш фаъолона ташаккул меѐбад, худашро тарбия мекунад ва 

ҳамзамон, изтироби ботинӣ ва буњронро идора мекунад.   

Ба аќидаи Э. Шпрангер азнавсозии асосии ин синну сол оғозшавии 

«Ман», бавуљудоии рефлексия ва шинохтани фардияти худ мебошад. 

Њамин тариќ, метавон ишора намуд, ки бабалоѓатрасии љисмӣ дар 

писарон аз 14 то 16 ‟ солагї ва дар духтарон аз 13 то 15 ‟ солагї давом 

мекунад. Албатта, дар байни ањолии шањр, дењот ва мамлакатњои 

гуногун фарќият вуљуд дорад. Махсусан таъсири иќлим дар ин бобат 

зиѐд ба назар мерасад. Њудуди поѐнии бабалоѓатрасии муќаррариро 

синии 10-14 ‟ солагї ва њудуди болоии онро 18 ‟ солагї шуморидан 

мумкин аст. 

Чун ќоида, аломату нишонаҳои психикии давраи гузариш 
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барваќттар сар мешаванд. «Аломату нишонаҳои писихикӣ»-и давраи 

наврасӣ аллакай дар 11-12 солагї пайдо мешаванд: наврасон худсар ва 

љангара мешаванд, бозии намояндагони синни калони наврасї њоло 

номаълум аст, аммо барои бозињои кўдакона онњо худро калон 

мењисобанд. Ин марњиларо Ш. Бюлер муќаддима ба давраи 

балоѓатрасии психикї номидааст [174, с.34]. 

Хусусиятњои психологии наврас дар доираи муќарраршуда дар 

вобастагї бо хусусиятњои равандҳои психикї ба вуљуд меоянд. 

Калимаи ќадимаи наврас ифодакунандаи кӯдакон, наврасон ва њам 

аз љавонон буд. Дар бархе луѓатҳо наврас њамчун «тифли наврасида» 14-

15 ‟ сола, љавон бошад, њамчун 15-20 сола шарњ дода мешавад. Аммо ин 

људокунињо куллан шартианд [43, с.7]. Категорияњои биологї њама ваќт 

ифодакунандаи синну сол ва дараљаи инкишофи биологї набуда, 

ифодакунандаи вазъияти иљтимої ва мавќеи иљтимоии шахс низ 

мебошанд. Айни замони наврас гуфта, бачањои синашон аз 11 то 15 ‟ 

соларо дар назар доранд. 

Синни наврасї пеш аз њама бо маънои биологиаш давраи гузариш 

аст. Дар ин давра мавќеи иљтимоии наврас аз давраи кудакї он ќадар 

фарќ намекунад. Њамаи наврасон мактаббачаанд ва тањти таъминоти 

волидайн ва давлат ќарор доранд. Фаъолияти асосии онњо муоширати 

дўстонаи шахсї мебошад. 

Аз љињати психологї ин давраи синнусолї нисбатан пурихтилоф 

аст, вай ба дараљаи баланди номутаносибї ва суръати тараќќиѐт тавсиф 

дода мешавад. Хусусияти асосии психологии ин марњила «њисси 

калонсолӣ» аст. Ќайд кардан зарур аст, ки њангоми дар бораи наврасон 

сухан гуфтан хусусиятњои умумии психологию физиологиро ба назар 

мегиранд, гарчанде ки проблемаи тафовути фардї мављуд аст. 

Њангоми тањлили синни наврасї фарќияти байни синни хурди 

наврасї ва синни калони наврасиро ба њисоб гирифтан лозим аст. 

Донистан лозим аст, ки ягон хел синни «миѐнаи наврасї» вуљуд надорад. 

Аз як тараф вобаста ба дараља ва хусусиятњои психикиаш синни наврасї 



21 
 

ин давраи типикии кўдакї аст, аз тарафи дигар, одамони 

инкишофѐбандаи дар зинаи њаѐти калонсолї истода, бо муракабии 

фаъолияташ барои намудњои гуногуни муносибатњои љамъиятї равона 

шудаанд. 

Дар синни наврасї ќаду ќомат бошиддат сабзида, организм бисѐр 

тез инкишоф меѐбад. Номувофиќии инкишофи љисмї, махсусан 

номутаносибии инкишофи склет боиси як ќатор хусусиятњо мегардад: 

лавандї, даѓалї, гум кардани мувозинат ва ѓайра. Ин хусусиятњоро 

фањмида, наврас кӯшиши пинњон кардани онњоро мекунад. Худро 

ѓайритабиӣ нишон дода, кўшиш мекунанд, ки бо даѓалиаш диќќати 

дигаронро љалб кунад, то намуди зоњириашон мавриди диќќат ќарор 

нагирад. Њатто кинояи ночизе ба сохти анатомӣ (тарҳи бадан) ва 

рафторашон дар онњо вокунишњои пуршиддатро ба вуљуд меоранд, 

баъзан наврасон фикр мекунанд, ки онњо хандаоваранд ва бењтараш ба 

чашми дигарон натобанд. 

Синни наврасӣ ‟ ин давраи кунљкобии аќл, кўшиш ба донистагирї, 

синни қувваи зиѐди пурљушу хурӯш ва фаъолии организм мебошад. Дар 

ин синну сол тафаккур бештар мустаќилу фаъол ва эљодї мешавад. 

Сифатњои иродавӣ тараќќї ѐфта, наѓз аѐн мешаванд: дар бамаќсадрасї 

ноустуворию ќатъиятӣ, бартараф карда тавонистани монеањо ва 

мушкилињо. 

Яке аз хусусиятњои муњимми синни наврасї шаклгирии «њисси 

калонсолї» мебошад. Пайдо шудани «њисси калонсолї» дар наврасон 

њодисаи фавќуллода нест. Наврас њис мекунад, ки ќадаш баланд шуда, 

вазнаш афзуда истодааст, тобоварии љисмониаш зиѐд шуда, аломатњои 

инкишофи љисмонї дар ў ба суръати тез инкишоф меѐбанд, сохти 

организмаш ба калонсолон баробар шуда истодааст. Наврас хуб дарк 

мекунад, ки сатњи дониш, мањорат ва малакаи мењнатї, љањонбиниаш 

васеъ шуда истодааст, ки инњо ба њамаи калонсолон хосанд. Дар синни 

наврасї бачањо ба љамъияти калонсолон њамроњ шуда, дар навбати худ 
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аз калонсолон талаб мекунанд, ки ба ў њамчун калонсолон муносибат 

карда, дар оила аќида ва нуќтаи назари ўро ба эътибор гиранд. 

Пайдо шудани «њисси калонсолї» ба он оварда мерасонад, ки 

наврас доираи њуќуќи калонсолонро мањдуд карда, бо њамин доираи 

њуќуќњои худро васеъ мекунад, то калонсолон шахсияти ўро эътироф 

кунанд, шаъну шарафи ўро нигоњ доранд ва ба ў бештар озодию 

мустаќилият дињанд. Аз тарафи дигар «њисси калонсолї” боиси он 

мегардад, ки наврас рафтору хулқу одоби ба кӯдакон хосбударо таѓйир 

дода, барои монанд будан ба калонсолон кӯшиш мекунад. Наврасон дар 

муносибат бо калонсолон меъѐрњо ва ќоидањои маънавиро аз бар карда, 

саъй мекунанд, ки сазовори бањои мусбати калонсолон шаванд. 

«Дар синни наврасї ‟ ќайд мекунад Л.С. Виготский ‟ марњилаи 

вайроншавї ва набудани шавќу њавасњои куњна ва марњилаи сабзиши 

асосњои нави биологї љой доранд, ки дар асоси онњо шавќу њавасњои нав 

инкишоф меѐбанд. Ў якчанд гурўњи асосии шавќу њавасњои ифодаѐфтаи 

наврасонро људо карда, онњоро «устувор» номидааст, ки онҳо чунинанд” 

[26, с.135]: 

 «худпарастии устувор» ‟ майли  наврас ба шахсияти худ; 

 «дурии устувор» ‟ гузариши наврас ба доираи васеи нигоњ, ки 

барои вай назар ба марњилањои наздик, марҳилаи љорї ва имрўза 

ањаммиятноктар маҳсуб меѐбад; 

 «доминантаи мустањкамкунї» ‟ майли наврас ба муќобилият, 

бартарафнамої, ба шиддатнокии иродавї, ки аксаран дар якравї, 

авбошї, эътироз ва дигар зуњуротњои манфї ифода меѐбанд. 

Ҳамин тавр, хусусиятҳои психологии синнусолӣ аз ҷиҳатҳои 

маҷмуӣ пеш аз ҳама аз шароити ҷамъиятӣ ва тарзи ҳаѐти наврас иборат 

аст, ки худтарбиякунӣ ва характери фаъолияти ӯ муайян мегардад. Дар 

ин муддат ҷустуҷӯи фаъолиятҳои нав пайдо мешаванд ва ҳар навъи аз ин 

фаъолиятҳо дар ҳаѐти наврас пешбаранда буда, дар навбати худ ба 

ташаккули шахсияти ӯ мусоидат мекунанд.  
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Хусусиятҳои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасон. 

Омӯзиши соҳаи эмотсионалии шасх дар маҷмуъ яке аз масъалаҳои 

мубрами илми психологияро ташкил медиҳад. Дар масъалаи болозикр, 

яъне хусусиятҳои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасон 

муҳаққиқони ватанию хориҷӣ таҳқиқотҳои муайянро гузаронидаанд 

(B.K. Bилюнас [25], П.B. Симонов [132], П.M. Якобсон [91], Н.М. 

Юнусова [152] ва дигарон). 

Азсаргузарониҳои эмотсионалӣ метавонанд номуайян ва 

зиддиятнок бошанд. Ин падидаро ҳиссиѐти амбивалентӣ меноманд. 

Мушкилот одатан аз норавшании худи объект ба амал меояд (масалан, 

нафареро барои меҳнаташ эҳтиром кардан ва ҳамзамон, ӯро барои зуд ба 

ғазаб омаданаш танқид намудан). Ҳиссиѐти амбивалентӣ инчунин 

метавонад дар натиҷаи зиддият байни ҳиссиѐти устувор нисбат ба объект 

ва ҳиссиѐти вазъиятӣ ба вуҷуд ояд (масалан, ишқ ва нафрат бо рашк 

якҷоя мешаванд). 

Ба эмотсияҳои бунѐдӣ лаззат, шодӣ, ранҷу азоб, тааҷҷуб, нафрат, 

хашм, шарм, таваҷҷуҳ ва тарс дохил мешаванд.  

Шакли қадимтарин, содатарин ва паҳншудаи азсаргузарониҳои 

эмотсионалӣ дар байни мавҷудоти зинда қаноатмандӣ мебошад, ки аз 

қонеъ кардани талаботи табиӣ ба даст меояд (ѐ норозигии марбут ба 

қонеъ нашудани онҳо). Қариб ҳамаи эҳсосоти органикӣ тобиши 

эмотсионалиро соҳибанд. Алоқаи зичи байни эмотсияҳо ва фаъолияти 

организм аз он шаҳодат медиҳад, ки ҳар як ҳолати эмотсионалӣ бо 

тағйироти физиологии организм ҳамроҳ мешавад. 

Ҳар яке аз эмотсияҳои зикргардидаро мухтасаран шарҳ медиҳем.  

Шодӣ ҳолати эмотсионалии мусбӣ мебошад, ки бо имконияти ба 

таври кофӣ қонеъ кардани ниѐзҳои фаврӣ алоқаманд буда, эҳтимолияти 

он қаблан паст ѐ номуайян буд. 
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Ранҷу азоб ҳолати манфии эмотсионалиест, ки бо гирифтани 

маълумот дар бораи имконнопазирии қонеъ кардани талаботи ҳаѐтан 

муҳим алоқаманд буда, то ин вақт эҳтимоли зиѐд ѐ камтар ба назар 

мерасид ва аксар вақт ҳамчун фишори эмотсионалӣ зоҳир мегардид.  

Ҳайрат (тааҷҷуб) ин вокуниши эмотсионалӣ ба ҳолатҳои ногаҳонӣ 

мебошад, ки аломати мусбӣ ѐ манфии мушаххас надорад. Ҳайрат ҳама 

гуна эмотсияҳои қаблиро боздошта, диққатро ба объекте, ки онро бедор 

кардааст, равона мекунад ва метавонад ба шавқ табдил ѐбад. 

Нафрат як ҳолати манфии эмотсионалӣ буда, аз ҷониби ашѐе, ки 

алоқаи онҳо ба принсипҳои идеявӣ, ахлоқӣ ѐ эстетикии субъект мухолиф 

аст, ба вуҷуд меояд. Нафрат, вақте ки бо хашм ҳамроҳ мешавад, 

метавонад рафтори хашмгинро дар муносибатҳои байнишахсӣ 

барангезад.  

Ғазаб њолати эмотсионалии њамчун аффект зуњуршаванда буда, дар 

натиљаи ногањонї пайдо шудани монеаи љиддї дар роњи ќонеъ 

гардонидани талаботи барои субъект нињоят муњим ба амал меояд. 

Фориғболӣ ҳолати манфии эмотсионалӣ мебошад, ки дар 

муносибатҳои байнишахсӣ ба вуҷуд меояд ва дар натиҷаи 

номутобиқатии мавқеи ҳаѐти субъект ва объекти эҳсос мегардад. Охирин 

аз ҷониби субъект ҳамчун асос қабул карда мешавад, ки ба меъѐрҳои 

ахлоқии қабулшуда ва меъѐрҳои эстетикӣ мувофиқат намекунад. 

Шарм ҳолати эмотсионалии манфиест, ки дар огоҳӣ аз тафовут 

байни амал ва намуди зоҳирии худ ва интизориҳои дигарон ѐ андешаҳои 

худ дар бораи рафтор ва намуди зоҳирии мувофиқ ифода меѐбад. 

Шавқу ҳавас (ҳамчун эмотсия) ҳолати мусбати эмотсионалӣ 

мебошад, ки ба рушди маҳорат, малака ва азхудкунии дониш мусоидат 

намуда, ба омӯзиш маром мебахшад.  

Тарс ‟ ҳолати манфии эмотсионалӣ, ки дар зери таъсири иттилоот 

дар бораи хатари эҳтимолии воқеӣ ѐ тасаввуршуда ба вуҷуд меояд. Дар 
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тафовут аз эмотсияи ранҷу азоб, эмотсияи тарс танҳо бо пешгӯии 

эҳтимолии зарари эҳтимолӣ ба вуҷуд меояд. 

Ҳар яке аз ин эмотсияҳои ишорагардида метавонад дар як қатор 

ҳолатҳои гуногун, шиддатнокии гуногун зоҳир шавад (масалан, шодӣ 

метавонад ҳамчун қаноатмандӣ, лаззат, ваҷд ва ғайра зоҳир шавад). 

Феълан дар илми психология чунин таснифоти равияи 

эмотсионалии шахс пазируфта шуда, мавриди истифода қарор дорад:  

1. Эмотсияҳои алтрустӣ. Ин таассурот дар асоси талабот ба 

ҳамкорӣ, ѐрӣ расонидан ба дигарон пайдор мешавад. 

2. Эмотсияҳои коммуникативӣ. Эмотсияҳои зерин дар асоси 

талабот ба муошират пайдо мешавад.  

3. Эмотсияҳои глорикӣ (аз кал. лот. gloria ‟ шуҳрат). Ин эмотсияҳо 

ба талабот ба худсобитсозӣ ва шуҳрат алоқаманд мебошад.  

4. Эмотсияҳои праксикӣ. Мафҳуми “ҳиссиѐти праксикӣ” аз тарафи 

П.М. Якобсон ба илм ворид гаштааст. Якобсон бо ин ном он 

таассуротҳоеро тасниф медиҳад, ки аз иҷроиши фаъолият 

тағйирѐбии ҷараѐни он бомуваффақият ва ѐ бемуваффақият амалӣ 

гаштани вай ба вуҷуд меояд. 

5. Эмотсияҳои пугникӣ (аз кал. лот. pugna ‟ мубориза). Ин 

эмотсияҳо аз талабот ба паси сар намудани хатар пайдо 

мешаванд, ки дар асоси он баъдтар шавқу ҳавас ба мубориза 

бурдан ба миѐн меояд. 

6. Эмотсияҳои романтикӣ. Умуман, мафҳуми “романтизм” бо 

идеаликунонии ҳаѐти воқеӣ алоқаманд аст. Романтик шахсест, ки 

ба хаѐлпарастӣ майли калон зоҳир мекунад.  

7. Эмотсияҳои гностикӣ (аз кал. юнонӣ gnosis ‟ дониш). Эмотсияҳои 

гностикиро мо на танҳо бо талабот ба ахбороти нав, балки бо 

талабот ба “мувозинати маърифатӣ” алоқаманд месозем...” [73, 

с.31-34].  
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Рушди соҳаи эмотсионалӣ дар инкишофи шахсияти наврас нақши 

калон мебозад. Ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасон ин азсаргузаронии 

таассуротҳое мебошад, ки дар маҷмуъ идрок, тафаккур ва фаъолиятро 

маромнок ташкил ва равона мекунад. Муҳаққиқон аксар вақт ба 

ҳолатҳои эмотсионалӣ нақши маромнокиро медиҳанд. Масалан, 

муҳаққиқон муайян намудаанд, ки рафтори наврасон дар асоси ҳолатҳои 

эмотсионалии онҳо зоҳир мешавад. Ва ѐ чуноне муҳаққиқи ватанӣ 

М.Т. Давлатов бомаврид ишора мекунад: «Қаноатмандии эмотсионалӣ 

шарти муҳимми пастшавии шиддати руҳӣ ҳангоми муоширати 

байнишахсӣ ва корӣ ба шумор меравад» [32, с.36]. 

Оила барои кӯдак, хусусан барои наврасон як мактаби муҳимми 

аввалин ба шумор меравад. Маҳз оила дар рушди шахсияти наврас 

нақши ҳалкунандаро мебозад. На ҳамаи оилаҳои пурра ҳамчун оилаи 

мусоид барои рушди шахсияти наврас баромад карда метавонанд. 

Оилаҳое вуҷуд доранд, ки пурра ҳастанд, яъне падару модар бо ҳам 

зиндагӣ мекунанд, аммо мутаассифона, аз нигоҳи психологӣ онҳо ҷудо 

мебошанд, яъне фазои солими психологӣ вуҷуд надорад. Зери мафҳуми 

оилаи нопурра оилае фаҳмида мешавад, ки он аз як волидайн иборат 

буда, зану шавњар аз ҳам ҷудо шудаанд, ѐ яке аз онҳо фавтидааст [119, 

с.65].   

Муҳаққиқони ба ин масъала сарукордошта ба чунин андеша 

омаданд, ки хусусиятҳои зоҳиршавии эмотсияҳои манфӣ дар наврасони 

оилаҳои нопурра ин пеш аз ҳама ҳолатҳои номусоиди даврони кӯдакӣ ба 

шумор меравад. Ихтилофҳои оилавӣ, набудани меҳру муҳаббат, 

ҷудошавии оила, марги яке аз волидайн ба зоҳиршавии ҳолатҳои манфии 

эмотсионалии наврасон таъсири амиқи худро мерасонад [118, с.78]. Аз ин 

лиҳоз, кӯдак бояд дар оила меҳру муҳаббату дастгирии эмотсионалиро 

аз шахсони барои ӯ аз ҳама наздик ‟ волидайн ҳис кунанд.  

 Ҳолати эмотсионалии наврасон дорои як қатор хусусиятҳо хос аст: 

осонии пайдоиши шиддати эмотсионалӣ ва стресси психологӣ, 
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тағйирѐбии доимии кайфият, зуд-зуд пайдо шудани ҳолатҳои аффективӣ, 

бештар гирифтор шудан ба таъсири рағбат эътибори бештар диҳем, ки 

наврас ба эмотсияҳои худ худро дар доираи азсаргузарониҳои беохир 

шомил месозад. Дар хонандагони синни калони мактабӣ дар тафовут аз 

дигар давраҳои синнусолӣ дараҷаи баланди изтиробнокӣ мушоҳида 

мешавад, ҳамзамон, аксар вақт ҳисси гунаҳкориро аз сар мегузаронанд, 

ки вобаста ба ин онҳо бештар чунин ҳолати эмотсионалиро ба монандӣ 

фрустатратсияро аз сар мегузаронанд. Аммо дар баробари ин, дар онҳо 

майл ба зоҳиркунии эмотсияҳои шодӣ нисбат ба эмотсияҳои манфӣ 

мушоҳида мегардад.   

Ҳолати эмотсионалӣ бо сабаби мушаххас муайян карда мешавад ва 

бо мурури замон мегузарад. Вобаста аз суръат, шиддат ва давомнокӣ, 

ҳолатҳоро ба таври зерин гурӯҳбандӣ кардан мумкин аст: 

Кайфият ‟ ба тафаккур, рафтор, амал ва дигар вокунишҳои инсон 

таъсир мерасонад. Ин ҳолати нисбатан заиф буда, хеле суст инкишоф 

меѐбад ва метавонад муддати тӯлонӣ нигоҳ дошта шавад. Ба кайфият 

саломатии инсон, рӯйдодҳои ҳаѐт, одамони дигар, фаслҳо, обу ҳаво ва 

ғайра таъсир мерасонад. 

Аффект ‟ таркиши эмотсионалӣ мебошад, ки зуд ба вуҷуд меояд, 

ниҳоят шадид аст ва муддати кӯтоҳ давом мекунад. Ҳангоми аффект 

худдорӣ суст ѐ гум мешавад. Баъзан, шахс баъдан дар хотир надорад, ки 

дар вақти таъсир чӣ рӯй дод. Вобаста аз ҳодиса, таъсир метавонад 

мусбат ѐ манфӣ бошад. 

 Фрустратсия ‟ ҳолати шиддатнокест, ки вақте инсон ба сабаби ягон 

монеаи беруна наметавонад ба ҳадафе ноил шавад, ба вуҷуд меояд. 

Ноқаноатмандӣ боиси эмотсияҳои манфии хашмгинӣ ѐ ноумедӣ 

мегардад.  

 Стресс ‟ як вокуниши мутобиқшавӣ, вокуниши бадан ба талаботи 

муҳити зист мебошад. Ду намуди стресс вуҷуд дорад: 
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 Эустресс ‟ таъсири мусбат дорад ва ба мутобиқшавӣ мусоидат 

мекунад; 

 Дистресс ‟ ба фаъолият халал мерасонад ва ба некӯаҳволю саломатӣ 

таъсири манфӣ мерасонад. 

 Ҳамин тариқ, стресс метавонад мусбат ѐ манфӣ бошад; он метавонад 

маромнок ва ҳавасманд гардонад, аммо инчунин метавонад оқибатҳои 

ногуворро (изтироб, депрессия, вайроншавии хоб, бемориҳои соматикӣ 

ва ғайра) ба вуҷуд орад. 

 Рағбат ‟ ҳолати хеле шадид ва дарозмуддати эмотсионалӣ мебошад, 

ки фикру ақида ва неруи одамонро ба ҳадафи мушаххас равона мекунад. 

Рағбат метавонад як умр ѐ танҳо як муддати кӯтоҳ давом кунад. Бо дар 

назардошти андешаҳои боло, бояд ишора намуд, ки тарбияи наврасон 

дар оилаи нопурра бо як қатор хусусиятҳо тафовут доранд. Ин наврасон 

аксаран бо худбаҳодиҳии паст, мушкилотҳои ноустувории ҳолатҳои 

эмотсионалӣ, бошиддатии асабию психикӣ тавсиф дода мешаванд. Дар 

воқеъ ҳолатҳои номбаршуда ба муносибатҳои байнишахсии наврасон ва 

мутобиқшавии онҳо таъсири худро мерасонад.  

Яке аз ин гуна хусусиятҳоро зоҳиршавии чунин ҳолатҳои 

эмотсионалӣ ташкил медиҳад: 

‟ дараҷаи баланди фрустратсионӣ; 

‟ кайфияти паст; 

‟ кундзоҳиршавии эмотсионалӣ; 

‟ депрессия ва тарс. 

Наврасони оилаҳои нопурра нисбати қувва ва имконоти худ 

канорагир, шармгин ва нобовар мешаванд. Бештари вақт танҳоиро 

интихоб мекунанд ва танҳоӣ барои онҳо форам аст. Ҳамзамон, дар бархе 

таҳқиқот нишон дода мешавад, ки наврасони оилаҳои нопурра тезтар 

мустақил мешаванд. Дар давраҳои аввали ҷудошавии волидайн дар онҳо 

тарси ҷудошавӣ аз калонсолон, мушкилот дар хоб, агрессивнокӣ ва 

дигар ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ, ки барои ҷалби диққати атрофиѐн 
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равона гардидааст, зоҳир мешавад, ба монанди: канораљўйї, майл ба 

танҳоӣ, ғаму андуҳ, зиқӣ, ҳисси аздастдиҳӣ, бахотировариҳо ва 

тахаюлоти азобдиҳанда ва ғ.  

Хулоса, муҳити устувори оилавӣ яке аз омилҳои муҳимми 

устувории эмотсионалии наврасонро ташкил медиҳад. Чуноне ки 

болотар ишора намуда будем, қобилияти иҷрои вазифаҳои оила дар 

ташаккули шахсияти наврас нақши бузург мебозанд. Зеро оилае, ки 

қобилияти иҷрои вазифаи тарбиявиро надошта бошад, боиси 

зоҳиршавии ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ ва ѐ оқибат вайроншавиҳои 

соҳаи эмотсионалии наврасро ба бор оварда метавонад. Илова бар ин, 

бештари таҳқиқотчиѐн ба чунин хулоса омадаанд, ки талоќ ба 

зоҳиршавии чунин ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ боис мегардад: 

агрессивнокии баланд, изтиробнокӣ ва дигар ҳолатҳои номусоиди 

эмотсионалӣ.   

 

1.2.  Хусусиятњои зоњиршавии њолатҳои эмотсионалӣ дар наврасони 

оилаҳои пурра ва нопурра 

 Дар адабиѐти илмӣ ҳангоми таҳлили хусусиятҳои ҳаѐти кӯдакон 

дар оилаи нопурра, муҳаққиқон аксар вақт таъсири талоқро ба 

хусусиятҳои инкишофи кӯдак дар тарбияи он бештар ба инобат 

нагирифтаанд. Дар оилаи моноволидайнӣ (зиндагӣ кардани наврас бо як 

волидайн) вазифаҳое, ки хоси оилаҳои пурра мебошад, яқинан иҷро 

намегарданд. Ҳамзамон, боиси ба вуҷуд омадани як қатор мушкилотҳо 

мегарданд ва муҳаққиқон вобаста ба ин мушкилотҳои гуногунро муайян 

намудаанд. Масалан, як зумра муҳаққиқон (Т.И. Пухова [128], 

Т.В. Харитонова [148], Л.М. Прокофева [127], А.В. Семенова [78], 

В.М. Тселуйко [86], Н.А. Тсветкова [85]) ба доираи ин мушкилотҳо 

мушкилоти педагогӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, тиббӣ ва психологиро ворид 

месозанд. Оилаи нопурра дар алоқамандӣ бо тағйирѐбии сохтори он ва 
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ташкил шудани вазъияти махсуси тарбиявӣ ба эҳтимоли пайдоиши 

мушкилот дар рушди психикии наврас замина мегузорад.  

Таҳқиқотҳои психологии Е.О. Смирнова [133], В.С. Собкин [133], 

А.И. Захаров [34] ва А.С. Спиваковская [81] далолаткунандаи онанд, ки 

дар оилаҳои ятим хусусиятҳои дар рушди кӯдак таҷассумѐбанда ин пеш 

аз ҳама хусусияти гузаштани кӯдак аз давраи ғамгинии шадид (ҳангоми 

аз даст додани шахси наздик) ба шумор меравад.      

Ба андешаи як қисми муҳаққиқони дигар (Е.В. Вроно [102], 

С.Л. Гирин [104], Р.А. Гарднер [27], В.М. Закирова [115]), марги волидайн 

дар муқоиса бо талоқи волидайн як омили камосебпазир барои рушди 

кӯдакон маҳсуб меѐбад.   

Муҳаққиқони дигар, дар оилаҳое, ки танҳо никоҳ доранду дар 

мақомоти асноди ҳолати шаҳравандӣ сабт нашудаанд (яъне, оилаи дуюм) 

ба шумор мераванд (Е.О. Смирнова [133], В.С. Собкин [133], И.Л. 

Первова [126], М.Ю. Казарян [117], А.И. Сайфугалиева [117]) кӯдак дар 

ин гуна ҳолатҳо дар муқоиса бо кӯдакони дигар оилаҳои нопурра дар 

ҳолати ногувортарини иҷтимоӣ қарор мегиранд. Табъизи иҷтимоӣ ба 

инкишофи мутаносиби кӯдакон халал мерасонад. Набудани падар ва 

маълумоти муҳим дар бораи ӯ метавонад боиси халалдоршавии 

хислатҳои шахсият, вайроншавии рафтор, мушкилоти ҳолатҳои 

эмотсионалӣ гарданд.  

Ба гуфтаи муҳаққиқон (Д.Р. Моррисон, А.Ҷ. Черлин, А.А. Ҷойс, 

Р.Л. Саймонс, Р.Д. Конгер, Ф.О. Лоренз [174]), дар оилаи нопурра 

раванди муайянкунии ҷинсии писарон ва духтарон ба қадри зарурӣ 

муяссар намегардад. Яъне рушди нишонаҳои занонаи характер дар 

писарон ва «рафтори ҷубронкунандаи мардонагӣ» дар духтарон, 

ҳамзамон, омӯхтани малакаҳои муошират бо намояндагони ҷинси 

муқобил барои наврасон мушкилтар мегардад ва эҳтимолияти баланди 

ташаккули дилбастагии аз ҳад зиѐд ба модар имконпазир мегардад. 

Аммо, муҳаққиқон А. Черлин, П.Л. Чейз-Лансдейл ва Р.Э. Эмери [174] 
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дар чунин андеша қарор доранд, ки сабаби мушкилоти болозикрро 

набудани падар не, балки мушкилоти доимии психологӣ, иҷтимоӣ ва 

иқтисодӣ ташкил медиҳад, ки аз ҷониби аъзоѐни оилаи нопурра аз сар 

гузаронида мешавад. 

Тибқи омор, аксарияти оилаҳои нопурра дар сурати талоқ ва аз 

сабаби рафтани падар оилаҳои модарӣ ташкил медиҳанд. Дар асри ХХ, 

ҷуфти ҳамсарон, ки муноқишаҳои ҷиддии издивоҷ доштанд, аксар вақт 

ба хотири фарзандон якҷоя зиндагӣ мекарданд. Дар партави таѓйироти 

зиѐди иљтимої дар солњои 60-70 асри ХХ чунин аќида пайдо шуд буд 

«...фарзандон танњо аз људошавї манфиат мегиранд» [102, с.12). Бо 

вуҷуди ин, мушкилоти талоқ назар ба он ки муаллифон дар адабиѐти 

оммавӣ пешниҳод мекунанд, то андозае мураккабтар аст. 

Хусусиятҳои вокуниш ба талоқи волидайн ва инкишофи минбаъдаи 

кӯдакону наврасон дар оилаҳои ҷудошуда, ки дар олами илмӣ пешниҳод 

шудаанд, хеле гуногунанд. Таваҷҷуҳи асосӣ дар таҳқиқоти марбут ба 

оилаҳои ҷудошуда (Е.В. Вроно [102], О.А. Гаврилитсина [103], А.И. 

Антонов [14], В.Н. Архангелский [96]) ба мушкилоти умумии оилаҳои 

нопурра вобаста аст. Дар баробари ин, тањқиқоти махсус, ки маҳз ба 

вазъи воқеии кӯдакон дар ҳолати пас аз талоқ равона шуда бошанд, 

ангуштшуморанд. Аксари сарчашмаҳои илмӣ, ки дар бораи хусусиятҳои 

вокуниш ба талоқ ва инкишофи кӯдак дар оилаи ҷудошуда маълумот 

медиҳанд, бештар аз маълумоти тањқиқоти хориҷӣ сарчашма мегиранд 

(В. Сатир [76], Г. Фигдор [82], Г.Т. Хоментаускас [84], Н. Сандон [174], 

Ҷ.У. Тейп [174]). Самти пажӯҳиши муҳаққиқони зеринро бештар 

масъалаи омӯзиши таъсири оқибатҳои талоқ ба кӯдакон (хусусиятҳои 

рушди онҳо) ташкил медиҳад. 

Эмотсияҳои наврасон аз сабаби тағйирѐбии гормоналӣ ва шакл 

нагирифтаи қисмати префронталии системаи марказии асаби майна бо 

шиддатнокии баланд, ноустуворӣ ва зуд-зуд тағйирѐбии кайфият 

маънидод мегарданд. Ин боиси душвории идоракунии эмотсияҳо, баланд 



32 
 

шудани ҳолатҳои эмотсионалӣ ва майл ба рафтори хатарнок мегардад. 

Калонсолон аз ин гуна масъалаҳо хабардор бошанд, ба наврасон гӯш 

диҳанд, ба рушди зеҳни эмотсионалӣ кумак расонанд ва роҳҳои солими 

мубориза бо стрессро барои тарбияи шахсони муваффақ ва мутавозинро 

пайдо намоянд. 

  П.К. Анохин эмотсияро ҳамчун ҷузъҳои марҳилаҳои гуногуни 

ташкили системавии амалҳои рафтори ба ҳадаф нигаронидашудаи 

мураккабии гуногун муайян мекунад. Ӯ тасдиқ мекунад, ки «Хусусияти 

халкунандаи холати эмотсионалӣ хусусияти интегративии он, ягонагии 

он нисбат ба дигар холатхо ва реаксияхо мебошад» «Онҳо (эмотсияҳо) 

тамоми организмро фаро гирифта, ба ҳамдигарӣ қариб дар як лаҳзаи 

тамоми функсияҳои бадан ҳосил мекунанд...». Маълумоти берунии 

воридшаванда (таъсир) фавран баҳо дода мешавад ва бо ҳолати дохилии 

организм алоқаманд аст. Аксуламали импулсивии шахс ҳамеша 

эмотсионалӣ мебошад. Аксуламалҳои эмотсионалӣ ин вокунишҳои 

кӯтоҳмуддат ба объект, вазъият ѐ ҳодисаи мушаххас мебошанд, ки вазъи 

мавҷудаи корҳоро дар маҷмуъ арзѐбӣ мекунанд. 

Бо ибораи дигар, вокунишҳои эмотсионалӣ зуҳуроти гуногуни 

моторию вегетативии навъи аффективиро дар бар мегиранд, ки нисбатан 

ба осонӣ такроршаванда мебошанд. Аксар вақт онҳо табиатан 

мақсаднок нестанд ва онҳоро метавон ҳамчун порчаҳои алоҳидаи 

шаклҳои модарзодии рафтор баррасӣ кард.  

Нуқтаи умумӣ дар таърифи вокунишҳои эмотсионалӣ ҳадафи 

функсионалии онҳо ҳамчун вокуниш ба ҳама гуна таъсирот ва ҷараѐни 

муайяни муҳити зист мебошад. Натиљаи њамгироии протсессҳои 

психикӣ, асабї, нейрогуморї ва соматикї намудњои вокунишҳои 

эмотсионалї (шодї, ханда, тарс ва ѓайра) ба хусусиятњои таркибии онњо 

вобаста аст.   
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Дар психология ва илмҳои ба он алоқаманд (В.А. Сисенко [136], 

С.И. Голод [30], А.С. Спиваковская [81]) ба вижагиҳои таъсири талоқ ба 

зану шавҳар, инчунин сабабҳои талоқ таваҷҷуҳи асосӣ дода мешавад. 

Аммо ба таъсири талоқ ба ҳолатҳои эмотсионалии кӯдак, инкишофи 

психикӣ ва рафтори ӯ ба таври бояду шояд мавриди назар қарор дода 

нашудааст. Ин мавзуъ бештар хусусияти порагӣ дорад, яъне дар баъзе 

таҳқиқотҳо дар умум масъалаи мазкур, яъне масъалаи таъсири талоқ ба 

ҳолатҳои эмотсионалии наврасон ишора гардидаасту халос. Аз ин лиҳоз, 

ҳангоми баррасии масъалаи мазкур ба мо лозим омад, ки таҷрибаи 

мутахассисони илмҳои гуманитарӣ (ҷомеашиносон, демографҳо, 

педагогон ва ҳатто духтурон)-ро низ ба инобат гирифта бошем. Ҳангоми 

ташхис, суҳбат ва мушоҳидаи наврасони оилаҳои аз ҳам ҷудошуда дар 

онҳо зуҳуроти гуногуни манфии ҳолатҳои эмотсионалӣ мушоҳида 

мегарданд. Аз нигоҳи мо бартарият доштани ҳолатҳои манфии 

эмотсионалӣ эҳтимолияти пайдошавӣ ва ѐ рушди вайроншавиҳо вуҷуд 

дошта метавонад. 

 Тањлили маъхазњои илмӣ дар љањони илм мављудияти ду нуќтаи 

назари ба њам мухолифро дар масъалаи таъсири талоќ ба инкишофи 

кўдак муайян намуд. Як зумра коршиносон (И.Ф. Дементева [108], С.А. 

Королева [118] ва дигарон) бар ин назаранд, ки талоқ яке аз 

азсаргузарониҳои фоҷиавӣ дар ҳаѐти кӯдак буда, барои рушди ӯ 

оқибатҳои ҷуброннопазирро ба бор меорад. Дар баробари ин, 

муҳаққиқони дигар (Д.Р. Кингма [39] ва дигарон) чунин андешаро 

тарафдорӣ мекунанд, ки худи будан ва ѐ набудани талоқ аз ҷиҳати 

этиологӣ таъсири манфии шадидро ба ҳолатҳои эмотсионалии наврасон 

намерасонад. Ихтилофҳои пуршиддати волидайн, ки то ҷудошавӣ идома 

меѐфтанд, низ ҳамин гуна таъсиротро расонида метавонанд. 

Бештари муҳаққиқон дар масъалаи таъсири осебпазир доштани 

талоқ таҳқиқот гузарониданд ва дар натиҷа, ин гуна таъсироти манфиро 
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ба зуҳури ҳолатҳои эмотсионалии наврасон исбот намуданд (L.J. Waite, 

L.A. Lillard, 2001; S.M. Stanley, F.D. Fincham, 2002) [174].  

Ба гуфтаи А.И. Захарова (2000) таъсири талоқ ба зуҳуроти чунин 

ҳолатҳои эмотсионалии вазнин ба монанди неврозҳо, ҳолатҳои 

депрессивӣ ва ихтилоли гуногуни рафтор асос шуда метавонад. Аммо 

масъалаи оне, ки ин гуна ҳолатҳои эмотсионалии манфӣ муваққатӣ аст ѐ 

пас аз чанд соли қатъи ақди никоҳ зоҳир мешавад, имрӯз яке аз 

масъалаҳои рӯзмара боқӣ мондааст.   

Ба гуфтаи муҳаққиқони хориҷӣ (A.J. Cherlin, P.L. Chase-Lansdale, 

1998; P.R. Amato, Booth A., 2001), таъсири талоқ ба психикаи кӯдак аз як 

қатор омилҳо вобаста аст, ба монандӣ [174, с.121]: 

‟ тасаввуроти субъективии кӯдак дар бораи хушбахтии оила пеш аз 

талоқ;  

‟ синну соли кӯдак; 

‟ синну соли модар; 

‟ ҷинси кӯдак; 

‟ қобилияти азсаргузарониҳои амиқи таассуротҳо; 

‟ таъмини муҳити бехатар барои кӯдак. 

Дар асоси гуфтаҳои боло метавон чунин хулоса баровард, ки 

таъсироти манфӣ ҷиҳати зуҳуроти ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ аз 

типҳои ҷудошавии оила вобастагӣ дорад. Агар дар оила зўроварї вуҷуд 

дошта бошад ва ѐ яке аз волидайн мубталои бемории руњї бошад, дар ин 

маврид метавон ба таъсири нисбатан мусбати талоқ (озод кардани кўдак 

аз муњити осебпазир) ишора намуд. Аммо бинобар сабабе, ки «Дар 

бештари оилаҳои ҷудошуда зуроварӣ дида намешавад, аз лиҳози мазкур, 

ҷудошавӣ аллакай ҳамчун стресс қабул мегардад, ки дар натиҷа боиси 

изтироб ва азсаргузарониҳои таассуроти манфӣ мегардад» [82, с.37]. 

Ба гуфтаи Р.Л. Симонс, Р.Д. Конгер (2001) [174] аксари кӯдаконе, 

ки талоқро аз сар гузаронидаанд, барои мубориза бо мушкилоти рушд ба 

қадри кофӣ устуворанд, аммо замина ба инкишофи вайроншавињои 



35 
 

психологї аз эҳтимол дур нестанд. Талоќ њамчун њолати стрессӣ ба 

рушди вайроншавињои мазкур мусоидат мекунад. Яъне, талоқ омили 

хатари инкишофи рафтори девиантӣ ва вайроншавии шахсиятро фаро 

гирифта метавонад.  

Ба ҳамаи марҳилаҳои ин синну сол ҳолатҳои фаъол, хушахлоқӣ, 

шавқмандӣ, танбалӣ, шодмонӣ, хоболудӣ, тарс, хурсандӣ ва хастагиро 

метавон шомил сохт. Ҳолати махсуси шавқ ва ҳаяҷон хоси давраи 

тонаврасӣ мебошад; ба оғози давраи наврасӣ ‟ бепарвоӣ, ҳаяҷон ва 

дилтангӣ; барои давраи миѐнаи наврасӣ ‟ ошиқӣ, афсурдагӣ, асабоният 

ва қаноатмандӣ; барои давраи дери наврасӣ ‟ бепарвоӣ, шиддатнокӣ, 

хастагӣ ва оромӣ хос мебошад.  

Бояд ишора намуд, ки дар давраи наврасӣ зиѐд шудани ҳолатҳои 

тарсу ваҳм, хоболудӣ ва хастагӣ бо паст шудани шиддати протессҳои 

психикӣ, вокунишҳои физиологӣ, азсаргузарониҳои таассуротҳо ва 

рафтор, баланд шудани ҳолатҳои шодӣ, фаъолшавӣ, ҳаяҷон ва шавқу 

ҳавас бо афзоиши ин равандҳо алоқаманданд.  

Дар марҳилаҳои наврасӣ сохторҳои гуногуни ҳолатҳои 

эмотсионалӣ хосанд: дар давраи пеш аз наврасӣ нишондиҳандаҳои 

рафтор, дар давраи наврасӣ ва миѐнаи наврасӣ ҷанбаҳои равандҳои 

психикӣ ва дар давраи охири наврасӣ бошад, хусусиятҳои 

азсаргузарониҳои таассуротҳо бештар бартарӣ пайдо мекунанд.  

Ҳамзамон, таѓйирѐбии шиддатнокии таъсири мутаќобила байни 

њолатњои эмотсионалї ва равандњо шиддатнокии таъсири мутаќобила аз 

давраи пеш аз наврасї то давраи миѐнаи наврасї кам шуда, дар давраи 

охири наврасї зиѐд мешавад. Хусусияти муносибатҳои байни 

нишондиҳандаи ҳолатҳои эмотсионалӣ ва протсессҳо низ мушоҳида 

мешаванд. Дар давоми давраи наврасӣ, хусусиятҳои хотир бо ҳолати 

психикӣ робитаи устувортар мешавад.  

Муносибатҳои байни ҳолати эмотсионалӣ ва хислатҳои шахсият 

дар давраи наврасӣ мушоҳида мегардад. Хусусиятҳои муайяни шахсият 
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ба ҳолати эмотсионалии тамоми давраи наврасӣ таъсир мерасонанд 

(боварӣ, ҳисси камолот, коллективизм, худбаҳодиҳӣ, муошират, ирода, 

сифатҳои зеҳнӣ ва эмотсионалӣ), инчунин хислатҳои мушаххасе, ки дар 

марҳилаҳои гуногуни синну сол таъсир мерасонанд. Дар давраи 

тонаврасӣ ҳолатҳои эмотсионалӣ бештар бо ҳисси камолот, хислатҳои 

эҳсосӣ ва ихтиѐрӣ алоқамандӣ дошта, дар давраи наврасӣ бо муошират, 

ақл ва эмотсияҳо вобаста аст, дар синни миѐнаи наврасӣ бо ҳисси 

камолот, хислатҳои эҳсосӣ ва зеҳнӣ ва дар давраи наврасӣ бо 

нишондодҳои муошират, ихтиѐрӣ, эмотсияҳо, зеҳн ва худбаҳодиҳӣ. 

Д.Р. Моррисон [174], чунин мешуморад, ки кӯдак аз марҳилаҳои 

гуногуни қабули талоқ ва мутобиқ шудан ба тарзи нави зиндагӣ, одат 

кардан ба муносибатҳои тағйирѐфта бо волидони ҷудошуда мегузарад. 

Дар адабиѐти илмӣ (Е.А. Руденкова [106], Е. Свон-Ҷексон [131], 

П.Р. Амато [93]) вокунишҳое қайд шудаанд, ки дар кӯдак ҳам ҳангоми 

ҷудошавӣ ва ҳам баъд аз ҷудошавӣ зоҳир мешаванд. «Дар марҳилаи 

вокуниши шадид дар кӯдак метавонад бепарвоӣ, бехобӣ, анорексия, яъне 

тамоми нишонаҳои депрессия зоҳир шаванд» [27, с.178].  

Масъалаи буҳрони пас аз талоқ ду ҷузъи муҳимро дар бар мегирад. 

Аввалан, дар ҳаѐти кӯдакон тағйироти назаррас ба амал омада, 

вокунишҳои мураккаби эмотсионалиро ба вуҷуд меоранд. Сониян, 

таѓйирот дар њаѐти њарду волидайн боиси камтаваљљуњї ба кўдак 

мегардад, ки ба рушди ў таъсири манфї мерасонад. 

Ҳамзамон таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар 

наврасон аз ҷониби муҳаққиқон ба таври мухталиф сурат мегирад, ки 

онҳоро дида мебароем.  

Ба ақидаи муҳаққиқон (Г. Фигдор [82], Ҷ.В. Келли [174]), пайдоиши 

вокунишҳои психологию соматикӣ вуҷуд доранд. Ба ин гуна 

аксуламалҳо тарс, изтироб, ғамгинӣ, мутаассиршавӣ, агрессия, ҳолати 

фрустратсионӣ, эҳсоси хатари аз даст додани волидайни боқимонда ва 

эҳсоси гунаҳкорӣ дар бораи ҷудошавии волидайн дохил мешаванд.  
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Азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ метавонанд ба 

саломатии кӯдак таъсири манфӣ расонанд. Аксуламали кӯдак ба талоқ 

аксар вақт дар вайроншавии хоб инъикос меѐбад. Хобҳои даҳшатоваре, 

ки вазъияти осебпазирии психикиро дар бар мегиранд, як зуҳуроти 

маъмулии хусумати фурўшуда нисбати волидон ҳангоми аз ҳам ҷудо 

шудани оила маҳсуб меравад.  

Муҳаққиқон Ҷ.С. Такер ва Х.С. Фридман вокунишҳои наврасонро 

ба ҷудошавии волидон [174] пажӯҳиш намуда, муайян карданд, ки 

наврасон метавонанд нишонаҳои (вокунишҳо) невротикиро нисбат ба 

ҷудошавӣ зоҳир намоянд. Аксар вақт, дар кӯдакони хурдсол сохтори 

вокунишҳои невротикӣ, зуҳуроти изтироб ва кайфияти паст дар маҷмуъ 

зоҳир шуда, ба хастагии психикию ҷисмонӣ ва парешонӣ оварда 

мерасонад. Ҳамзамон, иштиҳояшон гум мешавад. Дар баробари ин Д.Н. 

Исаев [37] дар ин маврид чунин кайд мекунад: «вокунишҳо метавонанд 

тавассути ҷисм зоҳир шаванд, ба монанди: паридани абрӯвон, кашиши 

чашм, ларзиши сар ва ҳатто то оқибатҳои тиббӣ бурда расонида 

метавонад ‟ дошта натавонистани пешоб ва лакнати забон» [174, с.99].    

Муҳаққиқони дигар (Simons R.L., Conger R.D., Lorenz F.O., 2000, 

Hening M., 2002), дар кӯдакон дар муносибат ба ҷудошавии волидайн 

чунин вокунишҳоро муайян намудаанд [174, с.87]:  

‟ пайдошавии аломатҳои ҷисмонии хусусияти такроридошта; 

‟ дилбеҳузурӣ; 

‟ қайкунӣ; 

‟ дарди шикам; 

‟ дарди сар. 

Дар наврасписарон ва наврасдухтарон љињати зоҳиршавии 

ҳолатҳои эмотсионалӣ тафовут мушоҳида гардид, яъне таъсири талоқ ба 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ вобаста ба ҷинс гуногун аст. Ба 

ибораи дигар, азсаргузарониҳои таассуротҳои эмотсияҳои манфиро 

кӯшиш мекунанд, ботинан нигоҳ доранд ва эмотсияҳоро зоҳир накунанд, 
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ҳатто кӯшиши дар рафтор зоҳир накардани онро мекунанд. Яъне пинҳон 

доштани онро авзалтар мешуморанд. Аммо дар робита ба ин, муҳаққиқ 

И.В. Дубровина [69] чунин мешуморад, ки дар ин маврид эҳтимоли 

чунин мушкилоти мутобиқшавӣ, аз қабили пастшавии коршоямии корӣ, 

хастагӣ, депрессия, даст кашидан аз муошират, гирѐнчакӣ ва 

мутаассиршавандагӣ вуҷуд доранд. Муҳаққиқи мазкур, зоҳиршавии 

ҳолатҳои эмотсионалии манфии болозикрро идома дода, чунин ишора 

мекунад, ки баратараф накардани ин гуна эмотсияҳои манфӣ метавонанд 

боиси беморӣ гарданд. 

Тибқи баъзе маълумот (В.М. Тселуйко [86], И.Н. Сандлер [174], 

Л.Ҷ. Уэйт [174], Л.А. Лиллард [174] ва дигарон) талоқ аз наврасдухтарон 

дида, бештар ба наврасписарон таъсири манфӣ мерасонад. Бо ибораи 

дигар, наврасписарон «…аз ду моњ то як соли баъди људошавї онњо 

идоранашаванда, агрессивӣ, худро идора карда натавонистан, зоҳир 

намудани номустақилӣ, изтиробнокӣ ва инфантил мешаванд» [86, с.46].   

Ҳамзамон, муайян гардидааст, ки кӯдак дар айѐми навзодӣ қодир 

аст осеби психикиро, ки модар ҳангоми талоқ ѐ дар натиҷаи талоқ ҳис 

мекунад, шадидан аз сар гузаронад ва ѐ «...натиљаи вокуниши њолати 

модар ба афсурдагии баъди талоќ, эњтимол марги кўдак шуда 

метавонад» [86, с.46]. Кӯдакони синни томактабӣ низ талоқро ҳамин гуна 

вазнин аз сар мегузаронанд.  

Муҳаққиқон Э.О. Смирнова [133] ва В.С. Собкина [133] дар 

пажӯҳишҳои худ муайян кардаанд, ки вокунишҳои кӯдакони хурдсол 

аниқтараш дар кӯдакони 2,5-3,5 ‟ сола вокунишҳои депрессивӣ ба 

монанди ихтилоли хоб, зиѐд шудани тарсу ҳарос, паст шудани равандҳои 

маърифатӣ ва ақибмонии инкишофро нишон медиҳанд. Кӯдакони 3,5-4,5 

‟ сола бошанд, агрессивнокии баланд, азсаргузарониҳои ҳисси 

аздастдиҳӣ, изтироб ва таназзули шаклҳои бозиро зоҳир мекунанд. Дар 

кӯдакони 5-6 ‟ сола, ҳиссиѐти шадиди иловагии аздастдиҳӣ ва 

вайроншавии хоб ва иштиҳо мушоҳида мешаванд. Тибқи ин пажӯҳиш, 
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осебпазиртарин нафар дар ҷудошавии оилаҳо фарзанди ягона ба шумор 

меравад. Агар кӯдак бародару хоҳар дошта бошад, барои талоқро ба 

осонӣ аз сар гузарондан, агрессия ва изтиробро ба онҳо равона мекунад, 

ки дар натиҷа бошиддатии эмотсионалиро сабук мекунад ва эҳтимоли 

вайроншавии асабиро бошад, коҳиш медиҳад. 

Кӯдакони синни 7-8-сола бештар ҳисси хашмгинӣ ва 

ранҷуршавандагиро нисбати падарашон аз сар мегузаронанд. Кӯдакон 

дар 10-11-солагӣ худро партофташуда ҳис карда, хафагӣ ва аз мушкилоти 

оилавиашон шарм мекунанд. Кӯдак бо калон шуданаш вокунишҳои 

эмотсионалии манфии худро нисбати ҷудошавии волидайн аз оила ба 

муҳити иҷтимоии худ интиқол медиҳад. Наврасон танҳо дар синни 13-18-

солагӣ ҳисси аздастдиҳию ранҷуршавандагиро аз сар гузаронида, 

оқибатҳои талоқро ба таври кофӣ тасаввур карда метавонанд. 

Гарчанде ки бисѐре аз муҳаққиқон (Wallerstein J., Kelly J., Taanila 

A., Laitinen E., Moilanen I.) [174] ба таъсири манфии талоқ ва 

вайроншавии оилаҳо ба кӯдакони наврас ишора мекунанд, аммо ба ин 

савол ҷавоби дақиқе вуҷуд надорад. Муҳаққиқон (Zill N., Morrison D., 

Coiro M.J., Wallerstein J.S., Lewis J.M.) [174] пешниҳод мекунанд, ки пеш 

аз ҳама, чунин ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ ба инобат гирифта 

шаванд: 

‟ вокуниши бевоситаи эмотсионалии наврас ба ҷудошавии 

волидайн; 

‟ мушкилотҳое, ки дар раванди мутобиқшавӣ ба амал меоянд; 

‟ оқибатҳои дарозмуддат ва таъсири талоқ ба зоҳиршавии манфии 

ҳолатҳои эмотсионалии наврас; 

‟ назари наврас ба ояндаи худ.  

Муњаќќиќон (N. Wauterickx, A. Gouwy, P. Bracke) [174] қайд 

мекунанд, ки вокунишҳои эмотсионалии бевоситаи наврас дар аксари 

ҳолатҳо ба мисли тӯфон мегузарад. Аз рӯйи арзѐбии худи наврасон дар 

байни ҳодисаҳои зиндагӣ, ки боиси стресс мешаванд, талоқи волидайн 
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пас аз марги волидон, бародарон ва дӯстон дар ҷойи чаҳорум қарор 

мегирад. Вокунишҳои маъмултарин ба талоқи волидайн ин рад кардани 

ҳодисаи рухдода, инчунин хашм ва нафрат нисбат ба волидон мебошад. 

Мавҷудияти тарс, изтироб ва нобоварӣ нисбати ояндаи худ мушоҳида 

мешавад. 

«Аз сабаби дарки эгосентрикӣ доштани наврас, ӯро пеш аз ҳама, он 

тағйироте, ки дар хаѐти шахсиаш ба амал меояд, метарсонанд» [104, с.68]. 

Шояд наврасон аз ибрози мушкилоти оилавии худ дар назди 

ҳамсолонашон шарм кунанд. Ҳолати худайбдоркунӣ яке аз ҳолатҳои 

маъмул ба талоқи волидайн маҳсуб меравад. Баъзе наврасон чунин 

хулосабарории хато мекунанд, ки гӯѐ барои аз ҳам ҷудо шудани 

калонсолон худи онҳо гунаҳкор мебошанд. Масъалаи талоқ ва гунаҳкор 

кардани волидайни дигар метавонад боиси фурӯнишонӣ ва саркӯби 

мушкиле, ки барои наврас аҳаммият дорад, гардад ва дар натиҷа 

пайдоиши ҳолати неврозӣ ва таҳрифи рушди шахсияти ӯ аз эҳтимол дур 

нестанд.  

Таъсири дарозмуддати талоқ ба наврас дар ҷаҳони илмӣ ба қадри 

кофӣ омӯхта нашудааст. Мувофиқи андешаи баъзе муаллифон (М. Кент, 

Ҷ.Б. Келли Р.Э. Эмери, ва Ҷ.Х. Конвей) [174] оқибатҳои талоқ 

метавонанд ба кӯдак муддати хеле тулонӣ таъсир расонанд ва ҳатто дар 

солҳои аввали ба воя расидани ӯ ѐ дар ҳаѐти оилавии ӯ зоҳир шаванд. 

Хусусиятҳои инкишофи кӯдакеро, ки дар оилаи ҷудошуда аз 

ҷониби модари танҳо ба воя расидааст, дида мебароем. Одатан кӯдаконе, 

ки дар оилаи ҷудошуда ба воя расидаанд, бештар бо мушкилоти 

эмотсионалӣ дучор мешаванд. Заминаи эмотсионалии фаъолият ва 

муошират дар кӯдакон коҳиш ѐфтааст. Кӯдакони оилаҳои нопурра, дар 

муқоиса бо кӯдакони оилаҳои пурра, дорои хислатҳои то андозае 

равшантар ба монанди ҳаяҷон, итоаткорӣ, ҳассосият, афсурдагӣ ва 

изтироб буда, бепарвоиро камтар зоҳир мекунанд. Онҳо худро на он 

қадар боҷуръат, хурсанд ва ором мешуморанд. «Кӯдакони оилаҳои 
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нопурра дар мутобиқ шудан ба зиндагӣ душворӣ мекашанд, вале онҳо 

мекӯшанд, ки бо ҳамсолони худ муносибатҳои гарму эмотсионалиро 

барпо намоянд» [118, с.34]. 

Кӯдакони оилаҳои ҷудошуда аз ҷониби калонсолон дастгирии 

эмотсионалиро ҳис намекунанд, дар оила ѐ дар байни ҳамсолон онҳоро 

эътироф намекунанд; нопайдарпайӣ дар зоҳирнамоии ҳиссиѐтҳо 

мушоҳида мешавад, дар онҳо қобилияти ба осонӣ барқарор кардани 

робитаҳо ва нигоҳ доштани онҳо дида намешавад ва барои ин барои 

наврасон муддати муайяни вақт лозим аст. Ва ѐ бо ибораи дигар, 

«Наврасписарон дар оилаҳои нопурра нисбат ба наврасдухтарон ва 

кӯдакони оилаҳои пурра дар муошират бештар ҳисси танҳоӣ ва 

мушкилиро аз сар мегузаронанд» [27, с.103]. 

Таъсири манфии талоқ дар мутобиқшавии иҷтимоии кӯдак дар 

доираи муносибатҳои байнишахсӣ бо волидон ва одамони гирду атроф 

зоҳир мешавад. «Кӯдак пас аз талоқ ҳангоми дар модар аломатҳои 

афсурдагӣ зоҳир шудан, метавонад ихтиѐран нақши волидайни набударо 

бар дӯш гирад. Ё ин ки ӯ метавонад бо кӯшиши ҷалби таваҷҷуҳи бештар 

ба сифати ҷуброни аз ҷониби падар партофташуда ақибнишинӣ кунад» 

[126, с.107]. 

Дараҷаи муноқишаи волидайн як омили асосии таъсири талоқҳои 

волидон ба рушди кӯдакон мегардад. Рафтори модаре, ки намегузорад 

наврас бо падараш муошират намояд, метавонад боиси дар кӯдак 

ташаккул ёфтани ҷаҳонбинии ноустувор гардад.   

Таносуби равшан миѐни дараҷаи баланди рафтори агрессивӣ дар 

кӯдакон ва дараҷаи депрессияро дар модарони ҷудошуда метавон 

мушоҳида намуд. Рафтори агрессивии фарзандони модарони талоқшуда 

‟ ин як кӯшиши ҷуброни камтаваҷҷуҳӣ ба онҳо дар оила аст, ки 

метавонад дар рушди кӯдак дар давраи наврасӣ мушкилоти ҷиддиро ба 

бор орад. 
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Як катор муаллифон (В.Н. Мясищев [61], Е.К. Яковлева [61], 

Г.Н. Пивоварова [98], Э.Г. Эйдемиллер [80]) чунин мешуморанд, ки 

таъсири талоқ дар оила ба инкишофи вокунишҳои невротикии кӯдак 

бурда мерасонад.   

Дар масъалаи таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои манфии 

эмотсионалӣ ҳатто таҳқиқотҳои соҳаи тиб низ гузаронида шудааст ва ин 

пажӯҳишҳо низ далолаткунандаи таъсири манфӣ доштани талоқ ба 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии наврасон мебошанд. «Тибќи 

андешаи муњаќќиќони тиб, њолати људошавии волидайн, њатто пас аз 1-2 

сол, дар наврас, махсусан дар наврасдухтароне, ки аз ҷиҳати 

эмотсионалї ба падари худ вобастагї доранд, метавонад шакли вазнини 

неврозро ба вуљуд оварад» [174, с.89].  

Бо зиѐд шудани тарсу ҳарос мумкин аст, ки неврозҳои тарс ва 

неврозҳои истерикӣ пайдо шуда, дар давраи наврасӣ ба ҳолати неврози 

безобитакунанда табдил ѐбанд. Дар охири давраи наврасӣ ‟ оғози 

навҷавонӣ аломатҳои невротикии депрессивӣ дар шакли табъи хира, 

ҳолати фрустатсионӣ, азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ ва 

мушкилоти муошират бо ҳамсолон зоҳир мешаванд. Маъмулан, инчунин 

изтироб дар шакли тарсу шубҳаҳои доимӣ ва дудилагӣ дар қабули қарор 

мушоҳида мешавад. 

Тибқи омори муҳаққиқони амрикоӣ кӯдаконе, ки аз ҷониби модари 

танҳо ба воя расидаанд, нисбат ба кӯдакони оилаҳои пурра дараҷаи 

инкишофи пасттари зеҳниро доранд [174, с.33]. 

Дар асоси таҳлили таҳқиқоти зиѐд (В.В. Бойко [20], Д.О. Видра [24], 

С.В. Березин [18], К.С. Лисетский [18], М.Е. Серебрякова [18]), метавон 

тахмин кард, ки дар маҷмуъ, дар кӯдакони дар оилаҳои нопурра ва 

бепарастор тарбияѐфта, инкишофи мутаносиби соҳаи интеллектуалӣ, 

қобилиятҳои математикӣ, фазоӣ ва таҳлилӣ суст мегардад. Умуман, 

кӯдаконе, ки бе падар тарбия ѐфтаанд, дар таҳсил натиҷаҳои бадро 
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нишон медиҳанд, ҳамзамон, дар санҷишҳои малакаҳои маърифатӣ низ 

натиҷаҳои заруриро дода наметавонанд.   

Дар ҷаҳони илмӣ дар бораи хоҳиши суст инкишофѐфта барои ноил 

шудан ба ҳадафҳои муҳимми ҳаѐт дар кӯдаконе, ки талоқи волидайнро аз 

сар гузаронидаанд, як нуқтаи устувор вуҷуд дорад, ки борҳо бо 

маълумоти эмпирикӣ тасдиқи худро ѐфтаанд. Дар ИМА, қайд мекунад 

П.Р. Амато «80%-и наврасони оилаҳои вайроншуда дар беморхонаҳои 

руҳӣ табобат мегиранд. Дар баъзе мавридҳо, талоқҳои волидайн сабаби 

мустақим ѐ таҳрики рушди бемории психосоматикӣ ба монанди астмаи 

бронхиалӣ дар сеяки кӯдакон мебошанд» [93, с.98]. 

Омори амрикоӣ қайд мекунад, ки наврасон пас аз талоқ 5 маротиба 

бештар кӯшиши худкушӣ ва 32 маротиба бештар кўшиши аз хона 

гурехтанро кардаанд. Набудани падар дар ҳаѐти наврасони 

зоҳиркунандаи аутоагрессия аз ҳолати психологии ноустувори модари 

танҳо вобастагӣ дошт. Ин дар заминаи осеби иловагии психикӣ ҳисси 

буҳрони экзистенсиалию нотавонӣ ва ҳолати фрустатсиониро ба вуҷуд 

оварда, боиси амалҳои аутоагрессивӣ гардиданд.  

Дар Руссия, «аз шумораи умумии наврасдухтарон (86%), ки аз сеяки 

онҳо бо ду волидайн зиндагӣ мекарданд, дар 27% онҳо ақибмонии 

таълимӣ мушоҳида мешавад. Дар аксарияти онҳо «ҳадди ақал як аломати 

равонӣ» дида мешавад. Ҳамзамон, дар давоми як сол, тақрибан 15% бо 

сабаби кӯшиши такрории худкушӣ дар беморхонаи руҳӣ бистарӣ шуданд 

ва 21%-и дигарашон бошад, табобати тавсияшударо нагирифтанд» [33]. 

Хулоса, дар адабиѐти хориҷӣ масъалаи азсаргузаронии таассуроти 

талоқ аз тарафи кӯдак хеле кам баррасӣ мешавад. Таъсири манфии талоқ 

ба рушди соҳаи ҷинсӣ дар наврасон низ қайд карда шудааст. Наврасоне, 

ки дар оилаҳои нопурра зиндагӣ мекунанд, бештар ба фаъолияти ҷинсии 

худ барвақттар шуруъ мекунанд. 

Ҳамин тариқ, дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти болозикр, мо 

метавонем хулоса намоем, ки хатари ташаккули сохтори шахсияти 



44 
 

невротикӣ дар кӯдаке, ки дар оилаи ҷудошуда тарбия ѐфтааст, хеле 

баланд аст ва аз мутахассисон нисбати ин гурӯҳи осебпазири кӯдакон 

таваҷҷуҳи хосса талаб карда мешавад. 

   

1.3. Талоқ ҳамчун падидаи иҷтимоию психологӣ 

Яке аз масъалањои муњимме, ки дар назди љомеаи имрӯза гузошта 

шудааст, бунѐди љомеаи нав ба шумор меравад. Барои ба ин њадафи 

наљиб расидан бояд тамоми рукнњои љомеа масъулият ва саҳми худро 

гузоранд. Чуноне болотар ишора намуда будем, оила рукни асосию 

ибтидоии љомеа мањсуб меѐбад ва он дар замони муосир ба 

солимгардонии психологӣ эҳтиѐҷи зиёд дорад.    

Талоќ на танҳо падидаи иљтимої, балки падидаи психологї низ ба 

шумор меравад. Тањќиќотҳои иљтимоию психологї нишон медиҳанд, ки 

дар ҷаҳон кӯдакони аз оилањои волидайнашон људошуда аз се як њиссаро 

ташкил медиҳанд. Мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки ҳар сол насли 

наврас дар натиљаи људошавии оилаҳо осебҳои психикию ҷисмонӣ 

мебинанд. Бояд ќайд кард, ки ќатъи аќди никоњ ба пешрафт, тараќќиѐти 

иљтимої ва њолатњои эмотсионалии кўдакон таъсири манфӣ мерасонад. 

Људошавї дар воќеъ вазъияти љиддии буњронї мебошад, ки одам ба он 

дучор мешавад.  

Тибқи ин нишондиҳанда солҳои охир теъдоди издивоҷи шаҳрвандон 

кам шуда, вайроншавии оилањо бошад, рў ба тамоюли зиѐдшавї дорад. 

Чунин вазъият далолат ба он мекунад, ки барои пойдор кардани оилаи 

муосир корњои зиѐдеро ба анљом расонидан лозим аст. Илми психология 

дар баробари дигар илмњо метавонад дар њалли ин масъалаи ҳассос ва 

ҳалталаб наќши муњимро бозад. 

Доир ба ин масъала тањќиќоти муайяне аз љониби психологҳои 

кишварњои мухталиф гузаронида шудааст ва бештари онњо ба љанбањои 

психологии ин масъала эътибор додаанд. Яке аз ин муњаќќиќон 
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психологи рус Л.Я. Гозман мебошад. Ӯ ба чунин хулоса меояд, ки 

раванди талоќ аз се зина иборат аст ва онњо [29, с.158]: 

 а) талоќи эмотсионалї  ин  зинаи талоќ онро ифода мекунад, ки ‟

њамсарон то андозае аз якдигар дур шуда истодаанд, нисбат ба якдигар 

бепарвої зоњир мекунанд ва нињоят мењру муњаббату дилбастагиро аз 

даст дода истодаанд; 

 б) талоќи љисмонї ‟ ин ба он маъно аст, ки њамсарон аз якдигар 

људо зиндагї мекунанд ва њељ гуна муносибате ба якдигар надоранд;  

 в) талоќи ќонунї ‟ ба он маъно аст, ки њамсарон баъди ба њолати 

буњронї расидани њаѐти оилавї дигар имконияти бо њам зистанро 

надоранд ва зарурати ба таври расмї људошавї пеш меояд.   

 Психолог Л.Я. Гозман таъкид менамояд, ки бояд њанўз дар зинаи 

якуми талоќ (яъне, талоќи эмотсионалї) корњои муайяни психологиро ба 

наќша гирифт [29, с.96]. Хуб мешавад, ки дар ин њолат ба психологҳои 

оилавї мурољиат карда шавад, то мушкилии оилавї ба зинаи дуюм 

нагузарад ва вазъият боз њам мураккабтар нагардад. 

 Бояд ќайд кард, ки дар масъалаи зинаи сеюм (талоќи ќонунї) 

андешањои муайяни психологї низ вуљуд доранд. Дар адабиѐти 

психологї чунин масъалагузорї низ мављуд аст: талоќ хушбахтї аст ѐ 

бадбахтї? Ба ин суол љавобњои гуногун дода мешавад. Ба ќавли 

мутаххасисони ин соња, дар як њолат талоќ ин хушбахтї аст ва дар 

њолати дигар, бадбахтӣ аст. Муњокимањои мазкур тањлилњои муайянро 

мехоњанд.   

 Гурўњи дигари психологњо, чун Л.А. Драгунова ќайд мекунанд, ки 

зинањои људошавӣ ѐ худ талоќ њар гуна мегузаранд. Зинањои якум ва 

дуюме, ки дар боло зикр кардем, ифодагари он аст, ки њоло њиссиѐтњои 

њамсарон нисбат ба якдигар гум ва кунд нашудаанд ва барои сабзиши он 

бояд мусоидат кард. Бинобар ин Л.А. Драгунова чунин мегўяд: “талоќи 

эмотсионалї ин худ як бемории њиссиѐтњо ба шумор меравад ва онро 
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бояд табобат кард. Ин як навъ бонги хатар аст, ки аз бемории оила 

дарак медињад ва онро бояд табобат намуд” [33, с.25]. 

 Имрўз барои мустањкам шудани оила ѐрии илм зарур аст, чунки 

асри ХХ1 дар назди тамоми инсоният масъалаи оммавии иҷтимоию 

психологии талоќро гузоштааст. Талоќ дар замони муосир то дараљае 

афзудааст, ки дар тули мављудияти никоњи моногамї ин гуна афзудан 

мушоҳида намешавад. Шумораи талоќ зиѐд шуда истодааст. Бештари 

оилањо бо як сабаб вайрон мешаванд: зану шавњар байни худ муросо 

карда наметавонанд. Як ќатор ҷомеашиносон чунин аќида доранд, ки 

оила умуман ќариб барњам мехўрад. Дар мамлакатњои сармоядорї 

муносибатњои занушавњарї боиси пайдоиши шаклњои нави њаѐти оилавї 

мешавад, ки баъзан хусусиятњои аљиб пайдо мекунад.  

Модоме, ки мо дар хусуси вазъияти оилаи љамъияти сармоядорї 

сухан рондем, ќайд кардан љоиз аст, ки дар онљо оид ба ояндаи оила 

аќидањои тамоман мухолиф њам вуљуд доранд. “Таскиндињандаи азими 

дарди сахт аст, ки љамъият ба вуљуд меорад. Оила љоест, ки одамӣ баъди 

мубориза барои њаѐт, маъноан харобу афгоршуда ба он љо бармегардад” 

[174]. Баъзе олимони хориљї мегўянд, ки оила на танњо барњам 

намехўрад, балки мустањкам шуда, ба “асри тиллоӣ” ‟ и худ наздик 

мешавад.  

 Олимони давраи муосир оилаи љамъияти демократиро меомўзанд. 

Вазифаи чунин омӯзиши њаматарафа маълум аст: њамаљониба мустањкам 

намудани оилаи имрўза, инкишоф додани асосњои демократии он ва аз 

ин нуќтаи назар масъалаи талоќ диќќати љиддии олимони њамаи соњањои 

номбурдаро талаб менамояд. 

  Дар адабиѐти психологї ба сабабњои људошавї ва мустањкамшавии 

оила эътибор дода шудааст. Мувофиќи баъзе андешањо, муњаббати 

“дуюм” назар ба муњаббати “якум” пойдор мегардад. Комилан фањмост, 

ки номувофиќии феълу атвор, муносибати нодуруст барои зиндагии 
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оилавии муњимми зану шавњар дар оиладорї баъди якчанд соли 

хонадоршавї маълум мешавад.  

Љавонон чунин мењисобанд, ки људошавї ин натиљаи сањвкунӣ ва 

кӯр-кӯрона интихоб намудани њамсар ва ғайра мебошад. Дар воқеъ, 

ин тавр маънидод кардани сабабњои људошавии ҳамсарон њодисаи 

эмотсионалї мебошад, њол он ки људошавї (талоќ) пеш аз њама 

њодисаи иҷтимоӣ ба шумор меравад.   

Ба андешаи мо, ба сабабњои асосии иҷтимоии људошавии њамсарон 

пеш аз њама рушди мустаќилияти иќтисодии зан дохил мешавад. Ин 

њодиса, албатта, мусбат аст ва он бояд ба гуманизатсияи муносибатњои 

инсонї оварда расонад. Вале суст шудан ѐ барњамхӯрии тобеияти 

иќтисодии зан аз шавњар ин сустшавї, ѐ ки барњамхӯрии он омилест, ки 

дар бисѐр даврањо барои мустањкамии риштаи дӯстии оила нақши муҳим 

мебозид. “Сабаби дигар баландшавии дараљаи рушди шахсияти зан, ки 

љараѐни мусбат мебошад, вале он ба зиѐдшавии шумораи људошавии 

ҳамсарон оварда мерасонад. Чаро? Барои он ки баробари баландшавии 

дараҷаи маънавии зани муосир меъѐри бањодињї ба мард ва алалхусус ба 

шавњар зиѐд мешавад” [3-М, 103]. 

Дар ин љо душвории дигаре њаст, ки зан модар чун ќоида, њашт 

соатро дар корхона мегузаронад, баъди ба хона омадан кори 

хољагидориро иљро мекунад. Ќайд намудан зарур аст, ки имкониятњои 

иҷтимоӣ ва вазифаи занро аз нав дида баромадан зарур аст. Гарчанде ки 

аз тарафи љамъият ба оила ѐрии калон расонда шавад њам, барои зан ду 

вазифаи гуногун идомадиҳандаи насл, хоҷагидорӣ ва коргар буданро 

иљро кардан душвор мебошад. Ҳарду вазифа ҳам барои оила ва њам 

барои љамъият њаѐтан муҳим ва заруранд. Бинобар ин, барои дар њар 

оила ба њам вобаста шудани ин ду вазифа маҷмуи чорањои мусоидро 

андешидан лозим аст. Мањз онњо ба њодисањои демографї таъсир 

намудани љамъияти моро роњи асосї њисоб мекунанд. 
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Доир ба масъалаи талоќ психолог А. Маслоу андешањои мушаххас 

гуфтааст ва амсилаи вайроншавии муносибатњои њамсариро пешнињод 

менамояд, ки аз њафт зина иборат аст: [58, с.80] 

1. Талоќи эмотсионалї.  Дар ин зина эњсоси ноќаноатмандї 

байни њамсарон ба амал меояд, дуршавињо аз якдигар мушоњида 

мешавад, эњсоси тарс ва ноумедї ба вуљуд меояд, кўшиши назорат 

намудани якдигар оғоз мегардад ва бањсу мунозирањо байни онњо ба 

вуљуд меояд.  

2. Дар ин зина њамсарон пеш аз људошавї бањсу мунозирањои 

сахт мекунанд. Ин њама бо ќањру ғазаб ва бадбинињо љараѐн мегирад. 

Баъзан як эњсоси холигӣ байни онњо мушоњида мешавад. Минбаъд 

кўшиши баргардонидани муњаббатро мекунанд, ба дўстон ва аъзоѐни 

оила бо маќсади кумакрасонї ба онњо мурољиат менамоянд. 

3. Талоќи ќонунї. Яъне, њамсарон ба таври расмї муносибатњои 

оилавиашонро тавассути сохторњорњои марбута ќатъ мекунонанд. 

4. Талоќи иќтисодї. Чунин маъноро дорад, ки њамсарон 

бурдани хољагидории ягонаро ќатъ мекунанд. 

5. Муќаррар намудани баробарї байни уњдадорињои волидайн 

ва њуќуќи онњо дар таъмини муносибатњои байнињамдигарї бо кўдакон 

ва таќсим намудани сарњадњои масъулияти онҳо. Яъне, ба вуљуд 

овардани муносибатњои нав байни волидайн ва кўдакон. 

6. Дар ин зина волидайн танњо зиндагї мекунад ва дар онњо 

њиссиѐтњои амбиваленї (духурра) ба вуљуд меояд, чун бељуръатї, 

афсусхўрї, кунљкобї, шодї, ғаму ғусса ва ғайра. Дар ин зина њамсарони 

људошуда дар љустуљўйи дўстони нав мешаванд, соњаи фаъолии навро 

мељўянд ва кўшиши тарзи њаѐти нав мекунад. 

7. Талоќи психологї. Дар дараљаи эмотсионалї вайроншавии 

муносибатњоро дарк менамоянд ва њолати эмотсионалї бошад, шиддат 

мегирад ва њиссиѐтњои манфие, ки ба талоќ вобастаанд дида мешаванд. 

Њамсарон дар дараљаи когнитивї ва рафторӣ омодаанд, ки амал кунанд, 
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ба ќувваашон боварї доранд, њисси мустаќилият ба вуљуд меояд ва дар 

љустуљўйи муносибатњои нав омодагї мегиранд. 

 Ин зинањои зикршуда раванди талоќ ба мисли як занљирае, ки 

аввал устувор асту баъдан зери таъсири омилњои гуногуни иљтимої ва 

психологї ноустувор мегардад ва нињоят канда мешавад, ифода 

мекунанд.  

 Њамин тариќ, људошавии волидайн ин як тарафи масъалаи њаѐти 

оилавӣ аст. Тарафи дигари онро таќдири кўдакон ва манфиатњои онњо 

ташкил медињад. 

Вобаста ба ногузирии талоќ ѐ худ ќатъи аќди никоњ чунин 

масъалањои њалталаб ба вуљуд меояд ва онро ҳамчун хулосаи зербоб 

ишора мекунем: 

1. Мутаассифона, мушоњидањо нишон медињанд, ки рафти ќатъи 

аќди никоњ дар шароити имрўзаи Тољикистон нињоят мураккаб 

мегузарад ва оќибатњои сахтеро ба бор меорад. 

2. Пеш аз њама бояд ќайд кард, ки масъалањои људошавї то ба 

расмият дароварданашон дар шароити бевоситаи оила бисѐр пуршиддат 

мегузарад ва на танњо ба худи волидайн, балки ба фарзандон таъсири 

сахти психикї мерасонад.  

3. Кўдакон ба њолатњои гуногуни ногувори психикӣ гирифтор 

мешаванд: њисси тарсу вањм онњоро фаро мегирад; бо волидайн хоњиши 

машварат кардан пайдо намешавад, яъне аз муносибат намудан бо онњо 

дурї мељўянд; тарсу мешаванд; љуръати сухан гуфтан намекунанд, 

кўдакони мизољашон гуногун њар хел вокуниш нишон медињанд. Онњо 

њар гуна ангезаи аз љониби волидайн равонашударо ба худ ќабул 

мекунанд ва ин агар мунтазам сурат гирад, он гоњ кўдакро дамдузду 

дарундор менамояд. Чунин њолати ногувори психикї нињоят метавонад 

ба пайдоиш ва зуњуроти њолати афсурдањолї, яъне депрессия оварад [3-

М, с.104]. 

4. Кўдаконї дар ҳолати тољудошавї ќарордошта, агар хонандаи 

мактаб бошад, он гоњ муттамарказияти онњо ба дарс вайрон мешавад, 
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парешонхотир мегарданд, тамоми хусусиятњои диќќат, чун таќсимоти 

диќќат кўчонидан ва устувории диќќат халал меѐбанд. Њамин тавр, 

чунин хонандагон ба ќатори талабагони сустхон дохил мешаванд.   

5.  Агар хонанда намояндаи типи мизољи холерикї бошад, он 

гоњ зудранљ мешаванд, тез ба ќањру ѓазаб меоянд ва њамин тавр рафтори 

агрессивии ў бештар мегардад. 

6. Бояд зикр кард, ки агар људошавї ба таври расмї сурат 

гирад, он гоњ волидайн аз њам људо мешаванд, кўдакон бо 

дарназардошти синну солашон ду таќсим мегарданд ва ин боз њам 

муносибатњоро мураккабу мушкилтар мегардонад. 

 

1.3.1. Хусусиятҳои азсаргузаронии талоқ аз ҷониби наврасон 

ва ѐ вокуниши онҳо нисбат ба қарори волидайн 

Талоқ яке аз роҳҳои радикалии қатъи мавҷудияти оилаи комил аст. 

Дар натиҷаи ҷудошавӣ оилае ташкил меѐбад, ки бо истилоҳ «нопурра» 

аст ва дар он тамоми вазифаҳои дар оилаи пурра ба зиммаи зану шавҳар 

вогузошта шуда (тарбия, иҷтимоикунонӣ, таъмини фарзандон ва ғайра), 

расман ба уҳдаи яке аз онҳо ѐ ба падар ѐ ба модар (бештар ба модар) 

гузошта мешавад. Мо талоқро ҳамчун як ҳолати ҳаѐтии ташкилкунандаи 

омили ҷиддии патогенӣ дида мебароем, ки ба аъзоѐни он таъсири манфӣ 

ба монанди зоҳиршавии ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ мерасонад. 

Вазъияти талоқ ҳолати сарҳадӣ дар ҳаѐти шахс (оила) мебошад, ки дар 

он тамоми мушкилоти асосии оила зоҳир мегардад. Талоқ дар натиҷаи 

вайроншавии оила дорои хусусияти гуногунҷабҳа (ҳуқуқӣ, иҷтимоӣ, 

демографӣ, психологӣ ва ғ.) буда, то ҳол якранг арзѐбӣ намегардад.  

Аз нигоҳи ҷомеа (Ю.А. Королев [119] ва О.Е. Лебедев [51]) талоқ 

мисли оилаи нопурра падидаест, ки онро метавон як мушкили шадиди 

иҷтимоӣ арзѐбӣ кард.   

Психологон (А. Бут, Ҷ.М. Готтман ва Р.В. Левенсон) [174] бар ин 

назаранд, ки дараҷаи баланди талоқ дар ҷомеа ба оилаҳои обод таъсири 
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манфӣ мерасонад. Дар аксари онҳо ҳамсарон аз эҳтимолияти талоқ 

огоҳанд ва одамонро водор мекунад, ки муносибатҳои издивоҷи худро 

муваққатӣ созанд. 

Муҳаққиқон (Л.М. Прокофева [127], В.А. Сисенко [136] ва П. Фести 

[144]) аксар вақт талоқро ҳамчун далели номуташаккилии оила маънидод 

карда, танҳо ба оқибатҳои манфии он, махсусан барои кӯдакон таваҷҷуҳ 

зоҳир мекунанд. Дар баробари ин, С.И. Голод [30] талоқро ҷузъи 

муҳимми низоми оилаи муосир мешуморад, ки барои пешгирии низои 

доимӣ дар шароити раванди харобиовар дар муносибатҳои байни зану 

шавҳар ѐ қадами зарурӣ ҷиҳати аз нав ташкил кардани оилаи бе ин ҳам 

харобшуда мусоидат мекунад. Дар чунин мавридҳо талоқ метавонад 

нақши муҳим бозад. Ин назари норавшан дар бораи таъсири талоқ ба 

аъзои оилаи пароканда шавқу ҳаваси зиѐдро ба азсаргузарониҳои 

таассуротҳои мухталифе, ки бо талоқ ҳамроҳӣ мекунанд, ба вуҷуд 

меорад. Сабабҳои маъмултарини талоқ, ба гуфтаи Д.Я. Райгородский 

[70] мушкилоти психологӣ, иҷтимоӣ, ахлоқӣ, моддӣ, хиѐнат ва ғайра дар 

муносибатҳои оилавӣ маҳсуб мераванд.  

Ба ақидаи пажӯҳишгарон (Г. Фигдор [82], Д. Видра [101] ва Р.А. 

Гарднер [27]) новобаста аз сабабҳои қатъи ақди никоҳ, талоқ барои 

ҳамаи иштирокчиѐни он, новобаста аз синну сол ва ҷинс, як ҳодисаи 

осебпазир аст, ки метавонад ба осеби психикӣ оварда расонад. Яке аз 

зуҳуроти ин падидаро муҳаққиқон (Г. Фигдор [82], Э. Свон-Ҷексон [131] 

ва Ҷ. Конвей [44]) дар кӯдакон “комплекси ятим” меноманд 

(азсаргузарониҳои таассуроти танҳоӣ, қобилияти заиф ҷиҳати ба роҳ 

мондани муносибатҳои наздик дар оила, ҳисси бехатарӣ дар оила), ки 

дар натиҷа дар оянда барои барпо намудани оила ва ба роҳ мондани 

муносибатҳои мусоиду хуби оилавӣ мушкилӣ эҷод мекунад.  

Мувофиқи тадқиқотҳои гузаронидашуда (A.M. Hines, P.R. Amato, 

J.S. Wallerstein) [174] талоқро азсаргузарониҳо ва шароитҳои гуногун, ки ба 
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вокунишҳои буҳрон монанд аст, ҳамроҳӣ мекунад ва дар худ маҷмуи 

вокунишҳои ҷисмонӣ, психикӣ ва рафториро фаро мегиранд.  

Вокунишҳо ба талоқ хеле гуногунанд. Як ќатор муаллифон (М. Кент 

[38], Р. Гарднер [27] ва Л.Л. Герашенко [28]) рафтори зиддиҷамъиятӣ, кам 

шудани шумораи робитањои байнишахсї дар њаѐти шахсии нафари људошуда, 

«худҷудонамоӣ» ва дезадаптатсияро ќайд мекунанд. 

Ба гуфтаи Д.Р. Кингма [39] дар натиҷаи талоқ, инҳироф дар рафтори 

иҷтимоӣ-психологӣ метавонад ба миѐн ояд, яъне зуҳуроти агрессияи фаъол 

нисбати аъзоѐни оилаи пароканда, зуҳуроти хашми беназорат аз сабаби 

вайрон шудани одатҳо ва аз даст додани нақшҳои одатишуда дар ҳаѐти 

ҳамсарони собиқ, инчунин тағйироти манфӣ дар муносибат бо фарзандон 

вуҷуд дорад. 

Дар робита ба ин, вокунишҳо ба талоқ бештар метавонанд дар чунин 

шаклҳо зоҳир шаванд [174, с.61]: 

‟ неврозҳо; 

‟ депрессияҳо;  

‟ вокунишҳои невротикӣ;  

‟ вокунишҳои рафтории аз ҷиҳати эмотсионалӣ ноустувор; 

‟ тарс; 

‟ изтироб; 

‟ ҳолати безобитакунанда.  

Аксуламалҳои депрессивӣ дар навбати худ бештар дар занон мушоҳида 

мешаванд [174, с.59]. Ҳолати “шок” аксар вақт ҳамчун ҳолати ҳимоявии 

системаи асаб ба чунин стресс баромад мекунад. Ин метавонад боиси сар 

задани ҳолатҳои вазнини азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ, ба 

монанди ҳисси гунаҳкорӣ ва ҳисси танҳоӣ гардад.  

Талоқ метавонад бо бошиддатии асабию психикӣ ҳамроҳ шавад. Тибқи 

маълумоти тадқиқотӣ (О.А. Гаврилитсина [103], Г.А. Бондарская [100] ва 

Т.В. Логушко [55]), занон нисбат ба мардон бештар ба ин гуна ҳолатҳо 

гирифтор мешаванд. Талоқ боиси паст шудани худбаҳодиҳӣ ва шиддат 
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гирифтани ҳолатҳои эмотсионалии манфии аллакай мавҷудбуда ‟ стресс, 

изтироб ва ҳолати фрустратсионӣ мегардад. Ҳамаи ин вокуниши ҷисм ба 

стресс мебошанд. Дар баробари ин, як қатор муҳаққиқон (А.Р. Михеева [123], 

Ф.Ф. Ферстенберг [143] ва Р.А. Гарднер [27]) бар ин назаранд, ки худро бемор 

вонамуд кардан метавонад ҳамчун роҳи ҷудо кардани худ аз воқеияти 

номусоид истифода шавад. 

Стрессе, ки дар натиҷаи пошхӯрии оилаҳо ба вуҷуд омадааст,  метавонад 

боиси ҳолати бошиддатии эмотсионалӣ гардида, ба ҳолати аутоагрессивӣ 

бурда расонад. 

Ќатъи аќди никоњ яке аз зарбаҳои фалокатовартарин барои 

фарзанд дар давраи наврасӣ мебошад. Айни замон, ин падида хеле 

норавшан баррасӣ мешавад. Мисли ҳама гуна падидаҳои дигар, талоқ 

ҳам ҷанбаҳои мусбат ва ҳам манфӣ дорад. Аз ҷиҳатҳои мусбат сар карда, 

мо метавонем бигӯем, ки баъзан оилаҳо дар натиҷаи равандҳои 

харобиовари байни ҳамсарон ба бунбаст мерасанд ва дар ин маврид ба 

манфиати умум, ҷудошавӣ бартарӣ пайдо мекунад. Аммо агар ба он аз 

нигоҳи манфӣ назар кунем, пас, талоқ, бешубҳа, пеш аз ҳама ба оила ва 

ҷомеа зарар мерасонад.  

Вазъи ҷудошавии волидайн беихтиѐр насли наврасро водор 

мекунад, ки ба худ ва волидонаш, ки ҳоло дар алоҳидагӣ зиндагӣ 

мекунанд, куллан ба таври дигар нигоҳ кунад. «Ман»-и наврас дар 

ҳолати ҷудошавии волидонаш сахт азоб мекашад [174, с.68].  Вай дар 

вайрон шудани оила худро айбдор мекунад. Ба худтанқидкунӣ оғоз 

мекунад. Ба ақидаи наврас сабабгори ҷудошавии оила маҳз худи ӯ 

мебошад. Маълум аст, ки наврасони ба чунин ҳолатҳо дучоргардида, 

одатан бо ҳолатҳои эмотсионалӣ ба монанди, стресс, изтироб ва 

фрустратсия мубориза мебаранд [174, с.65]. Ҳатто аксар наврасон ҷиҳати 

барқарор кардани эҳтироми худ, ки бар асари вайрон шудани оила сахт 

зарар дидааст, ба тамокукашӣ, нӯшидани машрубот ва истеъмоли 

маводи мухаддир даст мезананд.   
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Ба набудани яке аз волидайн дар хона, дар ҳаѐти ҳаррӯза ва ғайра 

одат кардан барои наврас боз ҳам мушкилтар аст. Аксар вақт волидайне, 

ки наврас ба ӯ бештар вобастагӣ дошт, хонаро тарк карда меравад. Агар 

волидайни ҷудошуда аз нав издивоҷ кунад, наврас бо зарурати мутобиқ 

шудан ба модарандар ѐ падарандар рӯбарӯ мешавад. Барои он ки наврас 

пошхӯрии оиларо осонтар аз сар гузаронад, суњбати ошкоро бо наврас 

бо назардошти оне, ки ӯ худро ҳамчун калонсолон муаррифӣ мекунад, ба 

роҳ мондан зарур аст. Ҳамзамон, аз мавзуи ҷудошавӣ набояд канорагирӣ 

намуд ва набояд яке аз волидонро гунаҳкор намуд, зеро ҳамаи ин 

метавонад ба наврасе, ки худаш ҳолатҳои номусоиди эмотсионалиро аз 

сар мегузаронад, бештар ҳолаташро вазнинтар кунад.  

 Бо афзоиши мизони талоқ ва баҳсҳо дар бораи он, ки талоқ ба 

кӯдакон чӣ таъсир мерасонад, муҳаққиқон кӯшиши муайян намудани ин 

таъсиррасониро кардаанд. Пас аз ба инобат гирифтани тамоми 

хусусиятњои демографї, психологӣ ва иќтисодї маълум гардид, ки 

фарзандони волидайни људошуда нисбат ба фарзандони волидайни 

људонашуда ду маротиба бештар дар издивољи худ ба мушкилот дучор 

мешаванд. Яке аз сабабҳои ин мушкилот аз байн бурдани идеали 

муносибатҳои ошиқона бо мисоли волидайн аст. Пас аз ҷудо шудани 

ҷуфти идеалии волидайни худ, бисѐр одамон, аз наврасӣ сар карда, ба 

муносибатҳои шаҳвонӣ, зинокории худ «ғарқ» шуда, солҳои дароз онро 

идома медиҳанд [174, с.11].  

 Вақте ки модару падар ошкоро низоъ мекунанд, барои ғолиб 

омадан тамоми воситаҳоро истифода мебаранд, беҳбудӣ ва ҳолати 

оромии фарзандашонро фаромӯш мекунанд. Баъзан онҳо фарзанди 

худро ҳамчун силоҳ истифода мебаранд, ки хатои бузург аст. Бо ибораи 

дигар, дар оилаи нопурра муносибати ғайриадекватӣ бо кӯдак метавонад 

шаклҳои зерин дошта бошад [174, с.16]:  

 „ фарзанде, ки шавҳарро иваз мекунад. Модар аз кӯдак таваҷҷуҳи 

доимӣ ва ғамхорӣ талаб мекунад, мехоҳад ҳамеша дар назди кӯдак 
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бошад, аз ҳаѐти шахсии ӯ огоҳ бошад, кӯшиш мекунад, ки муносибатҳои 

ӯро бо ҳамсолон назорат кунад; 

 „ гиперопека (парастории аз ҳад зиѐд) ва симбиоз (робитаи 

мутақобила ва пайвастагии ниҳоят зич дар раванди ҳаѐт). Дар ин ҳолат 

модар бо ҳар роҳ кӯшиш мекунад, ки кӯдакро ба худ наздик нигоҳ дорад, 

мустақилияти ӯро маҳдуд созад. Амалҳои мазкур аз ҷониби модар 

бинобар сабаби тарси аз даст додани фарзанд дар оянда сурат мегирад. 

Модар бешуурона қобилиятҳои фарзандашро нодида мегирад, гӯѐ барои 

ӯ зиндагӣ кардан мехоҳад, медонад, ки чӣ беҳтар ва чӣ гуна аст. Албатта, 

чунин рафтор кӯдакро дар ҳама самтҳои рушдаш ба қафо тела медиҳад; 

 „ назорати таълимӣ тавассути нописандӣ. Ин шакли муносибати 

номувофиқ бо кӯдак тавассути маҳрум сохтани кӯдак аз муҳаббати 

волидайнӣ роҳандозӣ мегардад. Албатта, кӯдакро нодида мегиранд, 

хоҳишу ҳиссиѐтҳои кӯдак беарзишу беқадр карда мешаванд; 

 „ назорати таълимӣ бо истифода аз ҳисси гунаҳкории кӯдакон. 

Волидон рӯз ба рӯз ба фарзанд мегӯянд, ки ӯ «ношукр», худхоҳ аст ва 

танҳо дар бораи худаш фикр мекунад. Тарс, ки дар ин замина дар наврас 

ба вуҷуд меояд, ба рушди минбаъдаи ӯ, пеш аз ҳама, мустақилият монеъ 

мешавад; 

 „ изолятсия (ҷудошавӣ). Ин шакл дар набудани қарорҳои умумии 

оилавӣ зоҳир мешавад. Аз ин ҷо, кӯдак дар оянда беш аз пеш танҳоиро 

афзалтар мешуморад; онҳо кӯшиш мекунанд, эмотсия ва 

азсаргузарониҳои таассуротҳои худро ба волидайн нишон надиҳанд.   

 Яке аз вокунишҳое, ки бо талоқ дар наврас алоқаманд аст, ҳолати 

шок ва бовар накардан ба ҳодисаи рухдода мебошад. Ҳолати мазкур 

вақте рӯй медиҳад, ки кӯдак умқи пурраи мушкилотро намефаҳмад ва ба 

воқеаи рӯйдода бовар намекунад. Сабаби ин гуна вокунишҳо он аст, 

онҳо баҳсу мунозираи волидони худро надидаанд ва аз мушкилоту 

муноқишаҳо огоҳ набуданд. Барои кӯдакон ин боиси аз даст додани 

ҳисси бехатарӣ ва муҳаббат гардида метавонад.  
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 Аксуламали дигар тарс, изтироб ва номуайянӣ дар бораи оянда 

аст. Кӯдакон намедонанд, ки чӣ тавр бо волидайни ҷудошуда муошират 

хоҳанд кард, оѐ онҳо умуман муошират мекунанд, оѐ ӯ онҳоро дӯст 

медорад ва бо онҳо вақт мегузаронад ва ѐ не. 

 Наврасон инчунин метавонанд нисбати он волидоне, ки аз нигоҳи 

онҳо (наврас) сабабгори ҷудошавии оила шудааст, хашм ва нафрат 

пайдо кунанд ва ѐ нисбат ба ҳардуи онҳо ин гуна вокунишҳоро равона 

созанд. Наврас метавонад падар ѐ модари худро дар тарки оила айбдор 

кунад, изҳор кунад, ки аз онҳо нафрат дорад, ҳеҷ гоҳ онҳоро намебахшад 

ва ғайра. Чунин омилҳои таъсири ҷудошавии волидон ба шахсияти 

наврас мављуданд: рафтори волидон, фазо дар оила, азсаргузарониҳои 

таассуротҳои волидайн, мавҷудият ѐ набудани ғамхорӣ нисбат ба кӯдак, 

сабабҳои вайроншавии оила ва дараҷаи ҷудошавии оила иштирок дар 

муноқишаи байни падару модар, масъалаи васоят. 

 Наврасоне, ки талоқи волидайнро аз сар гузаронидаанд, нисбат ба 

наврасоне, ки дар оилаҳои устувор ба воя мерасанд, хатари мушкилоти 

психикиро бештар азсар мегузаронанд. Гармии муносибатҳо, услуби 

нигоҳубини волидайн ва фазои оилавӣ аз ҷониби наврасони талоқи 

волидайнро аз сар нагузаронида мусбат арзѐбӣ мешавад [20, с.12]. 

 Ҳолати ҷалби кӯдак ба муноқиша аз тарафи волидон яке аз 

ҳолатҳои осебпазир маҳсуб меѐбад. Бинобар сабабе, ки наврас гоҳ бо 

модар, гоҳ ба падар бо навбат зиндагӣ мекунад, дохили ин низоъҳо ҳис 

мекунад. Аммо агар волидайн якҷоя амал кунанд, ҳатто агар наврас бо 

ҳарду волидайн муносибати наздик дошта бошад ҳам, эҳтимоли ҷалби 

кӯдакон ба низои онҳо кам нест. Агар раванди талоқ мусоид гузарад, он 

метавонад ҳам ба волидон ва ҳам ба фарзандон таъсири мусбат расонад 

ва сатҳи низоъро дар оила коҳиш диҳад. 

 Мутобиқшавии наврас дар вазъияти ҷудошавии волидайн аз 

қобилияти мутобиқ шудан ба вазъияти нав таъсир мерасонад ‟ ҳар 

қадаре ки изтироби волидайн бештар бошад, ҳамон қадар мувозинати 
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психикии кӯдакон низ халалдор мегардад. Аммо вақте ки талоқ барои 

ҳарду ҳамсар сабукӣ меорад, ба фарзандони онҳо низ таъсири мусбат 

мерасонад. «Талоќ аксаран бо мотам ҳамроҳ мешавад» [71, с.51], мегӯяд 

Ф. Райс. Дар наврасон ҳисси талафот, ғамгинӣ ва депрессия пайдо 

мешавад. Пас аз талоқ, бояд ба набудани яке аз волидон одат кард”. 

 Агар баъди ҷудошавӣ ҳам падар ва ҳам модар имконияти бе 

мамониат бо фарзандонашон вохӯрӣ дошта бошанд (ба шарте ки 

таъсири мусбат расонанд), ин ҳолат муфид арзѐбӣ мегардад. Албатта, 

агар яке аз волидайн ба ин гуна вохӯриҳо ба қадри кофӣ омода набошад 

ѐ рафтори ношоиста дошта бошад (суханҳои таҳқиромез баѐн кунад), дар 

он сурат муоширати ӯ бо кӯдакон бояд қатъиян маҳдуд карда шавад. Дар 

шароити мусоид, агар ба кӯдакон иҷозат дода шавад, ки волидайни 

худро дар алоҳидагӣ ҳар вақт, ки мехоҳанд, бубинанд, ин боиси коҳиш 

ѐфтани ҳолатҳои номусоиди эмотсионалӣ мегарданд.  

 Ҷудо шудани наврас бо яке аз волидайн эҳтимоли гирифтор шудан 

ба мушкилоти психикӣ ва шахсии кӯдакро афзоиш дода, майли амалҳои 

аутоагрессивӣ, майзадагӣ ва нашъамандӣ, аз даст додани худшиносӣ ва 

нодида гирифтани қобилиятҳои худро зиѐд мекунад. Дар наврас низ 

метавонад нисбати волидайн муносибати манфӣ пайдо шавад ва ба 

машварати психолог ниѐз пайдо кунад. Набудани падар ѐ модар дар 

оила ба муайян кардани нақши гендерии наврас таъсир мерасонад. 

Писарбачаҳое, ки аз ҷониби модар тарбия ѐфтаанд, нақши мардонагии 

худро дар оила ва ҷомеа норавшан дарк мекунанд, ҳангоми муошират бо 

ҳамсолон ҳисси нобовариро аз сар мегузаронанд, агрессияро кам зоҳир 

мекунанд ва аз дигарон вобастагӣ доранд. Агар наврасдухтарро падар 

тарбия кунад, то андозае худро бо ҷинси мард ҳаммонанд мекунад, 

хусусиятҳои рафтори занонаро қариб, ки аз даст медиҳад ва дар оянда 

метавонад дар муносибатҳои наздик бо ҷинси муқобил низ мушкилӣ 

дошта бошад [174, с.96].   
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 Дар байни низоъҳои оилавӣ ва тамоюли наврасон ба ҷинояткорӣ, 

паст шудани маром ба таҳсил ва сатҳи пасти хоҳиши касбӣ робита вуҷуд 

дорад. «Ман»-и наврас дар ҳолати ҷудошавии волидайн осеби сахт 

мебинад, хусусан вақте худро дар ҳодисаи рухдода гунаҳкор мењисобад ѐ 

дар муносибати дигарон ба чунин ҳолатҳо дучори мушкилот мегардад. 

Барои барқарор кардани эҳтироми худ, раҳоӣ аз ихтилофҳои оилавӣ ва 

мубориза бо фишори онҳо, наврасон аксар вақт ба тамокукашӣ, 

нӯшидани машрубот ва маводи мухаддир даст мезананд.  

 Наврасон пас аз талоқ бо чунин мушкилот рӯбарӯ мешаванд: 

1. Осеби психологӣ. 

2. Стресс ва ихтилофе, ки боиси ҷудошавии оила гардидаанд. 

3. Талоқ тағйироти дарозмуддат дар тарзи ҳаѐти кӯдакро дар бар 

мегирад. Кӯдакон бо волидон тарзе муносибатро ба роҳ мемонанд, 

ки бо ягонтои онҳо канда нашаванд.   

 Бисѐр омилҳо бо низоъ алоқаманданд. Аз ҷумла баҳсу 

мунозираҳои тез-тез бо волидон, низоъҳои байни ҳамсарон ва ғайра, 

ҳамаи ин ба наврасон таъсири манфӣ мерасонад. Аксари наврасон аз 

оқибатҳои тулонии вазъи пуршиддати оилавӣ пеш аз талоқ ва 

мушкилоти ҳамроҳ, аз қабили агрессияи волидон нисбат ба ҳамдигар, 

бад шудани муносибатҳои байни фарзандону волидон ва бетаваҷҷуҳӣ 

азият мекашанд. Ин мушкилотро стресс пас аз талоқ ва муносибатҳои 

душвор байни волидон ҳамроҳӣ мекунанд. 

 Ҳамчунин, ҷудошавии волидайн ба рафтори ояндаи наврас дар 

оилаи худаш таъсир мерасонад. Азбаски арзишҳои оилавӣ дар айѐми 

наврасӣ ташаккул меѐбанд ва дар натиҷаи талоқ ин арзишҳо дар назари 

наврас нопадид мешаванд. Наврасони оилаҳои нопурра ҳисси масъулият 

дар назди оила ва масъулиятҳои худро камтар доранд. 

 Илова бар ин, кӯдаконе, ки талоқро аз сар гузаронидаанд, аксар 

вақт ба издивоҷи бармаҳал ворид мешаванд, зеро онҳо мехоҳанд 

набудани муносибати эмотсионалиро ҷуброн кунанд, оилаи мустаҳкам 
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ва хушбахтӣ пайдо кунанд, аммо, чуноне тањқиқот нишон медиҳад ‟ 

чунин ҳолат на ҳамеша ба издивоҷи хушбахт оварда мерасонад. 

 Тибқи натиҷаҳои як пажӯҳиши амрикоӣ талоқи волидайн ба 

мутобиқшавии иҷтимоии фарзандони онҳо таъсир мерасонад: бо 

дарназардошти тамоми шароитҳои демографӣ, психологӣ ва иқтисодӣ, 

фарзандони волидони ҷудошуда нисбат ба фарзандони волидони 

ҷудонашуда ду маротиба бештар бо мушкилот дучор мешаванд. 

Масалан: 

‟ байни ҷавонони 18-22 ‟ сола, ки талоқи волидайни худро аз сар 

гузаронидаанд, 40% ба психолог муроҷиат кардаанд; 

‟ 25% мактабро ҳангоми таҳсил дар синфҳои болоӣ тарк карданд; 

‟ 65% бо падар муносибати бад доштанд; 

‟ 30% бо модарашон муносибати бад доштанд [174, с.97]. 

 Ба гуфтаи И.Кон дар кӯдаконе, ки бе падар ба воя расидаанд, 

аксар вақт дараҷаи пасти иддао ва дараҷаи баланди изтироб, аломатҳои 

невротикӣ бештар мушоҳида мешаванд. Наврасписарон дар муошират 

бо ҳамсолонашон душворӣ мекашанд, онҳо нақшҳои ҳақиқии 

мардонагиро бо душворӣ меомӯзанд, вале баръакс баъзе хислатҳои 

мардонагӣ ба монанди дағалию агрессивнокиро бештар зоҳир мекунанд. 

Аксар вақт кӯдак ба муқобили вобастагии шадид аз модар саркашӣ 

мекунад ѐ ғайрифаъол, суст, ҷисман заиф мешавад [43, с.76]. Писарони 

наврас дар оилаҳое, ки падарашон онҳоро тарк кардааст, аксар вақт 

нақши сардори оиларо ба уҳда мегиранд; муноқишаҳо дар чунин оилаҳо 

назар ба оилаҳое, ки оила бе модар мондааст, камтар рух медиҳад. 

Духтароне, ки ба чунин вазъият дучор мешаванд, бештар бо 

модаронашон ҷанҷол мекунанд ва ба таври қобили мулоҳиза 

худбаҳодиҳии онҳо коҳиш меѐбад. Аммо бисѐре аз пажӯҳишгарон бар ин 

назаранд, ки духтарон нисбат ба писарон ба вазъияти талоқи 

волидонашон осонтар мутобиқ мешаванд. 
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 Дар оилаи нопурра, набудани эътимод ва устуворӣ ба фарогирии 

иҷтимоӣ метавонад хеле муҳим бошад, зеро касби падар одатан заминаи 

воқеӣ ва рамзи дастгирии иқтисодии оиларо ифода мекунад ва устувории 

он кафолати эътимод аст. Ҳамин тариқ, наврасони оилаҳои нопурра 

нисбат ба дигарон аз як сӯ масъултар, қатъӣ ва мустақилтар аз волидайн 

ҳастанд, вале аз тарафи дигар, онҳо метавонанд барвақттар аз хона дур 

шаванд, дар ҷустуҷӯи новобаста будан аз волидайн ва мустақил шаванд, 

ки дар навбати худ боиси муноқишаҳои минбаъдаи оила мегардад. 

 Таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои манфии эмотсионалӣ дар 

наврасон. Дар воқеъ, чуноне аз таҳлилҳои болозикр маълум мегардад, 

талоқ ба наврасон хусусан ба зоҳиршавии ҳолатҳои манфии 

эмотсионалии онҳо таъсири амиқ мерасонад ва он дар маҷмуъ метавонад 

боиси рӯ овардани наврас ба олами љинояткорї гардад, зеро дар солҳои 

аввали баъди ҷудо шудани волидайн наврасон сарфи назар аз дараҷаи 

ихтилофи оилавӣ ҳолат ва рафторҳои импулсивию зиддиҷамъиятӣ, 

агрессивию оштинопазирӣ ва вобастагию мутаассиршавандагиро зоҳир 

мекунанд. Наврасоне, ки талоқи волидайнро аз сар мегузаронанд, 

маҷбур мешаванд, ки то ҳадди имкон ба як намуди тамоман дигари 

муносибат ба онҳо мутобиқ шаванд. Одатан, волидайн бар чунин 

боваранд, ки онҳо ҳуқуқи дахолат кардан ба ҳаѐти фарзандони худро 

доранд ва ҳатто дар ҳолатҳои дур будан аз фарзандон онҳоро сарварӣ 

кунанд. Ба таври ошкоро зуҳури мутаассиршавандагӣ ва агрессивнокӣ 

дар кӯдак дар давраи наврасӣ нисбат ба чунин волидайни ҳаѐти онҳоро 

назораткунанда бешак метавонад боиси афсурдагӣ ва ҳисси нотавонӣ 

дар эҷоди равобити судманд бо волидон гардад. 

 Аксар вақт, ба наврас чунин менамояд, ки нигоҳ доштани оила ва 

муносибатҳои байни волидон дар дасти онҳост ва тамоми кӯшишро ба 

харҷ медиҳанд. Наврас ба ин боварии қатъӣ дорад. Баъдан мефаҳмад, ки 

дар ҷое имкони худро аз будаш зиѐд баҳо додааст ва дар натиҷа ҳолати 

ноумедӣ ӯро фаро мегирад. Худбаҳодиҳии наврас якбора паст шуда, 
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хоҳиши дӯст доштани худ аз байн меравад. Дар ин вақт агар ба наврас 

сари вақт кумак расонида нашавад, эҳтимоли баланди гирифторшавӣ ба 

ҳолати депрессивии тулонӣ вуҷуд дорад. Наврасон аз талоқи волидони 

худ сахт хашмгину асабӣ мешаванд, тоқатнофарсо азоб мекашанд, худро 

танҳо ва нотавон ҳис мекунанд. Мувофиқи андешаи бархе табибон 

ҳолатҳои ишорагардида боиси сар задани дарди сар, вайрон шудани 

иштиҳо гардида метавонад [174, с.56].  

 Бояд гуфт, ки ҳангоми талоқи волидайн байни рафтори духтарону 

писарон тафовути хосса мушоҳида мешавад. Наврасписарон бештар ба 

стресс таъсирпазиранд ва қобилияти мутамарказият дар онҳо суст 

мешавад. Онҳо нисбат ба пештара бо ҳамсолони худ бештар дар ҳолати 

низоъ қарор мегиранд. Ҳамзамон, метавонанд нисбат ба ҳайвони 

дӯстдоштаи худ агрессия зоҳир кунанд. Наврасписарон дар пайи 

ҷудошавии волидайн эҳтиѐткор мешаванд ва аз ҳар гуна нокомиҳои 

ночиз ҳам худдорӣ мекунанд. Илова бар ин, дар онҳо майл ба 

азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ дида мешавад [174, с.111].  

 Наврасдухтарон ба ҳолати ҷудошавии волидонашон нисбат ба 

наврасписарон зудтар мутобиқ мешаванд. Наврасдухтарон ҳиссиѐти 

воқеии худро фурӯ нишонида, вонамуд мекунанд, ки онҳо калонсол 

ҳастанд ва ҳама чизро ба таври комил мефаҳманд, аммо аксар вақт 

ҳиссиѐти фурўнишонидашуда баъдтар дар синни балоғатрасӣ аз худ 

дарак медиҳад. Наврасдухтарон дар ҳолатҳои фрустратсионӣ ба қонеъ 

кардани ниѐзҳои дар ин вазъият бавуҷудомада диққати аз ҳад зиѐд 

медиҳанд. Хусусияти фарќкунандаи азсаргузарониҳои људошавии 

волидони наврасдухтарон нисбати наврасписарон ин шиддати манфии 

таълимї мебошад: тарс њангоми бањодињї ѐ санљиши ќобилиятњо, 

изтироб ва ғайра. 

 Волидони кӯдак ҳар қадар зудтар ҷудо шаванд, ҳам 

наврасписарон ва ҳам наврасдухтарони оилаҳои нопурра ба ояндаи худ 

ҳамон қадар манфӣ муносибат мекунанд. Дар ин росто, муносибати 
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наврасе, ки бо модар ва ѐ падар зиндагӣ мекунад, фарқиятҳои назаррас 

вуҷуд доранд. 

 Муносибати байни модари танҳо ва фарзанди навраси ӯ ба 

ташаккули хислатҳои номусоиди шахсияти зиддиҷамъиятӣ дар наврас 

таъсир мерасонад [101, с.52]. Модарон аксар вақт кӯшиш мекунанд дар 

писарашон он чизеро пайдо кунанд, ки дар собиқ шавҳари худ пайдо 

карда натавонистанд. Чунин модарон аксар вақт меҳри бепоѐни худро ба 

писарони худ интиқол медиҳанд ва самимона умедворанд, ки онҳо 

такягоҳи воқеии модаронашон мешаванд. Барои он ки писарашро 

муддати тулонӣ дар назди худаш нигоҳ дорад, модар аз манипулятсия 

низ истифода мекунад. Масалан, вай фарзандашро бовар мекунонад, ки 

ӯ умуман мустақил нест ва бе модараш аслан ягон корро карда 

наметавонад. Ин гуна муносибат ба изтироб табдил меѐбад, аммо 

наврасписарон ба ин гуна муносибати модар муќовимат карда, ҳамин 

тариқ зуњуроти мардонагии худро дар шакли даѓалї, партофтани тањсил, 

рафтори девиантӣ ва агрессия исбот карданӣ мешаванд [174, с.78].   

 Муносибати дезадаптивии модар нисбат ба наврас дар вазъияти 

пас аз ҷудошавӣ аз таъсири омилҳои психологии зерин бармеояд [174, 

с.102]:  

‟ бегонагӣ; 

‟ мушкилоти кӯдакӣ; 

‟ имкониятҳои амалинашуда; 

‟ рашк нисбат ба ҳамсар; 

‟ ҳамдигарнофаҳмӣ; 

‟ рад кардани модар;  

‟ айбдоркунии модар. 

 Мавриди зикр аст, ки падар дар оила ҳамеша аз ҷиҳати психологӣ 

вуҷуд дорад. Ин маънои онро дорад, ки набудани падар дар оила аз 

љињати љисмонї аѐн аст, будани падар дар шакли ягон образ ѐ символ 

дар шуури кӯдак боқӣ мемонад. Бисѐре аз муњаќќиќон пешнињод 
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кардаанд, ки робитаи бешуурӣ бо падар ва падаркалон (бобо) метавонад 

дар давоми чанд насл мушоњида гардад. Чунин робита ѐ муттасилии 

наслҳо, интиқоли байни наслҳо дар падидаҳои «синдроми солгардӣ», ки 

аз ҷониби Д. Хилгард, А. Шутзенбергер «крипт ва арвоҳ», аз ҷониби Н. 

Абраҳом, М. Терек «вафодории пинҳонӣ ба оила» ҳамчун 

ҳаммонандкунии худ бо аъзоѐни оила ва аз ҷониби И. Бузореми-Надем, 

дар шакли «афсонаҳои оилавӣ” тасвир ѐфтааст [174, с.67]. 

 Ҳамин тавр, метавон чунин ишора намуд, ки падар дар ҳаѐти 

наврасписар ҳамеша вуҷуд дорад. Муошират бо падар, ба шарте ки 

пошхӯрии оила бе зӯроварӣ сурат гирифта бошад, бояд ба сифати 

анъанаи ҳатмӣ баромад кунад. Хусусияти муоширати байни наврас ва 

падараш дар ҳисси нороҳатӣ ва гунаҳкорӣ таҷассум меѐбад, ки падар 

ҳангоми муошират бо кӯдак онро ҳис  мекунад. Ин як лаҳзаи муҳим ва 

авҷи муоширати наврас бо падар хоҳад буд, зеро муҳаббат ва меҳрубонӣ 

ба таври комил, махсусан пас аз талоқ, танҳо аз тарафи модар эҳсос 

гардида истодаасту халос.  

 Вазъияти талоқ барои наврасдухтарон, ба мисли наврасписарон 

низ метавонад хеле фоҷиабор бошад, агар онҳо бештар бо падарашон 

муносибати зич дошта бошанд. Дар робита ба ин, изтироби танҳоӣ ва 

ҷудошавии иҷтимоӣ шадидтар мешаванд. Аксар вақт наврасдухтарон (ва 

наврасписароне, ки ба падари худ монанданд) модари худро раҳо 

намекунанд изтироби шадидро ҳис мекунанд. Тарси умумӣ меафзояд, 

тарси синни барвақтӣ шиддат мегирад ва эҳтимоли ҳолатҳои неврозҳои 

изтироб ва неврозҳои истерикӣ низ вуҷуд доранд, ки дар даврони 

калонсолӣ дар шакли неврозҳои безобитакунанда зоҳир мешаванд [174, 

с.78].  

 Дар қабули психологии писар аз ҷониби волидайн, падарон, дар 

муқоиса бо модарон, набудани майл ба пешвоӣ бартарӣ доранд, зеро 

онҳо кӯшиш мекунанд, ки бидуни истифодаи зӯрӣ ба илтифот ва 

эҳтироми қудрати худ бирасанд, дар муқоиса бо модароне, ки дар 
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ҳолатҳои истисноӣ дар муносибатҳои байнишахсӣ ба худ 

авторитаризмро «ба манфиати» кӯдак роҳ медиҳанд.  

 Дар баробари ин, писарон қайд мекунанд, ки модарон ба онҳо 

муносибати интиқодӣ доранд ва ҳамчун манфиати мусбат аз ҳад зиѐд 

ҳимоят мекунанд, дар ҳоле ки падарон мустақилияти бештар ва мавқеи 

устувор доранд. Дар модарон, бар хилофи рафтори падарон, майли 

сарпарастӣ ба ҷойи аввал меояд, зеро модарон бештар ба кӯдакон бо 

усулҳои индуктивӣ таъсир мерасонанд. Модарон ба ҳар гуна созиш 

тайѐранд ва падарон бо неру ба мақсади худ мерасанд.   

Дар асоси адабиѐти илмии таҳлилшуда метавон қайд намуд, ки 

давраи наврасӣ давраи муҳимми инкишоф буда, дар ташаккули шахсият 

нақши хоссаро дорад. Инкишофи пуршиддат ва мавќеи иљтимоии кўдак 

ба монанди «Ман ва љомеа» фаъолиятњои манфиатноки иљтимоиро 

таъмин намуда, дар он наврас имконияти ба худ ҷалб намудани таваҷҷуҳ 

ва ҳамзамон, худро зоҳир кардан пайдо мегардад. Инчунин, наврас дар 

ин замина арзѐбии «Ман»-и худро дар дигарон мебинад ва ҳам ҳис 

мекунад.   

Ин механизми ташаккули мавќеи иљтимоии наврас нисбат ба љомеа 

буда, мавќеи ибтидої, шарти зарурии ботинии инкишофи минбаъдаи 

фаъолияти ўро њамчун шакли ифодаи шуур, худшиносї, худмуайянкунии 

шахсият, ки муњимтарин лањзаи шомилшавии шахс ба ҷомеа маҳсуб 

меравад.   

 Ҳамзамон, ишора намудан зарур аст, ки ҳангоми талоқи волидайн 

байни рафтори духтарону писарон тафовути хосса мушоҳида мешавад. 

Наврасписарон бештар ба стресс таъсирпазиранд ва қобилияти 

мутамарказият дар онҳо суст мешавад. Онҳо нисбат ба пештара бо 

ҳамсолони худ бештар дар ҳолати низоъ қарор мегиранд. Ҳамзамон, 

метавонанд нисбат ба ҳайвони дӯстдоштаи худ агрессия зоҳир кунанд. 

Наврасписарон дар пайи ҷудошавии волидайн эҳтиѐткор мешаванд ва аз 

ҳар гуна нокомиҳои ночиз ҳам худдорӣ мекунанд. Илова бар ин, дар 
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онҳо майл ба азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ дида 

мешавад.  

 Наврасдухтарон ба ҳолати ҷудошавии волидонашон нисбат ба 

наврасписарон зудтар мутобиқ мешаванд. Наврасдухтарон ҳиссиѐти 

воқеии худро фурӯ нишонида, вонамуд мекунанд, ки онҳо калонсол 

ҳастанд ва ҳама чизро ба таври комил мефаҳманд, аммо аксар вақт 

ҳиссиѐти фурўнишонидашуда баъдтар дар синни балоғатрасӣ аз худ 

дарак медиҳад. Наврасдухтарон дар ҳолатҳои фрустратсионӣ ба қонеъ 

кардани ниѐзҳои дар ин вазъият бавуҷудомада диққати аз ҳад зиѐд 

медиҳанд. Хусусияти фарќкунандаи азсаргузарониҳои људошавии 

волидони наврасдухтарон нисбати наврасписарон ин шиддати манфии 

таълимї мебошад: тарс њангоми бањодињї ѐ санљиши ќобилиятњо, 

изтироб ва ғайра. 

Дар интиҳо метавон чунин нуқтаҳоро ҳамчун хулосаи боби мазкур 

ишора намуд: 

1. Оила омили асосї ва ивазнашавандаи ташаккули шахсияти 

наврас мебошад.  

2. Дар давраи наврасӣ муҳит, вазъи оилавӣ ва шавқу ҳавасҳо 

хусусияти амалисозии оянда, дарки дурнамои ҳаѐти хеш ва ниятҳои 

касбии шахсияти наврасро муайян мекунанд. 

3. Ќатъи аќди никоњи волидон дар тамоми ҳаѐти ояндаи наврас, 

инчунин дар ҳолати психологию эмотсионалии ӯ осори ҷуброннопазир 

мегузорад. 

4. Наврасоне, ки талоқи волидайни худро аз сар гузаронидаанд, 

бештар рафтори девиантиро (истифодаи маводи мухаддир ва машрубот, 

тамокукашӣ ва худкушӣ) зоҳир мекунанд. 
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БОБИ 2. ТАВСИФИ МЕТОДЊОИ ОЗМОИШЇ ВА  

ТАШКИЛ КАРДАНИ ТАЊЌИЌОТ 

 

2.1. Тавсифи гурўњчини тањќиќот 

Дар зербоби мазкур тавсифи гурўҳчини тањќиќот ва методњои 

тањќиќотї ки дар ќисмати амалии кор истифода гардидаанд, оварда 

шудаанд.  

Маќсади тањќиќоти мо аз омўзиши таъсири талоќ ба њолати 

эмотсионалии наврасон иборат аст. Дар мувофиќа бо маќсади тањќиќот 

озмудашавандагони моро наврасони 14-15 ‟ сола аз оилањои нопурра, ки 

аз љониби модарони танњо тарбия меѐбанд, ҳамзамон, наврасони 

оилаҳои пурра ташкил медињанд. Предмети тањќиќотро бошад, њолатњои 

эмотсионалии наврасон аз оилањои нопурра ва таъсири талоќ ба онњо 

ташкил медиҳад. 

Масъалањои асосие, ки дар рисола мо ба он љавоб гардонидем, 

чунин буданд: 

1. Ошкор кардани ҳолатњои эмотсионалии наврасон дар оилањои 

нопурра.  

2. Муайян намудани фарќияти гендерии њолатњои эмотсионалї дар 

наврасони оилањои ќатъи аќди никоњкарда. 

3. Тањлили тафриќавии ҳолатњои эмотсионалии наврасон аз оилањои 

пурра ва нопурра. 

Љињати омўзиши наврасони дар оилаи нопурра ва аз љониби 

модари танњо тарбияѐбанда ва наврасони оилањои пурра бо маќсади 

ошкор намудани таъсири талоќ ба њолатњои эмотсионалии онњо 2 гурўњи 

озмудашавандагон ташкил карда шуд (гурўњи асосї ва назоратї).  

Озмудашавандагони мо, ки наврасон ва зоњиршавии њолатњои 

эмотсионалї дар онњо (наврасон)-ро ташкил медињад, мухтасаран дида 

мебароем.   
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Давраи наврасӣ марҳилаи буҳронии инкишоѐбии психикӣ ба 

шумор меравад. Гузариши тезутунди психикӣ сабаби аз ҳад зиѐд шудани  

мушкилоту зиддиятҳо мегардад. Аз нуқтаи назари  физиологияи 

синнусолї марҳилаҳои буҳрониро ҳамчун вайроншавии ҷараѐни 

инкишофи муътадил ва дар психология бошад, ин аломат ҳамчун 

ҳиссиѐти зиѐди кӯдак ба ташаккули таъсиррасонӣ дида баромада 

мешавад. Марҳилаҳои буҳронӣ нисбат ба марҳилаи муътадил дар 

муддати кӯтоҳ метавонад дигаргуниҳои қатъиро дар инкишофи шахсият 

ба вуҷуд орад. Чи тавре ки маълум аст, навовариҳои психологии ин 

синну сол инкишофи бошуурона маҳсуб меѐбад [43, с. 83]. 

Нишондиҳандаи  асосии худогоҳии наврас,  ҳисси калонсолӣ мебошад. 

Ҳамин тариқ, наврас худро дар зинаи калонсолӣ гузошта, дар 

муносибатҳои онҳо шарик будан мехоҳад. 

Зимнан, таѓйиротњои муҳимми физиологӣ, психологӣ, ақлӣ, 

маънавӣ ва инчунин иҷтимоӣ дар нињоду сиришти наврасон ба вуҷуд 

меоянд. Ин таѓйиротњо пеш аз ҳама дар балоѓати ҷинсии духтарон ва 

писарон ба вуҷуд меоянд. Дар баъзе минтақањо ибтидои балоѓати ҷинсӣ 

дар духтарон дар синни 11-12 ‟ солагї ва писарон дар синни 12-13 ‟ 

солагї мегузарад. Лекин дар дигар минтақањо бошад, балоѓати ҷинсии 

духтарон дар синни 13-14 ‟ солагї ва писарон дар синни 15-16 ‟ солагї 

мегузарад. Давраи гузариш тӯлонӣ буда, дар духтарон то синни 19 ‟ 

солагї ва дар писарон то синни 21 ‟ солагї давом ѐфта метавонад. 

Бо ибораи дигар, «Дар ин синну сол организми наврасон бо 

суръати тез ва номутаносиб инкишоф меѐбад. Аз як тараф, ҳаҷми бадан, 

қадкашӣ, аппаратњои мушакӣ такмил меѐбад ва рафти ба устухон 

мубаддалшавии скелет давом мекунад, ҳаҷми дил ва дигар узвњои дохилӣ 

бо суръати тез инкишоф меѐбанд. Вале инкишофи сандуқи қафаси сина, 

устухони кос нисбат ба дигар узвњо қафо мемонанд. Бинобар ин, 

инкишофи номутаносиби узвњо ва ҳуҷайрањои асаб ба фаъолияти дил 

бетаъсир намемонанд. Ҳаҷми дил нисбат ба ҳаҷми диаметри рагњои 
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хунгард тезтар инкишоф меѐбад ва ин боиси вайроншавии фаъолияти 

системаи дилу раг шуда, дар шакли дилзанӣ, баландшавии фишори хун, 

дарди сар, сарчархзанӣ, тез мондашавӣ ва ғайра ифода меѐбад» [1-М, 

с.90].  

 Таѓйиротњои куллии биологие, ки дар синнусоли наврасӣ ба вуҷуд 

меоянд, дар узвњои дохилӣ, яъне ғадудњои секрессияи дарунӣ, аз ҷумла 

ғадудњои сипаршакл ва ғадудњои таносули ҷинсӣ ба амал омада, 

мубодилаи моддањоро ба вуҷуд меоранд. Азбаски системаи эндокринӣ ва 

системаи асаб бо ҳам алоқаманд аст, вай аз як тараф ба баландшавии 

пуравҷи қувва мусоидат мекунад ва аз тарафи дигар баландшавии 

ҳассосият ба таъсиротњои патогенӣ мушоҳида мешавад. Бинобар ин, 

мондашавии фикрию ҷисмонӣ, дуру дароз ба асаб фишор овардан, сар 

задани њолатњои аффективӣ ва аз сар гузаронидани њолатњои 

эмотсионалӣ (масалан, тарс, агрессия, ҳисси ранҷурӣ, таҳқир ва ғайра) 

боиси вайроншавии системаи эндокринӣ аз ҷумла дар духтарон дар 

вақти муайян боздории ҳайз) ва вайроншавии вазифаи системаи асаб 

(баландшавии ҳаяҷоннокӣ, њолатњои эмотсионалӣ, мондашавӣ, 

беҳавсалагӣ, сустшавии механизмњои нигоҳдоранда, парешонфикрӣ, 

пастшавии фаъолияти меҳнатӣ, вайроншавии реҷаи хоб) шуда 

метавонад. Инчунин таѓйиротњои биологӣ аз он сабаб руй медиҳанд, ки 

дар духтарон то саршавии ҳайз ва ѐ дар њолати амали ҳайз асабонишавӣ, 

тезбахашмоӣ, ҳаяҷоннокӣ, пастшавии иштиҳо, дилсардӣ, ноумедӣ ва 

дигар њолатњои эмотсионалӣ мушоҳида карда мешавад [60, с.183]. 

 Илова бар ин, балоғати ҷинсӣ ва таѓйиротњои куллии биологие, ки 

дар организми наврасон ба вуҷуд меоянд ба фаъолияти системаи асаби 

онњо таъсир бахшида, боиси инҷиқӣ, зудранҷӣ, тундмизоҷӣ ва дағалии 

онњо мегардад. Масалан, дар зери таъсири ангезандањои гуногун ҳолати 

эмотсионалии наврасон яку якбора хира шуда, дар онњо эмотсияҳои 

ғамгинӣ, бетафовутӣ нисбат ба њодисањои гирду атроф, парешонфикрӣ, 

беташаббусӣ, мутаассиршавандагӣ, ҳаяҷоннокӣ, вайронкорињои 
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қоидањои ахлоқӣ ва ғайрањо ба вуҷуд меоянд. Аз ин нигоҳ чунин 

ҳолатҳои эмотсионалии наврасонро дар рафти кори таълиму тарбия ба 

ҳисоб гирифтан зарур аст. 

Усулњои интихоби озмудашавандагон. Бо наврасон анкетањои 

муаллифӣ қаблан гузаронида шуд. Истифодаи анкетањои мазкур љињати 

муайян намудани муносибати падару модар, давраи људошавї ва аъзои 

оилаи наврасонро имкон фароҳам овард. 

Ба сифати меъѐри тањќиќоти интихоби наврасон баромад намуданд:   

1. Синну соли наврасон (14-15 ‟ сола) ва тањсил дар мактаб. 

2. Ба гурўњи асосї ба сифати меъѐрњо баромад мекард: 

‟ људошавии волидайн то 5 солро ташкил медод; 

‟ тарбияи наврас аз љониби модари танњо; 

‟ тањсил дар мактаб. 

Гурўњи назоратиро наврасони дар оилањои пурра бавоярасанда 

ташкил медоданд.     

Дар тањќиќот 161 озмудашаванда иштирок доштанд. Наврасон 

зери омўзиш ва тањќиќи психологї карор гирифтанд. Ҳолатњои 

психоэмотсионалии наврасон дар шароити гурўњї ва машѓулиятњои 

таълимї ошкор гардиданд. Њамзамон, маълумоти мушоњидаи 

дарозмуддати рафтори наврасон дар машѓулиятњои гурўњї дар доираи 

барномањои таълимї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умимии 

ш. Душанбе гузаронида шуд.   

Тавсифи гурўњчинии тањќиќот.  

Гурўњи асосї:  

‟ наврасони 14-15 сола, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї тањсил мекунанд; 

‟ аз љониби модари танњо тарбия мегиранд; 

‟ волидайн расман људо шудаанд; 

‟ муддати људошавии волидон то 5 солро дар мегирад.   

Гурўњи назоратї: 

‟ наврасони 14-15 ‟ сола; 
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‟  тарбия дар оилаи пурра (падару модар якљоя зиндагї мекунанд); 

‟ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї тањсил мекунанд 

(нигаред ба љадвали №1). 

Љадвали №1. Таснифи наврасон ба гурўњњо аз рӯйи ҷинс 

ГУРЎЊ 
ЉИНС 

НАВРАСПИСАРОН НАВРАСДУХТАРОН 
Асосї  42 34 
Назоратї  30 29 

Таќсимоти наврасон аз рўйи љинс дар љадвали №2 нишон дода 

шудааст. Њамзамон, дар гурўњи асосї дар маљмуъ 76 наврас дар тањќиќот 

иштирок намуд. Дар гурўњи назоратї бошад, дар маљмуъ 59 наврас 

иштирок дошт. Гурўњбандии наврасон аз рўйи синну сол дар љадвали №2 

оварда шудааст.  

Љадвали №2. Таќсимоти наврасон ба гурўњњо аз рўйи синнусол 

СИННУ-
СОЛ 

ГУРЎЊ 

АСОСЇ НАЗОРАТЇ 

Писарон Духтарон Писарон Духтарон 

14 сола  33 26 20 22 

15 сола  9 8 10 7 

Бештари наврасони дар тањќиќоти мо иштироккарда 14-сола 

буданд (нигаред ба љадвали №2).  

Њайати оилаи људошуда чунин буд:  

‟ 92% модарони танњо ва наврасон; 

‟ 8% модар, 2 фарзанд ва хешу таборон (модаркалону падаркалон). 

Њайати оилаи пурра: 

‟ 88% зану шавњари дорои 1 фарзанд; 

‟ 12% зану шавњар, 2 фарзанд ва бобою бибӣ.  

 Аз рӯйи анкетаи гузаронидаи мо нисбати модарон низ маълумот ба 

даст оварда шуданд ва барои боз њам амиќтар ва равшантар намудани 

маќсади тањќиќот имкони мусоидро фароњам овард. Дар ин росто, 

модарон низ ба ду гурўњ ‟ асосию назоратї људо карда шуданд. 

Модарони гурўњи асосї модароне мебошанд, ки аз шавњарашон људо 

шудаанд ва 5 сол мешавад, ки кўдакро танњо тарбия карда истодаанд. 
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Шумораи умумии ин гуна модарон 26 нафарро ташкил медињад. Синну 

соли миѐнаи онњо 36,2 солро дар бар мегирад. Таљрибаи оиладории онњо 

то људошавї бошад ба ҳисоби миѐна 9,7 солро дар бар мегирад. 

Шумораи кўдакон дар оила: аз 1 то 2 фарзанд дар оила (љадвали №3).  

Љадвали №3. Њайати оилаи нопурра 

АЪЗОИ ОИЛА Шумора бо 

фоиз (%) 

Модари танњо ва 1 фарзанд  6 

Модари танњо, 1 фарзанд ва бобову бибӣ 8 

Модари танњо, 2 ва зиѐда аз он фарзанд ва бобову бибӣ 86 

Чуноне ки аз љадвали №3 дидан мумкин аст, модарони танњои 

оилаи нопурра, ки мустаќилона 2 ва зиѐда аз он кўдакро тарбия 

мекунанд, фисади зиѐдро, яъне 86%-ро ташкил медињанд. Дараљаи 

маълумотнокии онњо чунин аст:  

‟ 42% онњо маълумоти олї ва ѐ олии нопураро доранд; 

‟ 48% - маълумоти миѐна ва миѐнаи махсус;  

‟ 10% - маълумоти миѐна.  

Мавќеи иљтимоию иќтисодии худро 80% фисади занњо њамчун 

њадди аќали иљтимої ва 20% њамчун зинаи камбизоатї ба таври 

субъективї худро бањогузорї мекунанд. Аз рўйи мавќеи касбї бошад, 

71% корманд, 29% аз рўйи ихтисос кор мекунанд.  

Гурўњи назоратї (модарон) ‟ модарони наврасони тањќиќшуда аз 

оилањои мукаммал (љадвали №4) ташкил медињанд. Шумораи умумии 

занон ‟ 26 нафар буда, синну соли миѐнаашон ба 36,9 сол баробар аст. 

Давомнокии миѐнаи издивоҷ 9,3 солро ташкил дод. Шумораи кӯдакон 

дар оилаҳо: аз 1 то 2 нафар. 

Љадвали №4. Њайати оилаи пурра 

АЪЗОИ ОИЛА % 

Падар, модар ва 1 фарзанд  11 

Падар, модар, 1 фарзанд ва бобову бибӣ 11 

Падар, модар, 2 ва зиѐда фарзанд ва бобову бибӣ 78 
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Аксарияти оилаҳои пурра (78%) (нигаред ба љадвали №4) дар 

гурӯҳи назоратї зану шавњари дорои 2 ва зиѐда аз он фарзанд доранд. 

Вазъи иҷтимоии модарон дар оилањои пурра чунин аст.  

Маълумот:  

‟ 74 фоизи занон маълумоти олї ва ѐ олии нопурра доранд; 

‟ 21 фоиз маълумоти миѐна ва миѐнаи махсус; 

‟ 5 фоиз маълумоти миѐна.  

Аз нигоњи субъективӣ, 87% занони гурӯҳи назоратӣ мақоми 

иҷтимоию иқтисодии худро ҳамчун ҳадди ақали иҷтимоӣ ва 13% онҳо 

бошанд, сатҳи камбизоатиро њис мекунанд. Аз рўйи мавќеи касбї, 89% 

коргарон, 11% занњо аз рўйи ихтисоси худ кор мекунанд.  

Тањлили коррелятсионї љињати тањлили тафриќавии гурўњи 

наврасон аз рўйи љинс ва типи оила ташкил ва баргузор гардид. Гурўњи 

якум наврасписарони оилаи нопурра ва гурўњи дуюмро бошад, 

наврасписарон аз олањои пурра ташкил доданд. Гурўњи сеюм ин 

наврасдухатрони оилаи нопурра ва гурўњи чорум ‟ наврасдухтарони 

оилањои пурра. Барои омўзиши алоќаи байнињамии онњо, яъне алоќаи 

байнињамии њолатњои эмотсионалї дар гурўњњои номбаргардида 

коэффитсиенти коррелятсияи Пирсон истифода гардид. Ањаммияти 

омории коэффитсиенти коррелятсия њангоми р<0,01 ва р<0,05 дида 

баромад шуд. Љињати тањќиќи алоќамандињо дар маљмуъ 35 аломатњо 

барои 4 гурўњ дар боло ишорагардида ва ду аломатњои иловагї барои 

гурўњњои якуму сеюм интихоб гардид.  

Дар тањлили коррелятсионї чунин љанбањо ба инобат гирифта 

шуданд:  

Љадвали №5. Ҳолатњои эмотсионалии таҳқиқшуда дар наврасони 

зери таъсири талоќ қарордошта   

№ Њолатњои эмотсионалї  
1.  агрессияи љисмонї; 
2.  агрессияи бавосита; 

3.  мутаассиршавандагї; 
4.  негативизм; 
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Идомаи ҷадвали 5. 

5.  ранљуршавандагї; 
6.  шубњанокї; 
7.  агрессияи шифоњї; 
8.  њисси гунањкорї; 
9.  шохиси хусуматомезї; 
10.   шохиси агрессивнокї; 
11.  вокунишњои монеагї-њукмфармої (O-D); 
12.   типи вокуниши Вай-њимоявї (E-D);  
13.   типи вокуниши талабї-устуворї (N-P);  
14.   экстрапунитивнокї (Е);  
15.   интрапунитивнокї (I);  
16.   импунитивнокї (М);  
17.   нишондињандаи CGR;  
18.   изтироби умумї дар мактаб;  
19.   азсаргузаронии стресси иљтимої;  
20.  фрустатсия дар комѐбрасї;  
21.  тарс аз худзоњирнамої;  
22.   тарс аз вазъияти санљиши донишњо;  
23.   тарс аз оне, ки бо интизорињои атрофиѐн мувофиќ 

наомадан;  
24.   муќобилияти физиологии паст ба стресс; 
25.   мушкилот ва тарсњо дар муносибат бо омўзгорон;  
26.   фрустатсия (ноумедї);  
27.   умед доштан;  
28.   шавќу њаваси мусбат аз љониби модар;  
29.   роњнамої аз љониби модар;  
30.   хусумат аз љониби модар;  
31.   автономнокї (мустаќилї) дар рафтори модар;  
32.   нопайдарпайї дар рафтори модар;  
33.   давраи муваќатии људошавї;  
34.   шумораи кўдакон дар оилаи људошуда; 
35.  устувории эмотсионалӣ. 

 

Ҳангоми коркарди маълумотҳои тањқиқотӣ таҳлили омилҳо бо 

истифода аз методи љанбаи асосӣ истифода шудааст, ки ҳадафи он 

муайян кардани сохтори њолатњои эмотсионалии наврасон дар оилањои 

пурра ва нопурра ба шумор меравад. Њамзамон, ошкор кардани 

муносибатҳои байни тағйирѐбандаҳо љињати арзѐбии умқи таъсири ин ѐ 

он омил ба њолати эмотсионалии наврасон дар гурӯҳҳои гуногун 

мебошад. Дар натиҷа, омилҳои умумӣ ва сарбории омилҳо ба даст 
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оварда шуданд ва мувофиқи он омилҳо шарҳ дода шуданд. Барнома 

барои зергурӯҳҳои махсус, наврасписарону наврасдухтарони гурӯҳҳои 

асосӣ ва назоратӣ дар алоҳидагї гузаронида шуд. 

Барои гурўњи асосии наврасписарон таѓйирѐбандањои зерин 

мавриди тањлили омилї ќарор гирифтанд:  

‟ «роњнамої ва нопайдарпайии модари танњо дар тарбия»; 

‟ «азсаргузаронии стресси иљтимої»; 

‟ «тарс аз худзоњирнамої»;  

‟ «тарс аз мувофиқат накардан ба интизориҳои атрофиѐн»;  

‟ «муқовимати пасти физиологӣ ба стресс»;  

‟ «хашмгинӣ»; 

‟ «агрессияи шифоњї»;  

‟ "Типи вокунишњои њимоявии ВАЙ (E-D)"; 

‟ "GCR (рафтори стандартӣ дар ҳолатҳои стрессї)";  

‟ "њисси ноумедӣ ба ояндаи худ";  

‟ «давраи дарозмуддати људошавии падару модар». 

Барои наврасписарони гурўњи назоратї чунин таѓйиротњо хос 

баромаданд:  

‟ роњнамої ва рафтори нопайдарпайии модар дар тарбияи кўдак; 

‟ азсаргузаронии стресси иљтимої; 

‟ тарс аз худзоњирнамої; 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ муќовимати пасти физиологї ба стресс; 

‟ ранљуршавандагї, агрессияи љисмонї; 

‟ типи вокуниши муњофизатии ВАЙ (E-D); 

‟ «GCR» - рафтори стандартї дар вазъиятњои стрессї; 

‟ њисси ноумедї. 

Њамзамон, дар наврасон чунин усулҳои асосии тарбиявии волидайн 

ва муносибати наврасон ба он мавриди омўзиш ќарор дода шуд ва онро 

тариќи љадвал ишора мекунем.  
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Ҷадвали №6. Усулҳои асосии тарбияи волидайн ва муносибати наврасон 

ШКАЛА 
БАҲОГУЗОРИИ МОДАР АЗ 
ҶОНИБИ НАВРАСПИСАР 

БАҲОГУЗОРИИ МОДАР 
АЗ ҶОНИБИ 

НАВРАСДУХТАР 

ШАВҚУ 
ҲАВАС 

ҲОИ МУСБАТ 

Пеш аз ҳама, наврасписарон қабули 
психологии модари худро дар 
муносибати нисбатан танқидӣ 
мебинанд. Наврасон аксар вақт 
эҳтиѐҷ ба кумак ва дастгирии 
модарро эҳсос мекунанд, дар аксари 
мавридҳо фикри ӯро қабул 
мекунанд ва майли бо ӯ розӣ 
шуданро доранд. Чунин шаклхои 
рафтор, ба монанди ҳукмфармоӣ, 
шубҳанокӣ, тамоюл ба сарварӣ 
инкор карда мешаванд. Дар 
баробари ин, наврасписарон аз 
модари худ конформизми аз ҳад 
зиѐдро ҳатто то тамоюли "бо 
дигарон рафтан»-ро интизор 
намешаванд. Танҳо рафтори 
салоҳиятдор, тарзи дӯстона 
муошират ва алоқаҳои муқаррарии 
эмотсионалӣ барои наврас кофӣ 
нест ва он таваҷҷуҳи мусбатро дода 
наметавонад.   

Муносибати мусбат нисбат 
ба духтар аз модар, дар 
асоси қабули психологӣ, аз 
ҷониби духтарони наврас 
ҳамчун муносибат нисбат ба 
кӯдаки хурдсоле тавсиф 
карда мешавад, ки пайваста 
ба таваҷҷуҳ, ғамхорӣ, кумак 
ниѐз дорад. Чунин модарон 
аксар вақт аз як сӯ, дар 
мавриди ихтилоф ва ѐ ягон 
мушкилӣ кумак пурсидани 
духтарони худро қабул 
мекунад ва сӯи дигар 
бошад, мустақилияти 
онҳоро маҳдуд месозанд.  
Дар баробари ин, духтарон 
ба омили дилсӯзӣ аҳаммият 
медиҳанд, хусусан, ҳангоме 
ки модар барои қонеъ 
кардани ҳар гуна хоҳиши 
духтар талош мекунад. 

ХУСУ 
МАТ 

Хусумати модар дар муносибат бо 
наврасписараш дар агрессивнокӣ ва 
сахтгирии аз ҳад зиѐд дар 
муносибатҳои байнишахсӣ зоҳир 
мешавад. Таваҷҷуҳи модар танҳо ба 
худаш, худписандӣ ва 
худисботнамоии аз ҳад зиѐд, чун 
қоида, қабули наврасро истисно 
мекунад. Ӯро пеш аз ҳама ҳамчун 
рақиб меҳисобанд, ки барои исботи 
аҳаммияти худ бояд саркӯб карда 

шавад. Ҳамин тариқ, сардии 
эмотсионалӣ нисбат ба наврас 
пинҳон шуда, аксар вақт ҳамчун 
худдорӣ, хоксорӣ, риояи одоб ва 
ҳатто тобеият ба ӯ зоҳир мегардад. 
Дар баробари ин, метавонад 
шубҳанокӣ, майл ба танқиди аз ҳад 
зиѐди писар ва дигарон, ки ҳадафи 
он паст задани писар дар назди 
атрофиѐн мехобад, ишора намуд. 
Ҳамзамон, фаъолияти мусбат ва 
масъулият барои тақдири писар 
пайваста (асосан шифоҳӣ) зоҳир 
мегардад. 

Хусумати модарро 
наврасдухтарон ҳамчун 
муносибати шубҳанок ба 
муҳити оила ва дурӣ нисбат 
ба аъзои он (хусусан 
нисбати наврасон) тавсиф 
мекунанд. Рафтори 
шубҳанок ва рад кардани 
меъѐрҳои иҷтимоӣ одатан 
онҳоро водор мекунад, ки 
худро ҷудо кунанд ва худро 
аз дигарон болотар 
гузоранд. 
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Идомаи ҷадвали 6. 

АВТОНОМӢ 
(МУХТОРИЯТ) 

Автономии модар ҳамчун диктатор, 
ки бояд ҳама тобеи ӯ бошанд 
фаҳмида мешаванд. Ҳамзамон, 
модар наврасро ҳамчун шахси 
дорои ҳиссиѐту андешаҳову 
талаботи худ аст, қабул надорад. 
Гарчанде рафтори авторитарии 
модар ки дар асоси боварӣ ва 
эҳтиром ва ҳамзамон, шаклҳои 
қабули сахтгирӣ асос ѐфтааст, 
маълум мегардад, ки ба модарони 
автономи дар муносибат бо 
наврасписарон хос нест. Ҳамчунин, 
ба гуфтаи писарон, на дилбастагии 
эмотсионалӣ ва на услуби 
муоширати дӯстона наметавонад ба 
ҷудо шудан ва ҷалб нашудани 
модар ба кори писари худ 
алоқамандӣ дошта бошад. 

Мухторияти модарон ҳама 
гуна вобастагӣ аз кӯдак, 
аҳвол ѐ талаботҳои ӯро 
истисно мекунад. Ҳар гуна 
ғамхорӣ ва парасторӣ 
нисбат ба духтарон низ рад 
карда мешавад. Ин гуна 
модаронро наврасон 
хушмуомила ва серталаб 
арзѐбӣ мекунанд. Онҳо 
амалан наврасонро 
руҳбаланд намекунанд, 
нисбатан кам ва таъкид 
медиҳанд ва одатан ба 
тарбия диққат намедиҳанд. 

НОПАЙ 
ДАР 

ПАЙӢ (НОМУ 
ТОБИҚАТӢ) 

Хати нопайдарпайии тарбиявие, ки 
аз ҷониби модар гузошта шуд, 
наврасон ҳамчун як навъ ивазшавии 
(вобаста ба дараҷаи аҳамияти 
иттилоотӣ) чунин тамоюлҳои 
психологӣ ба монанди бартарии 
кувва ва шӯҳратпарастӣ ва 
итоаткорӣ (дар шаклҳои 
мутобиқшуда) нозукӣ ва 
фавқулалтруизм ва шубҳаи 
нобоварона баҳогузорӣ мегардад. 

Носозгории 
(нопайдарпайии) амалияи 
тарбиявии модар аз тарафи 
наврасдухтар ҳамчун 
тағйироти шадиди услуб ва 
усулҳое фаҳмида мешавад, 
яъне гузариш аз хеле 
сахтгирона ба либералӣ ва 
баръакс, гузариш аз қабули 
психологии духтар ба 
радкунии эмотсионалӣ ӯ 
(наврасдухтар) мебошад. 

ДИРЕКТИВӢ 

Ба гардани модар хисси гунаҳгорӣ 
бор карда, изҳорот ва пандҳои 
доимии ӯ, ки «модар барои писараш 
ҳама чизро қурбон мекунад», барои 
ҳар коре, ки фарзанд кардаасту 
мекунаду карда буд, модар 
масъулияти комилро ба дӯши худ 
мегирад. Чунин ба назар мерасад, 
ки модар вобастагии ибтидоии 
мақоми худ ва арзѐбии дигаронро аз 
мувофиқати писараш ба "кӯдаки 
намунавӣ" тасдиқ мекунад ва ба 
ин васила имкони дигар худзоҳирна
моиҳоро истисно мекунад. Модар 
кӯшиш мекунад, ки рафтори бади 
писарашро боздорад. 

Назорати қатъии модарон, 
майли ба осонӣ истифода 
бурдани қудрат дар асоси 
шуҳратпарастӣ, танқиди 
изҳори андешаи духтар 
мушоҳида мешавад. 
Модарон бештар ба 
сахтгирӣ ва ҷазо такя 
мекунанд. 
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2.2. Тавсифи методҳои дар таҳқиқот истифодашуда 

Барои ноил шудан ба ҳадаф ва вазифаҳои гузошташуда мо 

методњои зеринро мавриди истифода ќарор додем, ки ба маќсадњои 

гузошташуда мувофиќ мебошанд: 

1. Методи суњбати психологї.  

2. Методи мушоҳидаи психологї. 

3. Анкета. Анкетаи тањиянамудаи мо аз 1 сањифа иборат буда, 10 

саволро дар бар мегирад ва барои гирифтани маълумот дар бораи 

наврас нигаронида шудааст.   

4. Ташхиси психологӣ бо истифода аз методњои зерин сурат 

гирифт: 

‟ саволномаи агрессияи Басс-Дарки; 

‟ методикаи проективии С. Розенсвейг; 

‟ методикаи шкалаи ноумедии Бек; 

‟ тести изтироби мактабии Филлипс; 

‟ ташхиси системаи муносибатҳо дар оила аз нигоҳи наврас 

(Саволномаи «Наврасон дар бораи волидон»). 

5. Методи бањодињии экспертӣ (дар тањќиќот 7 нафар омўзгорон ‟ 

роњбарони синфњо ба сифати коршинос иштирок намуданд). 

Бањогузории экспертї аз рўйи љадвали махсуси тартибдодаи мо амалї 

гардид.  

6. Бастаи барномаи оморї-компютерии SPSS. 

Методњои мазкурро дар алоњидагї ба таври муфассал дида 

мебароем. 

Саволномаи «Рафтори волидайн ва муносибати наврасон ба он».    

Саволномаи мазкур соли 1965 аз ҷониби Е.С. Шефер таҳия 

шудааст. Ин саволнома мақсадгузорӣ, рафтор ва усулҳои тарбияи 

волидайн, ҳамзамон, инъикоси хусусиятҳои гуфташуда аз ҷониби 

наврасонро низ меомӯзад. Ба андешаи Е.С. Шефер методикаи мазкур ба 
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ҳамтаъсиррасониҳои тарбиявии волидайнро (аз нигоҳи кӯдакон) дар 

асоси се омилҳои тағйирѐбандаи зерин тавсиф менамояд:  

‟ қабулкунӣ ‟ радкунии эмотсионалӣ; 

‟ назорати психологӣ ‟ автономияи психологӣ; 

‟ назорати пинҳонӣ ‟ назорати ошкоро.   

 Дар ин робита, бояд зикр намуд, ки қабул кардан ҳамчун 

муносибати мусбат ба кӯдак дар назар дошта мешавад. Аммо, радкунии 

эмотсионалӣ бошад, ҳамчун муносибати манфӣ (набудани меҳру 

муҳаббат ва эҳтиром нисбати кӯдак ва ѐ надодани онҳо) ва ѐ ҳамчун 

хусумат дида баромада мешавад.   

Мафҳуми назорати психологӣ ҳамчун фишори муайян ва 

идоракунии дидаю дониста нисбати кӯдакон ва ҳамзамон ҳамчун 

дараҷаи пайдарпайӣ дар амалинамоии принсипҳои тарбиявӣ маънидод 

мегардад.  

Саволномаи мазкур дар Иттињоди Шуравї ҳам модификатсия ва 

ҳам мутобиқ карда шудааст. Корҳои мазкур дар соли 1983 аз ҷониби 

муҳаққиқони шуравӣ З. Матейчик ва П. Ржичан амалӣ гардиданд.  

Методи «суњбати психологї». Суњбат ин методи фаъоли ба даст 

овардани маълумотњои зарурӣ дар асоси нутқи шифоњӣ ба њисоб меравад 

ва ин намуди метод дар саволњои шифоњӣ асос ѐфта, яке аз 

мањсулноктарин метод мебошад [50, с.67]. Методи суњбат њангоми 

мушоњида дар маҷмуъ натиҷабахш мебошанд. Пеш аз оѓози суњбат аз 

ањволи наврас пурсон шудан лозим аст ва ба он љанбањо эътибор додан 

зарур аст, ки ба натиљањои ташхис таъсир расонида метавонанд: бехобии 

шабона, сарбории аз њад зиѐди таълимї, кадом як њаяљони пурќувват ва 

ѓайра. 

Суњбат бо наврасон бояд фаъол ва дар шакли пурсиши маќсаднок 

баргузор гардад. Набояд бо муќаррар кардани далелњо мањдуд шуд, 

зарур аст, ки ин далелњо бо мисолњо исбот карда шаванд. Муваффаќияти 

суњбат аз бисѐр љињат аз мањорати психолог дар барќарор намудани 
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муносибати боваринок бо назардошти синну соли наврасӣ вобастагӣ 

дорад. Психолог набояд љавобњоро ба озмудашаванда талќин намояд ва 

он набояд имтињонро ба хотир оварад. 

Наќшаи намунавии суњбат: 

Маълумоти анкетавї. Насаб, ном, номи падар, соли таваллуд, 

маълумот, љойи истиќомати доимї ва њозираи наврасон муайян 

мегарданд.   

Анамнез. Фаъолияти падару модар, аъзоѐн ва вазъияти моддии 

оила. Хусусиятњои фаъолияти таълимӣ (пешрафт, интизом, низоми 

омодагї ба дарсњо). Машѓулиятњои варзишї (кай ва дар кадом синну сол 

оѓоз кардааст, ба кадом намуди варзиш машѓул шудааст, чанд муддат 

мунтазам шуѓл варзидааст, ба кадом намудњои варзиш махсусан шавќ 

дорад; иштирок дар мусобиќањо, ба кадом натиљањо ноил гардидааст; 

намудњои хоси варзиш ва бозињоро оѐ ба осонї аз худ кардааст). 

Истеъмоли маводњои спиртї, тамоку ва вокуниши организм ба онњо. 

Хусусиятњои умумии шахс. Майлу раѓбатњо (мусиќї, театр, 

варзиш, мутолиаи адабиѐти бадеї ва илмї), шавќу њавас ба фанњои 

назариявї: математика, физика, таърих; шавќу њавас ба корњои 

љамъиятї, дигар намудњои фаъолият. Нисбати чї шавќу њаваси равшан 

ифодаѐфтаро зоњир менамояд. Дар ваќти холї бештар ба чї машѓул 

мешавад. Њангоми истироњат ба чї машѓул шуданро афзалтар медонад: 

шуѓли талабкунандаи фаъолияти фикрї (масалан: шоњмот, њалли 

кроссворд) ѐ шуѓли намуди дигар. Ба техника њавас дорад ва оѐ чизеро 

таъмир карданро дўст медорад. 

Хусусиятњои фардї-психологї. Оѐ аз як намуди кор (машѓулият) ба 

дигараш ба осонї мегузарад ва ѐ чунин гузариш бо душворї ба амал 

меояд. Ташаббус ва эљодкорї нишон медињад ѐ кор карданро аз рўйи 

намунаи муќарраршуда афзалтар медонад. Пеш аз маърузањо, 

баромадњо, имтињонњо ба њаяљон меояд; чунин њаяљонњо дурудароз 

давом мекунанд ва ѐ зудгузаранда, пурќувватанд ѐ сустифодаѐфта. 

Оромии зоњирї ва ќатъиятро нигоњ дошта метавонад. Хобравї ва 
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бедоршавї тадриљї аст ва ѐ зуд; пас аз хоб оѐ худро бардам њис 

менамояд. 

Мушоњида дар раванди суњбат. Њангоми воридшавии наврас ба 

тарзи роњгардї, ифодаи чењра, мимикаи ў ањаммият медињад. Дар 

раванди суњбат зуњуроти хоси рафтори наврасро, ки хусусиятњои 

характер, соњаи эмотсионалї-иродавї ва фаъолияти маърифатї (диќќат, 

тафаккур, хушзењнї ва ѓ.)-и ўро ифода мекунанд, ба инобат гирифта 

шаванд. Муайян кардан лозим аст, ки оѐ наврас ба осонї ба суњбат 

ворид мешавад, ба саволњо бо мароќ љавоб мегўяд; кўшиш мекунад 

пурра љавоб гўяд ѐ мухтасар; оѐ барои љавоб гирифтан саволро такрор 

кардан лозим мешавад; ба равонии нутќ, мувофиќї ва даќиќии љавобњо, 

фонди луѓавї, хусусиятњои вокунишњои эмотсионалї (худдорї, 

мувозинат) диќќат медињад; наврас оѐ худро ором њис мекунад ѐ 

шиддатнок (басташуда), озод аст ѐ шармгин; њаракатњояш оромона, 

эњтиѐткорона ѐ канда-канда ва номураттабанд; нутќаш бурро, зуд, 

оњиста, канда-канда; тобиши эмотсионалии нутќ; мимикаи ифодаѐфта, 

камњаракат ѐ сустифодаѐфта; ба нуқтањои алоњидаи савол, ба вазъияти 

атроф ањаммият медињад, саволњои гузошташударо зуд ва ба хубї 

мефањмад; аз љавоби як савол ба љавоби саволи дигар ба осонї 

мегузарад; оѐ «дар мондан», тафсилоти барзиѐд, њозирљавобї, фаросат, 

зарофатгўї мављуд њаст; оѐ сатњи инкишофи аќл бо дониши 

бадастовардашуда мувофиќат мекунад. 

Мавриди қайд аст, ки «Натиљањои дар асоси суњбат ва мушоњида 

бадастомада дар омўзиши озмудашавандагон маълумоти муњим ба 

шумор мераванд ва метавонанд дар тањќиќи минбаъдаи озмоишии 

хусусиятњои фардии соњаи руҳӣ-психикии озмудашаванда ба сифати 

маълумоти ѐрирасон истифода шаванд» [50, с.67].  

Саволномаи агрессияи Басс-Дарки. Методикаи мазкур барои 

тањќиќи дараљаи зуҳуроти навъҳои асосии агрессия ва хусумат дар 

муносибатҳои байнишахсии оилавї, дар раванди таълим, инчунин 



81 
 

ошкор намудани тамоюлњои деструктивї (харобиовар), муносибатњои 

субъекту объект, ҳиссиѐтњои манфї ва арзѐбї истифода мешавад.     

Тањлили натиљањо ба мо имкон медињад, ки зуњуроти агрессия ва 

хусуматро аз љињати сифатї ва миќдорї тавсиф намоем. Агрессия ҳамчун 

як хислати шахсият фаҳмида мешавад, ки бо мавҷудияти тамоюлҳои 

харобиовар, асосан дар соҳаи муносибатҳои субъект-объект тавсиф 

мегардад. Хусумат ҳамчун вокунише фаҳмида мешавад, ки њисси 

бадбинї ва баҳодиҳии манфии одамон ва воќеањоро ба вуҷуд меорад. 

Саволнома аз 75 изҳорот иборат аст. Ҷавобҳо аз рӯйи 8 шкала 

баҳогузорї карда мешаванд. Муаллифон зуҳуроти агрессия ва хусуматро 

фарќ карда, дар асоси он 8 намуди вокунишњоро људо менамоянд, ки 

онњо чунинанд [158, с.192]:  

1. Агрессияи љисмонї ‟ ба муќобили одами дигар кор фармудани 

ќувваи љисмонї.  

2. Бавосита ‟ агрессия бавосита ба шахси дигар нигаронида равона 

шудааст ѐ не.   

3. Мутаассиршавандагї ‟ њангоми кўчактарин њаяљон омода будан 

ба зоњирнамоии њисси манфї. 

 4. Бадбинї (негативизм) ‟ як шакли рафтори мухолиф аст, ки аз 

муқовимати ғайрифаъол то муборизаи фаъол алайҳи урфу одатҳо ва 

қонунҳои муқарраршуда иборат аст.  

5. Раљуршавандагї ‟ ҳасад ва бадбинӣ нисбат ба дигарон барои 

амалҳои воқеӣ ва хаѐлӣ.  

6. Шубҳанокї ‟ аз нобоварӣ ва то эътиқод ба одамон то ба он 

дараљае, ки дигарон тарњрезї намудаанд ва зарар мерасонанд.  

7. Агрессияи шифоњї ‟ ифодаи њиссиѐти манфї њам дар шакли 

фарѐд, додзанї ва њам ба воситаи мазмуни љавобњои шифоњї (дашном, 

тањдид) мебошад.  

8. Њисси гунањкорї ‟ эътиќоди эњтимолии субъектро дар бораи оне, 

ки ў одами бад аст, кирдори бад дорад.  
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Шохиси хусумат агрессия низ ҳисоб карда мешаванд. 

Шохиси хусумат шкалањои 5-уму 6-ум ва шохиси агрессия бошад, 

дар худ шкалањои 1-ум, 3-юм ва 7-умро дар бар мегирад. 

Методикаи ташхиси вокунишњои фрустратсионии 

С. Розенствейг. Методикаи мазкур бори нахуст соли 1944 аз љониби 

С. Розенствейг бо номи «Методикаи фрустратсияи тасвирї» коркард ва 

пешнињод карда шудааст. Мавод-водоркунандаи методика дар он 

ифода меѐбад, ки дар њар як расм ду ва ѐ зиѐда аз он одам тасвир 

ѐфтаанд, ки кор ва суњбаташон то ба охир нарасидааст. Нафарони дар 

расм овардашуда аз рўйи љинс, синну сол ва дигар тавсифдињандањо 

метавонанд тафовут дошта бошанд. Умумият барои њамаи расмњои 

методикаи мазкур ‟ ин дар њолати фрустратсионї ќарор доштани 

нафари дар расм овардашуда ба шумор меравад.  

 Ин методика аз 24 расм иборат аст. Вазъиятњои дар матн 

овардашударо метавон шартан ба ду гурўњи асосї људо намуд [75, с.89]: 

1. Вазъиятњои «монеавї». Дар ин вазъиятњо ягон монеа, шахс 

ѐ ашѐ руњафтода мекунад, бо ягон сухан ѐ восита монеаи дигарро эљод 

мекунад. Ба ин 16 вазъият, яъне расмњои 1, 3, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 

18, 20, 22, 23 ва 24 дохил мешаванд. 

2.  Вазъиятњои «гунањкорї». Дар мавриди мазкур субъект 

њамчун объекти гунањкор баромад мекунад. Њамагї 8 вазъиятро дар бар 

мегирад, ки онњо расмњои 2, 5, 7, 10, 16, 17, 19 ва 21 мебошанд.   

Дар байни гурўњњои људокардашуда алоќамандї дида мешавад, 

зеро сабаби вазъияти гунањкорї дар монеа љойгир шудааст. Баъзан дар 

раванди ташхис метавон ба чунин њолатњое вохўрд, ки озмудашаванда 

вазъияти гунањкориро њамчун монеа ѐ ќабул мекунад ва ѐ баръакси он.  

Њар як љавоб аз рўйи ду меъѐр бањогузорї карда мешавад: самти 

вокуниш ва типи вокуниш [75, с.90-92].  

1. Вокунишњои экстрапунитивї ‟ вокуниш ба муҳити зинда ѐ 

беҷон дар шакли таъкид кардани дараҷаи вазъияти фрустратсионї ѐ 

дар шакли маҳкум кардани омилњои берунаи фрустратсионї равона 
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карда мешавад ва ѐ бо уҳдадории шахсї барои ҳалли вазъияти мазкур 

иваз карда мешавад.  

2.  Вокунишњои интропунитивї ‟ вокуниш аз љониби субъект ба худ 

равона гардидааст, яъне озмудашаванда вазъияти фрустратсиониро њамчун 

вазъияти мусоид барои худ дониста, гуноњро бар дўш мегирад ва ѐ 

масъулиятро барои ислоњи вазъити мазкур ба зиммаи худ мегузорад.  

3. Вокунишҳои импунитивї ‟ яъне вазъияти фрустратсионї њамчун 

камэътибор ва ѐ мављуд набудани гуноњи ягон кас ѐ ҳамчун чизе њисобида 

мешавад, ки худ аз худ ислоҳ мешавад ва субъект бояд танҳо фикр карда, 

интизор шавад.  

Вокунишњо, дар навбати худ, аз рўйи типњояшон фарќ мекунанд:  

1. Вокуниши «бо собит кардани монеа» (дар љавоби 

озмудашаванда монеае, ки боиси њолати фрустратсия мегардид, бо ҳар роҳ 

таъкид ва ѐ ҳамчун як навъ манфиат ва маънои ҷиддидошта тавсиф дода 

мешавад.  

2. Вокуниши «бо ќайд кардани њимояи худ» (яъне озмудашаванда 

худ ва «Ман»-и худро ҳимоя менамояд ѐ касеро гунањгор мекунад ва ѐ ба 

гуноҳи худ иќрор аст, ки ҳеҷ кас наметавонад барои њолати фрустратсионї 

масъул бошад). 

   3. Вокуниши «бо ќайд кардани ќонеъсозии талабот» (амали 

љавобї ба ҳалли масъала равона карда шудааст; вокуниш шакли талаб 

кардани кумакро аз дигарон барои њалли масъала мегирад; худи субъект ба 

ҳалли вазъият саъю кўшиш мекунад ѐ чунин мешуморад, ки вақт ва 

ҷараѐнгирии ҳодисаҳо онро ба ислоњ бурда мерасонанд). 

Дар таркиби ин шаш категория нуҳ омили имконпазир ва ду варианти 

иловагӣ љойгиранд.  

Ҳарфҳои E, I, M барои нишон додани равияи вокуниш истифода 

мешаванд [75, с.92]: 
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  E ‟ вокунишњои экстрапунитивӣ1; I ‟ интропунитивї2; M ‟ импутивї. 

Типњои вокунишњо бо аломатҳои зерин маънидод карда мешаванд. 

ОD ‟ «ба ќайд гирифтани монеањо», ЕD ‟ «ба ќайд гирифтани худњимоя», 

NР ‟ «ба ќайд гирифтани ќонеъсозии талабот». 

Дар мувофиќа бо ҷадвал усулҳои баҳодиҳии ҷавобҳои озмудашаванда 

оварда шудаанд. Баҳогузорї барои коркарди минбаъда ба варақаи 

бақайдгирӣ дохил карда мешавад. Он ҳисобкунии нишондиҳандаи GCR [76]-

ро дар бар мегирад, ки онро метавон «дараҷаи мутобиќшавии иҷтимоӣ» 

маънидод намуд.   

Нишондињандањои GCR бо роҳи муқоисаи холҳои субъект бо 

арзишҳои стандартӣ, ки бо ҳисоби оморӣ ба даст оварда шудаанд, 

ҳисоб карда мешавад. Вазъиятњое, ки барои тафриќа истифода 

мешавад, 14 њолатро дар бар мегирад. Агар ҷавоби озмудашаванда бо 

ҷавоби стандартӣ якхела бошанд, он гоњ дар тарафи чапи протоколи 

озмудашаванда аломати «+» гузошта мешавад, вақте ки ба сифати 

љавоби стандартї ду намуди ҷавобҳо дода мешавад, дар ин маврид 

кофӣ аст, ки ҳадди ақал яке аз ҷавобҳои озмудашаванда бо ҷавоби 

стандартӣ мувофиќат кунад.  

Дар ин ҳолат низ љавоб бо «+» ишора мегардад. Агар ҷавоби 

озмудашаванда баҳои дучанда диҳад ва яке аз онҳо ба стандарт 

ҷавобгӯ бошад, ба он 0,5 хол дода мешавад. Аммо, агар ҷавоб ба 

ҷавоби стандартӣ мувофиқат накунад, он гоњ бо аломати «-» ишора 

мегардад. Њар як аломати «љамъ» як ва аломати «тарњ» сифр 

бањогузорї гардида, холњо љамъбаст карда мешаванд. Сипас, дар асоси 

                                                           
1
 Ин як шакли рафторест, ки дар он шахс ҳолатҳои беруна, одамони дигар ѐ ашѐи 

беҷонро барои нокомӣ, мушкилот ѐ ноумедӣ айбдор мекунад ва масъулияти худро 

комилан истисно мекунад. 
2 Ин як тарзи рафторест, ки дар он шахс қувва ва эмотсияҳои манфии худро дар 

ҳолати стресс ѐ депрессия (рӯҳафтода) ба худ равона мекунад. Чунин шахс ба худро 

айбдор кардан, худро гунаҳкор ҳис кардан майл дошта, барои ҳалли мушкилот 

масъулиятро ба дӯш мегирад, то ин ки дигарон ва ҳолатҳои берунаро сабабгор 

наҳисобад.  
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14 ҳолат (ки 100% њисоб карда мешавад), фоизи GCR-и озмудашаванда 

њисоб карда мешавад. Ќимати миқдории GCR-ро метавон ҳамчун 

ченаки мутобиқшавии инфиродии субъект ба муҳити иҷтимоии ў 

баррасӣ намуд. 

Профилҳо. Дар басомадҳо зуњуроти ҳар яке аз 9 омили ҳисобкунӣ ба 

профили мураббаъ ворид карда мешаванд. Дар баробари ин, ҳар як омили 

ҳисобкунӣ, ки ҷавоб бо он баҳогузорӣ карда шудааст, ҳамчун як хол њисоб 

карда мешавад. Ҳангоми пур кардани 9 катакчаи профилҳо рақамҳо дар 

сутунҳо ва сатрҳо ҷамъбаст карда мешаванд. Азбаски миқдори ҳолатҳо 24 

мебошад, пас бањои максималї барои ҳар як ҳолат 24 буда метавонад ва 

дар ин асос, фоизи ҳар як љамъи холњо њисоб карда мешавад. Таносуби 

фоизии E, I, M, OD, ED, NP, ки бо ин ҳисоб карда шудааст, хусусиятҳои 

вокунишҳои ноумедии субъектро, ки дар шакли миқдорӣ ифода ѐфтаанд, 

инъикос мекунад.  

«Тести изтироби мактабии Филлипс». Тести мазкур барои омӯзиши 

дараља ва хусусияти изтироби марбут ба мактаб аз 7 то 15 ‟ сола 

пешбинӣ шудааст [66]. Ин тест аз 58 савол иборат буда, 8 омили 

изтироби мактабиро муайян мекунад ва онњо чунинанд:  

1. Изтироби умумӣ дар мактаб ‟ ҳолати умумии эмотсионалии 

наврас бо шаклҳои гуногуни шомилшавии ӯ ба ҳаѐти мактабӣ алоқаманд 

аст.  

2. Азсаргузаронии стресси иљтимої ‟ њолати эмотсионалии наврас, 

ки дар заминаи он робитањои иљтимоии ў (пеш аз њама бо њамсолон) 

инкишоф меѐбанд.  

3. Фрустратсияи талаботњо дар комѐбї ‟ заминаи номусоиди 

психикї ба наврас имкони талаботи худро ба комѐбї, ноил шудан ба 

натиљањои баланд ва ѓ. имкон намедињад.  

4. Тарс аз худзоњирнамої ‟ азсаргузаронии эмотсионалии манфии 

ҳолатҳои марбут ба зарурати ифшои худ, худро ба дигарон муаррифї 

кардан ва нишон додани қобилиятҳои худ. 
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5. Тарс аз вазъияти санҷиши дониш ‟ муносибати манфӣ ва 

азсаргузаронии изтироб дар ҳолатҳои санҷиши дониш, дастовардҳо ва 

қобилиятҳо (хусусан оммавӣ).  

6. Тарс аз мувофиќ наомадан бо интизорињои атрофиѐн ‟ дар 

бањогузории амалу натиљањои худ бањогузории атрофиѐнро афзалтар 

мешуморад ва аз барои ин гуна бањогузорињои атрофиѐн изтиробро аз 

сар мегузаронад.  

7. Муқовимати пасти физиологӣ ба стресс ‟ хусусиятҳои 

ташкилињои психофизиологӣ, ки мутобиқшавии наврасро ба ҳолатҳои 

стресс коҳиш медиҳад ва эҳтимолияти вокуниши нокифоя ва 

харобиоварро ба омили нигаронкунандаи муҳити зист зиѐд мекунад.  

8. Мушкилот ва тарсу ҳарос дар муносибат бо омӯзгорон ‟ заминаи 

умумии манфии эмотсионалӣ дар муносибат бо калонсолон дар мактаб, 

ки муваффақияти наврасро дар таълим коҳиш медиҳад. 

Њангоми тањлили натиљањо шумораи умумии љавобњои бо калид 

мувофиќатнакарда њисоб карда мешаванд.  Њангоми зоњир шудани 

дараљаи изтиробнокї «аз 50% болотар будани дараљаи изтиробнокї ‟ 

дар бораи дараљаи изтироби баланди кўдак ва аз 75% боло бошад, дар 

бораи изтироби бењад баланди кўдак далолат мекунад» [66, с.58].  

Шкалаи ноумедии Бек. Ҷадвале, ки зоҳиршавии муносибатҳои 

манфиро нисбат ба ояндаи субъективӣ дар калонсолон ва наврасон чен 

мекунад, аз ҷониби А.Бек ва як гурӯҳи ҳамкорони Маркази терапияи 

когнитивӣ дар Мактаби тиббии Донишгоҳи Пенсилвания (ИМА) таҳия 

шудааст. «Ҳангоми коркарди шкалаҳо муаллифон консепсияи «Stotland» 

ба инобат гирифтанд, ки дар доираи он ноумедӣ ҳамчун системаи 

нақшаҳои маърифатӣ баррасӣ мегардад. Ҳамзамон, аломатҳои умумие, 

ки тобиши манфии интизориҳо нисбат ба ояндаи наздик ва дури худро 

дар бар мегирад, дида баромада мешаванд» [117, с.89].  
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Ҳамзамон, варианти барои наврасон коркардгардидаи тести 

мазкур аз ҷониби Б.Х. Саидзода [169] дар Тољикистон мутобиқ кунонида 

шудааст.  

Наврасони дорои холҳои баланди ноумедӣ, боварӣ доранд, ки: 

1) дар зиндагиашон ҳама чиз ноумедона мегузарад; 

2) ҳаргиз дар чизе муваффақ нахоҳанд шуд; 

3) ба маќсадњои худ нахоњанд расид; 

4) мушкилињои онҳо ҳаргиз ҳал нахоҳанд шуд. 

Чунин тавсифи ноумедї ба љузъи сеюми сегонаи манфии модели 

когнитивии депрессияи Бек мувофиќ аст, ки мувофиќи он њолати 

афсурдагї аз рўйи образи манфии худ, тасвири манфии фаъолияти шахс 

дар айни замон ва оянда муайян карда мешавад. Ҳамин тариқ, шкалаҳои 

ноумедии Бек равшанзоҳиршавии муносибати манфии субъектро ба 

ояндаи худ арзѐбӣ мекунад. 

Методикаи мазкур аз 20 изҳорот иборат аст. «Ёздаҳ изҳорот ба 

эмотсияҳои ноумедӣ дахл доранд. Нуҳи дигар ба эмотсияҳои муқобил: 

умед доштан дахл доранд. Ҳангоми муайян кардани нишондиҳандаи 

ноумедӣ ҷавобҳо ба изҳороти марбут ба умед баръакс мешаванд» [117, 

с.90]. Ҳангоми ҷавоб озмудашаванда мувофиқи вариантҳои 

пешниҳодшудаи ҷавоб бо ҳар як изҳорот розӣ ѐ норозигии худро баѐн 

мекунад:  

1. «Комилан нодуруст» (1 хол);  

2. «Аниқтараш нодуруст» (2 хол);  

3. «Аниқтараш дуруст» (3 хол);  

4. «Яқинан, дуруст» (4 хол).  

Ҳангоми таҳлили натиҷаҳо шумораи умумии холҳо аз рӯйи ҷадвали 

«умед доштан» ва «ноумедӣ» ҳисоб карда мешавад.  

Методикаи Т. Холмс ва Р. Раэ [50, с.67].  Тести мазкур барои 

муайян намудани «дараљаи стресс», дараљаи «устуворї ба стресс» ва 

инчунин барои ташхиси беморињои психосоматикї коркард ва пешниход 
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гардидааст. Олимони амрикої Холмс ва Раэ (ИМА) вобастагии 

беморињоро (аз он љумла беморињои сироятшавї ва љароњатбардорї) аз 

њолатњои гуногуни стрессогеннии њаѐтї бо 5 њазор беморон мавриди 

тањќиќ ва омўзиш ќарор доданд ва ба чунин хулоса омаданд, ки ба 

беморињои психикию љисмонї таѓйиротњои љиддї дар њаѐти инсон 

рухмедода боис гардида метавонанд. 

Дар асоси тањќиќотњои худ онњо шкалањои махсуси њодисањои 

муњимми ҳаѐтиро тасвир намуданд ва вобаста аз дараљаи стрессогении 

ин њодисањои њаѐтї ба онњо холњои муайянро мансуб донистанд. Дар 

мувофиќа бо тањќиќоти гузаронидашуда, маълум шуд, ки 150 хол маънои 

эњтимолияти 50%-и гирифторшавї ба ягон бемориро дорад ва њангоми 

300 хол бошад, ин эњтимолият то 90% эътимодиро дорад [50, с.97]. 

Нишондод. «Дар аввал рўйхати њодисањои њаѐтии стрессогениро 

пурра хонед. Пас аз он маротибаи дуюм, њар як нуќтаро хонда, ба 

шумораи холњо эътибор дињед. Он њодисаю воќеањое, ки дар 1 соли охир 

дар Шумо рух дода буданд, њамонашро интихоб намоед. Ва ахиран 

холњои ба даст овардаатонро њисоб кунед. 

Коркард ва шарњи натиљањо. Љамъи холњо маънои зинаи сарбории 

стрессии одамро зоњир менамоянд. Бо ибораи дигар, дар бораи 

изтиробнокї хабар дода, ҳамзамон, аз хатар огоњї мекунад. Њамин 

тариќ, бояд ба таври таъљилї ягон ќарор ва ѐ кореро барои бартараф 

кардани стресс амалї намуд. Холњои мазкур якваќта њам дараљаи 

муќобилиятнамої ба стрессро муайян менамоянд. Инро тариќи љадвали 

№7 ишора мекунем. 

Ҷадвали №7. Шарҳи натиҷаҳои методикаи Холмс ва Раэ 

Љамъи холњои њосилшуда Дараљаи муќобилиятнамої ба стресс 

150-199  Баланд 

200-299  Миѐна 

300 ва аз он боло  Паст (ранљуршаванда) 

Масалан, агар миќдори холњо аз 300 хол зиѐдтар бошад, пас ин 

маънои онро дорад, ки хатар, яъне тањдиди беморињои психосоматикие, 
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ки ба марњилаи харобшавии асаб наздик аст, вуљуд дорад. Шумораи 

холњо имкони сохтани манзараи стрессро медињанд [50, с.99].  

Тавсифи методҳои оморӣ. Барои коркарди математикӣ бастаи 

омории SPSS 13.0 истифода шудааст. Методологияи коркарди 

маълумоти оморӣ таҳлили миқдорӣ ва сифатӣ, коркарди математикӣ ва 

оморӣ: ҳисоб кардани меъѐрҳои миѐна, муқоисаи меъѐрҳои миѐна бо 

истифода аз t-меъѐри Стюдент, гузаронидани коррелятсия ва таҳлили 

омилҳоро дар бар мегирад. 

Барои омӯзиши муносибати байни тағйирѐбандаҳо коэффисиенти 

коррелятсияи Пирсон (r) истифода гардид. Ањаммияти омории 

коэффитсиенти коррелятсия дар р<0,01 ва p+0,05 ба назар гирифта шуд.  

Илова бар ин, дар ин кор барои тасдиқи фарзия ва равшан кардани 

хулосаҳои бадастомада дар бораи робитаи байни хусусиятҳои 

омӯхташудаи наврасон таҳлили омилӣ истифода шудааст, ки имкон 

медиҳад шумораи зиѐди тағйирѐбандаҳои марбут ба ҳолатҳои мавҷуда ба 

шумораи камтари тағйирѐбандаҳои мустақили таъсиркунанда кам карда 

шаванд. 

Боби дуюм дар рисола мавқеи марказиро ишғол мекунад, зеро 

пурра масъалаи интихоби озмудашавандагон ва методҳои ташхиси 

психологиро дар бар мегирад. Барои расидан ба мақсадҳои гузошташуда 

ва ҳалли вазифаҳои таҳқиқотӣ гурӯҳи озмудашавандагон ва интихоби 

методҳои касбӣ нақши асосиро мебозанд.  

Масъалаи интихоби озмудашавандагон ҷиҳати мувофиқат кардан 

бо мақсади таҳқиқот меъѐри муайян кабул гардид ва онҳо (дар гурӯҳҳои 

асосию назоратӣ) чунин буданд: 

‟ наврасоне интихоб гардиданд, синну солашон 14-15 ‟ сола буда, 

ҳамзамон бояд хонандаи мактаб бошанд; 

‟ људошавии волидайни наврас бояд то 5 солро ташкил диҳад. 

Ҷиҳати интихоб намудани ин озмудашванда дар асоси меъѐрҳои 

болозикр анкетаи муаллифӣ коркард гардид. Анкетаи тањиянамуда аз 1 
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сањифа иборат буда, 10 саволро дар бар мегирад ва барои гирифтани 

маълумот дар бораи наврас нигаронида шудааст.   

Дар масъалаи интихоби методҳои касбии ташхиси психологӣ 

ҳаминро ишора намудан зарур аст, ки дар таҳқиқот дар маҷмуъ 7 

медикаи касбӣ ва ду анкетаи муаллифӣ мавриди истифода қарор гирифт. 

Ба ин шумора методи бањодињии экспертӣ (дар тањќиќот 7 нафар 

омўзгорон - роњбарони синфњо ба сифати коршинос иштирок намуданд)-

ро низ метавон ишора намуд, ки аз ҷониби диссертант коркард 

гардидааст.   

Методҳои касбии дар раванди таҳқиқот истифодашуда имкони ба 

даст овардани маълумотҳои объектвиро дода тавонистанд, зеро: 

‟ методикаи проективии С. Розенсвейг мутобиқнамоиро 

наметалабад; 

‟ методкаи шкалаи ноумедии Бек аз ҷониби мухаққиқони ватанӣ 

мутобиқ карда шудааст; 

‟ таҷрибаи истифодаи методҳои саволномаи агрессияи Басс-Дарки, 

тести изтироби мактабии Филлипс ва ташхиси системаи муносибатҳо 

дар оила аз нигоҳи наврас (Саволномаи «Наврасон дар бораи волидон») 

аз ҷониби муҳаққиқони ватанӣ дар қаламрави ҷумҳурӣ зиѐда аз 20 солро 

дар бар мегирад.   

Натиҷаҳои таҳқиқот бо бастаи барномаи оморї-компютерии SPSS 

ҳисоб карда шуд.  

Хулоса, гурўњчинии озмудашавандагони тањќиќот љињати дар 

дараљаи зарурї гузаронидани озмоиш имконияти хубро фароњам овард. 

Дар зербоби мазкур, дар баробари озмудашавандагони тањќиќот 

њамчунин омилњо ва њолатњои манфии эмотсионалие, ки дар зери 

таъсири талоќ зоњир мешаванд вобаста ба љинсият ишора гардиданд.  
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БОБИ 3. ТАЊҚИҚИ ЭМПИРИКИИ ТАЪСИРИ ТАЛОҚ БА 

ЗОҲИРШАВИИ ҲОЛАТҲОИ ЭМОТСИОНАЛИИ НАВРАСОН 

3.1. Таҳқиқи ҷанбаҳои ҷинсии таъсири талоқ ба ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасон 

Чуноне ки дар зербобњои боло ишора намуда будем, њангоми 

коркарди маълумотҳои тањқиқотӣ таҳлили омилҳо бо истифода аз 

методи љанбаи асосӣ истифода шудааст, ки ҳадафи он муайян кардани 

сохтори њолатњои эмотсионалии наврасон дар оилањои пурра ва нопурра 

ба шумор меравад. Њамзамон, ошкор кардани муносибатҳои байни 

тағйирѐбандаҳо љињати арзѐбии умқи таъсири ин ѐ он омил ба њолати 

эмотсионалии наврасон дар гурӯҳҳои гуногун мебошад. Дар натиҷа, 

омилҳои умумӣ ва сарбории омилҳо ба даст оварда шуданд ва мувофиқи 

он омилҳо шарҳ дода шуданд. Барнома барои зергурӯҳҳои махсус, 

наврасписарону наврасдухтарони гурӯҳҳои асосӣ ва назоратӣ дар 

алоҳидагї гузаронида шуд. 

Натиҷаҳои таҳлили омилҳо барои гурӯҳи асосии наврасписарон 

дар ҷадвали №8 оварда шудаанд. 

Ҷадвали №8. Сарбориҳои омилии аломатҳо (наврасписарони гурӯҳи асосӣ)3 

НИШОНДИҲАНДАҲО 
ОМИЛҲО  

1 2 3 4 5 

ВАЙ-типи вокуниши ҳимоявӣ (E-D) 0,704 - - - - 

Муқобилияти пасти 
физиологӣ ба стресс 

0,687 - - - -0,405 

Тарс аз худзоҳирнамоӣ  0,663 - -   
Агрессияи шифоҳӣ  - -0,689 -   

GCR (рафтори стандартӣ дар 
вазъиятҳои стрессӣ) 

 -0,644    

Рафтори нопайдарпайии модар - 0,545 - - - 

Тарс аз мувофиқат накардан бо 

интизориҳои атрофиѐн  

  0,638   

Давомнок будани давраи ҷудошавӣ  - - 0,569 - - 

Роҳнамо будани модар  - - -0,469 - - 

Азсаргшузарониҳои стресси иҷтимоӣ  - - - - -0,531 

Ранҷуршавандагӣ  - - - - 0,471 

                                                           
3 Аломати «-» маънои r<0,400 ва r<-0,400-ро дорад. 
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Њангоми ба омилњо људо кардани њолатњои эмотсионалии 

наврасписарони оилаи нопурра 5 љанбањои сохторї ошкор карда шуданд 

(љадвали №8). 

Омили якум 24,42% дисперсияро фањмонид ва мо онро шартан 

«нобоварї ба худ» номидем ва дар он се аломат дохил карда шуданд:  

‟ типи вокуниши њимоявии ВАЙ (E-D); 

‟ муќовимати пасти физиологї ба стресс; 

‟ тарс аз худзоњирнамої. 

Омили дуюм 21,45%-ро аз дисперсияи умумї тавсиф медињад ва 

шартан «МАН»-и фурўнишонидашуда» номгузорї гардида, дар ин омил 

низ 3 нишона шомил мешавад ва онњо чунинанд: 

‟ агрессияи шифоњї; 

‟ рафтори стандартї дар вазъиятњои стрессї; 

‟ рафтори нопайдарпайии модари танњо дар тарбия.  

Дар баробари ин, нишонањои ишорагардида, яъне агрессияи 

шифоњї, рафтори стандартї дар вазъиятњои стрессї ва рафтори 

нопайдарпайии модари танњо дар тарбия бо аломати манфї ишора 

шуданд.  

Омили сеюм аз дисперсияи умумї 18,24%-ро тавсиф намуда, 

шартан «Пешбинї намудани мушкилоти оянда» номгузорї гардид ва 

дар фарќият аз ду омили болозикр як нишона зиѐдтарро соњиб гардид, 

яъне дар худ 4 нишонаро дар бар мегирад, ки онњо чунинанд: 

‟ њолати фрустратсионї (ноумедї); 

‟ ранљуршавандагї; 

‟ муќовимати пасти физиологї ба стресс; 

‟ азсаргузаронии стресси иљтимої.    

Аз 4 нишонаи ишорагардида, ду аломаташ аз ќабили «муќовимати 

пасти физиологї ба стресс» ва «азсаргузаронии стресси иљтимої» 

ањаммияти манфиро доранд.  
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Омили чорум, аз шумораи умумии дисперсия 16,23%-ро тавсиф 

намуд ва «конформнокї» шартан номгузорї гардид. Ин омил дар 

навбати худ чунин аломатњоро дар бар мегирад: 

‟ агрессияи шифоњї; 

‟ рафтори стандартї дар њолатњои стрессї; 

‟ типи вокуниши муњофизатии ВАЙ (E-D); 

‟ азсаргузаронии стресси иљтимої.  

 Аз шумораи аломатњои омили зикргардида, «агрессияи шифоњї» ва 

«азсаргузаронии стресси иљтимої» ањаммияти манфиро доранд.   

Омили панљум 19,66%-ро аз шумораи умумии дисперсия тавсиф 

намуда, «конформнокии иљтимої» номгузорї гардид. Ин омил дар 

навбати худ аз аломатњои зерин иборат мебошад: 

‟ ранљуршавандагї; 

‟ фрустратсия. 

Дар асоси маълумотњои бадастомада метавон тахмин намуд, ки ба 

наврасписарони оилањои нопурра мутобиќатшавии суст ба вазъиятњои 

стрессї хос аст. Яъне, наврасписарони ин гуна оилањо дар њолатњои 

стрессї ба душворї мутобиќ мешаванд ва барои мутобиќшавї ба онњо 

ваќти иловагї лозим мешавад. Дар њолати фрустратсионї бошад, 

зоњиркунии тамоюлњои агрессивиро љињати њимояи худ афзалтар 

мешуморад, ки дар натиљаи он эмотсияњои манфиро аз сар мегузаронад. 

Њамзамон, бояд зикр намуд, ки муњлат ва ѐ давомнокии давраи 

људошавии волидон ба њолатњои эмотсионалии ин гурўњи наврасписарон 

таъсири худро гузоштааст.   

Њар ќадаре ки муњлат ва ѐ давомнокии људошавии волидон 

давомдор бошад, наврасписарон њамон ќадар кўшиши фаъолї дар 

алоќањои иљтимої ва бепарвоиро зоњир мекунанд. Аммо дар баробари 

ин, аз бањогузории атрофиѐн вобаста буда, њолати эмотсионалии онњо 

вобаста ба ин таѓйир меѐбад (арзѐбии манфии атрофиѐнро бештар 

интизоранд).   
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Масъалаи дарки оянда аз љониби наврасписарон ба таври 

алоњидагї ишора намудани онро афзалтар мешуморем. Муносибати 

манфї ба атрофиѐн бо зоњиршавии эмотсияњои манфї боис мегардад ва 

зоњиршавии эмотсияњои манфї бошад, дар навбати худ ба баланд 

шудани дараљаи муносибати манфї ба ояндаи наздик ва ояндаи дури худ 

мусоидат мекунад.  

Дар асоси гуфтањои мазкур метавон ишора намуд, ки омилњои дар 

гурўњи наврасписарони оилањои нопурра доираи мушкилоти њолатњои 

эмотсионалии манфии онњо нисбати худмуайянкунї давр мезанад. Яъне 

мушкилоти асосии онњо дар азсаргузаронињои саршори эмотсияњои 

манфї мехобад ва дар њалли ин эмотсияњои манфї душворї мекашанд. 

Зеро чуноне аз адабиѐти соњавї маълум аст, вазифаи худмуайянкунї дар 

муносибатњои байнињамдигарї дар давраи наврасї наќши пешбарро 

дорад. Дар гурўњи тањќиќотии мо чуноне ки тањлили омилњо низ онро 

нишон доданд, ин масъала ба ќадри зарурї фаъолтар гардид. Аз нигоњи 

мо ин эњтимоли хатари рушди дезадаптатсияи иљтимоию психологиро 

дар наврасписарони оилањои нопурра ба вуљуд оварда метавонад.    

Натиљањои тањлили омилњо дар гурўњи наврасписарони гурўњи 

назоратї. Натиљањои тањлили омилњо дар гурўњи наврасписарони гурўњи 

назоратї дар љадвали №9 оварда шудаанд.  

Ҷадвали №9. Сарбориҳои омилии аломатҳо (наврасписарони гурӯҳи 

назоратӣ)4 

                                                           
4 Аломати «-» маънои r<0,400 ва r<-0,400-ро дорад. 

НИШОНДИҲАНДАҲО 
ОМИЛҲО  

1 2 3 4 5 

Роҳнамо будани модар -0,843 - - -  

Тарс аз мувофиқат накардан бо 
интизориҳои атрофиѐн 

- 0,818 0,408 - - 

Муқобилияти пасти физиологӣ ба 
стресс 

- 0,577 - - - 

Рафтори нопайдарпайии модар - -0,557 - - - 

Тарс аз худзоҳирнамоӣ 0,408 - -0,485  - 
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Омилњои њолати эмотсионалии наврасписарони оилањои пурра низ 

ба 5 љанбањои сохторї људо карда шуданд (љадвали №9). 

Омили якум, аз дисперсияи умумї 15,59%-ро тавсиф дода, шартан 

онро «Бепарвої» номгузорї намудем ва дар ин низ 2 аломат дохил 

мешаванд ва бештар чунин нишондињандањо авзалият доштанд, ба 

монанди:  

‟ Роњнамої дар тарбияи фарзанд аз љониби модар; 

‟ Тарс аз худзоњирнамої; 

 Роњнамої дар рафтори модар дар тарбияи фарзанд ањаммияти 

манфиро касб намудааст.   

Омили дуюм, 13, 78% аз дисперсияи умумиро ташкил медињад ва 

шартан изтироби иљтимої унвон гирифтааст. Дар навбати худ 4 

аломатро дар бар мегирад ва онњо чунинанд: 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ рафтори нопайдарпайии модар дар тарбияи фарзанд; 

‟ фрустратсия (ноумедї); 

‟ муќобилияти пасти физиологї ба стресс.  

Аз ин аломатњои ишорашуда, ду аломаташ маънои манфиро касб 

намудаанд, аз қабили: рафтори нопайдарпайии модар дар тарбияи 

фарзанд ва фрустратсия (ноумедї). 

Омили сеюм, аз шумораи умумии дисперсия 11,91%-ро тавсиф 

намуд ва шартан онро «ташаббускори иљтимої» номидем. Дар ин чунин 

аломатњо дохил мешаванд: 

‟ типи вокуниши муњофизатии ВАЙ (E-D); 

Идомаи ҷадвали 9. 

GCR (рафтори стандартӣ дар 
вазъиятҳои стрессӣ) 

- - - 0,875 - 

Агрессияи шифоҳӣ - - - -0,754 - 

ВАЙ-типи вокуниши ҳимоявӣ (E-D) - - -0,442 0,459 - 

Азсаргузарониҳои стресси иҷтимоӣ - - - -0,457 - 

Ранҷуршавандагӣ - - - - -0,644 
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‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ тарс аз худзоњирнамої.  

Омили чорум, аз шумораи умумии дисперсия 11,27%-ро тавсиф 

намуд ва «конформнокї» шартан номгузорї гардид. Ин омил дар 

навбати худ чунин аломатњоро дар бар мегирад: 

‟ агрессияи шифоњї; 

‟ рафтори стандартї дар њолатњои стрессї; 

‟ типи вокуниши муњофизатии ВАЙ (E-D); 

‟ азсаргузаронии стресси иљтимої.  

 Аз шумораи аломатњои омили зикргардида, «агрессияи шифоњї» ва 

«азсаргузаронии стресси иљтимої» ањаммияти манфиро доранд.   

Омили панљум 9,93%-ро аз шумораи умумии дисперсия тавсиф 

намуда, «конформнокии иљтимої» номгузорї гардид. Ин омил дар 

навбати худ аз аломатњои зерин иборат мебошад: 

‟ ранљуршавандагї; 

‟ фрустратсия (ноумедї). 

Аломати ноумедї дар навбати худ ањаммияти манфиро касб намуд.  

Њамин тариќ, дар асоси тањлили омилњои болозикр метавон чунин 

ишора намуд, ки наврасписарони оилањои пурра дар њолатњои 

фрустратсионии бо алоќањои иљтимої алоќаманд буда, дар масъалаи 

бањогузории атрофиѐн изтиробро аз сар мегузаронанд. Њамзамон, дар ин 

гурўњи наврасписарон, яъне наврасписарони оилањои пурра омилњои 

људошуда дар доираи масъалањои бепарвої, изтироби иљтимої, 

конформнокии иљтимої тавъам мебошанд. Дар ин асос метавон гуфт, ки 

мушкилоти асосии наврасписарони оилањои пурра дар њалли мушкилоти 

болозикр мехобад.  

Наврасписарони гурўњњои асосию назоратї аз рўйи бартарии 

њолатњои эмотсионалӣ тафовут доранд. Тафовути асосии 

наврасписарони оилањои нопурра аз пурра дар он ифода меѐбад, ки 

наврасписарони гурўњи якум (аз оилаи нопурра) њолатњои эмотсионалии 
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онњо дар масъалаи худмуайянкунї дар муњити иљтимої, дар ояндаи 

наздик ва дури худ монеањоро ба вуљуд меорад.  

Акнун њамин гуна тањлили омилњоро дар наврасдухтарони оилањои 

пурра ва нопурра дида мебароем. Дар наврасдухтарон чунин таѓйиротњо 

мушоњида шуданд: 

‟ автономнокї ва нопайдарпайии модар дар тарбияи фарзанд; 

‟ изтиробии умумї дар мактаб; 

‟ тарс аз худзоњирнамої; 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ агрессияи шифоњї; 

‟ агрессияи љисмонї; 

‟ мутаассиршавандагї; 

‟ экстрапунитивнокї (Е);  

‟ GCR (рафтори стандартї дар вазъиятњои стрессї);  

‟ фрустратсия (ноумедї); 

‟ давомнок будани људошавии волидайн.  

Натиљањои тањлили омилњо барои зергурўњњои наврасдухтарон аз 

оилањои нопурра дар љадвали №10 ба таври муфассал оварда шудааст.  

Ҷадвали №10. Сарбориҳои омилии аломатҳо (наврасдухтарони гурӯҳи асосӣ)5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5 Аломати «-» маънои r<0,400 ва r<-0,400-ро дорад. 

НИШОНДИҲАНДАҲО 
ОМИЛҲО 

1 2 3 4 5 

Тарс аз худзоҳирнамоӣ  -0,649 - - - - 

Давомнок будани давраи ҷудошавӣ  0,646 -  - - 

GCR (рафтори стандартӣ дар 
вазъиятҳои стрессӣ) 

 -0,444 - - - 

Мутаассиршавандагӣ  - - 0,825 - - 

Агрессияи шифоҳӣ  - - 0,787 - - 

Агрессияи ҷисмонӣ  -  0,644  - 

Тарс аз мувофиқат накардан бо 
интизориҳои атрофиѐн  

-  - 0,681 - 

 Изтироби умумӣ дар мактаб  -0,404 - - 0,669  

 Автономнокии рафтори модар   - - - 0,540 - 

 Нопайдарпайӣ дар рафтори модар  - - - - 0,651 
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 Дар рафти ба омилњо људо кардани њолатњои эмотсионалии 

наврасдухтарон аз оилањои нопурра панљ љанбањои сохторї ошкор карда 

шуданд (љадвали №10).  

Омили якум, 14,44%-ро аз шумораи умумї тавсиф мекунад ва мо 

онро шартан «Риояи расмии ќоидањои ахлоќї» номгузорї намудем. 

Омили мазкур дар навбати худ якчанд аломатњоро дар бар мегирад, ки 

аз миѐни онњо чунин аломатњо ањаммияти бештарро нишон доданд, ба 

монанди: 

‟ давраи људошавии волидайн; 

‟ њисси ноумедї.  

Њамзамон, чунин нишондињандањо ба монанди «дараљаи изтироби 

умумї дар мактаб» ва «тарс аз худзоњирнамої» дорои ањаммияти манфї 

мебошанд.  

Омили дуюм, 11,40%-ро аз шумораи умумии дисперсия тавсия 

медињад ва мо онро шартан «агрессия» номидем. Ба ин омил 4 

нишондињанда дохил мешавад ва онњо чунинанд: 

‟ агрессияи љисмонї; 

‟ мутаассиршавандагї; 

‟ рафтори ѓайристандартї дар вазъиятњои стрессї; 

‟ агрессияи шифоњї.  

Омили 4-ум, аз шумораи умумии дисперсия 10,72%-ро тавсиф 

намуда, шартан он «Изтироби байнишахсї» ном гирифт. Омили мазкур 

дар навбати худ чор нишондињадаро дар бар гирифт ва онњо чунинанд: 

‟ автономнокї;  

‟ экстропунитивнокї (Е); 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ изтироби умумї дар мактаб; 

Љанбаи «экстропунитивнокї» (Е) маънои манфиро касб намуд.  

Аз рўйи натиљаи тањлили омилњо хусусиятњои њолати 

эмотсионалии наврасдухтарони оилањои нопурра чунинанд: риояи 

расмии ќоидањои ахлоќї, њисси фрустратсия, њисси гунањкорї, агрессия, 
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изтироби байнишахсї ва бепарвої. Дар ин росто, метавон ишора намуд, 

ки нишонањои фарќкунандаи наврасдухтарон њаяљони доимии 

њукмфармо, ноустувории эмотсионалї бо бартарї доштани њолати пасти 

психикї, мутаассиршавандагї ва бепарвої ба шумор мераванд. 

Њамзамон, дар муносибатњои байнишахсї дараљаи баланди изтиробро аз 

сар мегузаронанд. Давраи дарозмуддати људошавї ба дарки ояндаи 

наврасдухтарон таъсири худро мерасонад. Њар чї ќадаре ки волидон 

муддати дароз људо зиндагї кунанд, наврасдухтарон њамон ќадар 

нисбати ояндаи наздик ва дури худ тобиши манфиро ќабул мекунанд.  

Хусусиятњои усули тарбияи наврасдухтарон аз љониби модарони 

танњо бегуфтугӯ ба њолатњои эмотсионалии онњо бе таъсир намемонад. 

Аз љониби модар зоњир гардидани тањаммулпазирї ва камталабии 

бештар ва инчунин диќќати зарурї надодан ба тарбияи фарзанд боиси 

дар наврасдухтарон пайдо шудани њолати номусоиди эмотсионалї 

мегардад, ки дар навбати худ бо вазъиятњои гуногуни фаъолияти 

таълимї алоќамандї дорад. Њамзамон, дар ин раванд наврасдухтарон аз 

атрофиѐн танњо бањодињии манфиро интизор мешаванд [176, с.111].  

Дар асоси ин гуна тањлилњо мо дар чунин андеша ќарор дорем, ки 

ишорањои гуфташуда хатари рушди дезадаптатсияи иљтимої дар 

наврасдухтарон мегардад.  

Дар гурўњи назоратии наврасдухтарон дар тањлили омилњо чунин 

таѓйирѐбандагињо истифода гардиданд: 

‟ автономнокї; 

‟ нопайдарпайии модар дар рафти тарбияи фарзанд; 

‟ тарс аз худзоњирнамої; 

‟ изтироби умумї дар мактаб; 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ агрессияи љисмонї; 

‟ мутаассиршавандагї; 

‟ агрессияи шифоњї; 

‟ экстрапунитивнокї (Е);  
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‟ GCR (рафтори стандартї дар њолатњои стрессї);  

‟ ноумедї.  

Натиљањои тањлили омилњои гурўњи мазкур, яъне наврасдухтарони 

гурўњи назорати дар љадвали №11 оварда шудаанд.  

Ҷадвали №11. Сарбориҳои омилии аломатҳо (наврасдухтарони гурӯҳи 
назоратӣ)6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ҳангоми ба омилњо људо намудани њолатњои эмотсионалии 

наврасдухатрони оилањои пурра низ 5 љанбаи сохторї ошкор карда 

шуданд (љадвали №11).  

Омили якум, 25,23%-ро аз шумораи умумии дисперсия тавсиф 

медињад ва шартан номи «самтѐбии иљтимої»-ро гирифт. Ба ин омил 4 

нишондињанда дохил мешавад:  

‟ GCR (рафтори стандартї дар вазъиятњои стрессї); 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ агрессияи љисмонї; 

‟ тарс аз худзоњирнамої.  

Аз нишонањои номбаргардида, тарс аз мувофиќат накардан бо 

интизорињои атрофиѐн ва тарс аз худзоњирнамої ањаммияти манфиро 

касб намуданд.   

                                                           
6 Аломати «-» маънои r<0,400 и r<-0,400-ро дорад. 

НИШОНДИҲАНДАҲО 
ОМИЛҲО 

1 2 3 4 5 

GCR (рафтори стандартӣ дар 
вазъиятҳои стрессӣ) 

- 0,812 - - - 

Тарс аз мувофиқат накардан бо 
интизориҳои атрофиѐн 

- -0,631 - - 0,448 

Агрессияи ҷисмонӣ - 0,627  - -  

Автономнокии рафтори модар   - - 0,728 -  

Мутаассиршавандагӣ - - 0,653 -  

Агрессияи шифоҳӣ - -  0,636 -  

Тарс аз худзоҳирнамоӣ - 0,404  - -0,579  

Изтироби умумӣ дар мактаб - -  - 0,568  

Нопайдарпайӣ дар рафтори модар - -  - -  
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Омили дуюм, 14,35%-ро аз дисперсияи умумї тавсиф медињад ва мо 

онро шартан «мутаасиршавандагї» номгузорї намудем. Ин омил дар 

навбати худ 3 аломатро дар бар гирифт: 

‟ автономнокии рафтори модар; 

‟ мутаассиршавандагї; 

‟ агрессияи шифоњї. 

Аз ин шумораи нишонањои ишорагардида, танњо як нишондињанда 

‟ нишондињандаи автономии рафтори модар дар тарбияи фарзанд 

маънои манфиро касб намуду халос.  

Омили сеюм, аз шумораи умумии дисперсия 19,5%-ро тавсиф 

мекунад ва онро шартан «нобоварї ба худ» номгузорї намудем. Ба ин 

омил чунин нишондињандањо шомил шуданд:  

‟ изтироби умумї дар мактаб; 

‟ тарс аз худзоњирнамої. 

Аз ин нишондињандањои номбаргардида танњо яктои он ‟ тарс аз 

худзоњирнамої маънои манфиро гирифт.   

Омили чорум, аз шумораи умумии дисперсия 21,29%-ро тавсиф 

намуд ва онро шартан «эктровертї» номгузорї намудем. Омили мазкур 

дар навбати худ чунин нишондињандањоро фаро гирифт: 

‟ тарс аз мувофиќат накардан бо интизорињои атрофиѐн; 

‟ экстрапунитивнокї (Е); 

‟ нопайдарпайї дар раванди тарбияи фарзанд.  

Омили панљум 19,63%-ро аз шумораи умумии дисперсия тавсиф 

намуда, «конформнокии иљтимої» номгузорї гардид. Ин омил дар 

навбати худ аз аломатњои зерин иборат мебошад: 

‟ ранљуршавандагї; 

‟ фрустратсия (ноумедї). 

Њамин тариќ, дар асоси тањлили омилњо маълум гардид, ки 

наврасдухтарони оилањои пурра дар доираи чунин мушкилот гурўњбандї 

карда мешаванд: самтѐбии иљтимої, экстравертї, мутаассиршавандагї 

ва нобоварї ба худ. 
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Наврасдухтарони гурўњи назоратї мушкилоти бошиддатии 

эмотсионалиеро, ки хоси давраи наврасист, зоњир мекунанд, њамзамон, 

дар тафовут аз наврасдухтарони гурўњи асосї дар маљмуъ вазъияташон 

мусоидтар мебошад. 

Хулоса, наврасдухтарони гурўњњои асосию назоратї аз рўйи 

омилњои људонамуда тафовут доранд. Монандї миѐни наврасдухтарони 

њарду гурўњ дар он ифода меѐбад, ки онњо ба дарк ва њалли мушкилоти 

бошиддатии ботини алоќамандбуда равона гардидаанд. Тафовут бошад, 

дар он зоњир мешавад, ки наврасдухтарони оилањои нопурра бошиддати 

ботинӣ худро тавассути рафтори агрессивї амалї менамоянд, 

наврасдухтарони оилањои пурра бошанд, ба худназоратнамої ва меъѐрї 

саъю кўшиш мекунанд.  

 

3.2. Омўзиш ва тањлили робитаи байнињамдигарии њолатњои 

эмотсионалии наврасон аз оилањои пурра ва нопурра 

Њангоми тањлили робитањои коррелятсионї барои њар як гурўњ 

наќшањои коррелятсионї тартиб дода шуд. Маълумотњои ин гуна 

алоќамандињои коррелятсионї барои гурўњи якум дар љадвали №12 

оварда шудааст. 

Ҷадвали №12.  Нишондиҳандаҳои назарраси алоқаҳои коррелятсионӣ дар 

наврасписарон (гурӯҳи асосӣ) 

№ Њолатњои эмотсионалї 

Нишондиҳандаҳо  
(рақами тартибии 

ҳолатҳои 
эмотсионалӣ) 

Бузургии 
робитаҳои 

коррелятсионӣ 

Дараҷаи 
назаррас 

1.  агрессияи љисмонї; 3,1  0,631 <0,01’ 

2.  агрессияи бавосита; 4,3 -0,504 <0,01 

3.  мутаассиршавандагї; 7,6  0,428 <0,01 

4.  негативизм; 10,4 0,398 <0,01 

5.  ранљуршавандагї; 10,8 -0,519 <0,01 

6.  шубњанокї; 11,10 0,609 <0,01 

7.  агрессияи шифоњї; 12,11 0,508 <0,01 

8.  њисси гунањкорї; 12,10 0,627 <0,01 

9.  шохиси хусуматомезї; 13,8 0,455 <0,01 

10.  шохиси агрессивнокї; 14,8 -0,518 <0,01 

11.  вокунишњои монеагї-њукмфармої 
(O-D); 

14,10 0,755 <0,01 
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Идомаи ҷадвали 12. 
12.  типи вокуниши Вай-њимоявї (E-D); 23,5 -0,398 <0,01 

13.  типи вокуниши талабї-устуворї 
(N-P); 

23,12 -0,362 <0,01 

14.  экстрапунитивнокї (Е); 23,15 0,361 <0,01 

15.  интрапунитивнокї (I); 23,20 0,511 <0,0l 

16.  импунитивнокї (М); 23,22 0,542 <0,01 

17.  нишондињандаи CGR; 23,24 0,572 <0,01 

18.  изтироби умумї дар мактаб; 34,32 0,485 <0,01 

19.  азсаргузаронии стресси иљтимої; 35,32 0,564 <0,01 

20.  фрустатсия дар комѐбрасї; 32 0,420 <0,01 

21.  тарс аз худзоњирнамої; 32 0,707 <0,01 

22.  тарс аз вазъияти санљиши донишњо; 33 0,515 <0,01 

23.  тарс аз оне, ки бо интизорињои 
атрофиѐн мувофиќ наомадан; 

35 0,443 <0,01 

24.  муќобилияти физиологии паст ба 
стресс; 

27,28 -0,480 <0,01 

25.  мушкилот ва тарсњо дар муносибат 
бо омўзгорон; 

29,25 -0,377 <0,01 

26.  фрустатсия (ноумедї); 14,11 0,485 <0,01 

27.  умед доштан; 22,1 -0,375 <0,01 

28.  шавќу њаваси мусбат аз љониби 
модар; 

22,3 -0,344 <0,01 

29.  роњнамої аз љониби модар; 22,7 -0,396 <0,01 

30.  хусумат аз љониби модар; 22,15 0,667 <0,01 

31.  автономнокї (мустаќилї) дар 
рафтори модар; 

22,20 0,488 <0,01 

32.  нопайдарпайї дар рафтори модар; 11,4 0,346 <0,05 

33.  давраи муваќатии људошавї; 24,19 0,326 <0,05 

34.  шумораи кўдакон дар оилаи 
људошуда; 

24,22 0,384 <0,05 

35.  устувории эмотсионалӣ. 32 0,304 <0,05 
 

 Наќшаи коррелятсионии њосилшударо, ки дар дараљаи 

ањаммиятнокии р<0,01 људо шудааст, дида мебароем. Ҳангоми таҳлили 

графаи коррелятсионии гурӯҳи 1-ум (наврасписарони гурўњи асосї) 

маълум гардид, ки хусусиятҳо аз рӯйи шумораи алоқаҳои мутақобила 

(p<0.01) инҳоянд: “Шохиси хусумат” ‟ 4 алоќамандї, “Њисси гунаҳкорӣ” 

‟ 6 алоќамандї, «Изтироби умумї дар мактаб ‟ 4 алоќамандиро 

соњибанд. Ҳамин тариқ, дар маҷмуъ чунин љанбањоро (хусумат, њисси 

гунаҳкорӣ, фрустратсия ва изтироби умумї дар мактаб) муайян кардан 

мумкин аст.   

Ин робитањои мутаќобиларо дида мебароем. Шохиси хусумат ‟ 

чуноне дар боло ишора намудем, 4 алоќа дорад.  
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Ҳамзамон, «Изтироби умумї дар мактаб» дар худ 4 алоқаро дар 

бар мегирад ва онҳо чунинанд: фрустратсия дар комѐбшавӣ, тарс аз 

худифоданамоӣ, тарс аз вазъияти санҷиши дониш ва тарс аз мувофиқат 

накардан бо интизориҳои атрофиѐн.  

Дар асоси маълумоти бадастовардашуда метавон чунин ишора 

намуд, ки ба наврасписарони аз љониби модари танњо тарбияѐфта, чунин 

њолатњои психоэмотсионалї хос мебошанд: саъю кўшиш ба мустаќилї ва 

новобастагї, њолати фрустратсионї боиси сар задани азсаргузаронињои 

таассуротњои манфии эмотсионалї мегарданд (майл ба њисси гунањкорї, 

тарсончакї ва дамдуздї).  

Ҳамзамон, метавон чунин ишора намуд: дараљаи баланди хусумат 

ба зуҳури агрессияи ҷисмонӣ (r=0,361, p<0,01), шубҳанокӣ (r=0,511, 

p<0;01), њисси гунаҳкорӣ (r<0,0) (r=0,4) (r=0,2), агрессивнокї (p<0.01) 

таъсир мерасонад. 

Дараљаи баланди устувории эмотсионалӣ бо осонӣ ба муошират 

оғоз кардан, мутобиқшавӣ, чандирӣ алоқамандї дорад (r=0,631, p<0,01). 

Њар ќадаре њисси гунањкорї (љанбаи агрессивнокї) баланд бошад, њамон 

ќадар ошкорбаѐнї, боварї, мутобиќшавї, чандирї (r=-0,375, с<0,01), 

устувории эмотсионалї, воќеъбинї дар муносибат ба њаѐт (r=-0,344, 

с<0,01), масъулиятшиносї (- 0,0) пасттар мешавад ва баръакс шубҳанокӣ 

(r=0,488, p<0,01) ва зуҳури агрессияи ҷисмонӣ бошад, баландтар 

мешаванд (r=0,667, p<0,01). 

Муносибатҳо байни ҷузъҳои алоҳидаи изтироб дар мактаб дар 

гурўњи наврасписарон муайян гардиданд. Ҳамин тариқ, дараљаи баланди 

изтироби умумї дар мактаб бо фрустратсия аз комѐбгардӣ (r=0,485, 

p<0,01), тарс аз худзоњирнамої (r=0,564, p<0,01) ва тарс аз вазъияти 

санҷиши дониш (r=0,0, 0,0) робитаи мусбӣ доранд. Мушкилот ва тарс 

дар муносибат бо муаллимон бо азсаргузаронии стресси иҷтимоӣ 

(r=0,515; p<0,01), тарс аз худзоњирнамої (r=0,443, p<0,01), муқовимати 

пасти физиологӣ ба стресс (r=0,622, p<0,02) робитаи мутаќобила доранд. 
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Ин метавонад далолаткунандаи он бошад, ки мушкилот дар муносибат 

бо калонсолон дар наврасписарони оилаҳои ҷудошуда ба пайдоиши 

азсаргузаронињои эмотсионалии манфии марбут ба вазъиятҳои мактабӣ 

мусоидат мекунанд. 

Робитањои зич байни ҷузъҳои алоҳидаи вокунишҳои 

фрустратсионї ошкор гардиданд. Аксуламали талаботї-устуворї дар 

ҳолатҳои фрустратсионї зуҳури экстропитивиро коҳиш медиҳад (r=-

0,480, p<0,01). Интропунитивнокї бошад, типи вокунишњои 

бартаридоштаи монеаҳоро дар ҳолатҳои стрессї коҳиш медиҳад (r=-

0>377, p<0;01), яъне наврасписарон майл ба ҷустуҷӯи роҳҳои ҳалли 

оқилонаи мушкилоти бавуҷудомадаро доранд ва дар роњи њалли онњо 

мустаќилиро зоњир намуда, аз дигарон кумак намепурсанд. Тамоюл ба 

худайбдоркунї, азсаргузаронињои амиќи ботинї, ки бо зуњуроти 

эмотсионалии беруна (I) њамроњ нагардидааст, њангоми рў ба рў шудан 

бо њолатњои фрустратсионї рафтори ригиднокии наврасонро дар њолати 

стрессї (О-Д) паст мекунад.  

 Мебояд ишора намуд, ки муҳаққиқ Якушенко Е.Г. дар рафти 

таҳқиқоти хеш, ки таҳқиқоти ӯ ба омӯзиши хусусиятҳои психологии 

наврасон равона гардида буд, ҳамин гуна натиҷаҳоро ба даст оварда буд.   

Тањлили коррелятсионии робитањои алоњида дар дараљаи 

ањаммиятнокии р<0,05 робитаи байнињамдигарии амиќро миѐни майл ба 

њисси гунањкорї доштан, тарсончакї, худро кам бањо додан ва 

нооромиро нишон дод (г=0,346; р<0,05).   

Њамзамон, ошкор гардид, ки дараљаи баланди агрессивнокї боиси 

баланд шудани ранљуршавандагї мегардад г=0,326, р<0,05). 

Робитаи байнињамї инчунин миѐни њисси ноумедї дар муносибат 

ба ояндаи худ ва даврањои људошавии волидайн муайян гардид (г=0,405, 

р<0,05). Бо ибораи дигар, наврасписарони оилањои нопурра ба дурнамои 

ояндаи худ ноумедона менигаранд. Дар баробари ин, давраи 
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дарозмуддати људошавии волидайн ба баланд шудани агрессивнокии 

наврасон муосидат мекунад (г=0,384, р<0,05). 

Дар гурўњи наврасписарони ин гурўњ вобастагї миѐни муносибати 

наврасон ба модари танњо, муносибати системавї дар оила ва 

азсаргузаронињои эмотсионалї ошкор гардид. Њар чї ќадаре ки модар 

дар тарбияи фарзанд роњнамої кунад, њамон ќадар дар наврасписарон 

њисси гунањкорї баланд мешавад (г=0,393, р<0,05). Њамзамон, робитаи 

байнињамдигарии мусбат миѐни таваљљуњи мусбат аз љониби модар ва 

дараљаи умед доштан дар наврасписарон дар муносибат ба ояндаи худ 

ошкор гардид (г=0,464, р<0,05). 

Њамин тариќ, тањлили коррелятсионї робитаи чунин њолатњои 

эмотсионалии муњимро дар оилањои нопурра ошкор намуданд, ба 

монандї: 

‟ майл ба њисси гунањкорї; 

‟ дамдуздї; 

‟ фрустратсия; 

‟ муносибати мусбат ба мушкилоти эмотсионалї; 

‟ изтиробнокї; 

‟ хусумат; 

‟ агрессивнокї. 

Дар асоси ин њолатњои ошкоргардида метавон чунин ишора намуд, 

ки агар дар наврасписарони оилањои нопурра майл ба њисси гунањкорї, 

дамдуздї ва фрустратсионї баланд бошад, онњо њамон ќадар ба муњити 

атроф бо душворї мутобиқ мешаванд.  

Давомнок будани давраи људошавии волидайн ба идроки 

наврасписарон љињати дарки ояндаи худ таъсири манфї мерасонанд. 

Њамзамон, усули тарбиявии аз љониби модари танњо истифодашаванда 

бегуфтугў ба њолати эмотсионалии наврасон бе таъсир намемонад. 

Хусусан, метавон ишора намуд, ки дар баробари муносибати мусбати 

модар ба фарзанд дар тарбияи онњо, наврасписарон бо як умед ба ояндаи 

худ нигаристан майл доранд. Маълумотњои робитаи коррелятсионї 
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миѐни нишондињандањо барои гурўњи 2-юм дар љадвали №13 оварда 

шудааст.  

Ҷадвали №13. Нишондиҳандаҳои назарраси робитаҳои коррелятсионӣ 

(наврасписарони гурӯҳи асосӣ)  

№ Њолатњои эмотсионалї 
Нишондиҳанд

аҳо 
 

Бузургии 
робитаҳои 

коррелятсионӣ 

 Дараҷаи 
назаррас 

1.  агрессияи љисмонї; 12,7  0,717 <0,01 

2.  агрессияи бавосита; 13,3 0,767 <0,01 

3.  мутаассиршавандагї; 17,15 0,532 <0,01 

4.  негативизм; 18,15 0,509 <0,01 

5.  ранљуршавандагї; 21,15 0,483 <0,01 

6.  шубњанокї; 24,21 0,900 <0,01 

7.  агрессияи шифоњї; 24,22 0,616 <0,01 

8.  њисси гунањкорї; 23,19 0,917 <0,01 

9.  шохиси хусуматомезї; 36,32 0,532 <0,01 

10.  шохиси агрессивнокї; 37,1 0,530 <O,01 

11.  вокунишњои монеагї-њукмфармої (O-
D); 

38,7 0,545 <0,01 

12.  типи вокуниши Вай-њимоявї (E-D); 39,32 0,481 <0,0l 

13.  типи вокуниши талабї-устуворї (N-
P); 

23,6 -0,593 <0,01 

14.  экстрапунитивнокї (Е); 24,6 -0,538 <0,01 

15.  интрапунитивнокї (I); 28,25 0,621 <0,01 

16.  импунитивнокї (М); 37,34 0,678 <0,01 

17.  нишондињандаи CGR; 32,36 0,572 <0,01 

18.  изтироби умумї дар мактаб; 11,3 -0,394 <0,05 

19.  азсаргузаронии стресси иљтимої; 11,7 -0,403 <0,05 

20.  фрустатсия дар комѐбрасї; 14,1 -0,463 <0,05 

21.  тарс аз худзоњирнамої; 14,3 -0,469 <0,05 

22.  тарс аз вазъияти санљиши донишњо; 14,8 -0,422 <0,05 

23.  тарс аз оне, ки бо интизорињои 
атрофиѐн мувофиќ наомадан; 

14,11 0,409 <0,05 

24.  муќобилияти физиологии паст ба 
стресс; 

22,16 0,454 <0,05 

25.  мушкилот ва тарсњо дар муносибат бо 
омўзгорон; 

22,17 0,454 <0,05 

26.  фрустатсия (ноумедї); 24,15 0,458 <0,05 

27.  умед доштан; 32,13 -0,449 <0,05 

28.  шавќу њаваси мусбат аз љониби модар; 37,7 0,475 <0,05 

29.  роњнамої аз љониби модар; 37,32 0,389 <0,05 

30.  хусумат аз љониби модар; 21,8 0,396 <0,05 
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Идомаи ҷадвали 13. 
31.  автономнокї (мустаќилї) дар рафтори 

модар; 
31,38 -0,388 <0,05 

32.  нопайдарпайї дар рафтори модар; 31,32 0,448 <0,05 

33.  давраи муваќатии људошавї; 26,16 0,424 <0,05 

34.  шумораи кўдакон дар оилаи 
људошуда; 

26,20 0,427 <0,05 

35.  устувории эмотсионалӣ. 30,31 0,386 <0,05 

Коррелятсияи наврасписарони гурўњи назоратиро дида мебароем 

(р<0,01). Дар рафти тањлили сохтори коррелятсионї чунин аломатњо 

бештар афзалият пайдо карданд, яъне робитањо миѐни онњо бештар дида 

мешавад. 

‟ «мушкилот ва тарс дар муносибат бо омўзгор» 3 робитаи 

байнињамї; 

‟ «агрессияи љисмонї» 3 робитаи байнињамї.  

Дар натиљаи тањлили коррелятсионии робитањои байнињамии 

љанбањои алоњида чунин алоќањо муайян гардид: баланд будани 

худназоратнамої ба устувории эмотсоналї, истодагарї ва воќеъбинона 

будан дар муносибат ба зиндагї (г=0,767, р<0,01). 

Дар гурўњи наврасписарон баѐни љанбањои алоњидаи агрессия 

коррелятсия ошкор гардид. Мутаассиршавандагї бо агрессияи љисмонї 

(г=0,532, р<0,01), негативизму агрессияи шифоњї бошад, бо агрессияи 

љисмонї алоќамандї доранд (г=0,509 и г=0,483, р<0,01). Дар маљмуъ 

дараљаи баланди агрессивнокї ба зуњури агрессияи шифоњї (г=0,900, 

р<0,01) ва њисси гунањкорї (r=0,616, р<0,01) муосидат мекунад. 

Коррелятсияи мусбати ањаммиятнок байни хусумат ва њисси 

ранљуршавандагї ошкор карда шуд (г=0,917, р<0,01).  

Мувофиқи ақидаи муҳаққиқи соҳаи психологияи клиникӣ, 

муҳаққиқи рус, Е.Г. Якушенко, ки таҳқиқоташ ба масъалаҳои давраи 

наврасӣ, ҳолатҳои эмотсионалӣ ва оилаҳои пурраю нопурра ва таъсири 

онҳо ба наврасон равона гардидааст, натиҷаҳои ба ин монандро ба даст 

овардааст, ки натиҷаҳои муҳаққиқи болозикр натиҷаҳои таҳқиқоти моро 

пурра мегардонанд.  
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Робитаи байнињамї миѐни љузъиѐтњои алоњидаи бењбудии 

эмотсионалї дар вазъиятњои мактабї ва сифатњои шахсии 

наврасписарон муайян гардиданд. Яъне, маълум карда шуд, ки тарс аз 

санљиши донишњо боиси баланд гардидани изтироби умумї дар мактаб 

мегардад (г=0,532, р<0,01). Њамзамон, тарс аз бо интизорињои атрофиѐн 

мувофиќ наомадан ба муоширати созанда, мутобиќшавї, моњирї таъсир 

мерасонад (г=0,530, р<0,01). Мушкилот ва тарс аз муносибат бо омўзгор 

изтироби умумї дар мактабро баланд мекунад (г=0,481, р<0;01), 

фрустратсияи комѐбгардї (г=0,678, р<0,01) бошад, ба тарс аз вазъияти 

санљиши дониш (36) (г=0,572, р<0,01) мусоидат мекунад. 

Дар гурўњи наврасписарон аз оилаи пурра байни муносибати 

наврасон ба модар (муносибати системавї дар оила) ва њолатњои 

эмотсоналии онњо вобастагї ошкор карда шуд. Маълум гардид, ки 

зоњиршавии роњнамої ва хусумат дар рафтори модар њаѐтдўстї, 

боваринокии фарзандонро паст мекунанд (г=-0,593 и г=-0,538 р<0,01). 

Њангоми тањлили рафтор ва хусусиятњои эътинонамоии 

эмотсионалї ба њолатњои фрустратсионї ошкор карда шуд, ки дараљаи 

баланди экстрапунитивнокї вокунишњои монеагї-њукмфармоиро баланд 

мекунад (г=0,621, р<0,01), яъне бо ибораи дигар, майл ба зоњирнамоии 

вокунишњои кушодаи эмотсионалї рафтори ригиднокии 

наврасписаронро њангоми бархўрд бо нокомињо ва мушкилот баланд 

мекунад.    

Маълумотњои овардашуда онро нишон медињанд, ки дараљаи 

баланди фрустратсия бо осонии муошират, мутобиќшавї ва моњирї, (г=-

0,463, р<0,05), бољуръатї (г=-0,422, р<0,05) ва устувории эмотсионалї 

(г=-0,469, р<0,05), њисси гунањкорї (г=0;409, р<0,05) алоќамандї доранд.  

Њамзамон, ошкор гардид, ки майл доштан ба њисси гунањкорї 

устувории эмотсионалиро паст мекунад (г=0-,394, р<0,05). Дараљаи 

баланди њисси гунањкорї њамчун љузъи агрессия бо агрессияи бавосита 

(г=0,454, р<0,05) ва мутаасссиршавандагї (г=0,454, р<0,05) мутаносиб 

аст. Дараљаи умумии агрессия ба зуњури агрессияи љисмонї (г=0,458, 
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р<0,05) таъсир мерасонад. Зинаи умумии изтиробнокї дар мактаб дар 

наврасписарон ба паст шудани худназоратнамої (г=-0,449, р<0,05) 

мусоидат мекунад. «Тарс аз мувофиќ наомадан бо интизорињои 

атрофиѐн» дар наврасписарон бо изтироби умумии мактабї алоќамандї 

доранд (г=0,389, р<0,05).  

Мавриди тазаккур аст, ки дараљаи баланди умед доштан ба ояндаи 

худ бо баланд шудани бољуръатии наврасписарон (г=0,396, р<0,01), 

дарки модар аз љониби наврас (г=0,448, р<0,05) мусоидат мекунад. 

Њамзамон, бо дараљаи муќобилияти пасти физиологї ба стресс 

муносибати манфиро (г=-0,388, р<0,05) дорад. 

Аксуламали њимоявии ВАЙ дар њолатњои фрустратсионї бо 

зуњуроти агрессияи бавосита (г=0'424, р<0,05) ва шубњанокї (г=0,427, 

р<0,05) робитаи мусбат доранд. Бо ибораи дигар, наврасписарони ин 

гурўњ дар баробари устувори пасти стрессї доштанашон њам ба зоњир 

намудани намудњои фаъоли агрессия майл надоранд. Њамин тариќ, 

метавон ќайд намуд, ки тањлили коррелятсионї њолатњои эмотсионалї 

ва эътинои эмотсионалии наврасписаронро дар вазъияту њолатњои 

гуногуни иљтимої ошкор намуд. Бо ибораи дигар, муҳаққиқ Фозилова 

М.Ҷ. [171] дар рафти таҳқиқоти хеш натиҷаҳои монандро (таъсири 

муносибатҳои оилавӣ ба зоҳиршавии агрессия) ба даст овард, ки 

натиҷаҳои ҳосилгардидаи моро пурра мегардонад.  

Тањлили робитањои коррелятсионї онро нишон доданд, ки 

њолатњои эмотсионалї ва бархе хусусиятњои шахс алоќаи зич доранд. 

Дар муњити иљтимої наврасписарони оилаи пурра ба кушода зоњир 

намудани њиссиѐтњои манфию мусбати худ майл доранд. Изтироби 

умумї дар мактаб бо тарс аз санљиши дониш ва мушкилоти дар 

муносибат бо омўзгорон алоќамандї дорад. 

Дар робита ба ин, тањлили коррелятсионї онро нишон дод, ки 

дараљаи мутаносиби љузъиѐтњои њолатњои эмотсионалї ва зуњуроти он 

ба ќадри кофї баланд мањсуб меравад. 
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Кўшиш кардем, њамаи онро дар љадвали зер љой дињем (љадвали 

№14). 

Ҷадвали №14.  Арзишҳои назарраси алоқаҳои коррелятсионӣ 

(наврасписарони гурӯҳи назоратӣ)  
 

Нишондиҳандаҳо  
(рақами тартибии ҳолатҳои 
эмотсионалӣ) дар ҷадвали 

№5 оварда шудааст).   

Бузургии алоқаҳои 
коррелятсионӣ 

Дараҷаи назаррас 

7.3 0,507 <0.01 

24,16 0,669 <0,01 

23,19 0,777 <0,01 

23,20 0.919 <0,01 

29,34 0,736 <0,01 

29,35 0,546 <0,01 

28,43 0,517 <0,01 

29,27 0,653 <0,01 

30,25 0,564 <0,01 

31,37 -0,505 <0,01 

17,15 0,447 <0,05 

18,1 -0,418 <0,05 

19,12 -0.471 <0 05 

19,17 0.469 <0,05 

20,12 -0,388 <0,05 

22,15 0,523 <0,05 

35,8 -0,463 <0,05 

35,32 0,484 <0,05 

36,35 0.467 <0,05 

26,35 0,398 <0,05 

27,10 -0,401 <0,05 

30,35 0,425 <0,05 

30,6 -0,449 <0,05 

23,22 0,402 <0,05 

Маълумоти дар љадвали №14 овардашуда тафовути муњимро дар 

љадвалњои коррелятсионии наврасписарони гурўњњои асосию назоратї 

ишора мекунад ва метавон чунин хулосабарорї намуд: 

1. Матритсаи коррелятсионї дар гурўњњои асосию назоратии 

наврасписарон бештар шиддатнок ба њисоб меравад. Аз шумораи 

умумии робитањои байнињамии коррелятсионии ошкоргардида, бештари 

онњо бо 5 нишондињандаи асосї ба як гурўњ шомил мешаванд. Ин 
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далолаткунандаи он аст, ки љузъѐти њолатњои эмотсионалї робитаи 

байнињамии калонро байни худ доранд.    

2. Дар наврасписарони оилањои нопурра равшанзоњиршавии 

зуњуроти эмотсионалии онњо мушоњида мешавад. Эњтимол аст, ин соњаи 

эмотсионалии равшанзоҳиршавии онњо бо дезадаптсия ва њолати 

фрустатсионї алоќамандї дошта бошад. Њамзамон, метавон ишора 

намуд, ки бошиддатии њаѐти эмотсионалї, осебпазирии он дар 

наврасписарони оилањои нопурра боиси пайдош ва ѐ шаклгирии рушди 

мушкилоти вобаста ба фаъолияти соњаи эмотсионалї гардад.   

3. Дар наврасписарони гурўњи назоратї матритсаи 

коррелятсионї бештар фуљур аст ва дар он ду аломат ‟ мушкилот ва тарс 

аз муносибат бо омўзгор ва агрессияи љисмонї њукмфармої мекунанд. 

Дигар аломатњои соњаи эмотсионалї робитаи суст доранд, ки 

далолаткунандаи равшанзоњиршавии хусусиятњо дар соњаи эмотсионалї 

мебошад. Дар ин нуќта мо тафовути муњимро миѐнаи наврасписарони 

гурўњи назоратї ва асосиро мушоњида намудем.   

Њамин тариќ, тањлили коррелятсионї нишон дод, ки миѐни 

наврасписарони оилањои нопурра ва пурра як ќатор тафовутњо вуљуд 

доранд ва онњо чунинанд: 

‟ дар наврасписарони оилаи нопурра соњаи эмотсионалї 

равшанифодаѐфта мебошад; 

‟ тавсифдињандањои эмотсионалї як системаеро ташкил медињанд, 

ки барои шаклгирии њаяљонноки баланд, ноустувории соњаи 

эмотсионалї замина мегузорад; 

‟ дар асоси ноустувории эмотсионалиашон онњо бештар 

канорагир, ноумед (њолати фрустратсионї) ва изтиробнок мебошанд. 

Дар масъалањои болозикр наврасписарони оилањои пурра њолатњои 

эмотсионалӣ равшан зоњир намегарданд: мушкилот ва тарс дар 

муносибат бо омўзгорон ва агрессияи љисмонї. 

Маълумоти таносуби байни нишондињандањои гурўњи 3-юм дар 

љадвали №15 нишон дода шудааст. 
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Ҷадвали №15.  Арзишҳои назарраси пайвандҳои коррелятсионӣ 

(наврасдухтарони гурӯҳи асосӣ) 

№ Њолатњои эмотсионалї 
Нишондиҳан

даҳо   
 

Бузургии 
пайвандҳои 

коррелятсионӣ  

Дараҷаи 
аҳаммиятнок

ӣ 

1.  агрессияи љисмонї; 11,3 -0,611 <0,01 

2.  агрессияи бавосита; 11,4 0,842 <0,01 

3.  мутаассиршавандагї; 11,9 0,374 <0,01 

4.  негативизм; 12,1 -0,440 <0,01 

5.  ранљуршавандагї; 14,3 -0,432 <0,01 

6.  шубњанокї; 14,4 0,616 <0,01 

7.  агрессияи шифоњї; 14,9 0,360 <0,01 

8.  њисси гунањкорї; 14,11 0,520 <0,01 

9.  шохиси хусуматомезї; 17,15 0,412 <0,01 

10.  шохиси агрессивнокї; 18,15 0,614 <0,01 

11.  вокунишњои монеагї-њукмфармої 
(O-D); 

19,15 0,477 <0,01 

12.  типи вокуниши Вай-њимоявї (E-
D); 

19,17 0.599 <0,01 

13.  типи вокуниши талабї-устуворї 
(N-P); 

19,18 0,519 <0,01 

14.  экстрапунитивнокї (Е); 22,19 0,395 <0,0l 

15.  интрапунитивнокї (I); 24,19 0,489 <0,01 

16.  импунитивнокї (М); 23,22 0,481 <0,01 

17.  нишондињандаи CGR; 35,32 0,415 <0,01 

18.  изтироби умумї дар мактаб; 26,32 0,769 <0,01 

19.  азсаргузаронии стресси иљтимої; 26,35 0,462 <0,01 

20.  фрустатсия дар комѐбрасї; 33,19 0,388 <0,01 

21.  тарс аз худзоњирнамої; 30,37 0,393 <0,01 

22.  тарс аз вазъияти санљиши 
донишњо; 

40,19 0,364 <0,01 

23.  тарс аз оне, ки бо интизорињои 
атрофиѐн мувофиќ наомадан; 

36,10 0,362 <0,01 

24.  муќобилияти физиологии паст ба 
стресс; 

29,27 0,510 <0,01 

25.  мушкилот ва тарсњо дар 
муносибат бо омўзгорон; 

26,34 0,384 <0,01 

26.  фрустатсия (ноумедї); 11,5 -0,350 <0,05 

27.  умед доштан; 14,10 0,382 <0,05 

28.  шавќу њаваси мусбат аз љониби 
модар; 

24,10 0,330 <0,05 

29.  роњнамої аз љониби модар; 23,14 0,350 <0,05 

30.  хусумат аз љониби модар; 23,4 0,350 <0,05 
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Идомаи ҷадвали 15. 
31.  автономнокї (мустаќилї) дар 

рафтори модар; 
23,13 -0,380 <0,05 

32.  нопайдарпайї дар рафтори модар; 26,37 -0,338 <0,05 

33.  давраи муваќатии људошавї; 33,22 0,382 <0,05 

34.  шумораи кўдакон дар оилаи 
људошуда; 

31,13 0,330 <0,05 

35.  устувории эмотсионалӣ. 30,22 -0,350 <0,05 

Таносуби бадастомадаро дида мебароем (наврасдухтарони гурўњи 

асосї) (р<0,01). 

Дар рафти тањлил наќшаи коррелятсионї аз рўйи робитањои 

байнињамї чунин аломатњо бартарї доштанд: 

‟ Ранљуршавандагї ‟ 7 алоќа; 

‟ Агрессияи љисмонї ‟ 3 алоќа.   

Чуноне ишора гардида буд, ранҷуршавандагӣ 7 алоқамандиро дар 

бар мегирад.   

Аломатњои ишорагардида ифодаи онро мекунанд, ки њолати 

психоэмотсионалии наврасдухтарони оилаи нопурра шиддатнок 

мебошанд.  

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки майл ба њисси гунањкорї дар 

наврасдухтарон боиси паст гардидани истодагарї, мустаќилї (г=-0,350, 

р<0,05), устувории эмотисоналї, воќеъбинона будан дар муносибат ба 

њаѐт (г=-0,611, р<0,01) ва боиси баланд гардидани нооромї, ноустуворї 

(г=0,842, р<0,01), ранљуршавандагї, вобаста будан, талабот ба кумак ва 

диќќат (г=0,374, р<0,01) мегардонад. Дар робита ба ин, робитаҳои 

байнињамии мусбат низ ошкор карда шуданд ва онњо чунинанд:  

‟ миѐни дараљаи фрустратсионї бо дараљаи нооромї ва ноустуворї 

(г=0,616, р<0,01); 

‟  ранљуршавандагї, вобаста будан, талабот ба кумак ва диќќат 

(г=0,360, р<0,01), майл ба њисси гунањкорї (г=0,520, р<0,01) ва 

алоќамандињои байнињамии манфї бо ноустувории эмотсионалї (г=-

0,432, р<0,01).  
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Маълумоти овардашуда нишон медињад, ки миѐни љузъиѐтњои 

гуногуни агрессия муносибат ошкор карда шуд ва онњо чунинанд: 

муносибат (алоќа) байни мутаассиршавандагї, негативизм ва агрессияи 

љисмонї (мутаносибан г=0,412 ва г=0,614; р<0,01). Дар баробари ин, 

њисси ранљуршавандагї дар навбати худ боиси баланд гардидани 

агрессияи љисмонї, (г=0>477, р<0,01), мутаассиршавандагї (г=0;599> 

р<0-01) ва негатимизм (г=0,519;р<0,01) мегардад.  

Дараљаи баланди агрессия ва њисси гунањкорї дар наврасдухтарон 

бо њисси ранљуршавандагї алоќаи мутаќобила доранд мутаносибан 

(г=0;489 ва г=0;395, р<0,01).    

Алоќаи мутаќобила миѐни љузъиѐтњои њолати эмотсионалї дар 

вазъиятњои мактабї низ ошкор гардид. Тарс аз худзоњирнамої ва тарс аз 

санљиши донишњо дараљаи умумии изтиробро дар мактаб баланд 

мебардоранд (мутаносибан г=0,415 и г=0;769, р<0,01). Тарс аз санљиши 

дониш боиси баланд гардидани тарс аз худзоњирнамої мегардад 

(г=0,462, р<0,01). 

Дарки хусусиятњои муносибатњои оилавї аз љониби 

наврасдухтарон ва таъсири муайяни он ба њолатњои эмотсионалии онњо 

ошкор гардид. Њамин тариќ, роњнамоии модар ба наврасдухтар боиси 

баланд гардидани њисси ранљуршавандагї (г=0,388, р<0,01) ва њисси 

гунањкорї (г=0,382, р<0,05) мегардад.  

Њамзамон, алоќаи мутаќобилаи зич миѐни аксуламали њимоявии 

ВАЙ њангоми бархўрд бо вазъиятњои фрустатсионї ва зоњиршавии 

хусумат дар рафти тарбияи наврасдухтарон аз љониби модарони танњо 

ошкор гардид (г=0,384, р<0,01). 

Дараљаи баланди њисси ноумедї дар муносибат ба ояндаи худ дар 

наврасдухтарон бо њисси ранљуршавандагї (г=0,364, р<0,01) ва давмонок 

будани давраи људошавии волидайн (г=0;393, р<0,01) алоќаи мутаќобила 

мушоњида гардид. Эњтимол аст, ин дар бораи таъсири бардавоми 

манфии људошавии волидайн ба тасаввуроти наврасдухтарон дар бораи 

ояндаи худ далолат мекунад.   
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Њамзамон, алоќаи мутаќобила миѐни љузъиѐтњои мухталифи 

эътинои наврасдухтарон ба вазъиятњои фрустатсионї ошкор гардид. 

Майл ба интрапунитивнокї њангоми эътино ба вазъиятњои стрессї боиси 

пайдошавии майл ба худгунањкорнамої, азсаргузаронињои таассуротњои 

амиќи ботинї мегардад ва ин дар навбати худ ба самтнигарониши њалли 

оқилонаи мушкилоти бавуҷудомада мусоидат менамояд (г=0,510, 

р<0,01). 

Тањлили алоќањои алоњидаи коррелятсионї дар наврасдухтарони 

оилањои нопурраро (р<0,05) дида меброем.    

Маълумоти робитањои коррелятсионӣ онро нишон медињад, ки 

дараљаи баланди хусумат бо худназоратнамоии наврасдухтарон 

таносуби манфї (г=-0,380, р<0,05) ва бо њолати фрустратсионї (г=0,350, 

р<0,05), нооромї ва ноустуворї (r=0,350, р<0,05) таносуби мусбатро 

дорад. Баланд будани агресивнокї боиси баланд гардидани канорагирї 

мегардад (г=0,330, р<0,05).  

Дар таносуби зичи манфї тарс аз вазъияти санљиши дониш ва 

давомнок тарбия ѐфтан дар оилаи нопурра ќарор дорад (г=-0,338, 

р<0,05). Њамзамон, устувории эмотсионалї ва худназоратнамої бо 

давомнок будани давраи људошавии волидайн таносуби мусбатро нишон 

доданд (мутаносибан г=0,384 ва г=0,356, р<0,05). 

Њисси умед доштан дар муносбат ба ояндаи худ дар 

наврасдухтарон ба худназораткунї мусоидат менамояд (г=0^330; 

р<0,05). Дараљаи баланди ноумедї дар муносибат бо ояндаи худ њисси 

гунањкорї (г=-0,350, р<0,05) ва вокунишњои талаботї-устуворї ба 

вазъиятњои стрессиро (г=-0,385, р<0,05) коњиш медињад.   

Тобиши манфии интизориҳо дар бораи ояндаи наздик ва дур 

тамоюли наврасдухтаронро ба дарѐфти роҳи ҳалли оқилонаи ҳолатҳои 

фрустратсионї ба таври назаррас коҳиш медиҳад, аммо дар масъалаи 

мубориза бо њисси гунаҳкорӣ кумакрасон мебошад.  

Њамин тариќ, тањлили таносуби љузъњои гуногуни њолатњои 

эмотсионалї ва низоми муносибатњо дар оилаи наврасдухтарони 
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оилањои људошуда нишон дод, ки устувории эмотсионалї ва худдорї ба 

муддати дароз дар оилаи људошуда робитаи мусбат дорад. Дар асоси 

маълумоти гирифташуда тахмин кардан мумкин аст, ки наврасдухтарон 

пас аз људошавии волидайн барои ноил шудан ба ҳолати нисбатан 

устувори психоэмотсионӣ ба онњо муддати хеле тулонӣ лозиманд. 

Гузашта аз ин, хусусиятҳои тарбияи модари танҳо ба рушди шахсият ва 

рушди эмотсионалии наврасдухтарон таъсири ҷиддӣ мерасонад. 

Масалан, рафтори роњнамоии модар ба ташаккули ҳисси гунаҳкорӣ ва 

ранљуршавандагии наврасдухтарон мусоидат мекунад. Таҳлили 

коррелятсионӣ инчунин нишон дод, ки дараҷаи таносуби љузъиѐтњои 

њолатњои эмотсионалї ба ќадри кофї баланд мебошанд.  

Маълумот дар бораи арзишҳои робитаҳои таносуби байни 

нишондиҳандаҳои гурӯҳи 4-ум дар ҷадвали №16 оварда шудааст.  

Таносуби бадастомадаро дида мебароем (наврасдухтарони оилањои 

пурра) (р<0,01). Дар натиљаи тањлили коррелятсионї дар гурўњи 

наврасдухтарони оилањои пурра байни љузъњои гуногуни њолати 

эмотсионалї робитањои зерин муќаррар карда шуданд. Дар маҷмуъ, 

дараҷаи баланди агрессивнокї ба зуҳури намуди агрессияи бавосита 

мусоидат мекунад (r=0,669, p<0,01). Дараҷаи баланди хусумат бо 

шубҳанокӣ (20) (r=0,919, p<0,01) ва њисси ранљуршавандагї (r=0,777, 

p<0,01), инчунин ҳисси гунаҳкорӣ (22) (r=0,402, p<0,05) алоқаманд аст.  

Ҳамин тариқ, метавон тахмин кард, ки наврасдухтароне, ки бо 

ҳарду волидайн зиндагӣ мекунанд, ба зуҳуроти намудҳои фаъоли 

агрессия майл надоранд. Мушкилот ва тарсу ҳарос дар муносибат бо 

омӯзгорон дараљаи фрустратсиониро аз зарурати ноил шудан ба 

муваффақият (34) (r=0,736, p<0,01) ва тарс аз вазъи санҷиши дониш 

(r=0,546, р<0,01) зиѐд мекунад. 

Дар гурўњи наврасдухтарон таносуб байни хусусиятҳои вокуниш ба 

ҳолатҳои стрессї ва хусусиятҳои тарбия дар оилаи мукаммал муайян 

карда шуд. Экстрапунитивнокї (E) дар вокуниш ба ҳолатҳои 
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фрустратсионї бо зуҳуроти роҳнамоӣ дар рафтори модар нисбат ба 

наврасдухтараш алоқаманд аст (r=0,517, p<0,01). Яъне наврасдухтарон 

дар ҳолатҳои фрустратсионї ба ошкоро зоҳир кардани вокунишҳои 

эмотсионалии гуногун майл доранд.  

Дараҷаи баланди интиқомпазирӣ (интрапунитивнокї) дар 

наврасдухтарон бо навъи вокунишҳои доимӣ ба стресс (r=0,653, p<0,01) 

таносуби мусбат дорад. Бо ибораи дигар, тамоюли худайбдоркунї, 

азсаргузаронии таассуротњои амиќи ботинї тамоюли наврасонро ба 

дарѐфти роҳҳои ҳалли оқилонаи мушкилот афзоиш медиҳад. 

Импунитивнокї бо навъи монеа-бартаридоштаи вокунишҳо ба ҳолатҳои 

стресс (r=0,564, p<0,01) ва мустақилият дар рафтори модар нисбат ба 

духтари наврасаш (r=0,425, p<0,05) алоќаманд аст. Бо ибораи дигар, 

зуҳуроти як дараҷаи бепарвої ва бетаваҷҷуҳӣ дар наврасдухтарон боиси 

пайдошавии рафтори ригиднокии онњо дар њолатњои стрессї ва 

набудани назорат аз љониби модарон алоқамандї дорад. Рафтори 

стандартикунонидашуда (GCR) дар ҳолатҳои стрессии наврасдухтарон 

тарси қонеъ накардани интизориҳои дигаронро коҳиш медиҳад (r=-0,505, 

p<0,01). 

Робитаи байнињамї байни хусусиятҳои тарбия дар оилаи пурра ва 

ҳолати эмотсионалии наврасдухтарон дар ҳолатҳои мактабӣ пайдо 

шуданд. Ҳамин тариқ, зуҳуроти номувофиқ дар рафтори модар нисбат ба 

наврасдухтар тарси духтаронро аз вазъи санҷиши дониш (r=0,398, 

p<0,05), инчунин сатҳи мушкилот ва тарс дар муносибат бо омӯзгорон 

(r=0,467, p<0,05) зиѐд мекунад. 

Таҳлили таносуби алоњидаи азсаргузаронињои эмотсионалиро (дар 

дараљаи р<0,05) дида мебароем. 

Мутаассиршавандагї бо агрессияи љисмонї мусбӣ алоқаманд аст 

(r=0,447, p<0,05). Дар баробари ин, ҳисси ранљуршавандагї ба афзоиши 

мутассиршавандагї (r=0,469, p<0,05) мусоидат мекунад. Њисси 
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гунаҳкорӣ бо дараљаи агрессияи ҷисмонӣ таносуби мусбӣ доранд 

(r=0,523, p<0,05). 

Тарс аз вазъияти санҷиши дониш дар вазъиятҳои мактабӣ дар 

наврасдухтарон ба зоҳиршавии дараҷаи изтиробнокии умумӣ дар мактаб 

(г=-0,484, р<0,05) мусоидат мекунад. Ҳисси ноумедӣ дар муносибат ба 

ояндаи худ бо хушҳолӣ ва эътимоднокии наврасдухтарон мутаносиби 

манфӣ дорад (г=-0,449, р<0,05). 

Ҳамин тариқ, таҳлили коррелятсионӣ нишон дод, ки 

наврасдухтарони оилаи пурра дорои як қатор хусусиятҳои зоҳиршавии 

ҳолатҳои эмотсионалиро доранд. Наврасдухтарон ҳангоми зоҳир 

намудани агрессия бештар ба намоиши агрессияи бавосита майл доранд. 

Тарс аз вазъияти санҷиши дониш дар вазъиятҳои мактабӣ ба баланд 

шудани изтироби умумӣ дар мактаб мусоидат мекунад.   

Таҳлили натиҷаҳои болозикрро дар диаграммаи №1 овардаем7.   

 
Диаграммаи №1. Таносуби коррелятсионии аломатҳо дар наврасдухтарон 

Маълумотҳои дар диаграммаи №1 овардашуда тафовутҳои 

аҳаммиятноки гурӯҳи наврасдухтарони гурӯҳи асосию назоратиро 

ифода мекунад, ки онҳо чунинанд: 

                                                           
7
 Аломати «-» маънои онро дорад, ки коррелятсияи аҳаммиятнок дар гурӯҳи 

наврасписарон ошкор нагардид. 
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раҷуршавандагӣ Ҳ. Гунаҳкорӣ тарс аз ваз. сан. дониш шохиси хусумат 

гурӯҳи асосӣ гурӯҳи назоартӣ 
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1. Матритсаи коррелятсионии наврасдухтарони гурӯҳи асосӣ нисбат ба 

наврасдухтарони оилаҳои пурра шиддатноктар мебошанд. Дар навбати 

худ бо якчанд аломатҳо бо ҳам робитаи байниҳамӣ доранд, ки онҳоро 

метавон ҳамчун комплекси «фрустратсионӣ-ҳисси гунаҳкорӣ» шарҳ дод. 

2. Матритсаи коррелятсионии гурӯҳи наврасдухтарони назоратӣ бошад, 

аз 24 робитаҳои корелятсионӣ 10 робитаҳои зичро фаро гирифта, дар 

маҷмӯъ 4 нишондиҳандаро фаро мегиранд ва онҳоро метавон ҳамчун 

«назорати рафтор» номид.   

3. Таҳлили тафриқавии матритсаҳои коррелятсионии ду гурӯҳи 

наврасдухтарон дар бораи зоҳиршавии бошиддатии эмотсионалӣ 

далолат мекунанд.  

Ҳамин тариқ, таҳлили коррелятсионӣ онро нишон дод, ки миѐни 

наврасдухтарон аз оилаҳои нопурра ва пурра як қатор тафовутҳо вуҷуд 

доранд. Дар наврасдухтарони оилаҳои нопурра ҳолати фрустатсионӣ, 

майл ба ҳисси гунаҳкорӣ, хусумат ва ҳисси ранҷуршавндагӣ ҳукмфармо 

аст. Ин гуна тамоюл боиси агрессивнокӣ ва саршори эмотсияҳои 

манфӣ мегардад. Наврасдухтарони оилаҳои пурра ба вазъиятҳои 

номусоид майл ба эътинои мувофиқро доранд.  

 

Диаграммаи №2. Таносуби коррелятсионии аломатҳо дар наврасписарон 

Дар наврасписарон ин бо азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои 

манфӣ алоқамандӣ дорад (ҳолати фрустратсионӣ, ҳисси гунаҳкорӣ, 

Изтироби 
умумӣ дар 

мактаб  

Ҳисси 
гунаҳкорӣ  

Шохиси 
хусумат 

Мушкилот 
ва тарс дар 

мун. бо 
омӯз. 

гурӯҳи асосӣ 5 7 6 3

гурӯҳи назоартӣ 3 2 2 3

гурӯҳи асосӣ гурӯҳи назоартӣ 
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изтироби умумӣ дар мактаб, тарс аз мувофиқат накардан бо 

интизориҳои дигарон ва ғ.). Дар наврасдухтарон бошад, бо 

ҳаяҷоннокӣ ва ҳолати фрустатсионӣ вобастагӣ дорад. Дар ин росто, 

чуноне аз ҷадвалҳо бармеояд, зоҳиршавии эмотсияҳои манфӣ дар 

оилаҳои нопурра нисбат ба оилаҳои пурра равшан ифода ѐфтаанд. 

 

3.3. Таъсири талоќ ба рушди соҳаи эмотсионалии наврасон 

 Дар натиљаи омўхтани ҳолатҳои эмотсионалии наврасон, хусусан 

типҳои асосии агрессия дар наврасон тариқи истифодаи саволномаи 

Басс-Дарки муяссар гардид. Ҳамзамон тафовути гендерӣ, яъне тафовут 

миѐни наврасписарон ва наврасдухтарон низ таҳлили муқоисавӣ 

гузаронида шуд. Маълумоти пурраи таҳлили муқоисавии дараҷаи 

агрессия дар ҷадвали №16 нишон дода шудааст. 

Ҷадвали №16. Зоҳиршавии агрессия дар наврасписарон8 
 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо Дараҷаи 

аҳаммиятнок
ӣ 

Асосӣ Назоратӣ 

Агрессияи ҷисмонӣ 6,84-31,72 6,43-32,00  

Агрессияи бавосита 5,00-31,69 4,29-1,5  

Мутаасиршавандагї  5,75-1,71 4,75-32,01 <0,05 

Негативизм 3,47-31,04 2,75-31,37 <0,05 

Ранҷуршавандагӣ  4,88-31,86 3,68-32,03 <0,01 

Шубҳанокӣ  4,69-2,25 5,04-32,09  

Агрессияи шифоҳӣ 8,18-31,78 7,43-32,97 - 

Ҳисси гунаҳкорӣ  5,22-2,20 5,25-32,22 - 

Шохиси агрессивнокӣ 4,67-0,69 4,14-31,24 - 

Шохиси хусуматомезӣ  5,42-31,52 4,33-31,94 <0,0l 

 

 Фарқияти назаррас дар арзишҳои миѐна дар гурӯҳи 

наврасписарон дар ҷадвали №16 оварда шудааст. 

                                                           
8 Эзоҳ. Аломати «-» маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 

фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид.  
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Диаграммаи №3. Зоҳиршавии агрессия дар наврасписарон 

Муқоисаи дараҷаи зоҳиршавӣ ва самти агрессия дар наврасписарон 

дар ду гурӯҳ (диаграммаи №3) нишон дод, ки дараҷаи умумии агрессия 

дар наврасписарони аз оилаҳои ҷудошуда каме баландтар мебошад. Ин 

бештар дар шкалаҳои мутаассиршавандагӣ (р+0,05), негативизм (р<0,05) 

ва ҳисси гунаҳкорӣ (р<0,01) зоҳир мегардад. Тафовутҳои аз ҷиҳати 

оморӣ муҳим дар ҷадвали шохиси хусуматомезӣ (p<0.01) пайдо шуданд. 

Ҳамин тариқ, метавон ишора намуд, ки наврасписарони оилаҳои 

ҷудошуда дар рафтори худ ба зуҳуроти агрессияи ошкоро ва фаъол майл 

надоранд. Ҳамзамон, ишораҳои мазкурро арзѐбии коршиносон-

омӯзгорон ва мушоҳидаи дарозмуддати рафтор ва вокунишҳои 

эмотсионалии онҳо ҳангоми кори гурӯҳӣ ва муошират бо ҳамсолон ва 

муаллимон тасдиқ мекунанд. 

Маълумоти тањлили муќоисавии дараҷаи агрессия дар 

наврасдухтарон низ мавриди таҳлили тафриқавӣ қарор гирифт ва он дар 

ҷадвали №17 оварда шудааст. 

Ҷадвали №17. Зоҳиршавии агрессия дар 
наврасдухтарон9 

 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо Дараҷаи 

аҳаммиятнокӣ Асосӣ Назоратӣ 

                                                           
9 Эзоҳ. Аломати «-» маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 

фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид.  

 

Мутаассир-
шавандагӣ 

Негативизм 
Ранҷуршава

ндагӣ 

Индекси 
хусуматомез

ӣ 

Гурӯҳи асосӣ 5,75 3,47 4,88 5,42

Гурӯҳи назоратӣ 4,75 2,75 3,68 4,33

5,75 

3,47 

4,88 
5,42 

4,75 

2,75 
3,68 

4,33 

0
1
2
3
4
5
6
7
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Идомаи ҷадвали 17. 
Агрессияи ҷисмонӣ 6,84-31,72 6,43-32,00  

Агрессияи бавосита 5,00-31,69 4,29-1,б5  

Мутаассиршавандагӣ  5,75-1,71 4,75-32,01 <0,05 

Негативизм 3,47-31,04 2,75-31,37 <0,05 

Ранҷуршавандагӣ  4,88-31,86 3,68-32,03 <0,01 

Шубҳанокӣ  4,69-2,25 5,04-32,09  

Агрессияи шифоҳӣ 8,18-31,78 7,43-32,97 - 

Ҳисси гунаҳкорӣ  5,22-2,20 5,25-32,22 - 

Шохиси агрессивнокӣ 4,67-0,69 4,14-31,24 - 

Шохиси хусуматомезӣ  5,42-31,52 4,33-31,94 <0,0l 

Тафовути назарраси арзишҳои миѐнаи дараҷаи  зуҳуроти агрессия 

дар наврасдухтаронро метавон дар диаграммаи №4 мушоҳида намуд. 

 
Диаграммаи №4. Зоҳиршавии агрессия дар наврасдухтарон 

Дар гурӯҳи наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда маълум гардид, ки 

дар онҳо дараҷаи агрессияи ҷисмонӣ (p<0,05), мутаассиршавандагӣ 

(p<0,01) ва хусумат (p<0,05) ба таври назаррас баланд мебошад. Ҳамзамон, 

негативизм (p<0,01), ранҷуршавандагӣ (p<0,01) ва ҳисси гунаҳкорӣ (p<0,01) 

нисбат ба наврасдухтарони оилаҳои пурра баландтар зоҳир мегардад.  

Бояд гуфт, ки дараҷаи ҳисси гунаҳкорӣ нисбат ба ҳама намудҳои 

агрессия, ки тавассути методикаи дар боло ишорашуда ташхис шудаанд, 

нисбатан нишондиҳандаи баландро нишон дод. Ин бо он эмотсияҳое, ки 

наврас дар рафти ҷудошавӣ аз сар мегузаронад, алоқамандӣ дорад. Ин 

метавонад бо муҳити атроф низ алоқамандӣ дошта бошад, ки тамоюли 

наврасдухтаронро ба зуҳуроти агрессияи хоси ҷинси онҳо набуда, яъне 

Мутаасс
ир-

шаванда
гӣ 

Негатив
изм 

Ранҷурш
авандаг

ӣ 

Агресси
яи 

ҷисмонӣ 

Ҳисси 
гунаҳко

рӣ 

Шохиси 
хусумат
о-мезӣ 

Гурӯҳи асосӣ 5,85 5,39 4,68 5,65 6,03 4,75

Гурӯҳи назоратӣ 4,19 2,59 3,63 4,26 4,63 3,77

5,85 
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4,75 
4,19 
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агрессияи ҷисмонӣ такон диҳад. Яъне дар наврасдухтарони оилаҳои 

ҷудошуда майл ба фаъолона зоҳир намудани эмотсияҳои манфӣ бо 

эҳтимолияти агрессияи ҷисмонӣ мушоҳида мешавад.  

Таҳлили натиҷаҳои тести расмҳои фрустатсионии С. Розензвейг. 

Натиљањои тањлили муќоисавии хусусиятњои рафтор ва вокунишҳои 

(вокунишњо) эмотсионалии наврасон дар њолатњои фрустратсионӣ 

(ноумедї) бо истифода аз тести расмҳои фрустратсионии С. Розензвейг 

муайян ва ошкор гардиданд ва онҳо дар ҷадвалҳои №18 оварда шудаанд.  

Ҷадвали №18. Дараҷаи устуворӣ ба стресс дар наврасписарон10 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо Дараҷаи 

назаррас Асосӣ Назоратӣ 

Аксуламалҳои монеагӣ-ҳукмфаармоӣ (O-D) 23,81-9,79 26,40-11,49 - 

ВАЙ (ЭГО)-типи вокуниши ҳимоявӣ (E-D) 38,06-37,67 30,72-37,70 <0,05 

Типи вокунишҳои зарурӣ (N-P) 42;52-9,36 39,20-l1;78  

Экстропунитивнокӣ (Е) 51,75-318,98 50,44-l3,71 - 

Интропунитивнокӣ (I), 24,21-38,76 18,89-9,93 <0,05 

Импувитивнокӣ (М) 24,01-312,67 30,65-39,58 <0,05 

Нишондиҳандаи CGR З0;92-13,З6 З2;З1-13;74 - 

Фарқиятҳои назаррас дар арзишҳои миѐна дар гурӯҳи наврасписарон 

муайян карда шудаанд ва онҳо дар диаграммаи №5 дарҷ гардидаанд.  

 
Диаграммаи №5. Дараҷаи устуворӣ ба стресс дар наврасписарон 

                                                           
10 Эзоҳ. Аломати “-” маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 

фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид.  

 

ВАЙ (ЭГО)-
типи 

аксуламали 
ҳимоявӣ (E-D) 

Интропунитив
нокӣ (I) 

Импутивнокӣ 
(M) 

Гурӯҳи асосӣ 38,06 24,21 24,01

Гурӯҳи назоратӣ 30,72 18,89 30,65
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 Чуноне ки аз диаграммаи №5 маълумамон мегардад, тафовути 

назаррас ба даст оварда шудаанд ва ин тафовути назаррасро дар 

нишондињандањои миѐнаи гурўњии зерин метавон мушоҳида намуд:  

 ‟ ВАЙ (ЭГО)-типи вокуниши ҳимоявӣ (E-D) (р+0,05); 

 ‟ Интропунитивнокӣ (I) (р<0,05); 

 ‟ Импувитивнокӣ (М) (р<0,05). 

 Наврасписарони аз оилаҳои ҷудошуда ҳангоми муҳокимаи 

ҳолатҳои душвори тахаюлотӣ дараҷаи пасти устуворӣ ба стрессро нишон 

доданд. Дар асоси ин метавон ишора намуд, ки ин гурӯҳи наврасписарон 

хеле ҳассос, ранҷуршаванда ва таъсирпазиранд (E-D). Аҳаммиятнокии 

паст аз рӯйи нишондиҳандаҳои “Интропунитивнокӣ (I)” аз он шаҳодат 

медиҳанд, ки онҳо ба худайбдоркунӣ, азсаргузарониҳои дарозмуддати 

ботинии таассуротҳои нокомӣ ва душвориҳо (воқеӣ ѐ хаѐлӣ) майл 

доранд. Дар баробари ин, онҳо эҳтимол кӯшиш мекунанд, ки пайдоиши 

ҳолатҳои стрессиро пешгирӣ кунанд (М). 

 Ҳамзамон, дар асоси маълумоте, ки дар рафти тањќиќот ба даст 

оварда шудааст, метавон гуфт, ки чунин хусусиятњои рафтор дар 

њолатњои фрустратсионӣ (ноумедї) метавонад мутобиќшавии иљтимоии 

наврасписарони оилањои људошударо мушкилтар гардонанд. Натиҷаҳои 

таҳлили муқоисавии арзишҳои миѐнаи гурӯҳӣ дар наврасдухтарон дар 

диаграммаи №6 оварда шудааст. 

 
Диаграммаи №6. Дараҷаи устуворӣ ба стресс дар наврасдухтарон 

Аксуламалҳои 
монеагӣ-

ҳукмфармоӣ (О-
D) 

Аксуламалҳои 
зарурӣ      (N-P) 

Интропутивнокӣ 
(I) 

Гурӯҳи асосӣ 24,08 43 27,25

Гурӯҳи назоратӣ 28,16 35,79 21,67
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 Ҳангоми таҳлили натиҷаҳои тести мазкур дар гурӯҳи 

наврасдухтарон тавофутҳои назаррас дар нишондиҳандаҳои зерин 

ошкор гардиданд:  

 ‟ “типи вокунишҳои зарурӣ (N-P)” (p<0,01);  

 ‟ интропунитивнокӣ (I) (р<0,05); 

 ‟ вокунишҳои монеагӣ-ҳукмфармоӣ (O-D) (р<0,05). 

 Дар асоси маълумоти бадастомада метавон тахмин кард, ки 

наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда одатан мушкилоти бавуҷуд омадаро 

ҳамчун як чизи додашуда қабул мекунанд, ки пешгирӣ кардан мумкин 

нест, вале бояд бартараф карда шавад (O-D).  

 Аммо, дар робита ба ин, онҳо эҳтимолан ба дарѐфти роҳи ҳалли 

оқилонаи мушкилоти пайдошаванда (N-P) нигаронида шудаанд, 

гарчанде онҳо дар муқоиса бо наврасдухтарони оилаҳои пурра ҷиҳати 

ҷалби кумак аз одамони гирду атроф (I) кӯшиш намекунанд. Илова бар 

ин, зуҳуроти нишондиҳандаи CGR ба мо имкон медиҳад, ки тамоюли 

рафтори ғайримуқаррарии наврасдухтарони оилаҳои ҷудошударо дар 

ҳолатҳои стрессӣ муайян кунем (с<0,05). 

 Дар маҷмуъ, дар асоси маълумоти дар рафти тадқиқот 

бадастомада метавон ишора намуд, ки наврасдухтарони оилаҳои 

ҷудошуда дар муқоиса бо наврасписарони оилаҳои ҷудошуда ҳангоми 

дучор шудан бо вазъиятҳои фрустатсионӣ фаъолтар мебошанд.  

 Таҳлили натиҷаҳои тести изтироби мактабии Филиппс. 

 Омӯзиш ва ташхиси ҳолати эмотсионалии наврасон дар 

муассисаҳои таълимӣ бо истифода аз тести изтироби мактабии Филлипс 

омӯзиш ва ташхис карда шуданд. Натиҷаҳои он дар ҷадвалҳои №19 ва 

№20 оварда шудааст.  
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Ҷадвали №19. Дараҷаи изтироби мактабӣ дар наврасписарон11 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо Дараҷаи 

аҳаммиятнок
ӣ Асосӣ Назоратӣ 

Изтироби умумӣ дар мактаб  37,57-17,З7 23,04-313,02 <0,01 

Азсаргузаронии стресси иҷтимоӣ  45,27-32,12 34,41-311,95 <0,05 

Ноумедӣ аз маром ба комѐбгардӣ  44,39-31,09 29,84-9,92 <0,01 

Тарс аз худзоҳирнамоӣ 51,95-32,41 32,59-21,48 <0,01 

Тарс аз санҷиши дониш  48,17-31,45 34,40-321,22 <0,05 

Тарс аз мувофиқат накардан бо 
интизориҳои атрофиѐн  33,92-32,20 37,14-26,50  

Муқовимати пасти физиологӣ ба стресс  20,20-31,78 12,14-316,63 <0,05 

Мушкилот ва тарс дар муносибат бо 
омӯзгорон  49,26-14,0l 32,59-15,71 <0,01 

 

Ҷадвали №20. Дараҷаи изтироби мактабӣ дар наврасдухтарон 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо  

Дараҷаи 
аҳаммиятнокӣ Асосӣ Назоратӣ 

Изтироби умумӣ дар мактаб 47,46-317,98 21,54-39,56 <0,01 

Азсаргузаронии стресси иҷтимоӣ 32,98-314,18 30,03-14,77 <0,01 

Ноумедӣ аз маром ба комѐбгардӣ 32,13-311,69 30,42-15,0З <0,0l 

Тарс аз худзоҳирнамоӣ 48,76-321,03 37,15-20,54 <0,0l 

Тарс аз санҷииши дониш  48,49-322,78 28,39-l2,41 <0,01 

Тарс аз мувофиқат накардан бо 
интизориҳои атрофиѐн  

57,10-322,05 28,89-312,19 <0,01 

Муқовимати пасти физиологӣ ба 
стресс  

43,87-2З,07 17,04-9;15 <0,01 

Мушкилот ва тарс дар муносибат бо 
омӯзгорон  

40,93-313,61 37,04-317,15 <0,01 

 Тафовути назаррасе, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна дар 

гурӯҳи наврасписарон муайян ва ошкор карда шудаанд, дар диаграммаи 

№7 ба таври муфассал оварда шудаанд. 

 

                                                           
11 Эзоҳ. Аломати “-“ маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 
фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид.  
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Диаграммаи №7. Дараҷаи изтироби мактабӣ дар наврасписарон 

 Наврасписарони оилаҳои ҷудошуда (диаграммаи №7) эҳтимоли 

зиѐд нисбат ба наврасписарони оилаҳои пурра ҳолати умумии 

эмотсионалии номусоидро, ки бо шаклҳои гуногуни шомилшавии онҳо 

ба ҳаѐти мактабӣ алоқаманданд, аз сар мегузаронанд (р<0,01). Эҳтимол, 

онҳо дар муносибат бо калонсолон (p<0,01) ва ҳамсолон дар мактаб 

(p<0,05), инчунин дар ҳолатҳои марбут ба зарурати ошкор кардани худ, 

нишон додани қобилиятҳои худ (p<0,01) ва ҳангоми санҷиши дониш 

(р<0,05) майл ба азсаргузарониҳои эмотсияҳои манфиро доранд (p<0,05).  

 Дар ин асос, метавон тахмин кард, ки онҳо дар амалисозии 

эҳтиѐҷоти худ ҷиҳати комѐбрасӣ ва ноил шудан ба натиҷаҳои баланд дар 

фаъолияти таълимӣ ба мушкилот дучор мешаванд (р<0,01). Ҳамин тариқ, 

эҳтимоли зиѐд вуҷуд дорад, ки наврасписарони оилаҳои ҷудошуда дар 

шароити мактабӣ бинобар сабаби аз худ боварӣ надоштан (аз рӯйи 

мушоҳида ва фикру мулоҳизаҳои омӯзгорон) эмотсияҳои манфиро аз сар 

мегузаронанд (изтироб ва тарс) ва ин дар навбати худ метавонад ба 

мутобиқшавии иҷтимоӣ ва психологӣ таъсири манфӣ расонад.  

Ҳамин гуна натиҷаҳо дар гурӯҳи наврасдухтарон аз рӯйи ҳамаи 

шкалаҳои тести изтиробии мактаби Филлипс тафовути назаррас ошкор 

гардид. Натиҷаҳои он дар диаграммаи №8 ишора шудаанд.   
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Гурӯҳи асосӣ 37,57 45,27 44,39 51,95 48,17 20,2 49,26

Гурӯҳи назоратӣ 23,04 34,41 29,84 32,59 34,4 12,14 32,59
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Диаграммаи №8. Дараҷаи изтироби мактабӣ дар наврасдухтарон  

Маълумоти бадастомада (диаграммаи №8) нишон медињад, ки 

наврасдухтарони ин гурўњ эњтимолияти бештари муњити мактабро дар 

маљмуъ нисбат ба наврасдухтарони оилањои пурра на он қадар мусоид 

мешуморанд (р <0,01). 

Эҳтимол меравад, ки наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда дар 

вазъиятҳои мактабӣ ҳангоми санҷиши дониши онҳо (p<0,01), инчунин 

дар ҳолатҳое, ки зарурати худзоҳирнамоӣ, нишон додани қобилиятҳои 

худ (махсусан дар ҷомеа) доранд, изтиробро аз сар мегузаронанд 

(p<0,01).   

Дар баробари ин, ин гурӯҳи наврасдухтарон ба арзѐбии амалҳои 

худ, баҳодиҳии худро ба амалҳо ва фикрҳои худ ба дигарон равона 

созанд ва аз баҳоҳои дигарон нигаронӣ мекунанд (р<0,01). Онҳо инчунин 

эҳтимол дорад, ки аз муҳити иҷтимоии худ интизории баҳодиҳии манфӣ 

(p+0,0l) дошта бошанд. Дар ин асос метавон ишора намуд, ки дараҷаи 

баланди изтироби мактабӣ дар наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда 

метавонад ба рушди зуҳуроти вокуниши харобиовар ба омили 

нигаронкунандаи муҳити мактаб мусоидат намояд. 
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Гурӯҳи асосӣ 47,46 32,98 32,13 48,76 48,49 43,86 40,93 57,1

Гурӯҳи назоратӣ 21,54 30,03 30,42 37,15 28,39 17,04 37,04 28,89
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Таҳлили натиҷаҳои тести Бек. Натиҷаҳои омӯзиши муносибат ба 

ояндаи онҳо дар байни наврасон миѐни оилаҳои пурра ва нопурра бо 

истифода аз саволномаи Бек гузаронида шуд ва онҳо дар ҷадвалҳои №21 

ва №22 оварда шудаанд. 

Ҷадвали №21. Муносибат ба оянда дар наврасписарон  

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо 

Дараҷаи 
аҳаммиятнокӣ Асосї  Назоратї  

Умед ба оянда  26,96-4,28 26,79-34,40 - 

Ноумедӣ (ба оянда умед 
надоштан) 

 

24,76-34,94 

 

19,36-3,81 

 

<0,0l 

Ҷадвали №22. Муносибат ба оянда дар наврасдухтарон   

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо 

Дараҷаи 
аҳаммиятнокӣ Асосї  Назоратї  

Умед ба оянда  26,96-4,28 26,79-34,40 - 

Ноумедӣ (ба оянда умед 

надоштан)  

 

24,76-34,94 

 

19,36-3,81 

 

<0,0l 

 

Тафовутҳои назаррасе, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна дар 

гурӯҳҳои наврасписарон ошкор карда шуданд, дар диаграммаи №9 

оварда шудаанд. 

 
Диаграммаи №9. Муносибати наврасписарон ба оянда 

Аз маълумоти дар диаграммаи №9 овардашуда маълум мегардад, 

ки наврасписарони оилаҳои нопурра нисбат ба наврасписарони оилаҳои 

Ноумедӣ (ба оянда умед надоштан) 

Гурӯҳи асосӣ 24,76

Гурӯҳи назоратӣ 19,36
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пурра нисбати ояндаи худ тасаввуроти манфиро доранд (p+0,01). 

Эҳтимол аст, набудани яке аз волидайн ба идроки наврасон ҷиҳати 

дарки ояндаи худ муносибати пессимистонаро диҳад.   

 Натиҷаҳои муқоисаи фарқиятҳои боэътимоди арзишҳои миѐнаи 

азсаргузарониҳо нисбати ояндаи худ дар гурӯҳи наврасдухтарон дар 

диаграммаи №10 ишора шудаанд.  

 

Диаграммаи №10. Муносибати наврасдухтарон ба оянда 

 Наврасдухтарони оилаҳои нопурра (диаграммаи №10) аз рӯи 

нишондиҳандаи «Умед доштан» баҳои аз миѐна пасттарро (р<0,01) 

гирифтанд ва аз рӯйи нишондиҳандаи “Умед надоштан” бошад, аз миѐна 

баландтарро соҳиб гардиданд (p<0,01). Ҳамин тариқ, духтарони 14-15-

сола, ки танҳо аз ҷониби модар тарбия ѐфтаанд, назар ба духтарони 

оилаҳои пурра нисбат ба ояндаи наздик ва дури худ бештар ноумедиро 

аз сар мегузаронанд. Далели мазкур ташвишовар аст, зеро наврасон дар 

ин синну сол афзалиятҳоро барои ояндаи худ муайян намуда, интихоби 

касбиро амалӣ мекунанд. Дар ин гуна ҳолатҳои ноумедӣ чӣ гуна ду кори 

бузургро ба анҷом расонида метавонанд?!   

Таҳлили натиҷаҳои анкетаи “Арзѐбии экспертӣ”. Дар рафти 

истифодаи арзѐбии экспертӣ, ки ба сифати коршиносон омӯзгорон 

иштирок доштанд, ҳолатҳои эмотсионалии наврасонро баҳогузорӣ 

намуданд. Натиҷаҳои он дар ҷадвалҳои №23 ва №24 инъикос 

ѐфтаанд. Тафовутҳои назаррас дар байни писарон ва духтарон аз 

Умед доштан  
Ноумедӣ (умед 

надоштан) 

Гурӯҳи асосӣ 25,18 26,85

Гурӯҳи назоратӣ 28,26 18,48
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оилаҳои гуногун ба даст оварда шуданд. 

Ҷадвали №23. Арзѐбии экспертӣ нисбати наврасписарон12 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо  Дараҷаи 

аҳаммиятно
кӣ 

Асосӣ  Назоратӣ  

Шавқу ҳавас ба гирифтани дониш ва ба 
таълим 

1,75-30,78 2;43-0,69 <0,01 

Фаъолӣ дар таълим 1,77-30,68 2,25-30,75 <0,01 

Шавқу ҳавасҳои мақсаднок ва устувор 1,58-0;75 2,54-0,57 <0,01 

Улфатпазир 2;16-0;88 1,61-0,87 <0,01 

Боинтизомӣ дар мактаб 2,02-30,81 1,89-0;78 - 

Масъулиятнок 2,18-30,65’ 2,11-0,З9  

Худтанқиднамоӣ (майл ба худтаҳлилнамоии 
амалҳои худ) 

2,37-0;72 2,25-30,84 - 

Худтаъминкунӣ ва мустақил 1,51-0,75 2,36-0,87 <0,01 

Тобиши номусоиди эмотсионалӣ (бартарӣ 
доштани эмотсияҳои манфӣ) 

2,12-30,70 1,29-0,60, <0,01 

Изтироб дар ҳолатҳои стрессӣ (корҳои 
санҷишӣ, ҷавобҳои шифоҳӣ) 

2,33-0;78 1,46-30,50 <0,01 

Дар муносибат бо ҳамсинфон 
ихтилофнок 

1;37+0,58 2,32+0,7.7 <0,01 

Дар муносибат бо омӯзгорон 
ихтилофнок 

1,30-30,59 2,21-30,78 <0,01 

Зоҳиркунии шакли рафтори зиддиҷамъиятӣ 
(дуздӣ, истифодаи нушокиҳои спиртӣ) 

1,23-30,42 1,61-30,78 <0,0l 

 

Ҷадвали №24. Арзѐбии экспертӣ нисбати наврасдухтарон13 

Нишондиҳандаҳо 
Гурӯҳҳо  Дараҷаи 

аҳаммиятнок
ӣ 

Асосӣ Назоратӣ 

Шавқу ҳавас ба гирифтани дониш ва ба 
таълим  

2,05+0,74 2,37030,79 
- 

Фаъолӣ дар таълим  1,81-30,66 2,52030,70 <0,0l 

Шавқу ҳавасҳои мақсаднок ва устувор  1,6730,78 2,48+0,58 <0,01 

Улфатпазир  2,28-30,81 1,81030,78 <0,05 

Боинтизомӣ дар мактаб  2,11-30,66 2,35030,69 
 

Масъулиятнок  
1,77+0,70 2,04-30,75 

 

                                                           
12 Эзоҳ. Аломати “-“ маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 

фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид. 
13 Эзоҳ. Аломати “-“ маънои онро дорад, ки ҳангоми муқоисаи арзишҳои миѐна 

фарқияти аз ҷиҳати оморӣ муҳим муайян нагардид. 
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Идомаи ҷадвали 24. 
Худтанқиднамоӣ (майл ба 
худтаҳлилнамоии амалҳои худ) 

1,65-30,66 2,15-0,77 <0,01 

Худтаъминкунӣ ва мустақил  1,63-30,77 2,З7-0,8З <0,01 

Тобиши номусоиди эмотсионалӣ (бартарӣ 
доштани эмотсияҳои манфӣ)  

2,28-0,84 1,70-30,82 <0,01 

Изтироб дар ҳолатҳои стрессӣ (корҳои 
санҷишӣ, ҷавобҳои шифоҳӣ)  

2,40+0,70 1,63-30,74 <0,01 

Дар муносибат бо ҳамсинфон 
ихтилофнок  

2,14-30,66 1,37-30,68 
<0,01 

Дар муносибат бо омӯзгорон 
ихтилофнок 

1,91-30,83 1,59-30,74 
- 

Зоҳиркунии шакли рафтори 

зиддиҷамъиятӣ (дуздӣ, истифодаи 
нӯшокиҳои спиртӣ)  

1,58-30,56 1,59+0,50 

- 

 

Натиҷаҳои таҳлили тафриқавии эътимоднок дар гурӯҳи 

наврасписарон дар диаграммаи №11 оварда шудаанд.  

 

Диаграммаи №11. Арзѐбии экспертии наврасписарон  

 Дар асоси маълумоти дар диаграммаи №11 овардашуда 

наврасписарони оилањои нопурра ба назари омўзгор, бо паст будани 

шавќу завќи омўзиш ва азхудкунии дониш (р<0,01), дар раванди таълим 

кам фаъол будан (р<0,01), худтаъминкунї ва мустаќилият нисбат ба 

наврасписарон (с<01) аз оилањои пурра (с<0,01) фарќ мекунанд. Ҳангоми 

муошират онҳо майл надоранд, ки дар дохили мактаб муносибати 
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мустаҳкам пайдо кунанд (p<0,0l). Экспертон-муаллимон қайд мекунанд, 

ки онҳо умуман тобиши баланди номусоиди эмотсионалӣ доранд 

(p<0,01), инчунин изтироб дар ҳолатҳои марбут ба санҷиши дониш 

(p<0,01) низ мушоҳида мешаванд. Гузашта аз ин, наврасписароне, ки аз 

ҷониби модарони танҳо тарбия шудаанд, дар муносибат бо омӯзгорон ва 

ҳамсолон ба низоъ камтар майл доранд (р<0,01). 

Тарбия дар оилаи нопурра ба саъю кӯшиши донишазхудкунӣ ва 

ҳолатҳои эмотсионалии наврасписарон таъсири манфӣ мерасонад. 

Натиҷаҳои таҳлили тафриқавии эътимодноки арзѐбии экспертӣ дар 

гурӯҳи наврасдухтарон низ чунин буд ва дар диаграммаи №12 ишора 

мешаванд.  

 
Диаграммаи №12. Арзѐбии экспертии наврасдухтарон 
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Наврасдухтарони оилањои нопурра (диаграммаи №12) баҳои аз 

миѐна пасттарро аз рўйи чунин нишондињандањо ба мисли «Фаъолӣ дар 

муњити таълимї» (Р<0,01), «Шавқу ҳавасҳои мақсаднок ва устувор” 

(Р<0,01), «Худтаъминкунӣ ва мустақилӣ (Р<0,01) гирифтанд. Дар 

баробари ин, аз рӯйи нишондиҳандаҳои мазкур баҳои аз миѐна болоро 

нисбат ба наврасдухтарони оилаҳои пурра соҳиб шуданд, ба монанди: 

«Утфатпазирӣ» (Р<0,05), “тобиши номусоиди эмотсионалӣ» (р+0,01), 

«Изтироб дар ҳолатҳои стрессӣ» (р<0,01) ва «Ихтилоф дар муносибат бо 

ҳамсолон» (р<0,01). 

Ҳамин тариқ, дар асоси арзѐбии экспертии омӯзгорон метавон 

тахмин кард, ки тарбияи модари танҳо ҳолати психосоматикӣ ва 

психоэмотсионалии ӯ ба ташаккули шиддати психикӣ дар духтарон, ки 

дар муноқишаҳо, изтироб дар ҳолатҳои санҷиши дониш ва ғ. зоҳир 

мешавад, мусоидат мекунад.  

Дар маҷмуъ, омӯзиши ҳолатҳои эмотсионалии наврасон дар 

оилаҳои пурра ва нопурра нишон дод, ки соҳаи эмотсионалии наврасони 

оилаҳои нопурра то чӣ андоза осебпазиранд. Ҳамзамон, таҳқиқот имкон 

дод, ки доираи васеи тафовут дар нишондиҳандаҳои дар ин соҳа 

омӯхташуда муайян карда шавад. Дар наврасони оилаҳои нопурра 

дараҷаи баланди агрессия, фрустратсия, изтироби бештар дар мактаб, 

муқовимати паст ба стресс ва нисбати ояндаи худ нигоҳи пессимистона 

доштан мушоҳида мешаванд. 

Чунин тафовутҳои ҷинсӣ дар вазъи эмотсионалии наврасони 

оилаҳои нопурра ошкор карда шуданд: духтарон ба зуҳуроти намудҳои 

фаъоли агрессия (ҷисмонӣ) ва ҳисси гунаҳкорӣ майл доранд, дар ҳоле ки 

писарон бештар ба агрессияи ботинӣ ва пинҳонӣ майл доранд. Дар 

вокуниш ба стресс, писарон одатан вокунишҳои муҳофизатии “ВАЙ” 

нишон медиҳанд, дар ҳоле ки духтарон одатан вокунишҳои талаботӣ-

устуворро нишон медиҳанд. Дар сурати умуман баланд будани дараҷаи 

изтироб миѐни наврасони оилаҳои нопурра, он дар шаклҳои гуногун дар 
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писарон ва духтарон зоҳир мешавад: писарон дар муошират бо 

калонсолон дар мактаб душворӣ мекашанд, онҳо дар барқарор кардани 

робитаҳои иҷтимоӣ, аз ҷумла бо ҳамсолон бештар мушкилӣ доранд. 

Духтарон ҳангоми санҷиши оммавии дониши худ ва ҳангоми қабули 

қарор изҳори ташвиш мекунанд.  

Хулоса, маълумоти ҳосилгардида, аз он шаҳодат медиҳанд, ки 

духтарони аз ҷониби модарони танҳо тарбияѐфта, майл ба зоҳиркунии 

агрессияи ҷисмониро доранд. Дар писарони оилаҳои нопурра бошад, 

хусусиятҳои вокуниши эмотсионалӣ метавонад боиси ихтилоли 

вобастагӣ ва психосоматикӣ, инчунин дигар шаклҳои рафтори 

аутоагрессивӣ гардад. 

Дар боби 3 маълумоти бадастомада тавсиф ва тањлил гардида, 

хусусиятњои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасдухтарон ва 

наврасписарони оилаҳои ҷудошуда ва оилаҳои пурра дар зери таъсири 

талоқи волидайн муайян карда шуда, фарќияти ин наврасон ва 

наврасони оилањои пурра нишон дода шудааст. Оид ба хусусиятҳои 

ҳолати психоэмотсионалӣ ва мушкилоте, ки онҳо пас аз пошхӯрии оила 

бештар дучор меоянд, низ таҳқиқот гузаронида шуд. Таҳқиқоти 

гузаронидашуда нишон медиҳад, ки наврасони оилаҳои ҷудошуда дар 

вазъи шахсӣ, эмотсионалӣ ва рафтори худ як қатор хусусиятҳои муҳимми 

фарқкунандаро доранд. 

Наврасписарони оилаҳои ҷудошуда аз наврасписарони оилаҳои 

пурра бо хусусиятҳои равшани ҳолатҳои эмотсионалӣ дар як қатор 

соҳаҳои муҳимми ҳаѐт фарқ мекунанд. Онҳо зуҳуроти агрессияи 

пинҳонии ботинӣ, дараҷаи баланди изтироб дар соҳаи мактабро нишон 

медиҳанд, махсусан дар ҳолатҳои марбут ба зарурати ифшои худ, 

зоҳирнамоии қобилиятҳои худ. Наврасони ин гурӯҳ ба ояндаи худ 

ноумедона муносибат мекунанд ва бо дараҷаи пасти муқовимат ба стресс 

тавсиф мешаванд. Дар ҳолатҳои ноумедӣ, онҳо азсаргузаронии 
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таассуроти манфии эмотсионалиро доранд (онҳо ба худайбдоркунӣ ва 

азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфии ботинӣ майл доранд).  

Мушкилот дар муносибатҳои байнишахсӣ ҳам бо калонсолон ва 

ҳам бо ҳамсолонро доранд. Хусусиятҳои муайяншуда дар гурӯҳи 

наврасписарони оилаи ҷудошуда метавонанд ба комплекси аломатҳои 

«эмотсионалӣ-рафторӣ» муттаҳид шаванд, ки дар он нишонаҳо дар 

шакли зиѐд шудани изтироб, вокунишҳои рафтори нокифоя, баланд 

шудани дараҷаи номуайянӣ нисбат ба оянда ва ғайра зоҳир гарданд.  

Зуҳуроти эмотсионалии зикргардида метавонанд шаҳодати 

қобилияти пасти мутобиқшавии ин наврасон ба шароитҳои тағйирѐбанда 

бошад (таҳаммулпазирии пасти фрустратсионӣ), ки боиси рушди 

носозгории иҷтимоӣ-психологӣ мегардад. Ҳамзамон, хусусиятҳои 

муайяншудаи наврасон дар соҳаи эмотсионалии онҳо метавонанд хатар 

эҷод кунанд, яъне боиси пайдоиши ихтилоли невротикӣ гардад. 

Аломатҳои ошкоршудаи як ҷузъи номусоиди эмотсионалӣ дар робита бо 

калонсолон (муносибати онҳо ба калонсолон бо изтироб, номуайянӣ дар 

қабул, дастгирӣ тавсиф карда мешавад) метавонад ҷудошавии 

наврасписарон аз ҷаҳони калонсолон, набудани эътимоди заруриро ба 

калонсолон ба вуҷуд орад. Ҳамзамон, метавонад муносибатҳои ин 

наврасонро на танҳо дар доираи оила, балки берун аз доираи оилааш 

мушкил гардонад ва ба ин васила рушди шахсии онҳоро ба самти 

номувофиқ равона созад. 

Вазъи эмотсионалии наврасдухтароне, ки дар оилаи волиайни аз 

ҳам ҷудошуда тарбия ѐфтаанд, бо бартарии намудҳои фаъоли агрессия, 

ҳисси ранҷуршавандагию гунаҳкорӣ, ҳолати фрустратсионию ҳолати 

ҳаяҷони доимӣ, изтироби байнишахсӣ, ноустувории эмотсионалӣ бо 

бартарии табъи хира, азсаргузаронии эмотсияҳои манфӣ дар вазъияти 

таълимӣ ва баҳогузории манфӣ нисбати пешравиҳои ояндаи худ тавсиф 

карда мешаванд. 
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Ин гуна ҳолатҳои манфии эмотсионалии болозикр дар 

наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда бошиддати ботинии 

психоэмотсионалиро ба вуҷуд оварда, метавонанд боиси ихтилоли 

эмотсионалӣ-рафторӣ (инкишофи муносибатҳои харобиовар, зиѐдшавии 

рафторҳои зиддиҷамъиятӣ) ва дар ниҳоят дезадаптатсияи иҷтимоию 

психологӣ гардад. Ҳолати фрустратсионӣ дар наврасдухтарон аз 

оилаҳои ҷудошуда назар ба наврасписарон аҳаммияти бештар дорад. 

Дар ҳолатҳои фрустратсионӣ наврасдухтарон ба қонеъ кардани ниѐзҳои 

дар ин вазъият бавуҷудомада диққати аз ҳад зиѐд медиҳанд. Дар 

баробари ин, онҳо майл надоранд, ки дар кӯшиши ҳалли вазъиятҳои 

душвор, ки метавонад боиси пайдо шудани ихтилоли неврозӣ дар 

наврасдухтарон гардад, аз дигарон кумак пурсанд. 

Ҳолатҳои эмотсионалии ҳам наврасдухтарон ва ҳам 

наврасписарони оилаҳои ҷудошуда вобастагӣ аз гурӯҳ, ниѐз ба дастгирии 

дигарон, мустақилияти камтар, эътимод надоштан ба худ ва пешгӯии 

мушкилотро дар бар мегирад. Ин хусусиятҳо барои ташаккули 

ноустувории шахсӣ, паст шудани рушди малакаҳои муошират, салоҳият 

дар муоширати байнишахсӣ бо ҳамсолону калонсолон шароит фароҳам 

меоранд. 

Наврасписарон ва наврасдухтарони аз волидон ҷудошуда 

бархилофи ҳамсолони худ аз оилаҳои пурра шавқу ҳаваси мушаххас 

надоранд. Ин имкон медиҳад тахмин кунем, ки камбудиҳо дар 

ташаккули системаи арзишӣ-маромнокӣ, дараҷаи ғайриадекватии иддао 

дар наврасони оилаҳои ҷудошуда вуҷуд доранд. 

Дар маҷмуъ, ин маълумот аз он шаҳодат медиҳанд, ки 

наврасдухтарони аз ҷониби модарони танҳо дар шароити номусоиди 

муҳити зист тарбияѐфта, метавонанд майли психопатикиро инкишоф 

диҳанд. Дар наврасписарони оилаҳои ҷудошуда, вижагиҳои вокунишҳои 

эмотсионалӣ ва рафторӣ метавонанд боиси ихтилоли вобастагӣ ва 

психосоматикӣ, инчунин дигар шаклҳои рафтори аутоагрессивӣ гарданд.  



139 
 

Шароити тарбия дар оилаи нопурра, аз ҳам ҷудошуда (муносибати 

нобаробар ва номутаносибии модарон нисбат ба писарон ва муносибати 

дуҷонибаи модарон нисбат ба духтарон), таҷрибаи психотравматикӣ дар 

натиҷаи ҷудошавии волидон ва хусусиятҳои шахсӣ хатари инкишофи 

аломатҳои невротикӣ ва психопатӣ дар наврасони ҳарду ҷинсро ба вуҷуд 

меорад.  

Дар интиҳо бояд ишора намуд, ки дар маҷмуъ, омӯзиши ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасон дар оилаҳои пурра ва нопурра то чӣ андоза 

вазъи эмотсионалии наврасони дар оилаҳои нопурра осебпазиро, нишон 

дод. Ҳамзамон, таҳқиқот имкон дод, ки доираи васеи тафовут дар 

нишондиҳандаҳои дар ин соҳа омӯхташуда муайян карда шавад. Дар 

наврасони оилаҳои нопурра дараҷаи баланди агрессия, фрустратсия, 

изтироби бештар дар мактаб, муқовимати паст ба стресс ва нисбати 

ояндаи худ нигоҳи пессимистона доштан мушоҳида мешаванд. 

Ҳамзамон, маълумоти ҳосилгардида, аз он шаҳодат медиҳанд, ки 

духтарони аз ҷониби модарони танҳо тарбияѐфта, майл ба зоҳиркунии 

агрессияи ҷисмониро доранд. Дар писарони оилаҳои нопурра бошад, 

хусусиятҳои вокуниши эмотсионалӣ метавонад боиси ихтилоли 

вобастагӣ ва психосоматикӣ, инчунин дигар шаклҳои рафтори 

аутоагрессивӣ гардад. 

Ишораи тасдиқи фарзияҳои таҳқиқотӣ дар хулосаи боби сеюм 

мувофиқи мақсад шуморида шуд. Дар воқеъ, фарзияи умумӣ тасдиқи 

худро ѐфт, яъне дар рафти таҳқиқот муайян гардид, ки ба наврасоне, ки 

талоқи волидайнро аз сар гузаронидаанд, шиддати баландтари 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии манфӣ хос аст.  

Ҳамзамон, тасдиқи фарзияҳои ҷузъӣ низ тасдиқи худро ѐфтанд, ки 

онҳоро ҳамчун нуқтаҳои муҳимми боби сеюм ишора мекунем. Онҳо 

чунинад:  
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 Аз натиҷаҳои таҳқиқот маълум гардид, ки фарзияи якум тасдиқи 

худро ѐфт, дар воқеъ рушди гуногуни соҳаи эмотсионалии наврасон 

вобаста ба муҳити оилавӣ мушоҳида гардид.  

 Таҳқиқот нишон дод, ки ба наврасони аз оилаҳои ҷудошуда дар 

тафовут аз наврасони оилаҳои пурра дараҷаи баландтари изтиробнокӣ, 

агресивнокӣ ва баангезишоӣ хос мебошад ва ишораҳо маънои тасдиқ 

ѐфтани фарзияи дуюмро дорад.   

 Мувофиқи натиҷаҳои таҳқиқот наврасоне, ки дар оилаҳои пурра 

тарбия ѐфтаанд, нисбат ба наврони оилаҳои нопурра дараҷаи 

баландтари устуворӣ ба фрустратсияро доранд, ки нишондиҳандаи 

тасдиқи фарзияи ҷузъии таҳқиқот мебошад.  

 Фарзияи ҷузъии таъсири талоқ ба зоҳиршавии ҳолатҳои 

эмотсионалии наврасон хусусияти ҷинсидошта дар наврасписарон 

ҷанбаи эмотсионалӣ‟рафторӣ ва дар наврасдухтарон бошад, ҷанбаи 

эмотсионалӣ‟маърифатии он афзалият дорад, дар рафти таҳқиқот 

тасдиқи худро ѐфт. 

Хулоса, фарзияи умумӣ, ки дар асоси он фарзияҳои ҷузъӣ гузошта 

шуда буданд, ҳамаи онҳо дар раванди таҳқиқот тасдиқи худро ёфтанд.  
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ХУЛОСА 

Дар рисола масъалаи таъсири талоќ ба наврасписарон ва 

наврасдухтарон мавриди тањлил ќарор гирифтааст. 

Дар хулосаи боби якум чунин нуқтаҳо муҳим маҳсуб меѐбанд: Оила 

омили асосї ва ивазнашавандаи ташаккули шахсияти наврас мебошад.  

1. Дар давраи наврасӣ муҳит, вазъи оилавӣ ва шавқу ҳавасҳо 

хусусияти амалисозии оянда, дарки дурнамои ҳаѐти хеш ва ниятҳои 

касбии шахсияти наврасро муайян мекунанд.  

2. Ҷудошавии волидон дар тамоми ҳаѐти ояндаи наврас, инчунин 

дар ҳолати психологию эмотсионалии ӯ осори ҷуброннопазир мегузорад. 

Дар хулосаи боби дуюм дар рисола мавқеи марказиро масъалаи 

интихоби озмудашавандагон ва методҳои ташхиси психологӣ ташкил 

медод. Масъалаи интихоби озмудашавандагон ҷиҳати мувофиқат кардан 

бо мақсади таҳқиқот меъѐри муайян кабул гардид ва онҳо (дар гурӯҳҳои 

асосию назоратӣ) чунин буданд: наврасоне интихоб гардиданд, синну 

солашон 14-15 ‟ сола буда, ҳамзамон бояд хонандаи мактаб бошанд; 

људошавии волидайни наврас бояд то 5 ‟ солро ташкил диҳад. 

Ҷиҳати интихоб намудани ин озмудашаванда дар асоси меъѐрҳои 

болозикр анкетаи муаллифӣ коркард гардид.   

Методҳои касбии дар раванди таҳқиқот истифодашуда имкони ба 

даст овардани маълумотҳои объектвиро дода тавонистанд, зеро: 

‟ методикаи проективии С. Розенсвейг мутобиқнамоиро 

наметалабад; 

‟ методкаи шкалаи ноумедии Бек аз ҷониби мухаққиқони ватанӣ 

мутобиқ карда шудааст; 

‟ таҷрибаи истифодаи методҳои саволномаи агрессияи Басс-Дарки, 

тести изтироби мактабии Филлипс ва ташхиси системаи муносибатҳо 

дар оила аз нигоҳи наврас (Саволномаи «Наврасон дар бораи волидон») 

аз ҷониби муҳаққиқони ватанӣ дар қаламрави ҷумҳурӣ зиѐда аз 20 солро 

дар бар мегирад.   
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 Дар боби 3 маълумоти бадастомада тавсиф ва тањлил гардида, 

хусусиятњои зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ дар наврасдухтарон ва 

наврасписарони оилаҳои ҷудошуда ва оилаҳои пурра дар зери таъсири 

талоқи волидайн муайян карда шуда, фарќияти ин наврасон ва 

наврасони оилањои мукаммал нишон дода шудааст. Оид ба хусусиятҳои 

ҳолати психоэмотсионалӣ ва мушкилоте, ки онҳо пас аз пошхӯрии оила 

бештар дучор меоянд, низ омӯхта шуд. 

Тадқиқоти гузаронидашуда нишон медиҳад, ки наврасони оилаҳои 

ҷудошуда дар вазъи шахсӣ, эмотсионалӣ ва рафтори худ як қатор 

хусусиятҳои муҳими фарқкунандаро доранд. 

Наврасписарони оилаҳои ҷудошуда аз наврасписарони оилаҳои 

пурра бо хусусиятҳои равшани ҳолатҳои эмотсионалӣ дар як қатор 

соҳаҳои муҳимми ҳаѐт фарқ мекунанд. Онҳо зуҳуроти агрессияи 

пинҳонии ботинӣ, дараҷаи баланди изтироб дар соҳаи мактабро нишон 

медиҳанд, махсусан дар ҳолатҳои марбут ба зарурати ифшои худ, 

намоиши қобилиятҳои худ. Наврасони ин гурӯҳ ба ояндаи худ ноумедона 

муносибат мекунанд ва бо дараҷаи пасти муқовимат ба стресс тавсиф 

мешаванд. Дар ҳолатҳои ноумедӣ, онҳо азсаргузаронии таассуроти 

манфии эмотсионалиро доранд (онҳо ба худайбдоркунӣ ва 

азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфии ботинӣ майл доранд).  

Мушкилот дар муносибатҳои байнишахсӣ ҳам бо калонсолон ва 

ҳам бо ҳамсолонро доранд. Хусусиятҳои муайяншуда дар гурӯҳи 

наврасписарони оилаи ҷудошуда метавонанд ба комплекси аломатҳои 

«эмотсионалӣ-рафторӣ» муттаҳид шаванд, ки дар он нишонаҳо дар 

шакли зиѐд шудани изтироб, вокунишхои рафтори нокифоя, баланд 

шудани дараҷаи номуайянӣ нисбат ба оянда ва ғайра зоҳир гарданд.  

Зуҳуроти эмотсионалии зикргардида метавонанд қобилияти пасти 

мутобиқшавии ин наврасон ба шароитҳои тағйирѐбандаро нишон 

диҳанд (таҳаммулпазирии пасти фрустратсионӣ), ки боиси рушди 

носозгории иҷтимоӣ-психологӣ мегардад. Ҳамзамон, хусусиятҳои 
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муайяншудаи наврасон дар соҳаи эмотсионалии онҳо метавонанд хатар 

эҷод кунанд, яъне боиси пайдоиши ихтилоли невротикӣ гардад. 

Аломатҳои ошкоршудаи як ҷузъи номусоиди эмотсионалӣ дар робита бо 

калонсолон (муносибати онҳо ба калонсолон бо изтироб, номуайянӣ дар 

қабул, дастгирӣ тавсиф карда мешавад) метавонад ҷудошавии 

наврасписарон аз ҷаҳони калонсолон, набудани эътимоди заруриро ба 

калонсолон ба вуҷуд орад. Ҳамзамон, метавонад муносибатҳои ин 

наврасонро на танҳо дар доираи оила, балки берун аз доираи оилааш 

мушкил гардонад ва ба ин васила рушди шахсии онҳоро ба самти 

номувофиқ равона созад. 

Вазъи эмотсионалии наврасдухтарони дар оилаи аз ҳам ҷудошуда 

тарбияѐфта, бо бартарии намудҳои фаъоли агрессия, ҳисси 

ранҷуршавандагию гунаҳкорӣ, ҳолати фрустратсионию ҳолати ҳаяҷони 

доимӣ, изтироби байнишахсӣ, ноустувории эмотсионалӣ бо бартарии 

табъи хира, азсаргузаронии эмотсияҳои манфӣ дар вазъияти таълимӣ ва 

баҳогузории манфӣ нисбати пешравиҳои ояндаи худ тавсиф карда 

мешаванд.  

Ин гуна ҳолатҳои манфии эмотсионалии болозикр дар 

наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда бошиддати ботинии 

психоэмотсионалиро ба вуҷуд оварда, метавонанд боиси ихтилоли 

эмотсионалӣ-рафторӣ (инкишофи муносибатҳои харобиовар, зиѐдшавии 

рафторҳои зиддиҷамъиятӣ) ва дар ниҳоят дезадаптатсияи иҷтимоию 

психологӣ гардад. Ҳолати фрустатсионӣ дар наврасдухтарон аз оилаҳои 

ҷудошуда назар ба наврасписарон аҳаммияти дигарро дорад. Дар 

ҳолатҳои фрустратсионӣ наврасдухтарон ба қонеъ кардани ниѐзҳои дар 

ин вазъият бавуҷудомада диққати аз ҳад зиѐд медиҳанд. Дар баробари 

ин, онҳо дар ҳалли вазъиятҳои душвор, ки метавонад боиси ҳолатҳои 

манфии эмотсионалӣ дар наврасдухтарон гардад, аз дигарон кумак 

намепурсанд. 
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Ҳолатҳои эмотсионалии ҳам наврасдухтарон ва ҳам 

наврасписарони оилаҳои ҷудошуда вобастагӣ аз гурӯҳ, ниѐз ба дастгирии 

дигарон, мустақилияти камтар, эътимод надоштан ба худ ва пешгӯии 

мушкилотро дар бар мегирад. Ин хусусиятҳо барои ташаккули 

ноустувории шахсӣ, паст шудани рушди малакаҳои муошират, салоҳият 

дар муоширати байнишахсӣ бо ҳамсолону калонсолон шароит фароҳам 

меоранд. 

Наврасписарон ва наврасдухтарони оилаҳои ҷудошуда бархилофи 

ҳамсолони худ аз оилаҳои пурра шавқу ҳаваси мушаххас надоранд. Дар 

ин асос, метавон ишора намуд, ки камбудиҳо дар ташаккули системаи 

арзишӣ-маромнокӣ, дараҷаи ғайриадекватии иддао дар наврасони 

оилаҳои ҷудошуда вуҷуд доранд. 

Дар маҷмуъ, ин маълумот аз он шаҳодат медиҳанд, ки 

наврасдухтарони аз ҷониби модарони танҳо дар шароити номусоиди 

муҳити зист тарбияѐфта, метавонанд майли психопатиро инкишоф 

диҳанд. Дар наврасписарони оилаҳои ҷудошуда, вижагиҳои вокунишҳои 

эмотсионалӣ ва рафторӣ метавонанд боиси ихтилоли вобастагӣ ва 

психосоматикӣ, инчунин дигар шаклҳои рафтори аутоагрессивӣ гарданд.  

Шароити тарбия дар оилаи нопурра аз ҳам ҷудошуда (муносибати 

нобаробар ва номутаносибии модарон нисбат ба писарон ва муносибати 

дуҷонибаи модарон нисбат ба духтарон), таҷрибаи психотравматикӣ дар 

натиҷаи ҷудошавии волидон ва хусусиятҳои шахсӣ хатари инкишофи 

аломатҳои невротикӣ ва психопатӣ дар наврасони ҳарду ҷинсро ба вуҷуд 

меорад. 

Дар асоси хулосаҳои рисола, ҳамзамон, ҷињати расидан ба 

маќсадњои гузошташудаи рисолаи илмї маљмуи воситањои ташхиси 

психологї барои омўзиш ва тањќиќи таъсири талоќ ба зоњиршавии 

њолатњои эмотсионалии наврасон мавриди истифода ќарор дода шуданд, 

ки мувофиќи маќсад шуморида мешавад ва натиљаи заруриро њосил 

карда тавонист. Њамзамон, дар раванди тањќиќот он методикањое 
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мавриди истифода ќарор гирифтанд, ки аз љониби муњаќќиќони ватанї 

мутобиќ карда шудаанд ва аз љониби муаллиф анкетаи махсус тањия ва 

коркард гардид. 

Натиљањои тањќиќи таъсири талоќ ба зоњиршавии њолатњои 

эмотсионалї дар наврасони оилањои нопурра ба даст оварда шуданд ва 

дар рисола пурра дарљ гардиданд. Тањлили тафриќавї љињати таъсири 

талоќ ба зоњиршавии њолатњои эмотсионалї дар наврасони оилањои 

пурра ва нопурра гузаронида шуд. Маълумотњои бадастомада имкон 

медињад, ки тасаввурот дар бобати таѓйиротњои миќдорию сифатии дар 

маљмуъ њолатњои психикї аниќ карда шаванд.   

Тањќиќи таъсири талоќ ба зоњиршавии њолатњои эмотсионалии 

наврасони оилањои пурраю нопурра дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии ш. Душанбе ташкил ва баргузор гардид. Корњои дар доираи 

тањќиќоти диссертатсионї анљомдодашуда, имкон доданд, ки фарзияи 

гузошташуда исботи худро ѐбад. Њамин тариќ, ошкор ва исбот карда 

шуд ки наврасони дар оилаи људошуда тарбияѐфта њолатњои 

эмотсионалии махсусро доранд, бештар онњо њолатњои эмотсионалии 

манфиро аз сар мегузаронанд ва дар воќеъ аз наврасони оилаи пурра 

тафовут доранд. Дар наврасписарони оилањои нопурра дар фарќият аз 

наврасдухтарони оилањои нопурра бештар тамоюли азсаргузаронии 

мушкилотњои психологї љой дорад.  

Минтаќаи хатарнок хусусиятњои соњаи эмотсионалии наврасон 

мањсуб меравад. Муносибати байнишахсї миѐни модари танњо ва кўдак 

хусусиятњои зоњиршавии њолатњои эмотсионалии наврасонро дар оилаи 

људошуда муайян месозад. 

Муносибати дисњормоналию нопайдарпайии модар ба писарон дар 

оилаи људошуда боиси инкишофи њисси гунањкорї мегардад. Тарбияи 

амбивалентнокї, ки дар серталаб набудан ва диќќати зарурї надодани 

модар ба духтари худ боиси дар наврасдухтарон пайдошавии њисси 

ранљуршавандагї, гунањкорї ва канорагирї мегардад.  
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Натиљањои эмпирикии аз рисолаи илмї њосилгардида хусусан ба 

хусусиятњои зоњиршавии њолатњои эмотсионалии наврасон дар натиљаи 

таъсири талоќ мутаносиб аст. Њамзамон, бархе мушкилоти модари 

танњоро низ фаро мегирад, ки барои корњои роњнамоии психологї, 

психотерапия, машварти психологии аъзоѐни оила бо маќсади баланд 

бардоштани дараљаи мутобиќшавии наврасону модари танњо 

манфиатнок мањсуб меравад.  

Дар маљмуъ метавон чунин нуќтањои асосиро ба сифати хулосаи 

нињої пешнињод намуд:  

1. Мушкилоти бештари модарони танњоро пас аз људошавии оила 

шартан метавон дар се шакл ишора намуд: иљтимої, психологї ва љисмї. 

Миѐни мушкилоти психологии модари танњо бартарї пайдо кардани 

њолатњои манфии эмотсионалї (тарс аз оянда, њисси танњої, 

ранљуршавандагию гунањкорї)-ро метавон мушоњида намуд. 

Мушкилоти иљтимої бошанд, дар навбати худ вазъияти номусоиди 

моддии оилавї, машѓулшавии баланди касбиро ташкил медињанд. Ин 

гуна душворињои зикргардида мушкилоти мутобиќшавии модарро пас аз 

пошхўрии оила мураккаб мегардонад ва дар навбати худ ба тарбияи 

фарзандон таъсири манфӣ мерасонад. [М-3] 

2. Хусусияти муносибати модари танњо бо кўдакони наврас ба 

шаклгирии њолатњои манфии эмотсионалӣ таъсир мерасонад. Ҷанбаи 

аҳаммиятнок дар муносибати «модар-писар», ки ба инкишофи соҳаи 

эмотсионалӣ дар наврасписарон манфӣ инъикос меѐбад, ин муносибати 

дисҳормонию нопайдарпайии модар ба писарон мебошад. Дар 

наврасдухтарон бошад, тарбияи амбивалентнокӣ, ки дар диққати зарурӣ 

надодани модар ба раванди тарбиявӣ инъикос меѐбад, мушоњида 

мегардад. [М-1] 

3. Рафтори дисњормоникию нопайдарпайии модар ба писарон дар 

оилаи нопурра боиси дар сатҳи баланд пайдо шудани ҳисси гунаҳкорӣ 

мегардад. Тарбияи амбивалентнокӣ, ки дар диққати зарурӣ надодани 
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модар ва серталаб набудани модар нисбати духтараш таҷассум меѐбад, 

боиси пайдоиши ҳисси гунаҳкорӣ, ранҷуршавандагӣ ва канорагирӣ дар 

онҳо (наврасдухтарон) мегарданд. [М-2] 

4. Хусусиятҳои фаъолияти рӯзмарра ва инкишофро дар оилаҳои 

нопурра омилҳои бардавоми осебпазир ташкил медиҳанд, ки дар 

навбати худ ба вайроншавиҳои мутобиқшавӣ ва паст будани ҳолати 

фрустратсионӣ-таҳаммулпазирӣ мегардад. [М-6] 

5. Давраҳои баъди ҷудошавии оила ба дарки субъективии ояндаи 

наврасон таъсири манфӣ мерасонанд. Чи қадаре ки ҷудошавии барвақтар 

гузарад, кӯдак ҳамон қадар ояндаи наздик ва дури хешро манфӣ арзѐбӣ 

мекунад. Ин гуна таъсироти манфӣ ҳам дар наврасписарон ва ҳам дар 

наврасдухтарон мушоҳида мешаванд. [М-3] 

6. Таҳқиқи хусусиятҳои эътинонамоии наврасон ба вазъияти 

фрустратсионӣ тафовути аҳаммиятнокро дар рафтори ҳам 

наврасписарон ва ҳам наврасдухтарон нишон дод. Дар наврасписарон 

оилаи нопурра дар пасманзараи дараҷаи пасти муқобилиятнамоӣ ба 

стресс майл ба эҳтиѐткорӣ, пешгирии инкишофи вазъиятҳои негативӣ, 

баланд шудани дараҷаи хусумат дар рафтор, паст гардидани фаъолии 

беруна ҳангоми рӯ ба рӯ шудан бо вазъиятҳои ногувор, майл ба 

худайбдоркунӣ, азсаргузарониҳои саршори эмотсияҳои манфӣ зоҳир 

мешаванд. [М-5] 

Дар наврасдухтарон бошад, майл ба худайбдоркунӣ боиси баланд 

гардидани самтнигарониш ба ҷустуҷӯи мустақилонаи роҳи ҳалли 

мақбули мушкилоти сарзада мегардад. Дар ҳолатҳои ноумедӣ, 

наврасдухтарон ба қонеъ кардани ниѐзҳои вазъиятӣ аҳаммияти аз ҳад 

зиѐд медиҳанд ва дар ҳалли вазъиятҳои душвор ба дигарон барои кӯмак 

муроҷиат карданро қобили қабул намедонанд.  

7. Наврасписарон майл ба зоҳиркунии агрессияи пинҳонии 

ботинӣ, дараҷаи баланди изтиробнокӣ, хусусан дар вазъиятҳое, ки 

худошкорнамоӣ ва намоиши имконоти шахсӣ зарурат пеш меояд, зоҳир 
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мекунанд. Наврасдухтарон бо намуди агрессияи фаъол, ҳолати 

ҳаяҷоннокии доимӣ, устувории эмотсионалӣ бо бартарӣ доштани табъи 

хира тавсиф дода мешаванд. Тавсифдиҳандаи фарқкунандаи 

наврасдухтарон бошиддатии ботинии манфӣ ‟ азсаргузарониҳои 

таассуротҳо дар раванди фаъолияти таълимӣ мебошад, яъне: изтиробу 

тарс ҳангоми баҳогузории қобилиятҳо, имконот ва санҷиши дониши 

онҳо. 
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

Бо дар назардошти натиҷаҳои аз таҳқиқоти ҷамъбастшуда 

бадастомада чунин пешниҳоду тавсияҳоро ҷиҳати рушди шахсияти 

комили наврасон дар муассисаҳои таълимӣ ва муҳити оилавӣ муҳим ва 

зарур мешуморем. 

1. Дар сохтори шахсияти наврасписарони оилаҳои 

ҷудошуда чунин ҷанбаҳое, ки бо ҳолатҳои эмотсионалии онҳо 

алоқамандӣ доранд, зоҳир мешаванд: нобоварӣ ба худ, ҳисси 

бефарқӣ, пессисмистӣ, вобастагии зиѐд аз баҳодиҳию андешаҳои 

атрофиѐн, талабот ба дастгириҳо ва мустақилияти кам. 

Наврасдухтарон дар навбати худ бошиддатии психикиро аз сар 

мегузаронанд. Дар рафтори худ ба андешаҳои гурӯҳӣ такя 

мекунанд, ба дастгириҳои атрофиѐн ниѐз доранд, дар интихоби 

роҳу рафтори шахсии худ душворӣ мекашанд. Вобаста ба ин 

омӯзгорон бояд тафовутро байни наврасписарон ва 

наврасдухтарон дида тавонанд ва вобаста ба онҳо раҳѐфти 

фардиро ба роҳ монанд. Ҳамзамон, барои модар ва ѐ падаре, ки 

наврасдухтар ва ѐ наврасписарро тарбия мекунад, барои 

омӯзгорон ва психологони мактаб ба инобат гирифтани 

зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалӣ бо дар назардошти 

хусусиятҳои ҷинсӣ дар наврасон ба манфиати кори педагогӣ, 

психологӣ ва тарбияи оилавӣ мегардад.   

2. Наврасписарони оилаҳои ҷудошуда ҳам дар мутобиқати 

иҷтимоӣ ҳам дар рушди шахсӣ душворӣ доранд. Онҳо бештар 

изтиробнок, ҳисси бефарқӣ, ба зоҳиркунии намудҳои фаъоли 

агрессия майл надоранд. Дар наврасдухтарон бошад, хусусан 

оилаҳои ҷудошуда мушкилоти бошиддатии ботинӣ мушоҳида 

мешавад, ба монандӣ: мутаассиршавандагӣ, агрессивнокӣ, 

изтиробнокӣ, фрустратсия. Модарон ва омӯзгоронро зарур аст, 

ки дар муҳити таълимӣ ин гуна ҳолатҳоро ба инобат гирифта, 
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ҷиҳати мутобиқшавии онҳо бо дар назардошти ин гуна ҳолатҳо 

мусоидат намоянд. Зоҳиршавии ҳолатҳои эмотсионалии 

зикргардида дар наврасон дарки нокомии иҷтимоии худ (тарс аз 

муносибати байниҳамӣ бо атрофиѐн) боис мегардад, ки дар 

маҷмуъ ҳамаи ин ҳолатҳоро ҳангоми кор бо наврасон ба инобат 

гирифтан зарур аст.  

3. Ҳолатҳои эмотсионалии муайяншуда боиси дар 

наврасписарон дарк аз нокомии иҷтимоии худ (тарс аз 

муносибатҳои байниҳамдигари бо муҳити иҷтимоӣ) мегардад ва 

ба инобат гирифтани ҳолати мазкур дар рафти ташкили ѐрии 

психологӣ ба наврасони оилаҳои ҷудошуда ба манфиати кор 

буда метавонад.  
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ЗАМИМАЊО 

Замимаи №1 

Саволномаи «Рафтори волидайн ва ва муносибати наврасон ба 

онҳо» 

Дастурамал: «Аз Шумо хоҳиш карда мешавад, ки дар асоси 

таҷрибаи худ, муайян намоед, ки кадоме аз ин муҳокимаҳо ба волидайни 

Шумо мувофиқат мекунанд. Барои ин ба Шумо зарур аст, то ҳар як 

муҳокимаро бодиққат хонед.  

Агар фикр кунед, ки муҳокима пурра бо принсипи тарбиявии падар 

(ва ѐ модар) мувофиқат мекунад, пас дар назди муҳокима «Ҳа» нависед. 

Аммо агар ҳисоб кунед, қисман мувофиқ меояд, пас «қисман» ва агар 

фикр кунед, ки умуман мувофиқат намекунад, пас «не» нависед.  

Падари ман (модари ман) 

1. Ба ман зуд-зуд табассум мекунад 

2. Мутлақо талаб мекунад, ки ман омӯзам, ки чӣ кор карда метавонам 

ва чӣ кор карда наметавонам. 

3. Нисбати ман сабр надоранд  

4. Вақте ки ман меравам, падар (модар) худаш қарор медиҳад, ки ман 

бояд кай баргардам. 

5. Ҳамеша чизеро, ки мегӯяд ѐ фармон медиҳад, зуд фаромӯш мекунад 

6. Ваќте ки кайфияти бад дорам, маслињат медињад, ки ором шавам ѐ 

шодӣ кунам.  

7. Фикр мекунад, ки ман бояд қоидаҳои зиѐде дошта бошам ва онҳоро 

ҳатман риоя кунам 

8. Доимо аз болои ман ба касе шикоят мекунад 

9. Чӣ қадар озодие, ки ба ман лозим аст, медиҳад.  

10. Барои як гуноҳ боре ҷазо медиҳад ва дафъаи дигар мебахшад. 

11. Ӯ воқеан якҷоя кор карданро дӯст медорад. 

12. Агар ба ман ягон кор таъин кунад, фикр мекунад, ки ман бояд то 

анҷоми он кор кунам. 

13. Аз ҳар кори майда-чуйдаи ман хашмгин мешавад.  

14. Бе иҷозати ӯ ба ҳар ҷое ки хоҳам, рафта метавонам.  

15. Вобаста ба кайфиятам аз бисѐр фаъолиятҳо даст мекашам 

16. Вақте ки ман ғамгин мешавам, ӯ кӯшиш мекунад, ки маро 

руҳбаланд кунад  



172 
 

17. Ҳамеша исрор мекунад, ки барои ҳамаи корҳои ношоистаам бояд 

ҷазо гирам.  

18. Ӯ ба он чизе, ки маро ба ташвиш меорад ва он чизе ки ман 

мехоҳам, чандон таваҷҷуҳ намекунад. 

19. Агар мехостам, ҳар бегоҳ ба ҳар куҷое, ки мехостам, мерафтам. 

20. Қоидаҳои муайян дорад, аммо баъзан онҳоро риоя мекунад, баъзан 

не 

21. Ҳамеша фикру ақидаҳо ва назари маро бо фаҳмиш гӯш мекунад 

22. Назорат мебарад, то он чизеро ба ман гуфтаанд, иҷро кунам 

23. Баъзан ман ҳис мекунам, ки ман дар ӯ нафратро меорам.  

24. Ба ман имкон медиҳад, ки қариб ҳама чизеро, ки ба ман маъқул аст, 

иҷро кунам. 

25. Қарорҳои худро мувофиқи хости худ иваз мекунад 

26. Аксар вақт маро барои чизе таъриф мекунад 

27. Ҳамеша мехоҳад бидонад, ки ман чӣ кор мекунам ва дар куҷо 

ҳастам. 

28. Мехоҳад дигар шавам, тағйир ѐбам.  

29. Ба ман имкон медиҳад, ки кори ба ман маъқулро интихоб кунам 

30. Баъзан маро хеле осон мебахшад ва гоҳе намебахшад. 

31. Ӯ кӯшиш мекунад, ки ошкоро исбот кунад, ки маро дӯст медорад. 

32. Ҳамеша назорат мекунад, ки ман дар кӯча ѐ дар мактаб чӣ кор 

мекунам 

33. Вақте ки ман ягон кори нодуруст мекунам, ӯ пайваста ва дар ҳама 

ҷо дар бораи он гап мезанад 

34. Ба ман озодии зиѐд медиҳад. Кам "бояд" ѐ "набояд"-ро истифода 

мебарад.  

35. Пешакӣ муайян кардан хеле душвор аст, ки ман кори бад ѐ хуб 

мекунам ва ѐ чӣ гуна рафтор мекунам. 

36. Фикр мекунад, ки ман бояд дар ҳар як масъала андешаи худро 

дошта бошам 

37. Ҳамеша бодиққат нисбати дӯстони ман назорат мебарад.  

38. Вақте ки ман ӯро хафа мекунам ѐ озор медиҳам, то он даме ки ман 

гапзаниро сар накунам, ӯ бо ман гап намезанад. 

39. Ҳамеша маро ба осонӣ мебахшад 

40. Хеле номувофиқ таърифу ҷазо медиҳад: гоҳ зиѐд, гоҳе кам 

41. Ҳангоми зарурат ҳамеша барои ман вақт пайдо мекунад 

42. Ҳамеша ба ман фармош медиҳад, ки чӣ гуна рафтор кунам 

43. Мумкин аст, ки ӯ аслан аз ман нафрат дорад 

44. Ман таътили худро мувофиқи хоҳиши худ ба нақша мегирам. 
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45. Баъзан метавонад хафа шавад, аммо баъзан меҳрубон ва 

миннатдор мешавад.  

46. Ҳамеша ба ҳама саволҳо ошкоро ҷавоб медиҳад, новобаста аз он 

ки ман чӣ мепурсам. 

47. Вай зуд-зуд тафтиш мекунад, ки оѐ ман ҳама чизро тавре ки ба ман 

гуфта буд, тоза кардаам. 

48. Ман ҳис мекунам, ки ӯ ба ман беэътиноӣ мекунад. 

49. Ҳуҷра ѐ гӯшаи ман қалъаи ман аст: ман онро тоза карда метавонам 

ѐ не, вай дар он ҷо дахолат намекунад 

50. Хохиш ва дастурҳои ӯро фаҳмидан хеле душвор аст. 

 

Замимаи №2 

Шарњ ва коркарди методикаи проективии С. Розенсвейг 

 Намунаҳо. Дар асоси профил се намунаи асосӣ ва як намунаи 
иловагии маълумотњои ададї тартиб дода мешаванд. 
1. Намунаи аввал басомади нисбии самтҳои гуногуни љавобро новобаста аз 
намуди он ифода мекунад. Ҷавобҳои экстрапунитӣ, интропунитивї ва 
импунитивї бо тартиби коҳишѐбї љойгир карда мешаванд. Масалан, 
басомадњои E - 14, I - b, M - 4 чунин ќайд карда мешаванд: E> 1> M.  
2. Намунаи дуюм басомади нисбии намудҳои љавобњоро, новобаста аз 
равияи онҳо, ифода мекунад. Аломатҳои ишоратї ба монанди мисоли 
ќаблї ќайд карда мешаванд. Масалан, мо чунин њосилњоро ба даст 
овардем, OD - 10, ED - b, NP - 8. Пас, чунин ишора карда мешавад - OD> 
NP> ED.  
3. Намунаи сеюм басомади нисбии се омили маъмултаринро, новобаста аз 
намуд ва равияи ҷавоб, ифода мекунад ва чунин ишора карда мешавад, 
масалан, E> E '> M. 
4. Намунаи чоруми иловагї муқоисаи љавобњои E m I-ро дар вазъиятњои 
«монеа» ва «айбдоркунї» дар бар мегирад. Ҷамъи холњои E ва 1 бо фоиз 
ҳисоб карда мешавад, инчунин ба 24 асос меѐбад, аммо азбаски танҳо 8 (ѐ' 
1/3) ҳолати дар тест овардашуда имкон медиҳад, ки E ва I ҳисоб карда 
шавад, пас фоизи максималии чунин ҷавобҳо 33 хоҳад буд.  

    Таҳлили тамоюлњо. Озмудашаванда њангоми озмоиш метавонад 
рафтори худро ба таври назаррас тағйир диҳад, яъне аз як намуд ѐ 
равияи вокунишҳо ба намуди дигар гузарад. Чунин тағйирот барои 
фаҳмидани вокуниши фрустатсионї аҳаммияти калон дорад, зеро он 
муносибати озмудашавандаро ба вокуниши хеш нишон медиҳад. 
Масалан, озмудашаванда метавонад таҷрибаро бо зоњир намудани 
вокунишњои экстрапитуативӣ оғоз карда, пас аз нуҳ ѐ даҳ ҳолате, ки ӯ 
худро њамчун гунањгор ҳис мекард, аллакай ба ҷавобҳои навъи 
интропунитивї мегузарад. Тањлилњо мављудияти чунин тамоюлњоро 
ошкор ва табиати онҳоро муайян мекунад. 
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Равияҳо дар шакли тирча ќайд карда мешаванд, ки дар болои сутуни 
он баҳои рақамии равия нишон дода шудааст, ки бо аломати «+» 
(равияи мусбат) ѐ «-» (равияи манфӣ) ишора карда мешавад. 

Формулаи ҳисобкунии равияњо: (а-в): (а+в) мебошад, ки дар он a ‟ 
шумораи бањогузории миқдорӣ дар нимаи якуми протокол, в - ин 
бањогузории миќдорї дар нимаи дуввуми он мебошад. 

Барои он ки равияњо њамчун нишондиҳанда ҳисобида шаванд, он бояд 
на камтар аз чор љавобро дар бар гирад ва ҳадди ақалли он 0.33 холро 
соњиб гардад.  
Шарњи натиљањо. Озмудашаванда бошуурона ва ѐ бешуурона худро ба 
ҳар як ќањрамони вазъияти тасвирѐфтаи фрустатсионї монанд мекунад. 
Техникаи шарњдињї якчанд марҳиларо дар бар мегирад. 

Марҳилаи аввал дар омӯзиши GCR инъикос меѐбад, ки ин 
нишондиҳандаи муҳимми методика њисобида мешавад. Њамин тариќ, 
агар озмудашаванда фоизи ками GCR-ро соњиб шуда бошад, пас метавон 
чунин тахмин кард, ки вай аксар вақт бо атрофиѐнаш дар вазъияти 
ихтилоф карор дорад ва ба муҳити иҷтимоии худ ба қадри кофӣ мутобиқ 
нашудааст. 

Марњилаи дуюмро омўзиши бањогузории 6 омили љадвали 
профилбуда дар бар мегирад. Бањогузорињое, ки ба равияи вокунишњо 
дахл доранд (E, 1, M), дорои ќиматҳое мебошанд, ки аз консепсияҳои 
назариявии фрустатсионї сарчашма гирифтаанд.  

Ҳамин тавр, масалан, агар мо аз озмудашваанда бањои муќаррарии 
М-, Е - хеле баланд, I - хеле пастро мушоњида намоем, пас дар ин замина 
гуфтан мумкин аст, ки дар озмудашаванда тарзи рафтори фрустатсионї 
мушоњида мешавад, аммо ба намуди вокуниши интропунитивї хеле кам 
мароќ зоњир мекунад. Яъне, тахмин кардан мумкин аст, ки ӯ нисбат ба 
дигарон дида серталаб аст ва ин метавонад ба њайси нишонаи 
худбањодињии номувофиќ баромад кунад.   

Бањогузорињое, ки ба намудњои вокунишњо вобастаанд, маъноњои 
мухталифро доранд. Бањогузории ОD (навъи вокуниши «бо ислоњшавї 
дар монеањо») нишон медињад, ки монеа то кадом дараља субъектро ба 
њолати фрустатсионї мебарад. Пас, агар мо баҳои баландтари ОД 
гирифта бошем, пас ин нишондињандаи он аст, ки дар њолатњои 
фрустатсионї дар субъект идеяи монеагї аз муќаррарї дида бештар 
њукмфармо мебошад. Арзѐбии ED (навъи вокуниши «ҳимояи худ») 
маънои шахсияти заиф ва осебпазирро дорад. Аксуламалҳои субъект ба 
њимоя ва ҳифзи «Ман»-и худ нигаронида шудаанд. Бањогузории NP - 
нишонаи вокуниши мувофиқ, нишондиҳандаи њамон дараљаест, ки 
субъект метавонад вазъиятҳои фрустатсиониро ҳал кунад. 
      Марҳилаи сеюми шарњдињї омӯзиши равияњо мебошад. Он метавонад 
дар фаҳмидани муносибати субъект ба вокуниши худи ӯ аҳаммияти калон 
дошта бошад. 
       Дар маљмуъ, метавон иловатан ишора намуд, ки дар асоси протоколи 
тадќиќот дар бораи баъзе ҷанбаҳои мутобиқшавии субъект ба муњити 
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иҷтимоии ӯ хулоса баровардан мумкин аст. Методикаи мазкур ба њеҷ 
ваҷҳ барои баровардани хулоса дар бораи сохтори шахсият коркард 
нагардидааст. Метавон танҳо бо эҳтимолияти бештар гуфт, ки вокуниши 
эмотсионалии субъектро ба мушкилот ѐ монеаҳое, ки дар роҳи қонеъ 
кардани талаботњо ва расидан ба ҳадафҳо истодаанд, пешгӯӣ кардан 
имконпазир аст.  
      Тадќиќотро метавон њам ба тарзи инфиродӣ ва њам ба тарзи гурӯҳӣ 
гузаронид. Вақти гузаронидани тадќиќот мањдуд аст, яъне 20-30 даќиќаро 
дар бар мегирад.   
 

Замимаи №3 
 

Мавод-ангезандаи методикаи Холмс ва Раэ 
 

№ Р\Т ЊОДИСАЊОИ ЊАЁТЇ ХОЛЊО 
1.  Вафоти њамсар (шавњар)  100 
2.  Људошавї  73 
3.  Људошавии оила (расман тариќи 

маќомоти САЊШ људо нашудаанд) 
65 

4.  Мањбасї шудан  63 
5.  Вафоти аъзои оилаи наздик  63 
6.  Захмї ва ѐ бемор шудан  53 
7.  Оиладор шудан, тўй  50 
8.  Аз кор озод шудан  47 
9.  Оштишавии оила  45 
10.  Ба нафаќа баромадан  45 
11.  Таѓйирѐбињо дар њолати саломатии 

аъзоѐни оила 
44 

12.  Њомиладоршавии њамсар  40 
13.  Мушкилотњо дар соњаи шањвоният  39 
14.  Тавлиди фарзанд  39 
15.  Љойивазкунии љиддї дар кор  39 
16.  Таѓйирѐбињои молиявї  38 
17.  Марги дўсти наздик  37 
18.  Таѓйирѐбињо дар самти самтнигарониши 

касбї, ивази љойи кор 
36 

19.  Зиѐд шудани муносибатњои низої байни 
њамсару шавњар 

35 

20.  Қарз барои хариди калон (масалан, хона) 31 
21.  Анҷоми муҳлати пардохти қарз, афзоиши 

қарзҳо. 
30 

22.  Таѓйир ѐфтани мансаб, баланд шудани 
масъулияти хизматї 

29 

23.  Ба њаѐти мустаќилона гусел кардани писар 
ва ѐ духтар 

29 
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24.  Мушкилот бо хешу таборони шавњар 
(њамсар) 

29 

25.  Комѐбињо  28 
26.  Њамсар аз кор озод шуд (ва ѐ ба кор 

шуруъ кард) 
26 

27.  Ибтидо ва интињои тањсил дар 
муассисањои таълимї 

26 

28.  Таѓйир ѐфтани тарзи њаѐт  25 
29.  Партофтани ягон одати бад  24 
30.  Мушкилот бо роњбарият, ихтилофњо 23 
31.  Ивазшавии шароит ва ѐ соатњои корї 20 
32.  Ивазшавии љойи истиќомат  20 
33.  Ивазшавии љойи тањсил  20 
34.  Иваз намудани он одатњое, ки бо 

истироњату рухсатии мењнатї алоќамандї 
доранд 

19 

35.  Таѓйирѐбињои одатњои бо дин 
алоќамандбуда 

19 

36.  Таѓйир ѐфтани фаъолии иљтимої  18 
37.  Қарз барои харидани чизҳои хурдтар 

(мошин, ойинаи нилгун) 
17 

38.  Таѓйир додани одатњое, ки бо хоб ва 
вайроншавии хоб алоќамандї доранд 

16 

39.  Таѓйир ѐфтани шумораи аъзоѐни оила, 
таѓйир ѐфтани аѐдати хешу таборон ва 
дигар оилањо 

15 

40.  Таѓйир додани одатњое, ки бо хўрокхўрї 
алоќамандї доранд 

15 

41.  Рухсатии мењнатї  13 
42.  Соли нави мелодї, љашни Наврўз, зодрўз 12 
43.  Вайронкунињои на он ќадар калони 

тартиботи љамъиятї (љарима барои 
вайрон кардани њаракати наќлиѐт дар 
кўчањо) 

11 
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Замимаи №4 

Анкетаҳои муаллифӣ.  

Анкетаи «Арзѐбии экспертии хонандагон аз ҷониби омӯзгорон». Аз 

Шумо эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки пурра хонед ва дар зери «Ному 

насаби хонанда» рақамҳои аз 1 то 3-ро интихоб карда, онро ба доира 

гиред. Ҳар як рақам чунин маъно дорад:   

1 ‟ «НЕ»; 

2- «БАЪЗАН»; 

3 ‟ «ҲА».    

Ҷадвали №6. Анкетаи «Арзѐбии экспертии наврасон» 

НИШОНДИҲАНДА ГУРӮҲ 

Ному 

насаб  

Ному 

насаб  

Ному 

насаб  

Ному 

насаб 

Ному 

насаб 

Хоҳиш дар азхудкунии дониш, шавқу ҳавас ба  

дарс  

1 2 3 1’’2 3 1" 2 3 1' 2 3' .1 2'3 

Фаъолӣ дар вазъиятҳои дарсӣ  1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3› 1 2 3 

Шавқу ҳавасҳои мақсадноку устувор  1 2 3 1 2 3 1 2!3 1 2 3 h 2 3.! 

Малакаҳои коммуникативӣ  1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Бо тартибу низом дар мактаб  12 3 12 3 123 123 1:23 

Масъулиятнок  1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 12 3 

Худтанқиднамо (майл ба худтаҳлилнамоии 

амалҳои худ)  

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Худкифоя ва мустақил  1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Манзараи номусоиди эмотсионалӣ (бартарӣ 

доштани эмотсияҳои манфӣ)  

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Изтироб дар ҳолатҳои стрессӣ (корҳои 

контролӣ, ҷавобҳои шифоҳӣ)  

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Ихтилофнок дар муносибат бо ҳамсинфон       

Дар муносибат бо омӯзгорон ихтилофнок  1 2 3 123 123 123 123 

Зоҳиршавии шакли рафтори зиддиҷамъиятӣ 

(дуздӣ, истифодаи нӯшокиҳои спиртӣ)  

1 2 3 1 2 3 12 3 1 2 3 1 2 3 
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Анкета (барои наврасон). Ҳамзамон, аз ҷониби мо анкетаи махсус 

барои наврасон ҷиҳати гирифтани маълумоти васеътар аз наврас тартиб 

дода шуд. Анкетаи мазкур аз 10 савол бо варианти ҷавобҳо ибораи 

иборат мебошад ва он чунин аст.  

«Аз Шумо эҳтиромона хорҳиш менамоем, ба саволҳои дар анкета 

овардашуда ҷавоб гардонед. Шумо метавонед ба як савол якчанд 

варианти ҷавобро пешниҳод кунед». 

1. Насаб 

2. Ном ва номи падар_______________________ 

3. Синну сол 

4. Ҷинс 

5. Вазъи оилавии волидайнатон: 

1) Алоҳида зиндагӣ мекунанд 

2) Аз ҳам ҷудо шудаанд 

3) Ҷудо шудани волидайни Шумо: 

• 1-3 мешавад; 

• 3-5 сол мешавад; 

• Ва ѐ…………………….. 

6. Ҳайати оила дар айни замон: 

1) Модар 

2) Падар 

3) Бобо ва ѐ бибӣ 

4) Дигар хешу таборон (хоҳару додар) 

5) Модар ва падарандар (пaдар ва модарандар) 

7. Комѐбии Шумо дар мактаб: 

l) Ман бо баҳои 3 мехонам 

2) Ман бо баҳои 4 мехонам 

3) Ман бо баҳои 5 мехонам 

8. Саломатии худатонро чӣ гуна баҳогузорӣ мекунед? 

l)  Ман солимам 
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2) Ман бештар вақт бемор мешавам 

3) Ва ѐ………………………… 

9. Пас аз хатми мактаб нақшаҳои Шумо чӣ гуна ҳастанд? 

1) Дар коллеҷ таҳсил кардан; 

2) Ба Донишгоҳ дохил шудан; 

3) Дар хориҷи кишвар таҳсил кардан; 

4) Кор кардан 

5) Ва ѐ………………. 

10. Касби ояндаи худро интихоб намудед: 

1) Бале 

2) Не 

3) Дар интихоб шубҳа мекунам 

 

 

Замимаи №5 
 

Тести изтироби мактабии Филлипс 

Матни саволнома  

1. Худро нигоњ доштан дар як сатњ бо њасинфҳоям ба ман душвор аст. 

2. Вақте ки муаллим мегӯяд, ки маводи азхудкардаатро мепурсам, 

изтиробнок мешавад?  

3. Ба ман кор кардан дар синф њамон тавре, ки муаллим мехоҳад, 

душвор аст. 

4. Баъзан хоб мебинам, ки муаллим аз сабаби дарсро надонистанам 

хашмгин мешавад. 

5. Маро дар синф мушт зада буданд. 

6. Бисѐр вақт мехоњам, ки муаллим ҳангоми фаҳмонидани чизи нав 

саросемагї накунад, то он даме ки маводро хуб нафаҳмам. 

7. Ман ҳангоми ҷавоб додан ѐ иҷрои супориш ба ташвиш меоям.  

8. Ман аз сабаби хато накардан, дар синф аз гап задан эњтиѐт 

мекунам.  
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9. Вақте ки маро ба ҷавоб додан даъват мекунанд, зонуҳоям 

меларзанд? 

10. Ҳангоми бозӣ кардан ҳамсинфонам аксар вақт ба ҳоли ман 

механданд? 

11. Њолатњое мешавад, ки назар ба бањои интизориам баҳои пасттар 

мегирам? 

12. Маро саволи аз синф мондан ташвиш медињад.  

13. Кӯшиш мекунам аз бозињои интихобї канорагирӣ кунам, зеро чун 

ќоида маро интихоб намекунанд.  

14. Њолатњое мешаванд, ки маро ба тахтаи синф барои љавоб додани 

дарс даъват мекунанд, тамоми баданам меларзанд. 

15. Баъзан ваќт њис мекунам, ки њамсинфонам чизњое мехостаамро 

мањкул намедонанд. 

16. Пеш аз оғози иҷрои кор хеле изтиробнок мешавам. 

17. Гирифтани баҳоҳое, ки волидонам аз ман интизоранд, бароям 

душвор аст? 

18. Баъзан метарсам, ки дар дарс худро бемор ҳис мекунам 

19. Агар њангоми љавоб додан ба хато роњ дињам, ҳамсинфонам ба 

ҳолам механданд 

20. Ба ҳамсинфонам монандам 

21. Пас аз анҷом додани кор, ман хавотир мешавам, ки оѐ онро хуб 

иҷро кардаам ва ѐ не? 

22. Вақте ки дар синф кор мекунам, боварӣ дорам, ки ҳама чизро хуб 

дар хотир мегирам. 

23. Баъзан хоб мебинам, ки дар мактаб ҳастему ба саволи муаллим 

ҷавоб дода наметавонам 

24. Дуруст аст, ки аксари бачаҳо бо ман муносибати дӯстона доранд 

25. Ман сахттар кор мекунам, агар донам, ки натиҷаи корам дар синф 

бо натиҷаҳои ҳамсинфонам муқоиса карда мешаванд 
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26. Аксар вақт мехоҳам, њангоми савол додан изтиробро камтар аз сар 

гузаронам.  

27. Баъзан аз ба бањс ворид шудан метарсам.  

28. Ваќте ки муаллима вазифаи хонагии маро тафтиш кардан мехоњад, 

тапиши дили ман тезтар мешавад.  

29. Вақте ки баҳои хуб мегирам, касе аз дӯстонатон чунин фикр 

мекунанд, ки ман хайрия кардан мехоњам.  

30. Бо он ҳамсинфонам, ки ба ман бо таваҷҷуҳи махсус муносибат 

мекунанд, худро хуб ҳис мекунам.  

31. Чунин њолатњое мешавад, ки баъзе њамсинфонам дар синф чизњое 

мегӯянд, ки маро асабонӣ мекунад 

32. Ба фикри ман он хонандагоне, дар тањсил ноком мемонанд, 

илтифоти дигаронро аз даст медиҳанд 

33. Чунин ба назар мерасад, ки аксари ҳамсинфонам ба ман аҳаммият 

намедиҳанд? 

34. Ман аксар вақт хандаовар ба назар мерасам 

35. Аз муносибати муаллимон қаноатмандам 

36. Модарам мисли дигар модарони њамсинфонам дар ташкили 

шабнишиниҳо кумак мекунад 

37. Дар бораи оне ки дигарон дар бораи ман чї фикр мекунанд, манро 

ташвиш меорад.  

38. Умедворам, ки дар оянда назар ба пештара беҳтар таҳсил мекунам. 

39. Фикр мекунам, ки дар мактаб мисли дигар њамсинфонам либоси 

хуб мепӯшам.  

40. Ҳангоми ҷавоб додан ба саволҳо дар синф, аксар вақт фикр 

мекунам, ки дигарон дар бораи ман чӣ фикр карда истодаанд? 

41. Ба фикрам хонандагони боистеъдод ҳуқуқҳои махсусе доранд, ки 

дигарон онро надоранд? 

42. Баъзе аз ҳамсинфонатон вақте ки ман аз онҳо дида беҳтар ҳастам, 

хашмгин мешаванд. 
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43. Аз муносибати ҳамсинфонам қаноатмандам 

44. Ҳангоми танҳо мондан бо муаллим худро хуб ҳис мекунам 

45. Њамсинфонатон баъзан намуди зоҳирӣ ва рафтори маро масхара 

мекунанд 

46. Фикр мекунам, ки дар бораи корњои мактабии худ бештар аз 

дигарон ғамхорӣ мекунам 

47. Вақте ки касе ба ман савол медиҳанд ва ман ҷавоб дода 

наметавонам, њис мекунам, ки гиря кардан мехоҳам 

48. Дар ваќти хоб бисѐр изтиробона дар бора оне ки пагоњ дар мактаб 

чї њодиса хоњад шуд, фирк мекунам. 

49. Ҳангоми кор кардан дар масъалањои душвор, баъзан њис мекунам, 

ки чизҳои қаблан хуб медонистаамро тамоман фаромӯш кардаам.  

50. Ҳангоми кор кардани масъалањо дастам каме меларзад? 

51. Вақте ки муаллим ба синф супориш доданї мешавад, ман асабӣ 

мешавам 

52. Ман аз санљиши дониш дар мактаб метарсам. 

53. Вақте ки муаллим мегӯяд, ки ба синф супориш медиҳад, маро ҳисси 

тарси аз уњдаи иљрои он набаромадан фаро мегирад.  

54. Орзу мекардам, ки ҳамсинфонам кореро, ки дигарон иљро карда 

наметавонанд, иҷро карда тавонанд.  

55. Вақте ки муаллим маводро мефаҳмонад, њис мекунам, ки 

ҳамсинфонам назар ба ман бењтар онро мефањманд.  

56. Дар роҳ ба мактаб рафтан нисбате оне ки мабодо муаллим кори 

санљишї дињад, ташвиш мешавам.  

57. Вақте ки иҷрои коре одатан ҳис мекунам, ки онро суст иҷро карда 

истодаам 

58. Вақте ки муаллим аз ман иљрои супоришро дар тахтаи синф назди 

њамсинфонам мепурсад, дастонам каме меларзанд.  

 

Вараќаи ќайди љавобњо  

Ному насаб_________________ 
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Синф_______________________ 

Санаи рўз___________________ 

 

1   11   21   31   41   51   
2   12   22   32   42   52   
3   13   23   33   43   53   
4   14   24   34   44   54   
5   15   25   35   45   55   
6   16   26   36   46   56   
7   17   27   37   47   57   
8   18   28   38   48   57   
9   19   29   39   49      
10   20   30   40   50      
 

 Коркард ва тафсири натиҷаҳо. Ҳангоми коркарди натиҷаҳо 

саволҳое муайян карда мешаванд, ки ҷавобҳояшон ба калиди тестӣ 

мувофиқат намекунанд. Масалан, ба саволи 58 кӯдак «ҳа» ҷавоб дод, дар 

ҳоле ки дар калид ин савол ба «†» мувофиқ аст, яъне ҷавоби «не» 

мебошад. Ҷавобҳое, ки ба калид мувофиқат намекунанд, зуҳуроти 

изтироб мебошанд. Ҳангоми коркард инҳо ҳисоб карда мешаванд: 

 1. Шумораи умумии номувофиќаткуниҳо дар тамоми тест, агар он 

зиѐда аз 50% шумораи умумии саволҳоро ташкил диҳад, мо метавонем 

дар бораи изтироби баланд дар кӯдак сухан гӯем; агар аз 75 фоиз зиѐд 

бошад, ин дар бораи изтироби бењад баланди кўдак маълумот медињад.  

 2. Шумораи мувофиқаткуниҳо бо ҳар яке аз 8 намуди изтироб. 

Дараҷаи изтироб ба мисли ҳолати аввала муайян карда мешавад. Ҳолати 

умумии эмотсионалии ботинии хонанда таҳлил карда мешавад, ки он 

асосан бо мавҷудияти синдромҳои (омилҳои) муайяни изтироб ва 

шумораи онҳо муайян карда мешавад. 

№ ОМИЛЊО РАЌАМИ САВОЛ 
1. Изтироби умумї дар мактаб  2,4,7,12,16,21,23,26,28,46,47,48,49,50,5

1,52,53,5 4,55,56,57,58                   ∑=22 

2. Азсаргузаронии стресси иљтимої 5,10,15,20,24,30,33,36,39,42,44      ∑=11 

4. Фрустратсияи талабот ба комѐбрасї  1,3,6,11,17,19,25,29,32,35,38,41,43∑=13 

4. Тарс аз худзоњирнамої 27,31,34,37,40,45                               ∑=6 

5. Тарс аз вазъияти санљиши дониш  2,7,12,16,21,26                                    ∑=6 

6. Тарс аз мувофиќат накардан бо 
интизорињои атрофиѐн 

3,8,13,17,22                                         ∑=5 

7. Муќобилияти пасти физиологї ба 
стресс 

9,14,18,23,28                                       ∑=5 
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8. Мушкилот ва тарсњо дар муносибат бо 
муаллимон  

2,6,11,32,35,41,44,47                         ∑=8 

Замимаи №6 

Саволномаи таҳқиқи дараҷаи агрессивнокии Басс - Дарки 

 

Насаб____________________________________________________ 

Ном_____________________________________________________ 

Номи падар______________________________________________ 

Синну сол______________________________________________ 

Сана ва ҷойи тестгузаронӣ_______________________________ 

Вақти тестгузаронӣ_______________________________________ 

 

Саволнома барои ташхиси вокунишҳои агрессивӣ ва хусуматона 

пешбинӣ шудааст. Агрессия ҳамчун хислати шахсият фаҳмида мешавад, 

ки бо мавҷуд будани тамоюлҳои харобиовар, асосан дар соҳаи 

муносибатҳои субъекту объект тавсиф дода мешавад. Хусумат (душманӣ) 

ҳамчун вокунише арзѐбӣ мегардад, ки ҳиссиѐт ва баҳодиҳии манфии 

одамон ва рӯйдодҳоро ба вуҷуд меорад.  

Нишондод: Агар шумо бо изҳорот розӣ бошед, “ҳа” ва агар розӣ 

набошед, “не”-ро қайд кунед. Кӯшиш кунед, ки доир ба саволҳо муддати 

дароз фикр накунед. 

Матни саволнома 

 

1.  Баъзан аз хоҳиши озор додани дигарон худдорӣ карда 
наметавонам 

ҳа Не 

2.  Баъзан шахсони бароям маъқулнабударо ғайбат мекунам ҳа Не 

3.  Ба осонӣ ба ғазаб меоям, вале зуд ором мешавам ҳа Не 

4.  Агар аз ман бо меҳрубонӣ хоҳиш накунанд, корро иҷро 
намекунам 

ҳа Не 

5.  Ман на ҳама вақт он чизеро, ки бояд дошта бошам, ба даст 
меорам 

ҳа Не 

6.  Намедонам, аз пасам дигарон дар бораам чӣ мегӯянд ҳа Не 

7.  Агар рафтори дӯстонам бароям маъқул набошад, коре 
мекунам, ки онҳо инро ҳис кунанд 

ҳа Не 

8.  Вақте нафареро фиреб медиҳам, виҷдонам маро сахт азоб 

медиҳад 

ҳа Не 

9.  Ба фикрам барои латукӯб кардани нафаре қодир нестам ҳа Не 
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10.  Ман ҳеҷ гоҳ ба дараҷае хашмгин намешавам, ки чизҳоро 
ба ҳар тараф партоям 

ҳа Не 

11.  Ҳамеша камбудии дигаронро мебахшам ҳа Не 

12.  Агар тартиботи муқарраршуда бароям маъкул набошад, 
кӯшиш мекунам, ки онро вайрон кунам 

ҳа Не 

13.  Дигарон қариб ҳамеша аз вазъиятҳои мусоид истифода 
бурда метавонанд. 

ҳа Не 

14.  Дар муносибат бо шахсоне, ки нисбат ба ман аз 
интизориям бештар муносибати хайрхоҳона доранд, 
эҳтиѐткорӣ зоҳир менамоям 

ҳа Не 

15.  Ман аксар вақт бо дигарон розӣ нестам ҳа Не 

16.  Баъзан дар фикрам андешаҳое чарх мезананд, ки аз онҳо 
шарм медорам 

ҳа Не 

17.  Агар ягон касе маро аввал шуда занад ҳам, ман ба ӯ бо 
чунин тарз ҷавоб намедиҳам 

ҳа Не 

18.  Вақте асабӣ мешавам, дарро сахт мепӯшам ҳа Не 

19.  Ман хеле асабинитарам, зеро ки дар назари аввал 
менамоям 

ҳа Не 

20.  Агар ягон кас аз худаш роҳбар тарошад, ман ҳамеша ба 
муқобилаш мебароям 

ҳа Не 

21.  Аз тақдири худ то андозае ғамгинам ҳа Не 

22.  Ман фикр мекунам, ки бисѐриҳо маро дӯст намедоранд ҳа Не 

23.  Агар дигарон бо ман розӣ набошанд, ман аз баҳс худдорӣ 
карда наметавонам 

ҳа Не 

24.  Шахсони коргурез бояд худро гунаҳкор ҳис кунанд ҳа Не 

25.  Ҳар касе, ки ман ва аҳли оилаамро дашном медиҳад, ба 
занозанӣ меафтад 

ҳа Не 

26.  Ман ба шӯхиҳои дағалона қодир нестам ҳа Не 

27.  Вақте маро масхара мекунанд, сахт ба ғазаб меоям ҳа Не 

28.  Вақте ки дигарон худро сардор вонамуд мекунанд, ман 
ҳама корро мекунам, то ки онҳо ҳавобаландӣ накунанд 

ҳа Не 

29.  Қариб ҳар ҳафта касеро мебинам, ки ба ман маъқул нест ҳа Не 

30.  Аксари шахсон ба ман ҳасад мебаранд ҳа Не 

31.  Ман талаб мекунам, ки дигарон маро эҳтиром кунанд ҳа Не 

32.  Манро ин ҳолат руҳафтода мекунад, ки барои волидонам 
ба қадри кофӣ хизмат намекунам 

ҳа Не 

33.  Шахсоне, ки ҳамеша шуморо озор медиҳанд, арзандаанд, 
ки “гӯшашонро тоб диҳӣ” 

ҳа Не 

34.  Ман ҳеҷ гоҳ аз шиддати қаҳру ғазаб ғамгин намешавам ҳа Не 

35.  Агар бо ман бадтар аз он рафтор кунанд, ки ба он сазовор 
ҳастам, хафа намешавам 

ҳа Не 

36.  Агар касе маро ба ғазаб овардан хоҳад, ман ба ӯ аҳаммият 
намедиҳам 

ҳа Не 

37.  Гарчанде ман инро нишон намедиҳам, вале баъзан ҳасад 
мебарам 

ҳа Не 

38.  Баъзан ба назарам метобад, ки дигарон ба ҳолам 
механданд 

ҳа Не 

39.  Агар хашмгин бошам ҳам, аз алфози қабеҳ истифода 
намекунам 

ҳа Не 

40.  Мехоҳам, ки гуноҳҳои ман бахшида шаванд ҳа Не 

41.  Ман дар кам ҳолатҳо ҷавоб мегардонам, ҳатто агар касе ҳа Не 
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маро занад ҳам 

42.  Вақте кор табъи дилам намешавад, ман баъзан хафа 
мешавам 

Ҳа Не 

43.  Баъзан дигарон танҳо бо ҳузури худ манро хашмгин 
мекунанд 

Ҳа Не 

44.  Ягон нафаре нест, ки ман дар ҳақиқат ба ӯ нафрат дошта 
бошам 

Ҳа Не 

45.  Принсипи ман: «Ҳеҷ гоҳ ба «бегона» бовар накун» Ҳа Не 

46.  Агар касе маро асабӣ кунад, ман омодаам фикрамро дар 
бораи ӯ рӯйирост бигӯям 

Ҳа Не 

47.  Бисѐр корҳое мекунам, ки баъдан пушаймон мешавам Ҳа Не 

48.  Агар ба ғазаб оям, метавонам ба касе зарба занам Ҳа Не 

49.  Аз кӯдакӣ ман ҳеҷ гоҳ алангаи хашму ғазабро нишон 
надодаам 

Ҳа Не 

50.  Ман аксар вақт худро мисли чалаки борут ҳис мекунам, ки 
ба таркидан омода аст 

Ҳа Не 

51.  Агар ҳама медонистанд, ки ман чиро ҳис мекунам, маро 
шахси мураккабу душвор меҳисобиданд 

Ҳа Не 

52.  Ман ҳамеша доир ба он фикр мекунам, ки кадом сабабҳои 
пинҳонӣ одамонро барои муносибати хуб кардан бо ман 
водор мекунанд 

Ҳа Не 

53.  Вақте ба тарафи ман дод мезананд, ман ҳам дод зада, 
ҷавоб мегардонам 

Ҳа Не 

54.  Нокомиҳо маро ғамгин мекунанд Ҳа Не 

55.  Ман аз дигарон камтар ѐ бештар ҷангара нестам Ҳа Не 

56.  Ҳолатеро ба хотир оварда метавонам, ки аз шиддати ғазаб 
чизеро ба даст гирифтаму шикаста партофтам 

Ҳа Не 

57.  Баъзан эҳсос мекунам, ки аввал шуда, барои ба занозанӣ 
шуруъ кардан омодаам 

Ҳа Не 

58.  Баъзан ҳис мекунам, ки ҳаѐт ба ман беадолатона 
муносибат мекунад 

Ҳа Не 

59.  Пештар фикр мекардам, ки аксари мардум рост мегӯянд, 
вале акнун ман ба ин бовар надорам 

Ҳа Не 

60.  Ман танҳо ҳангоми ба ғазаб омадан дашном медиҳам Ҳа Не 

61.  Вақте ки нодуруст рафтор мекунам, виҷдонам маро азоб 
медиҳад 

Ҳа Не 

62.  Агар барои ҳифзи ҳуқуқҳоям истифодаи қувваи ҷисмонӣ 
зарур шавад, онро истифода мебарам 

Ҳа Не 

63.  Баъзан ғазаби худро бо он ифода мекунам, ки бо мушт ба 
рӯйи миз мезанам 

Ҳа Не 

64.  Ман метавонам ба шахсони бароям маъқулнабуда 
муносибати дағал дошта бошам 

Ҳа не 

65.  Чунин душманоне надорам, ки ба ман зиѐн расонидан 
хоҳанд 

Ҳа Не 

66.  Ман дигаронро ҷавобан ҷазо дода наметавонам, агар ӯ ба 
ин сазовор бошад ҳам 

Ҳа Не 

67.  Аксар вақт фикр мекунам, ки нодуруст зиндагӣ кардам Ҳа Не 

68.  Ман шахсонеро медонам, ки қодиранд, ки маро ба 
занозанӣ таҳрик (тела) диҳанд 

Ҳа Не 

69.  Ба масъалаҳои ғайриҷиддӣ озурда намешавам Ҳа Не 

70.  Бисѐр кам ба фикрам чунин андеша меояд, ки дигарон Ҳа Не 
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маро ба ғазаб овардан ѐ таҳқир кардан мехоҳанд 

71.  Ман аксар вақт ба дигарон танҳо таҳдид мекунам, 

гарчанде мақсади амалӣ намудани ин таҳдидҳоро надорам 

Ҳа Не 

72.  Вақтҳои охир ман шахси миҷинг (дилбазан) шудаам Ҳа Не 

73.  Ҳангоми баҳс аксар вақт овозамро баланд мекунам Ҳа Не 

74.  Ман одатан кӯшиш мекунам, ки муносибати бади худро 
нисбат ба дигарон пинҳон кунам 

Ҳа Не 

75.  Ман беҳтараш бо чизе розӣ мешавам, нисбат ба он ки баҳс 
кунам 

Ҳа Не 

 

Коркарди натиҷаҳо: 

Индекс (шохис)-и шаклҳои гуногуни вокунишҳои агрессивӣ ва 

душманона бо ҷамъбасти ҷавобҳои гирифташуда муайян карда 

мешаванд. 

Агрессияи ҷисмонӣ, агрессияи бавосита, асаббоният, агрессияи 

шифоҳӣ дар якҷоягӣ индекси умумии вокунишҳои агрессивӣ ва кинаву 

бадгумонӣ индекси душманиро ташкил медиҳанд; 

Душманӣ ‟ мавқеи умумии манфӣ ва нобоварӣ ба атрофиѐн; 

Агрессия ‟ вокунишҳои фаъоли берунаи агрессивӣ нисбат ба 

шахсони мушаххас. 

Индекси душманӣ ҷадвалҳои 5 ва 6, индекси агрессивнокӣ бошад 

(ҳам мустақим ва ҳам маромноккунанда), ҷадвалҳои 1, 3 ва 7-ро дар бар 

мегирад. 

Меъѐри агрессивнокӣ бузургии индекси он мебошад, ки ба 21 ҷамъ 

ѐ тарҳи 4 баробар аст ва душманӣ бошад ‟ 6 - 5 - 7 ҷамъ ѐ тарҳи 3. 

 

Замимаи №7 

Саволномаи Бек (барои наврасон) 

Нишондод: "Дар ин саволнома гурӯҳи мулоњизањо оварда шудааст. 

Ҳар як гурӯҳи изҳоротро бодиққат хонед. Сипас дар ҳар гурӯҳ як 

изҳоротеро, ки бо њиссиѐти ин њафта ва имрўз аз сар гузаронида, 

мувофиќат мекунад, интихоб намоед. Дар назди изњороти 

интихобнамудаатон ишора гузоред. Агар якчанд изҳорот аз як гурӯҳ ба 

шумо баробар мувофиқат кунанд, пас дар паҳлуи ҳар яки онҳо ишора 
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гузоред. Пеш аз интихоб, боварӣ ҳосил кунед, ки ҳамаи изҳоротро дар 

ҳар як гурӯҳ пурра хондаед." 

Матни саволнома. 

0 Ман ғамгин нестам. 

1 Ман худро ғамгин ва афсурда ҳис мекунам. 

2 Ман ҳамеша ғамгин ва ѐ афсурда мешавам ва ман бо худ њељ кор 

карда наметавонам.  

3 Ман чунон ғамгинам ѐ афсурдањолам, ки тоқат карда 

наметавонам. 

0 Ман ба оянда бе ноумедии зиѐд назар мекунам. 

1 Ман аз оянда ноумед мешавам. 

2 Ман ҳис мекунам, ки ман чизе барои интизорӣ надорам. 

3 Ман ҳис мекунам, ки аз оянда умеде нест ва ҳеҷ гуна тағйирот 

барои беҳтар шудан вуљуд надорад. 

0 Ман худро ноком њис намекунам. 

1 Ман ҳис мекунам, ки ба ман нисбат ба одамони дигар бештар 

њолатњои нокомї рух додаанд.  

2 Вақте ки ман ба зиндагии худ назар мекунам, танҳо як занҷири 

нокомиро мебинам. 

3 Ман ҳис мекунам, ки ман ҳамчун шахс (волидон) ноком шудаам. 

 

0 Ман нисбат ба дигарон дида шавќу њаваси худро гум накардаам. 

1 Ман нисбат ба одамони дигар камтар шавқ дорам. 

2 Ман қариб ҳама шавқу рағбатро нисбат ба одамони дигар гум 

кардаам ва нисбати онҳо қариб ҳеҷ гуна ҳиссиѐте надорам. 

3 Ба одамони дигар майлу рағбатамро гум кардам ва ба онҳо 

умуман парвое надорам. 

 

0 Ман мисли пештара ба осонӣ қарор қабул мекунам. 
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1 Ман кӯшиш мекунам, ки қарорҳои қабулшударо ба таъхир 

андозам. 

2 Қабули қарорҳо барои ман як мушкили бузург аст. 

3 Ман дигар умуман қарор қабул карда наметавонам. 

 

0 Ман ҳис намекунам, ки ман аз њолати маъмулӣ дида бадтар 

менамоям.  

1 Зебо нанамудан манро ба ташвиш меорад.  

2 Ман ҳис мекунам, ки дар намуди зоҳирии ман тағйиротҳои доимӣ 

ба амал меоянд, ки маро зебо мекунанд. 

3 Ман ҳис мекунам, ки ман нафратангез ва нафратовар ба назар 

мерасам. 

0 Ман ягон ноќаноатмандии махсусро хис намекунам. 

1 Ҳеҷ чиз маро мисли пештара хушбахт намекунад. 

2 Дигар ҳеҷ чиз маро қаноатманд намекунад. 

3 Маро њама чиз ќаноатманд немекунад.  

0 Ман ягон гунаҳкориро эҳсос намекунам. 

1 Бештари вақт ман худро беарзиш њис мекунам. 

2 Ман ҳисси гунаҳкории қавӣ дорам. 

3 Ман худро хеле бад ва беарзиш ҳис мекунам. 

0 Ман мисли пештара кор карда метавонам. 

1 Ман бояд барои иҷрои коре кӯшиши иловагӣ ба харҷ диҳам. 

3 Ман ҳеҷ кор карда наметавонам. 

0 Ман аз худам ноумед намешавам. 

1 Ман аз худам ноумед шудаам. 

2 Ман аз худам нафрат дорам. 

3 Ман худро дидан намехохам.  

 

0 Дар бораи ба худ зарар расондан фикре надорам. 

1 Ман ҳис мекунам, ки мурдан беҳтар мебуд. 
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2 Ман нақшаҳои муайяни худкушӣ дорам. 

3 Дар фурсати аввал худкушӣ мекунам. 

 

0 Аз њарваќта дида монда нашудаам. 

1 Аз пештара дида тезтар хаста мешавам. 

2 Аз ҳар гуна фаъолият хаста мешавам. 

3 Ман аз дилхоњ коре хаста мешавам.  

0 Иштихои ман аз муќаррарї дида бад нест. 

1 Иштињо ман ба мисли пештара хуб нест. 

2 Ҳоло иштиҳои ман хеле бад шудааст. 

3 Ман умуман иштиҳо надорам. 

Коркард ва шарњи натиљањо. 

‟ то 9 хол ‟ њолати эмотсионалии ќаноатбахш ‟ 4 хол  

‟ аз 10 то 19 хол ‟ депрессияи сабук ‟ 3 хол 

‟ аз 19 то 22 хол ‟ депрессияи миѐна ‟ 2 хол 

‟ аз 23 хол зиѐдтар ‟ депрессияи вазнин  

 

 


